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 ء1990سیلز ٹیکس ایکٹ،

 

 III)ایکٹ نمبر

ک

 
ذریعہ ایکٹ نمبر 1951ب اپ

 

رمیم شدہ ی 

ک

 VIIءت

ک

 
 (ء1990ب اپ

 

ذریعہ ایکٹ نمبر 

 

رمیم شدہ ی 

ک

 VIIت

ک

 
رآمد ،پیداوار  ءاشیاء1990ب اپ  ،درآمد،ت 

ک
 

روخ

 

کی ف

رمیم کاایکٹ

ک

 ،تیاری ب ااستعمال پر ٹیکس عائد کرنے سے متعلق قانون کو یکجا کرنے اوراس میں ت

 

رگاہ کہ اشیا
 
رآمد، پیداوار ،تیاری ب ا استعمال پر ٹیکس عائد کرنے سے  متعلق  ءہ  ،درآمد، ت 

ک
 

روخ

 

قانون کی ف

ا 

 

رمیم کرب

ک

ا اور اس میں ت

 

رینکویکجا کرب

ک

 ۔ہےمصلحت  ف

ذریعہ ہذا درج ذیلاس لیے  

 

اہے ی 

ک

 ۔ :قانون وضع کیاجاب

 I۔ب اب 

 ابتدائیہ

 ۔گاکہاجائے ء"1990سیلز ٹیکس ایکٹ "اس ایکٹ کو (  1) . مختصر عنوان  اطلاق اورنفاذ: ۔1

 اس کا اطلاق پورے ب اکستا ن پرہوگا۔ (2)
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 سرکاری (3)

ک

افذ العمل ہوگا جسے  وفاقی حکوم

 

اریخ سے ب

ک

ذریعہ نوٹیفکیشن  یہ اس ب

 

گزٹ میں ی 

 ۔ گی مقررکرے

 ۔:نہ ہو منافیب اسیاق وسباق کے   کوئی امرمتن بجز اس کےکہ اس ایکٹ میں :تعریفات ۔2

ر فعال"[(1) 

 

ررت 
ن گ

 

ٹ ن 
ک

میں سے کسی ات  میں بھی  ٹیکس دہندہ" سے مراد ات  ایسا رجسٹرڈ شخص ہے جو مندرجہ ذیل 

اہو

ک

 :۔یعنیشمار نہ ہوب

a)  کی شرائط کے تحت بند کردی گئی  21دفعہہو ب ا کردی گئی جو شخص بلیک لسٹ ہو ب ا اس کی رجسٹریشن معطل

 ] [1ہو؛

b)  ر

ک

 مدتوں 2جو ٹیکس کے متوات

ک

اریخ ت

ک

اکام رہے کے تحت گوشوارہ جمع62 دفعہکی مقررہ ب

 

 ؛کرانے میں ب

c)  انکم ٹیکس آرڈیننس 

ک

اریخ ت

ک

  XLIX)2001جو شخص مقررہ ب

ک

 
کے تحت انکم 114دفعہ (کی 2001ب اپ

 کےتحت اپنی اسٹیٹ منٹ جمع نہ کرائے؛115دفعہ ٹیکس کا گوشوارہ اور 

d)  ٹیکس کا165دفعہ کی  2001جو انکم ٹیکس 

 

 سالانہ گوشوارہ جمع نہ کرائے۔[ ب ا ] سہ ماہی[ کے تحت ودہولڈن

(1A)  
 ن ل
پ
 ٹریبونلی  ا

 

  XLIX)2001 آرڈیننس سے مراد انکم ٹیکس ‘‘ ٹ

ک

 
ن دہاِکے تحت قائم کر10 (کی دفعہ2001 ب اپ

 لینڈریونیو 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 ٹربیونل ہے۔ ا

ن سے مراد  "افسر متعلقہ" (2
ِ
کے محکمے کا وہ افسر ہے جسے بورڈ نے سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن لینڈریونیو ا

 ہو۔ گیا کا اختیار دب ا مورانجام دینےاُ  صاس ایکٹ کے تحت مخصو کے ذریعہ

2A) "الاداسے مراد کسی شخص کی نسبت سے اس ایکٹ کے تحت "بقاب ات جات  
 
اورادائیگی  کے دن واخ

 

ک

 ادائیگی ت
 
 ادا نہ قاب

ک

 ٹیکس ہے جو ابھی ت

 کیا گیا ہو۔

راد" کاءشر" ۔3

 

 سے مراد:شرت  کار اف

(i)  ذیلی شق(ii) ابع  جہاں شرت  کار دواشخاص کے درمیان

ک

 کا رشتہ ہو کہ ان میں سے ات   ایساکے ب

ا ے دوسر

 

راد مناس  طریقے سےتیسرے  شخص کے ارادوں  کے ارادوں کو عملی جامہ پہناب

 

متوقع ہو ب ا دونوں اف

 کو عملی جامہ پہنانے کے متوقع ہوں۔
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(ii)  راد کومحض  اس حقیقت کی بنا پر شرت  کار نہیں سمجھا جائے گا کہ ات  شخص دوسرے  کا ملازم

 

دواف

 م ہوں ۔ہو ب ا دونوں اشخاص کسی تیسرے شخص کے ملاز

(iii)  ذیلی شق(i)  کی عمومیت کو محدود کیے بغیر  اورذیلی شق(iv)  ابع مندرجہ ذیل کو شرت

ک

کے ب

 کار سمجھاجائے گا جیساکہ 

(a شخص اور اس کا کوئی رشتہ دار  کوئی 

  (b شرت  کار اشخاص کی تنظیم کے اراکین 

(c رکن ب ا تو تنہا ب ا کسی دوسرے   شرت  کار اشخاص کی تنظیم کاکوئی رکن  اور وہ تنظیم جس میں

 اکت دار اسشرت  کار ب ا شر

کے تحت تنظیم کے پچاس فیصد ب ا اس سے زائد  سرمائے  دفعہ کے کسی اور اطلاق 

ا ہو۔

ک

 ب اآمدنی کو کنٹرول کرنے کے حقوق رکھ

  d) ا ہو ب ا کرسکتا ہو

ک

  کی وجہ سے  فوائد حاصل کرب

 

 ب اکوئی بھی ایسا شخص  جو اس ٹرس

 

 ۔ات   ٹرس

(e دار تنہا ب ا اس دفعہ  کے  دوسرے   کسی کمپنی کاحصص دار ب ا وہ کمپنی جس میں حصص

 ب ا کسی ات   اکت دارپر دوسرے شرت  کار ب اشرءاطلاق کی بنا 

ک

راہ راس کے ساتھ مل کرت 

رادب ا ات   سے زب ادہ 

 

ا ہو۔ وسطی اف

ک

 کے ذریعے  مندرجہ ذیل کا کنٹرول کرب

   (i ا ہو؛اس سے زا کمپنی  میں پچاس فیصد ب ا

ک

 ئد ووٹ ڈالنے  کااختیار رکھ

   (ii  ذ

  

ا ہو/منافع ڈیوڈی

ک

ا  ؛پر پچاس فیصد ب ا اس سے زائد  کا حق رکھ  ب 

   (iii  ا ہو

ک

 اور؛سرمائے کے پچاس فیصد ب ا اس سے زائد حقوق رکھ

(f تنہا ب ااس دفعہ کے دوسرے اطلاق کی بناپر  دوسرے  دو کمپنیاں جہاں کوئی شخص

 ب اکسی ات   ب ا ات  سے  زب ادہ کے ساتھ  کائے کارشرت  کار ب ا شر

ک

راہ راس رادملکر ت 

 

کے ذریعے   وسطی اف

اہو۔

ک

 مندرجہ ذیل کا کنٹرول کرب

i. ا   ہو۔

ک

 دونوں کمپنیوں میں پچاس فیصد ب ااس سے زب ادہ ووٹ دینے کا اختیار رکھ



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

13 
 

ii. ذ  ں میں پچاس فیصد ب ا اس سے زب ادہدونوں کمپنیو

  

ا ہو۔/منافع ڈیوڈی

ک

 کاحق رکھ

iii. ا ہو۔

ک

 دونوں کمپنیوں میں پچاس فیصد ب ا اس سے زب ادہ سرمائے کاحق رکھ

iv.  کی ذیلی شق 3پیراگراف(a)اور(b) راد شرت  کار نہیں

 

گے  ہوںکے تحت دواف

کمشنر مطمئن ہو کہ ان میں سے کوئی بھی شخص دوسرے کے ارادوں کے  جہاں۔

 متوقع نہ ہو۔مناس  طورپر مطابق عمل کرنے کے لیے

v.  ۔ :شخص کے تعلق سے رشتہ دار کامطلب ہے کسیاس شق میں 

a) ذاد ۔کسی دادادادی کا وا اپنے رد کاآب ادواح 

 

یٰ بچہ ب ا کسی ف

 

ٹ ن

ک

ن
م

شرت   رث۔ ات  

 حیات

b)  ذیلی شق(a) شرت   کاکیے گئے  کسی بھی شخص ب ا انفرادی  شخص میں بیان

 حیات

(3A)  " رم ،ات  ہندو غیر منقسم خاندان،"ایسوسی ایشن آف پرسنز

 

شخص  مفروضہ قانونیکوئی  میں ات  ف

 
 م
ن

 

ظ

 

ی

ک

پ

اامل اورغیر ملکی قوانین کے تحت  تشکیل دی گئی اشخاص کی کوئی بھی 

 

لیکن اس میں کمپنی  ہےس

امل 

 

 ۔نہیںش

(3AA)  " 1962 آرڈیننس سے مراد بینکنگ  کمپنیز "بینکنگ  کمپنی(LVII 

ک

 
 کردہ کوئی ( 1962ب اپ

ک

میں صراخ

امل ہے  جو ب اکستان  میں بینکنگ بینکنگ کمپنی 

 

 ادارہ ش

 

 
ہے اور اس میں ایسا کوئی بھی کارپورپ

ا ہو۔

ک

 کاکاروب ار کرب

کے تحت تشکیل کردہ فیڈرل بورڈ  3 دفعہ کے ء 2007سے مراد فیڈرل بورڈ آف ریونیو رایکٹ  "بورڈ "  (4

 آف ریونیو ہے۔

(4A)   " ر

 
  

ن کے تحت مقرر کیاگیا چیف کمشنر30سے مراد دفعہ"چیف ک
ِ
 ہے۔لینڈریونیو ا

(4AA)  کے تحت مقرر کیا جائے گا۔ 30"کمشنر اپیلز" سے مراد ان لینڈ ریونیو کا وہ کمشنر ہو گا جسے دفعہ 

ر"  5))

 
  

 کے تحت مقرر کیاگیا کمشنران لینڈ ریونیو ہے۔30سے مراد دفعہ  "ک

(5A)  "  دیگر رجسٹریشن نمبر ب ا کوئی  کردہشخص کو مختص  ڈسے مراد کسی بھی رجسٹر"شناختی نمبر مروجہکاٹیکس دہندہ 

 نمبر ہے۔
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(5AA)  " سے مراد"کمپنی 

a)  
 

ن ٹ
م
ک

 
ن 
رر

 

ن
 XLVII)1984 آرڈیننس 

ک

 
 کردہ( میں 1984 ب اپ

ک

 کمپنی ہے ۔ صراخ

b)  

 

 
 ہے ۔ادارہ ب اکستان میں رائج شدہ کسی بھی قانون کے تحت تشکیل کردہ کوئی بھی کارپورپ

c) ات  مضاربہ 

d) ر کسی لک  کیکوئی
 
کے قوانین کے تحت  ب اذریعے  تشکیل دی گئی  کی تشکیلکمپنی   بھی ادارہ جوب اکستان سے ب اہ

 ہو۔

e)  

 

 قوانین   ،ات  ٹرس

ک
ک

ات  کو آپریٹوسوسائٹی ب ا ات  مالیاتی سوسائٹی ب ا کوئی بھی دوسری سوسائٹی جو رائج الوق

 ہو۔ قائم کی گئیکے تحت بنائی گئی ہوب ا 

f)  ر عمل ات  غیر ملکی ایسوسی ایشن جوخواہ  کم  کے ہو ب انہیں  جس کو بورڈ نےکسی عمومی  ب اخصوصیوہ زت 

  XLIX)2001تحت  انکم ٹیکس آرڈیننس

ک

 
رار دب ا (کے مقاصد کے لیے ات  کمپنی  2001 ب اپ

ک

 ف

 ۔ہو

(5AAA    ) " رڈسسٹم

 
 

اس ایکٹ  سے مراد کوئی بھی مربو ط انفارمیشن ٹیکنالوجی سسٹم ہے  جو بورڈ نے  "کمپیوٹرات

ذریعہ  نوٹیفکیشن قائم کیا ہو۔

 

 کے مقاصد کے حصول کے لیے  ی 

(5AB    ) " 

 

 

ذسٹریکاٹ

  

جو مندرجہ ذیل شرائط پوری  سے مراد ات  ایسا تیار کنندہ ہے /گھریلو صنعت"ای

ا ہو، یعنی:

ک

 -کرب

a) بجلی ب ا گیس کا صنعتی کنکشن نہ ہو؛ 

 

 جس کے ب اع

b) کسی رہائشی علاقے میں واقع ہو؛ 

c) راد کی تعداد دس سے زائد نہ ہو؛ اور

 

 کام کرنے والے اف

 

 جس کے ب اع

d) ر سے سالانہ ٹرن اوور

 
 

 روپے سے زائد نہ ہو؛ملین  10تمام قسم کی سپلات

(5AC) "Crest"  
س
ن ک

 

پ

و شواروںسے مراد سیلز 
گ

سیلز کی چھان بین اورکراس میچنگ  کاپروگرام ہے  جس کو 

رڈ  ٹیکس کی 

 
 

صکمپیوٹرات

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

ال پر مبنی جانچ/

ک

اہے۔ پڑب

ک

 بھی کہا جاب

 IV)ایکٹ  1969ایکٹ  سے مراد کسٹمز "ایکٹ کسٹمز" (6)

ک

 
(ہے اورجہاں مناس  ہووہ تمام 1969 ب اپ

 ضابطے اورنوٹیفکیشن جو اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے ہوں۔
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(6A) " ادہندہ

 

رم کی صورت میں  مراد بقاب ا جات ادا کرنے میںسے "ب

 

رم کام رہنے والا شخص اورکمپنی ب ا ف

 

 کمپنی ب اف

ریکٹر ب ا حصص

 

ر ،دار جو بھی صورت ہو کا ڈات

 

ریکٹر،حصصم ب اکمپنی جس کا کوئی اور ف

 

دار ب امالک ہو بشمول ضامن اور  وہ ڈات

 وارث کے۔

(6B) "سرچارج 

 

 سرچارج ہے۔34سے مراد دفعہ  "ڈیفال

 

 کے تحت عائدہ کردہ ڈیفال

ذ  "تقسیم کار" (7) ری 

 

رد نے اس سےاشیا ج

 

سے مراد وہ شخص ہے  جسےتیارکنندہ ،درآمدکنندہ ب اکسی دوسرے ف

راہم کرنے

 

رد کے جو تقسیم کار ہونے کے  کرآگے کسی مخصوص علاقے میں ف

 

کے لیے مقرر کیا ہو بشمول اس ف

اہو۔

ک

راہم کرب

 

روش کی حیثیت سے بھی اشیا ف

 

روش ب ا پرچون ف

 

 ساتھ ساتھ تھوک ف

ر" (8)

 

 " دستاوت 

 

معلومات ، کمپیوٹر پروگرام ، کمپیوٹرلیب ، کمپیوٹر ڈسک  ڈیٹا/میں کوئی بھی الیکٹرات

امل ہے ۔

 

 ،مائیکروفلمز ب ا اس قسم کی معلومات ذخیرہ کرنے کا کوئی اورذریعہ ش

اریخ" (9)

ک

 26AAاور26سے مراد دفعہ  "مقررہ ب

ک

ن
خ

ک

ت

و شوارہ کے 
گ

کے اختتام  کی مدتجمع کرانے کے حوالے سے ٹیکس 

ذریعہ کے بعد کا پندرہواں دن ہے ب ا پھر 

 

اریخ جیسا کہ بورڈ سرکاری گزٹ میں ی 

ک

کوئی ایسی دوسری ب

 نوٹیفکیشن مقرر کرے ۔

(9A) E-intermediary رد

 

رات ب ادفعہ /وسطی ف

 

سے مراد بورڈ کی طرف سے وقتا فوقتا مقررہ کردہ دستاوت 

52A 

 

شخص ڈکے تحت کس رجسٹر 14داخل کرانے والا شخص ہے  جو دفعہ  گوشوارےکے تحت الیکٹروت

 داخل کرے ۔ گوشورارہ لیےکے 

(9AA) ذف شدہ

 

 ح

(10) " 

 

ٹ

 

می

 

 ن لش
ٹ

 

ن
س

راد کی کوئی "ا

 

رم ب ا کمپنی ہے  جو  ب اہمی اجمن  ۔کوئی ات  سے مراد اف

 

 ہو ب ا نہ ہو۔ تشکیل کردہ  شخص ب ا کوئی ادارہ ،ف

یٰ سپلائی" (11)

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

رار دی13سپلائی ہے جو دفعہ  ہسے مراد و "

ک

یٰ ف

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 گئی ہو۔ کے تحت ٹیکس سے 

(11A) "FBR ام سے  کمپنیز

 

( لمیٹڈ" سے مراد  اس ب

 

 
 کمپنی)پرائیوپ

 

ٹ

 

می
ل

 

 ن
سٹ

ذ 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 XIXء)2017ایکٹ ر

 

ک

 
ر کی ڈ ہونے والی کمپنی ہے جس کا صدء( کے تحت رجسٹر2017ب اپ

 

 
 ز
للن

ذ 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 سیلز ٹیکس اور انکم ٹیکس کے ر

 بشمول دفعہ 

 

ٹ

 

می
ل

 

 ن
سٹ

67A ا ہے۔

 

راء کے ذریعے  ادائیگیاں کرب
 
ذز کے اج

  

ی ذ ب ا

 

ڈ

 

ن
ی ف
 کے تحت  ر
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ر ،رقم ، اسٹاک ،حصص اورسیکورٹیز کے "ءاشیا" (12)

 

 
 ز
للن

 ادا 
 
ر  علاوہ میں قاب

 
کی منقولہ  جائیداد   قسمہ

امل ہے ۔

 

 ش

رد ہے ۔ بھیسے مراد ب اکستان میں کوئی  "درآمدکنندہ" (13)

 

 شے  درآمد کرنے والا کوئی بھی ف

 ٹیکس" (14)

 
 
رد کے حوالے سے  ڈات  رجسٹر "ان پ

 

 :۔مراداس سےف

a) کی سپلائی پر، اس ایکٹ کے تحت عائد کردہ ٹیکس ہے۔ءاشیا  اس شخص کی 

b) اس شخص کی  درآمد کردہ اشیا پر اس ایکٹ کے تحت عائدکردہ ٹیکس ہے۔ 

c) سے اس شخص کی  

 

ذمات  جاپ

 

ر ایکٹ  کی نسبتحاصل کردہ  اشیا ب اح

 
 

فیڈرل ایکسات

کی تیاری و کی تیاری ب ا پیداوارءکے تحت  سیلز ٹیکس کے طریقہ کار کے مطابقاشیا 2005

راہمی پر

 

رڈیوٹی ف

 
 

 ۔ئد کردہ ٹیکس ہےکے طورپر عا ایکسات

d) ا ادا کرنے کے سلسلے میں عائد ہو۔ ذمات مہیا کرنے ب 

 

 صوب ائی سیلز ٹیکس جو اس شخص کی ح

e)  

ک

کے تحت اس شخص کو ء1990اپنائے گئے سیلز ٹیکس ایکٹ  میںآزاد جموں وکشمیر کی رب اس

راہمی ب ا وصولی کرنے پر عائد ہو۔ءاشیا 

 

 کی ف

(14A) "KIBOR"( ر سہ ماہی
 
ر مالیاتی سال کے ہ

 
 ہے ۔3سے مراد ہ

 

 
 ماہ( کے پہلے دن رائج کراچی انٹربینک رپ

ن  (15)
ِ
 سیلز ٹیکس کا دفتر ہے ب اا

 
 

پھر ایسا کوئی دوسرا دفتر جس کی  لینڈ ریونیوآفس سے مراد سپرنٹنڈپ

 کرے ۔

ک

ذریعہ نوٹیفکیشن صراخ

 

 بورڈ سرکاری گزٹ میں ی 

امل ہیں۔ "تیاری" (16)

 

 ب ا پیداوارمیں ش

a)  را ایساکوئی

 

 
ذاگانہ طور پرب ا پھر دوسری اشیا ،مال ب ادیگر اج کے ء عمل جس کے ذریعے کسی ز ک کو ح 

دب ا ل تبدیل کردب ا جائے ، ڈھا مصنوعات  میں ملاپ سے ب اتوکسی دوسری نماب اں ز ک ب ا

جائے ب ا نئی صورت میں منتقل ہوجائے کہ یہ واضح طور پرکسی مختلف استعمال میں آسکے 

امل ہے۔کا ضمنی ب ا ذیلی اوراس میں بنائی گئی مصنوعات کی تکمیل 

 

 عمل بھی ش

b) لیتھوگرافی اورکندہ کاری  کاعمل اور ،

ک

اع

 

 چھپائی، اش

c) میں بند کرنے ، پیکٹ میں بند کرنے ،  ز کوں کے جوڑنے ،ملانے  ،کاٹنے 

ک

،پتلا کرنے ،بوب

 سے ز کوں کی تیاری کا عمل ۔ ب ارہ پیک کرنے ب ا کسی دوسرے طریقےدو
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راہم " ب ا "تیارکنندہ" (17)

 

کی  ءسے مراد وہ شخص ہے جو بلاشرکت غیرے ب اکسی کی شراکت میں اشیا "کنندہف

ر ملکیت ہوب انہ ہو ،بشمولپیداوار ب اتیاری میں مصروف ہو ،خواہ اس کا خام   مال اس کی زت 

a) میں  ،وہ شخص جو کسی عمل ب ا طریق کار سےز کوں  کوجوڑ کربنائے ، کاٹے 

ک

پتلا کرے ، بوب

سے ز کوں  ،پیکٹ میں بندکرے  ، دوب ارہ پیک کرے ب اکسی بھی دوسرے طریقےبندکرے 

 کی تیاری میں مصروف ہو۔

b)  نون کی تعمیل کرانے  والا ، تصفیہ کار، قا ٹرسٹیمنتظم ب ا کردہمقرر پن کی صورت میں دیوالیہ

ر مہتمم ب ا کوئی تیار کنندہ ب ا کوئی 

 

 سپلات

ک
 

روخ

 

 دار کی حیثیت  میں ف

ک
 

اثے کسی اماپ

 

ا اور کوئی شخص جو اپنے اب ب 

 اور ؛کرے 

c)  رم ب ا کمپنی جو بنائی جانے والی اشیا کا حق استعمال

 

رد، ف

 

پر اس کی حق ملکیت  ب ا کوئی اور حق ذاتی طور ،کوئی ف

ام ہونے کا دعوی کرتی ہے ب ااسے استعمال کرتی ہے خواہ اس 

 

ام رکھتی ہے ، اپنے ب

 

بنیاد پر کسی اور طرح سے اپنے ب

ر

 

 کرنےءم ب ا کمپنی اشیا کی جگہ دوسرا شخص ،ف

ک
 

روخ

 

رسیل کرنے ب ا کسی اور طرح سے ٹھکانے کو ف

ک

،ت

 لگانے کا کام کرے ب ا نہ کرے ۔ 

ذ  شرط یہ ہے کہ 

 

ڈ

 

ن
ی ف
تیار صرف اسی شخص  کو  کی اغراض کے لیےاس ایکٹ کے تحت ر

رآمد کنندہ ورکنندہا رآمد کی جانے والی اشیات  رآمد کردہ ب ات  کے بنانے  ب ا تیار   ءسمجھا جائے گا جو ت 

ا ہو۔

ک

 رکھ

ک

 کرنے کی ذاتی سہول

  ہو۔کے تحت مقرر کیا گیا 30افسر ہے جسے دفعہ  وہ سے مراد "آفیسرلینڈریونیو ان" (18)

(18A) "امل ہے جیسے مارکیٹ پلیس، ای کامرس  "آن لائن مارکیٹ پلیس

 

 انٹرفیس ش

 

میں ات  الیکٹرات

 سمیت 

ک
 

روخ

 

 کی ف

 

ال

 

ریق ب

 

 ب ا اسی طرح کے ذرائع جو مندرجہ ذیل میں سے کسی بھی طریقے سے ف

 

پلیٹ فارم، پورب

 کو آسان بناتے ہیں، یعنی:

ک
 

روخ

 

 -اشیاء کی ف

(a)  کے شرائط و 

ک
 

روخ

 

 ضوابط کو کنٹرول کرکے؛ف

(b)  سپلائی کے لئے ادائیگی کے سلسلے میں صارفین کو چارج کا اختیار دینا؛ ب ا 

(c) ا۔

 

 سامان کا آرڈر دینا ب ا پہنچاب

سے مراد وہ رقم ہے جو اس سپلائی کے عوض عام طور پر کھلے ب ازار سے حاصل ہوسکتی  "کھلے ب ازار کی قیمت" (19)

 ہے ۔
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 ٹیکس" (20)

 
 
  ٹیکس سے مراد  شخصات  رجسٹرڈ  "آؤٹ پ

 
 
 :کے حوالے سے آؤٹ پ

a)  کی سپلائی پر عائد کردہ ٹیکس ہے ۔ءاس ایکٹ کے تحت اس شخص کی  مہیاکردہ اشیا 

b)  ر ایکٹ

 
 

ذمات ء2005فیڈرل ایکسات

 

راہمی کے تحت اشیا  کی تیاری ب ا پیداوار ب اح

 

 کی انجام دہی اور ف

ر ڈیوٹی  ہے جوسیلز ٹیکس کے طریق کار کے مطابق عائد ب ا وصول کی 

 
 

پر اس شخص پر عائد کردہ ایکسات

 جائے ۔

c)  ذمات پر ٹیکس( آرڈیننس

 

راہم  XLII2001)) 2001)اسلام آب اد کیپٹل ٹیرٹری ) ح

 

کے تحت ف

ذمات پر عائد ٹیکس

 

 ۔کردہ ب ا مہیا کردہ ح

 :سے مراد "شخص " (21)

a)   ؛شخص  ات 

b)  ، گئی ہو  بنائیگئی ہو ، تشکیل دیات  کمپنی ب ا اشخاص کی ایسوسی ایشن جو ب اکستان ب اکسی اور جگہ بنائی گئی ہو

 ؛ب اقائم کی گئی ہو۔

c)  

ک

 ؛ات  وفاقی حکوم

d)  

ک

 ؛ات  صوب ائی حکوم

e)  ؛ب اکستان کا کوئی مقامی ادارہ 

f) ب ا اس کا 

ک

رن ب اات  پبلک بین الاقوامی تنظیم  ات  غیر ملکی حکوم

 

 ؛سیاسی س  ڈوت 

 ہے: سے مراد اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے قوانین کے تحت مقررکردہ  "مقررکردہ" (22)

(22A) " ٹیرٹری سے مراد صوب ائی قوانین ب ااسلام آب اد کیپٹل "صوب ائی سیلز ٹیکس 

 

ج ن

 جیسے علاقے  

ح

ن 
 
ٹ

 ٹیکس کی  

 
 
ان پ

 نے سرکاغرض سے 

ک

راردب ا ہو۔وفاقی حکوم

ک

 ری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن کے ذریعے صوب ائی ٹیکس ف

رد کی طرف سے دی گئی   "رجسٹرڈ آفس " (23)

 

سے مراد اس قانون کے تحت رجسٹریشن کے لیے رجسٹرڈ ف

 ب ا بعد میں کمشنر کو دی گئی کسی دوسر

ک

 میں بیان کیے گئے دفتر ب ا کاروب ار کی کوئی جگہ۔  یدرخواس

ک

 درخواس

رد کو "رجسٹریشن نمبر" (24)

 

سے مراد وہ نمبر ہے  جو اس ایکٹ کے مقاصد کے حصول کے لیے کسی رجسٹرڈ ف

 کیا جائے ۔ تفویض
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نے کا ہوسے مراد وہ شخص ہے جو رجسٹرڈ ہو ب ا پھر اس پر اس ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ "رجسٹرڈ شخص  " (25)

  ہو۔مستو
 
 خ

  شخص  اگر اس شرط یہ ہے کہ  
 
ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ نہ بھی ہو تو اس ایکٹ  رجسٹرڈ ہونے کا مستوخ

 اوراس کے تحت بنائے گئے قوانین کی بنیاد پر کسی بھی قسم کے فوائد کا حق دار نہ ہوگا۔

ذف شدہ (26)

 

 ح

تیارکنندہ کی طرف سے  مقرر کردہ وہ   اس سے مرادکے حوالے سے تیسرے  شیڈول  "پرچون قیمت" (27)

سیلز ٹیکس کے تمام  ہے جس میں سوائے اشیاء کی صورت میں()ب ا درآمد کنندہ درآمدی قیمت

ذ ب ا اشیا کی قسم عمومی صارفین کو  اورٹیکسز محصولات،واجبات

  

رای امل ہوں  جس پر کوئی خاص ت 

 

ش

ذ ب ا قسم کی ات  سے زب ادہ  قیمتیں  مقرر ہوں تو ان میں سے جو س  سے زب ادہ قیمت 

  

رای  کی جائے ب ا اگر ات  ہی ت 

ک
 

روخ

 

ف

 ہو۔

ذ ب ا اشیا  یہ ہے کہ شرط  

  

رای رین  خوردہ قیمت ءبورڈ کسی عمومی آرڈر کے ذریعے کسی ات  ت 

ک

کے کی ورائٹی کے لیے بلند ت

 

ک

رراخ
کی ص
 کرے گا۔ تعین  کے لیے علاقوں ب ا زون 

روش" (28)

 

راہم کرنے والا شخص ہے ۔ "پرچون ف

 

 سے مراد عام لوگوں کے استعمال کے لیے اشیا ف

روشی کا   شرط یہ ہے کہ 

 

روشی کا کاروب ار ات  ساتھ ب ا تیاری ب ا پیداوار اورخوردہ ف

 

ایسا کوئی بھی شخص جو درآمد اورخوردہ ف

ا ہو 

ک

روشی کی جگہوں کے ۔کاروب ار کرب

 

وہ تھوک اورخوردہ قیمتوں کا علیحدہ علیحدہ اعلان کرے اورمشتہر کرے اور خوردہ  ف

رڈ  14پتوں کا اعلان کرے  اور دفعہ 

 

ر
س
ج 

ہونے کے لیے اس کے مکمل سالانہ کاروب ار )ٹرن  اوور( کاتعین میں ر

 ۔اس بنیاد پرکیا جائے گا

(28A)  ذف شدہ

 

 ح

   کوئی سا جانے والا سے مراد اس ایکٹ کے ب اب پنجم کے تحت داخل کیا "گوشوارہ" (29)
ن 
 ھ
ت

و شوارہ
گ

 ہے۔ 

(29A) " ۔سے مراد "سیلز ٹیکس: 

(a)  سرچارجاس ایکٹ کے تحت عائد کردہ ٹیکس،اضافی 

 

 ٹیکس ب ا ڈیفال

(b) رمانہ ب ا فیس
 
 اس ایکٹ کے تحت عائد کردہ ب ا وصول کردہ ج
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(c) ادائیگی کوئی دیگر رقم 
 
 اس ایکٹ ب ا اس کے تحت وضع کردہ قواعد کی شرائط کے تحت قاب

(29AA)  انٹری کے تحت ریکارڈ کی گئی سیلز ٹیکس 
 
 میں ڈب

 
 

" سے مراد بکس آف اکاؤپ

 
 

"سیلز ٹیکس اکاؤپ

رسیلات زر

ک

 کی رقم۔ ت

 
 

 کا احاطہ کرنے والا اکاؤپ

ذول ہے ۔ "شیڈول" (30)  سے مراد اس ایکٹ سے  ملحق شیڈول یعنی ح 

رین ءسے مراد مذکورہ  اشیا "مماثل سپلائی"کی کھلی مارکیٹ میں قیمت کے لحاظ سے  ءاشیا (31)

ک

  ت
 
پ ر

ک

کے ف

 اس کی 

ک

راخصوصیاتب اکافی حدت

 

 
راہمی ہے ۔ ء، مقدار، اج

 

 اورموادسے  مماثلث رکھنے والی  دوسری اشیا کی ف

(31A) " 32سے مراد دفعہ  "خصوصی آڈٹAکے تحت کیا جانے والا آڈٹ ہے۔ 

  یہ تقرری  نہ 37Cسے مراد اس ایکٹ کی دفعہ    "خصوصی جج" (32)

ک

  ت
 
کے تحت مقرر کردہ خصوصی  جج اورخ

 ہے ۔اسپیشل جج کردہ کے تحت مقرر 185ہوجائے کسٹم ایکٹ کی دفعہ 

 ب امالک ہونے کی حیثیت سے اشیا  ءسے مراد اشیا "سپلائی" (33)

ک
 

روخ

 

(،بشمول ایسی نے )ڈسپوز کرنےکوٹھکانے لگاءکی ف

 ب ا منتقلی 

ک
 

روخ

 

ذجو کرایہ ف ری 

 

ذیہ کہ کے پرج ری 

 

 معاہدے کے مطابق کی جائے  اورم

a)  ٹیکس سرگرمی کے دوران پیدا کی گئی ب ابنائی 
 
 کر قاب

 

 
 ٹیکس سپلائی کے مقاصد سے ہ

 
قاب

 ؛ب اغیرکاروب اری استعمالاستعمال  گئی  اشیا کا ذاتی کاروب ار میں 

b)  

ک
 

روخ

 

ارنے  کے لیے اشیا کی نیلامی ب اف

ک

رض اب

ک

رد کے ذمے  ف

 

 اور ؛کسی ف

c) رد کے رجسٹریشن  کے ختم ہونے سے فوراپہلے اس کی

 

 ٹیکس اشیا کسی ف
 
ی قاب

ک

لکٹ ن
م

 ؛

d)  کسی دوسرے شخص سے تعلق رکھنے والی اشیاء کی تیاری کی صورت میں ایسی اشیاء کی مالک ب ا اس

رد شخص کو منتقلی ب ا 

 

ام

 

 ؛حوالگیکی طرف سے ب

ر کی منظوری سے شرط یہ ہے کہ  رسیلات زرکی سرکاری گزٹ  بورڈ انچارج وفاقی وزت 

ک

کے ذریعےایسی دیگر ت

 کرسکتی ہے

ک

 ۔ جو سپلائی کی ذیل میں آتی ب ا نہیں آتی ہیںوضاخ

(33A) "ذاری کے پہلے مرحلے ب ا درآمدی مرحلے سے لے کر حتمی   "سپلائی چین ری 

 

  سے مراد ج

ک

سپلائی کے مرحلے ت

رسیلات زر کے سلسلے ہیں۔

ک

 کنندگان کے درمیان ت

ک
 

روخ

 

ذاروں اور ف ری 

 

 ج

 سے مراد سیلز ٹیکس ہے۔کے منافی ہو،اس سیاق وسباق  بجز اس کے کہ کوئی امر اس کے "ٹیکس" (34)
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 ٹیکس سرگرمی" (35)
 
 سے مراد ایسی معاشی سرگرمی ہے جو کوئی  "قاب

ص

 

خ

 

ش

اافع ب ا عدم منافع کے لیے انجام 

 

ن
م

امل ہے:۔

 

 دےاور اس میں ش

a)  ؛کے لیے انجام دی جائےتجارت ب اکاروب ار کوئی بھی سرگرمی جو 

b)  ا  ءاشیا کو کسی دوسرے شخص جس میںایسی سرگرمی ذمات کی انجام دہی  ب 

 

راہمی ب ا ح

 

 دونوں کی ف

امل ہوں

 

 ؛ش

c)  ؛ات  دفعہ  کاکاروب ار ب اتجارت  خاص نوعیت کیکسی 

d) ا،آغاز  ب ااختتام کے دوران  ،معاشی سرگرمی کے دورا ن

 

ا ب ا مکمل کرب

 

 ،کسی بھی کام کی ذمہ داری  اٹھاب

امل نہیں  درج ذیل  لیکن اس میں

 

 :۔ش

a)  ر کے لیے اس
 
 کے دوران  آج

ک

ذمات حیثیت کسی ملازم کا ملازم

 

 ؛کی سرگرمیاں سے ادا کی گئی ح

b) سے شخص  کسی  

 

 ؛مشغلے ب اذاتی تفریح کی غرض  سے کی گئی کوئی سرگرمی  کی جاپ

c) شخص کی کوئی بھی سرگرمی جو ذیلی شق  کسی(b)۔کے زمرے  میں آتی ہو 

ریکشن " (36)

 

 ے کے مطابق "ٹیکس ف
للی
 نکالی گئی رقم ہے ۔سے مراد مندرجہ ذیل 

A 

   100 + a 

ر کیا گیامیں 3دفعہ ”a“جس میں (
 
 )ہے تعین  ٹیکس کی شرح کو اہہ

راڈ" (37)

 

ا  سے مراد جان بوجھ کر  "ٹیکس ف

 

  کرب

ک

 
اپ

 

بے ایمانی  ب ادھوکہ دہی  سے اور کسی  قانونی جواز کے بغیر  )کہ جس  جواز کو ب

 :۔ملزم کی ذمہ داری  ہوگی (

i. ا ب اکسی کام کے ہونے کا س   بننا

 

 ؛ ب ا کوئی کام کرب

ii.  ا ب اکسی کام کے نہ ہونے کا س   بننا ہے  بشمول اس ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ نہ

 

کسی عمل کے کرنے سے رہ جاب

 ٹیکس اشیا
 
ا کی سپلائی ءہونے کے ب اوجود قاب

 

 اور ؛کرب

iii.  ر میں  اس طرح دروغ

 

 

اگوئی /سیلز ٹیکس انوائ

 

 ب ا اس کا س   بننا کہ  جعل سازی کرب

ذٹ ب ا ٹیکس  ذمہ داری ادا کرنے کم ٹیکس  بہتمیں  مدتوںب ادو مسلسل   کرنےٹیکس ذمہ داریکو کم 

 

ب ا ٹیکس کری 

رھا

 

ذ کے استحقاق کو ت 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 سے اس ایکٹ ب ا اس کے تحت جاری کردہ قواعد و  کرپیشر

ک

 

 

کرنےکی ی
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رائض کارب ا لازمی ذمہ داریوں کی خلاف ورزی کرنے  کے ذریعے ٹیکس کے نقصان کا 

 

ہداب ات کے تحت عائد کردہ ف

 س   بننا۔

ذف شدہ (38)

 

 ح

 ٹیکس اشیا" (39)
 
یٰ کی گئی اشیا13سے مراد دفعہ  "ءقاب

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 ہیں۔ ءکے علاوہ  تمام اشیا ءکے تحت  

رہے۔ 23سے  مراد دفعہ  "ٹیکس انوائس" (40)

 

 کے تحت جاری  کی جانے والی مطلوبہ دستاوت 

 ٹیکس سپلائی" (41)
 
یٰ اشیا 13سے مراد اس ایکٹ کی دفعہ  "قاب

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

راہمی کے علاو ہ کسی بھی ءکے تحت  

 

کی ف

روش)بشمول ڈیلر(،درآمد کنندہ 

 

  ،تیار کنندہ ، تھوک ف
 
روش کی طرف سے  قاب

 

تقسیم کار ب ا پرچون ف

راہمی ہے ۔ءکے تحت صفر فیصد کی شرح سے  لاگو ہونے والی اشیا  4بشمول دفعہ ءٹیکس اشیا 

 

 کی ف

ذف شدہ (42)

 

 ح

ر  سے مراد ات  ماہ کا عرصہ  ہے ب اایسا کوئی اورعرصہ جس کی  "کی مدتٹیکس " (43) بورڈ انچارج وفاقی وزت 

 کرےگزٹ میں سرکاری کی منظوری سے

ک

ذریعہ نوٹیفکیشن  وضاخ

 

 ۔ ی 

(43A) روشوں سے مراد ہے:۔ 1درجہ

 

 کے پرچون ف

(a) روش

 

 قومی ب ا بین الاقوامی سٹوروں کے چین کو بطور اکائی چلانے والا پرچون ف

(b) روش

 

اپنگ مال، پلازہ ب ا سنٹر ماسوائے کائیوسک میں کام کرنے والاپرچون ف

 

 ایئر کنڈیشن ش

(c) روش جس کا ب ارہ ماہ

 

رار روپے سے زائد نہ ہو پرچون ف

 

 
 ساٹھ ہ

 
 کا بجلی کا ب

(d)  کی بنیاد پر پرچون 

ک
 

روخ

 

ری مقدار میں اشیائے صرف کی درآمد اور تھوک ف

 

روش جو بہت ت 

 

تھوک کم پرچون ف

 کرنے میں مصروف عمل ہو

ک
 

روخ

 

روشوں نیز پرچون بنیاد پر تمام صارفین کو ف

 

 ؛ اورف

(e)  رار

 

 
ر جس کی دکان کا رقبہ  ات  ہ

 

 

 

ر کی صورت میں دو مربع فٹ ب ا اس سے زائد ہوات  ایسا ری
 

 

 

رنیچر کے ری

 

)ب ا ف

رار مربع فٹ ب ا اس سے زائد رقبہ کی صورت میں(

 

 
 ہ

(f)  روش جس نے بینکنگ کمپنیوں ب ا اسٹیٹ بینک آف ب اکستان کے ذریعہ مجاز کسی دوسرے

 

ات  خوردہ ف

ذٹ کارڈ کے ذریعے ادا

 

 ب ا کری 

 

راہم کنندہ سے ڈی  

 

ئیگی قبول کرنے کے لئے ڈیجیٹل ادائیگی سروس ف

 پوائنٹ آف سیل حاصل کیا ہے؛ اور
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(g) ر کیا گیا ہو۔

 

راد کا گروپ جو بورڈ کی طرف سے تجوت 

 

ا اف ر د ب 

 

 کوئی بھی دیگر ف

(44) " 

ک
ک

 ۔مندرجہ ذیل کی نسبت سے: "سپلائی کا وق

(a)  ذاری ری 

 

 ءکے علاوہ اشیاکے معاہدے کرایہ پر ج

ک
ک

راہمی  کے حوالے سے مراد وہ وق

 

   کی ف
 
کی  ءاشیا ہےخ

ر

 

  اس سپلائی کے عوض  ب ا کردیں جایں اہم کردی جایں   ب امہیا سپلائی  کے وصول کنندہ کوف
 
خ

ر 

 

 جوبھی پہلے ہو۔،ہوجائے کو رقم کی وصولیسپلات

(b)  

ک
ک

ذاری کے معاہدے کے تحت وہ وق ری 

 

ر ج
 

 

  اس معاہدے کو تسلیم کیاگیا ہے ۔مراد ہے  کرای
 
 خ

(c)  مراد ہے 

ک
ک

ذمات کے حوالے  سے وہ وق

 

ذمات اداکی گئی ہو ح

 

  ح
 
 ب ا مہیا کی گئی ہوں۔ ںخ

  کہ ذیلی شق  شرط یہ ہے کہ 
 
 کے حوالے سے ادائیگی  کاکچھ حصہ وصول کیا جائے ۔(c)اور (b)، (a)خ

i.  راہمیمیں  مدتات  ٹیکس

 

  مدت کی صورت میں اسے الے   ٹیکس کرنے ف
ن 
ک

و شوارہ 
گ

میں 

 شمار کیا جائے ۔

ii.   راہمی کی صورت میں اسے اس ٹیکس

 

یٰ ف

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

  مدت 
ن 
ک

و شوارہ 
گ

میں شمار کیا جائے گا جس 

یٰ واپس لے لیا گیا ہو۔

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

 کےد وران ا

(44A) " 

 

پر اعتماد کیا اورمالک پر عائد ذمہ داری  ہو ات  ایسی ذمہ داری  جو جائیدادکی ملکیت سے منسلکسے مراد "ٹرس

 جسے مالک نے دوسرے کے فائدے ب اب اہمی فائدے کے لیے قبول کیا ہو جسے اس  نے قبول کیا ہو ب اگیا ہو

امل ہے ۔

 

 ش

 

 ٹرس

 
 

 اور اس میں یوپ

(44AA) " 

 

 ٹرس

 
 

 "یوپ

 

اتقسیم کیے  یونٹس میںجس کے فوائد  ہےسے مراد کوئی بھی ایسا ٹرس

ک

کہ فوائد جاتےہیں ب

 آمدنی  ب اسرمایہ کے لحاظ سے اس  کا تعینحاصل کرنے والے

 
 

ی یوپ

ک

لکٹ ن
م

 ۔کی بنیاد پر کیا جاسکے 

ذف شدہ (45)

 

 ح

 ۔:ہےسے مراد "سپلائی کی مالیت" (46)

(a)  ٹیکس سپلائی کے حوالے سے وہ رقم بشمول تمام وفاقی اور صوب ائی محصولات اگر کوئی 
 
لاگو ٹیکس قاب

ر ہو

 

ن لات
ش
اس میں ٹیکس  ہے مگر کنندہ سے لیتا کے عوض وصول   اس سپلائینے کی صورت می ں

امل نہیں ہوتی

 

 : کی رقم ش
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 شرط یہ ہے کہ 

i.  روی طور پر رقم کی صورت میں  ہو تو

 

 
اگر سپلائی کے عوض ادائیگی  جنس کی صورت میں ہو ب ا ج

میں  سپلائی کی مالیت سے مراد اس سپلائی کی کھلی مارکیٹ میں قیمت لی جائے گی جس

امل نہ ہوگی ؛

 

 ٹیکس  کی رقم ش

ii. ر

 

ار کی قیمت ہو  اوروصول کنندہ اگر شرت  کار اشخاص ہو ں تو سپلائی کی قیمت  سے مراد کھلے ب از سپلات

امل نہ ہو؛ گی 

 

 جس میں ٹیکس کی رقم ش

iii.  ٹیکس سپلائی ہو جس میں 
 
اگر عام لوگوں میں سے  کسی گاہک کو قسطوں میں ایسی قیمت پر قاب

امل ہونے کے بعد اس کی قیمت کھلے

 

ب ازار کی قیمت سے زب ادہ ہوتو پھر  منافع ب اسر چارج ش

 قیمت رسد کامطلب  ٹیکس کی قیمت کو نکال کر کھلے ب ازار کی قیمت تصور ہوگا۔

(b)  نکالنے کے بعد کی قیمت جس میں ٹیکس کی 

 
 

 کی صورت میں ڈسکاؤپ

 
 

تجارتی ڈسکاؤپ

امل نہ ہو 

 

ر کی گئی  شرط یہ ہے کہ رقم ش
 
 کے بعد کی قیمت اہہ

 
 

ہو ٹیکس انوائس میں ڈسکاؤپ

راہم کردہ اورمتعلقہ ٹیکس اور 

 

  ف

 
 

 کے مطابق ہو؛معمول   عام کاروب اریڈسکاؤپ

(c) سے کیا  کھلے ب ازار کی قیمت ،کاتعین نہ ہوسکےپر سپلائی کی قیمت ءجہاں خصوصی لین دین کی بنا

 ؛جائے

(d) ماسوائے ان کے جن کی تخصیص تیسرے شیڈول میں کی گئی ہے(کی صورت میں ءدرآمدی اشیا( 

یوٹیز اور کے تحت تعین  کردہ قیمت بشمول اس پر عائد شدہ کسٹم ڈ25کسٹم ایکٹ کی دفعہ 

ر ڈیوٹی 

 
 

 ؛ہوسینٹرل ایکسات

(e)  طور پر 

ک

جہاں اس ب ات پر یقین کرنے کے لیے مناس  وجوہات موجودہوں کہ سپلائی کی قیمت  درس

ن کے نمائندوں  انوائس میں نہیں دی گئی تو وہ قیمت جس کا تعین تجارتی نمائندوں اورا

ص مالیت پر مشتمل کمشنر کی بنائی ہوئی

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

 ؛کمیٹی کرے 

(f)  رد سے ہو، مینوفیکچرر کی طرف سے ویلیو

 

ایسی اشیاء کی صورت میں جن کا تعلق کسی دوسرے ف

ذیشن کی مد میں حاصل کی گئی رقم؛ اور

 

 ای 

(g) ٹیکس اشیا  گرا 
 
ر  ءکے علاوہ دیگر اشیاءقاب

 

رد کوپروسسنگ  کے لیے ف

 

رڈف

 

ر
س
ج 

کی ءاہم کی جائے تو ایسی اشیا ر

 قیمت سے مراد وہ قیمت ہوگی جو ب ازار میں بکنے کی صورت میں وصول ہو لیکن اس میں سیلز

امل نہیں ہوگی ؛

 

 ٹیکس کی رقم ش
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(h)  راہم کی گئی بجلی کی صورت میں  بجلی کی

 

آزادانہ طور پر بجلی پیدا کرنے والوں کی طرف سے ف

ذ کی مد میں وصول کی گئی ری 

 

ر  قیمت ج

 

 
رقم؛ اور  کم از کم بجلی کی قیمت،  اضافی بونس،  اضافی چارج

 وغیرہ سپلائی کی ویلیو میں شمار نہیں ہوں گے؛ اور

(i)   کی مجموعی مالیت بمع 
 
کسی ڈسٹری بیوشن کمپنی کی طرف سے بجلی اور گیس کی سپلائی پر  ب

ر، کرایے، کمیشن اور تمام وفاقی، 

 

 
امل بجلی اور قدرتی گیس کی قیمت،  چارج

 

صوب ائی و مقامی ٹیکسز ش

رمانے  اور سیلز ٹیکس 
 
اخیر سے ادائیگی کی صورت میں عائد ہونے والے ج

ک

ہوں گے لیکن ب

امل نہیں ہوں گے۔

 

 ش

(j)  ا ہو ، جن پر سیلز ٹیکس

ک

ذب ری 

 

رجسٹرڈ شخص کی صورت میں جو عام لوگوں سے استعمال شدہ گاڑب اں ج

  انہیں درامٓدکیاگیا ہو 
 
 خ

ک
ک

، اور جنہیں اداکیاجاچکا ہو، اس وق

ک
ک

 کے وق

 

ب ا ان کی مینو فیکچرن

ص 

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

ر کردہ 

 

  سے تجوت 

 

 کردب ا گیا ہو، بورڈ کی جاپ

ک
 

روخ

 

بعدازاں کچھ منافع کے بعد اوپن مارکیٹ میں ف

رق ہوگا۔

 

 کی قیمت میں ف

ک
 

روخ

 

ذ اور ف ری 

 

 کے طریقہ کار کی بنیاد پر مذکورہ گاڑی کی ج

نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی درآمدی  کےری گزٹ سرکا ،جہاں بورڈ ضرورت محسوس کرے شرط یہ ہے کہ 

ا  ءاشیا کی قیمت کاتعین کرسکتاہے اوراس صد کے لیے مختلف نوعیت  کی نوعیت سپلائیز ب ا سپلا ئی ب 

 ب ا قیمتیں  مقرر کرسکتاہے۔ءاور خصوصیات رکھنے والی ات  ہی قسم کی درآمدی اشیا 

 

ذ ری 

 

کہ جہاں  درآمد ب اسپلائی کرنے والی قیمت  بورڈ کی مقررکردہ قیمت سے زب ادہ ہو تو قیمت وہی لی  ہے یہشرط م

اآنکہ بورڈکوئی کم  دے۔ ءجائے گی جس پر وہ اشیا

ک

 ]اور[درآمد ب ا سپلائی  کی گئی ہوب

 

 

(46A) اطلاع دہندہ(Whisteblower) سے مراد ایسا اطلاع دہندہ ہے جس کی تعریف سیلز ٹیکس ایکٹ 

 میں کی گئی ہے72Dکی دفعہ 1990

امل ہے اور اس سے مراد کوئی بھی شخص ہے جو ب اقاعدگی سے ب ا اس کے  (47)

 

روش میں ڈیلر بھی ش

 

تھوک ف

رعکس اشیا ر  ءت 

 

ذریعہ تھوک ب ا اشیاکی ج

 

  ی 

ک
 

روخ

 

ذ وف راہمی ب اتقسیم کاری ب الواسطہ طریقے ءی 

 

ا  کی ف پر نقدب ا ادھار ب 

ی  اشیا

ک

لکٹ ن
م

ا ہو ب ا دوسروں کی 

ک

   ءکمیشن پر ب ا کسی اورمالی منفعت کے لیے کرب

ک
 

روخ

 

ان کے نمائندے  کی حیثیت سے ف
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 ٹیکس اشیا
 
امل ہے جو کسی ایسے شخص کو قاب

 

ا ہو اوراس میں وہ شخص بھی ش

ک

راہم  ءکرنے کے لیے ذخیرہ کرب

 

ف

  XLIX)2001آرڈیننس کررہاہوجس کا انکم ٹیکس 

ک

 
 ۔ ہو(کے تحت موقع پر ہی ٹیکس کٹ چکا 2001 ب اپ

 ٹیکس سپلائی ہے جو دفعہ  "سپلائی شرح صفر" (48)
 
  4سے مراد وہ قاب

 
کے تحت صفر کی شرح  سے قاب

 ٹیکس ہے ۔

 

 

 

 

 II۔ب اب

رہ کارٹیکس کا

 

 اورادائیگی دات

رہ کارٹیکس کا ۔ 3

 

ام سے سیلزٹیکسکو (اس ایکٹ میں دی گئی شرائط کے تحت ٹیکس 1)۔:دات

 

درج ذیل پر کے ب

ام سے فیصد کے حساب سے 17مالیت کے   ان کی 

 

وصول ، عائد اور ادا کیاجائے گاجو سیلز ٹیکس کے ب

 معروف ہے۔

a)  ری کے دوران

ک

رھوت

 

 ٹیکس سرگرمی ب ا اس کی ت 
 
رد کی طرف سے کی جانے والی قاب

 

کی کسی رجسٹرڈ ف

 ٹیکس اشیا گئی
 
راہمی ء کی قاب

 

 ؛ اور ف

b)  ۔قطع نظر ان کی ب اکستان کے علاقوں میں حتمی منزل ءمیں درآمدشدہ اشیاب اکستان 

(1A)  ٹیکس اشیا 6کی ذیلی دفعہ )8دفعہ 
 
ایسے شخص کو ء( ب ا اس کے تحت جاری کردہ کوئی بھی نوٹیفکیشن جہاں قاب

میں (4)اور ( 6)،(IB(،)2(،)5(، )1مہیا کی جایں  جس نے رجسٹریشن نمبر نہ لیا ہو تو ذیلی دفعہ )

ذ ٹیکس  دوبیان کردہ شرح کے علاوہ مالیت کے حساب سے  ری 

 

شرط یہ کیا جائے گا۔ موصولفیصد م
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 ٹیکس سپلائی کاتعین کرے  گی  ہے کہ 
 
 سرکاری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن کے ذریعے ایسی قاب

ک

وفاقی حکوم

ذ ٹیکس ری 

 

 ب الاگو نہیں ہوگا اورنہ ادا کیا جائے گا۔ موصول جن پر م

(IB) کردہ اشیاء، جن پر کہ ٹیکس ذیلی دفعہ)دسویں شیڈ 

ک

( کے تحت عائد اور جمع کیا جائے گا، پر 1ول میں صراخ

 ٹیکس مندرجہ ذیل طریقوں سے  عائد ہو گا؛

a)  الیشن کاءایسی اشیا

 

 

 ب ا ان

 

ٹ

 

می

 

ن لش

 

سٹ

  ،ا

 

 

 

ذرٹی

  

پیداواری   کے بنانے ب ا پیداکرنے کے لیے مشینری ،پلانٹس ،ای

  کے مطابق

ک

ا ہے؛ صلاح 

 

 ہوب

b)  ا  وہ مناس  سمجھے جوفکسڈ ٹیکس جیسا کہ اور کاروب ار کی نوعیت کے حساب سے کسی ایسے شخص سے

ک

ٹیکس وصول کرب

 ہو ۔

 ہیں۔

ک

ر کیے جا سکت

 

 اور مختلف علاقوں کے لیے مختلف ریٹس تجوت 

 :( میں دی گئی شرائط کے ب اوجود1ذیلی دفعہ) (2)

a) ٹیکس سپلا 
 
 کردہ وہ تمام قاب

ک

قیمت کے  پرچونپر  )ب ا درآمدی اشیاء(ئیزتیسرے شیڈول میں صراخ

افذ ہوگا جو کہ سیلز ٹیکس کی رقم کے ساتھ  واضح اور نماب اں طور پر انمٹ 

 

لحاظ سے سترہ فیصد ٹیکس ب

ر شے ،پیکٹ ،بکس ،لفافہ ب الیبل پر جیسی بھی
 
 ،صورت ہو سیاہی ب اابھرے ہوئے حروف سے ہ

ر کرے  گا؛ ت میں()ب ا درآمد کنندہ، درآمدی اشیاء کی صورتیارکنندہ
 
 اہہ

  شرط یہ ہے کہ 

ک

 ٹیکس سپلائیوفاقی حکوم
 
 )ب ا درآمد(سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی بھی قاب

 ٹیکس سپلائی
 
راردے ب ا کسی بھی قاب

ک

یٰ ف

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

ذول سے  امل کرلے ۔ )ب ا درآمد(کو مذکورہ ح 

 

 کو اس میں ش

 aa)  قیود واور اس میں دی گئی شرائط  ںشرحو نپر ٹیکس ا ءاشیا بیان کردہآٹھویں شیڈول میں

ابع

ک

 اور ؛کیاجائے عائد کے ب

b)  سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے تحت 

ک

اپنی ایسی شرائط اورب ابندیوں کے تحت وفاقی حکوم

 کی طرف سے ب اکستان میں تیار کی گئی 

ک

راد کی جماع

 

ا اف رد ب 

 

اعلان کرسکتی ہے کہ ات  رجسٹرڈ ف

ا  ءب ا اشیا ءبھی اشیا کوئی  کردہ طریقے کے مطابق زب ادہ ب ا کم ب 

ک

کی نوع کے حوالے سے نوٹیفکیشن میں وضاخ

 نوٹیفکیشن میں مقررکردہ شرح کے مطابق ٹیکس عائد وصول اور اداکیاجائے ۔
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 :۔ٹیکس ادا کرنے  کی ذمہ داری ہوگی  (3)

 a)  اور،سپلائی کرنے کی صورت میں اس شخص کی جو سپلائی کررہا ہوءاشیا 

b) ۔کی صورت میں ان اشیا کو درآمد کرنے والے شخص کی  ءب اکستان میں درآمدی اشیا 

(3A) ( (کی شق )3ذیلی دفعہa کے ب اوجود) ر کی منظوری سے ذریعہ  بورڈ انچارج وفاقی وزت 

 

سرکاری گزٹ میں ی 

 کرسکتی ہے جن کے لیے ٹیکس  کی ادائیگی کی ذمہ داری اس شخص کی  ءنوٹیفکیشن ان اشیا

ک

کو ءہوگی جو ان اشیا کی وضاخ

 وصول کرے ۔

(3B) ( میں کچھ  ہونے کے ب اوجود اس ایکٹ کے نویں شیڈول میں درج اشیا کی سپلائی اور  3( اور)1ذیلی دفعہ)

میں درج کی جانے والی اشیا پر اس میں دی گئی درآمد پر اس میں درج طریقہ کاراور شرائط ب ابعد

 کے مطابق عائد ، جمعشرح کے حساب سے سیلز ٹیکس اوراس طریقے 

ک
ک

ادا کیا جائے گا  ،اوروق

 اورسیلز ٹیکس کی ادائیگی، وصولی  اور نفاذ اس میں درج اشخاص کے ذمہ ہوگی ۔

ذف شدہ (4)

 

 ح

 ذیلی دفعہ) (5)

ک

( کے تحت عائدکردہ ٹیکس کے علاوہ ایسے 4(اور ذیلی دفعہ)2(، ذیلی دفعہ)1وفاقی حکوم

 پر اس 

ک

راد کی جماع

 

ا اف راد ب 

 

 کے مطابق اوران شرائط کے ساتھ ، جن کی تصریح اف

ک
ک

طریقے کے ذریعے  ب اوق

کی  کی نوعیت ءقانون میں کی گئی ہو ایسی فاضل شرح ب ا رقم بطور ٹیکس عائد اوروصول کرسکتی ہے جو ایسی اشیا

 فیصد سے زائد نہ ہو۔17قیمت  کا 

 ب ا بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  (6)

ک

(میں دئیے گئے ٹیکس کی  1 دفعہ )ذیلیوفاقی حکوم

افذ اوروصول کرسکتی ہے جو وہ  ءب ا اشیاءبجائے  کسی بھی رسد پر ب ا رسد کی اقسام پر کسی اشیا 

 

کی اقسام پر ایسا ٹیکس  ب

 پر ضروری سمجھے ۔اس طریق کار کے ذریعے

ک
ک

 ٹیکس کی رقم سے متعلق  تصریح کرسکتی ہے ۔ادائیگی ایسے  وق

ذار گیارویں (7) ری 

 

راد کے بقے  سے ٹیکس ود ہولڈ کرے گا، یہ ج

 

ا اف رد ب 

 

 کردہ شرحوں پر   کسی بھی ف

ک

 شیڈول میں صراخ

رانے 

 
 

ائع کردہ شرائط و ضوابط کے مطابق سرکاری  ج

 

ٹیکس بورڈ کی طرف سے سرکاری نوٹیفکیشن میں ش

 میں جمع کروانے کے صد کے تحت ود ہولڈ کیا جائے گا۔
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راہمی کی صورت میں  اسٹیشنCNGکسی بھی قانون ب ا نوٹیفکیشن میں کچھ ہونے کے ب اوجود   (8)

 

کو قدرتی گیس کی ف

رسیل کار کمپنی 

ک

فیصد کے حساب سے 17ں سے سپلائی کی قیمت پر اسٹیشنوCNGگیس  کی تقسیم کار اورت

امل نہ  میں درج سیلز ٹیکس کی رقم46کی شق 2سیلز ٹیکس عائد کرے گی لیکن اس میں دفعہ 

 

ش

 ہوگی۔

ہ  (9)
ک
ذیلی دفعہ)بلا لحاظ اس امر کے 

 

روشوں ( میں کچھ1ڈ

 

ر مذکورہو، پرچون ف

 

ات

 

 میں آتے ہوں( 1-)ماسوائے ان کے جو ب

رار روپے سے زب ادہ نہ ہو بحساب 

 

 
 بیس ہ

 
فیصد 5کے ماہانہ بجلی کے بلوں  پر سیلز ٹیکس جہاں بجلی کاب

 کے حساب سے عائد کیاجائے گا جو سیلز اورجہاں متذکرہ رقم سے زب ادہ ہو ساڑھے سات فیصد

 ریقہ کارقواعد ٹیکس
صی ظ
یٰ طریقہ کار حدود اور قیود  بیان کردہمیں IIکے ب اب  2007خصو

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

ا

ابع ہوگا

ک

رانے میں جمع کے ب

 
 

 ٹیکس کاٹے سرکاری ج

 
 
راہم کنندہ اس رقم کو بغیر اپنا ان پ

 

، ) اور  بجلی کا ف

 کروائے گا(۔

کے تحت بجلی کی سپلائی پر (5)اور  (1A)،(1)دفعہ کے تحت ٹیکس ذیلی دفعہشرط یہ ہے کہ اس ذیلی  

 ادا ٹیکس کے علاوہ ہوگا۔ 
 
 قاب

ر 

 

ات

 

رد جو کہ ب

 

ذ شرط یہ کہ  متعلقہ علاقے کا کمشنر ان لینڈ ریونیو  یہ کم  جاری کر سکتا ہے کہ  فلاں ف ری 

 

ر  1-م
 

 

 

کا ری

یٰ ہو گا

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 ہے ب ا نہیں ہے، 

(9A)  روش 1بلا لحاظ اس امر کے کہ اس ایکٹ میں کچھ مذکور ہو، درجہ

 

اس ایکٹ کی  کے پرچون ف

ب ا بورڈ کی طرف سے  جاری  سیلز ٹیکس اداکریں گے دفعات میں تخصیص کردہ ریٹس کے مطابق

 نوٹیفکیشن کے ریٹس کے مطابق ادا کریں گے:

روش ادا شدہ ٹیکس کے  ب انچ 1-شرط یہ ہے کہ درجہ 

 

ر کیش بیک وصول کرنے کا حق  کے پرچون ف رات  فیصد کے ت 

اریخ سے اور اس طریقے کے مطابق ہو گا جس کا بورڈ نوٹیفکیشن کے ذریعے تعین 

ک

رکھتے ہیں، اس کا آغاز اس ب

 کرے:

ر کرے اپنی  

 

اریخ سے اور اس مقررہ کردہ طریقہ کار کے مطابق جو  بورڈ تجوت 

ک

روش اس ب

 

ذ شرط یہ کہ تمام پرچون ف ری 

 

م

اکہ ان کی سیلز کے ریکارڈ کا ساتھ ساتھ پتہ چلتا   دکانوں کو 

ک

رڈ  سسٹم سے منسلک کریں گے ب

 
 

بورڈ کے کمپیوٹرات

 رہے۔
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([9AA تیرہویں شیڈول میں تعین  کردہ اشیاء کے سلسلے میں ات  ماہ کے لئے کم از کم پیداوار کا تعین )

ل ہونے والی واحد ب ا زب ادہ تیرہویں شیڈول میں تعین  کردہ کسوٹی کے مطابق پیداواری عمل میں استعما

کی بنیاد پر کیا جائے گا اور اگر کم از کم پیداوار اس قدر طے شدہ مہینے کے لئے اصل رسد سے زب ادہ ہے تو  معلومات

راہم کی جانے والی مقدار کے طور پر سمجھا جائے گا اور اس کے مطابق ٹیکس ادا 

 

ایسی کم از کم پیداوار کو مہینے کے دوران ف

 کرنے کی ذمہ داری ادا کی جائے گی۔ [

 

3A ذف

 

 شدہح

3AAذف شدہ

 

 ح

3AAAذف شدہ

 

 ح

 

3Bا وغیرہ:۔

 

 زائد سیلز ٹیکس کا اکٹھا کرب

کی شرائط کو سمجھنے میں غلطی کرتے ہوئے ب اکسی دوسری وجہ سے کوئی ٹیکس کوئی شخص خواہ اس ایکٹ  (1)

 وصول ٹیکس ب ا
 
ً قاب اا

ک

ن
ی ق
جق
ا تھا جو 

 

ا ہے ب ا کرچکا ہے جسے بطور ٹیکس ب ا چارج  کے وصول نہ کیا جاب

ک

چارج  وصول کرب

سے زب ادہ ہو مگر جس کا بوجھ صارف کو منتقل کر دب ا گیا ہو تو وہ شخص اس طرح وصول کیاگیا ٹیکس ب ا چارج کی 

 کو ادا کرنے کا ب ابندہ ہوگا۔

ک

 رقم وفاقی حکوم

 کے فیصلے بشمول سپریم کورٹ اورہائی کورٹ میں کچھ بھی ہونے کے ب اوجود ذیلی دفعہ  (2)

ک

کسی بھی قانون ب ا عدال

 ادارقم اس ایکٹ کے تحت ٹیکس کے بقاب اجات ب اکوئی (کے تحت1)
 
 کو قاب

ک

  وفاقی حکوم

 اداذمہ داری سمجھی جائے  گی اور اس کی وصولی اسی طرح کی جائے گی اوراس رقم کے حوالے سے کوئی 
 
اورقاب

 ادا ہوگا۔
 
 پر کسی شخص کو قاب

ک

 
 قانون ب ا اس کی ہداپ

ک

رد کو اورنہ ہی عدال

 

ذرجسٹرڈ ف

 

ڈ

 

ن
ی ف
 بھی ر

( میں بتائے  گئے چارج ب اٹیکس کے ب ارے میں یہ ثبوت کہ اس کا بوجھ استعمال کنندہ کو 1یلی دفعہ )ذ (3)

رد کے ذمہ ہوگا جو اس ٹیکس ب اچارج کو اکٹھا کر رہاہو۔

 

 منتقل کیا جاچکا ہے ب انہیں۔ اس ف
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ر وریٹنگ۔4  (1A)کی شرائط کےب اوجود ماسوائے ان کے جو ذیلی دفعہ 3(دفعہ فیصد شرح)ٹیکس صفر:زت 

 ۔:پر ٹیکس صفر فیصد کی شرح سے عائدہوگا ءاشیا میں مذکور ہیں، مندرجہ ذیل

(a) کردہ اشیا 

ک

رآمد کردہ اشیا ب ا ب انچویں شیڈول میں وضاخ  ؛ت 

(b)  کردہ کھانے پینے اورروزمرہ استعمال کی اشیا کی 24کی دفعہ  1969کسٹم ایکٹ 

ک

کے تحت وضاخ

رکسی منزل کی طرف 
 
راہمی جوکہ ب اکستا ن سے ب اہ

 

 الی سواری پر استعمال کے لیے ہوں؛سے  جانے وف

(c)   اس طرح  
 
 کرے، خ

ک

  سرکاری گزٹ نوٹیفکیشن میں صراخ

ک

ایسی دیگر اشیاء جو وفاقی حکوم

کے حالات ہوں کہ  قومی  سلامتی،  قدرتی آفات، ہنگامی حالات میں نیشنل فوڈ سکیورٹی اور 

ا پڑیں؛ اوردوطرفہ و کثیر طرفہ معاہدوں پر عملدرآمد کی خاطر اقدا

 

 مات کرب

(d) ذف شدہ

 

 ح

 اگر ٹیکس کی شرح میں تبدیلی ہو تو  ٹیکس کی شرح میں تبدیلی: ۔5

(a)  ٹیکس اشیا کی کی جانے والی سپلائی پر اس شرح سے ٹیکس لیا جائے 
 
ردسے قاب

 

ات  رجسٹرڈ ف

 عائد العمل ہو؛گا

ک
ک

 جو سپلائی کے وق

(b)   
 
اریخ کی شرح سے ٹیکس لاگو ہوگا خ

ک

 ۔:درآمدی اشیا پر اس ب

i.  اریخ کو کسٹم ایکٹ کی

ک

ملکی استعمال کے لیے اشیا داخل ہونے کی صورت میں جس ب

رریشن 79دفعہ 
ی کل
 پیش کیا جائے ؛کے تحت گڈز ڈ

ii.  اریخ کو مال چھڑانے کی غرض

ک

مال گودام سے اشیا کلیئر ہونے کی صورت میں جس ب

 IV) 1969سے کسٹم ایکٹ 

ک

 
رریشن پیش 104( کی دفعہ 1969 ب اپ

ی کل
کے تحت گڈز ڈ

  جائے ۔کیا

رریشن پیش کیا جائے  شرط یہ ہے کہ 
ی کل
جہاں درآمدی  سامان لانے والی سواری کی آمدسے قبل گڈز ڈ

 حوالے کی 

ک

اریخ کو سواری کے مال کی فہرس

ک

افذ العمل شرح سے لیا جائے گا جس ب

 

اریخ کی ب

ک

توٹیکس اس ب

رآں اگر کسٹم ایکٹ ) ذ ت  ری 

 

 IVجائے ۔ م

ک

 
 104(کی دفعہ 1969 ب اپ

ی 
رریشن پیش کرنے کے کے تحت گڈزڈ
کل

افذ العمل شرح سے لیا جائے گا جس 

 

اریخ کی ب

ک

سات دن کے اندر اندر ٹیکس ادانہ کیا گیا تو ٹیکس اس ب

ً اداکیا جائے ۔ اا

ک

ن
ی ق
جق
اریخ کو ٹیکس 

ک

 ب
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 اورطریقہ کار۔6

ک
ک

 ادائیگی کاوق

  کے مطابق وصول اور ادا کیا جائے گا جیسے کہ یہ  (1)

ک
ک

درآمدی اشیا کی صورت میں ٹیکس اسی طریقہ اوراسی وق

  الاداکسٹم ڈیوٹی ہو اوران اشیا پر بھی  1969کسٹم ایکٹ 
 
جن کے ب ار ے میں اس ایکٹ کے تحت واخ

رائے ٹیکس کیA-31میں خصوصی گنجائش موجود نہیں اس ایکٹ کی شرائط بشمول دفعہ   وصولی ،ادائیگی ت 

 اورنفاذبعینہ لاگو ہوں گی ۔

(1A) افذ شد ہ کسی بھی دوسرے  قانون بشمول

 

 ب

ک
ک

اقتصادی اصلاحات کے تحفظ کا  فی الوق

 XII]1992ایکٹ

ک

 
 محدود [1992ب اپ

ک

فنانس نہ رہتے  ہوئے ،میں کسی امراورمگر اس ت

 III]ایکٹ

ک

 
 کے کسی فیصلے کے میں کے نفاذ سے قبل ب ا بعد [ 1998ب اپ

ک

کسی بھی فورم، اتھارٹی ب ا عدال

کے لوازمات اس ایکٹ میں  31A( میں حوالہ شدہ کسٹم ایکٹ کی دفعہ 1ب اوجود ذیلی دفعہ )

امل سمجھے جایں   گے اور کوئی بھی شخص اس ایکٹ میں ایسی 

 

امل کیے جایں  گے  اورہمیشہ سے ش

 

ش

 کے فیصلے کے نتیجے میں ب ا 

ک

 کی عدم دستیابی کی بنیادپر ب ا اس پر کسی فورم اتھارٹی ب اعدال

ک

 Promisoryسہول

Estoppel ری ب اکسی اور طریقہ سے کسی سرکاری محکمہ ب ااتھارٹی کے  کیے گئے کے نظریہ کی بنیاد پر ب ا تحرت 

ذکاحقدار نہ ہوگا۔

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ب ا ٹیکس کے ر

 

ٹ

 

می
ج ش

ذ

 

 وعدے ب ا یقین دہانی کی بنیادپر کسی بھی استثنا ،ای 

 ٹیکس اشیا کا ٹیکس ات  رجسٹرڈ /عرصہمدت کسی ٹیکس  (2)
 
رد کے دوران سپلائی کی جانے والی قاب

 

ف

 اداکرے گا

ک
ک

   اس وق
 
 داخل کرے گا۔ہ /گوشوارگوشوارےکے  مدت پنجم کے تحت اس وہ ب اب  خ

 کرے کہ اس نوٹیفکیشن میں بیان کردہ  شرط یہ ہے کہ  

ک

 
بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن  کے ذریعے ہداپ

 ٹیکس اشیا 
 
سپلائی( اس میں صفر شرح کی کچھ اقسام  )علاوہ سپلائیز کی تمام ب ا ءتمام ب ا کچھ قاب

 کے مطابق چارج ، اداب ا وصول کی جایں ۔بتائے گئے  کسی 

ک
ک

 دوسرے طریقے ،ذریعے ،واسطے ب ا وق

 ٹیکس  (3)
 
  الاداٹیکس مندرجہ ذیل میںسپلائیز قاب

 
 سے کسی ات  طریق ادا کیاجائے گا: پر واخ

 (i)  اور؛بورڈ کے مقررہ کردہ بینک  میں جمع کرا کر 

 (ii) ۔ے کسی اورطریق ب ا ذریعے سے جیساکہ بورڈ مقرر کر 

ذف شدہ (4)

 

 ح
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 ذمہ داری کاتعین  ٹیکس کی۔7

ر کے حوالے   مدت کے دئیے گئے اختیارات کے مطابق ات  ٹیکس 8Bاور 8 دفعہ  (1)

 

 ٹیکس  سپلات
 
میں قاب

رد کو دفعہ 

 

 ات  رجسٹرڈ ف

ک
ک

ابع حق حاصل ہے کہ 73سے ٹیکس کی ذمہ داری کا تعین کرتے وق

ک

کی شرائط  کے ب

 ٹیکس 
 
 کرنے سپلائیز اس نے قاب

 
 
 میں ادا کیا مدت ٹیکس اس ٹیکس  کے لیے جوان پ

 
ب ا قاب

 ٹیکس  مدت ادائیگی ہے اسے اسی ٹیکس 
 
 ٹیکس دفعہ  سپلائیز کے دوران اپنی قاب

 
 
  الادا آؤٹ پ

 
کے واخ

ذ کے تحت(1A)کی ذیلی دفعہ 3 ری 

 

ذ  9 دفعہ ٹیکس کی رقم کو منہا کرتے ہوئے م ری 

 

 شدہ کوئی م

ک

میں صراخ

 بھی کرے ۔ تصفیہ 

 منہا نہ کیا ہو، وہ مابعد چھ ٹیکس   یہ ہے کہ  شرط

 
 
ن پ
ِ
جہاں کسی رجسٹرڈ شخص نے متعلقہ مدت کے اندرا

 مدتوں میں سے ات  کے گوشوارے میں ایسے ٹیکس کا مطالبہ کرسکتاہے۔

 کہ  (2)

ک

  ت
 
 ٹیکس کی منہائی کا حق دار نہ ہوگاخ

 
 
 ٹیکس میں ان پ

 
 
 آؤٹ پ

ک

 ت

ک
ک

رد اس وق

 

 :ات  رجسٹرڈ ف

i.  ٹیکس 
 
 ٹیکس کے دعویٰ کے سلسلے میں اس کے ب اس اس سپلائی سے قاب

 
 
سپلائی کے ان پ

ام اور رجسٹریشن نمبر والی ٹیکس انوائس نہ ہو ،

 

داخل کی گئی گوشوارہ جس کے لیے متعلق اس کے ب

، جس پر رجسٹریشن نمبر اور وہ پتہ لکھا ہو ہو
 
)ب ا گیس اور بجلی کی سپلائی کی صورت میں  ب

 ہو( جہاں یہ کنکشن نصب

ii.  رآمد کی صورت میں کسٹم ایکٹ کے  104ب ا دفعہ  79کی دفعہ  1969ب اکستان میں اشیا کی ت 

ا ہو جس پر اس کا

ک

رریشن رکھ
ی کل
 آف انٹری ب اگڈز ڈ

 
ام کی ب

 

سیلز ٹیکس رجسٹریشن تحت اپنے ب

 نمبر درج ہو؛

iii. ا

 

ذکردہ اشیا  کے سلسلہ میں رجسٹریشن نمبر کے اندراج کے ساتھ اپنے ب ری 

 

م کے نیلام میں ج

ا ہو جس میں

ک

رانے کی رسیدرکھ

 
 

 اداکردہ سیلزٹیکس کی رقم درج ہو؛ ج

iv. ذف شدہ

 

 ح

ر کی منظوری سے ( میں موجود کسی امرکے سے قطع نظر 2( اور)1ذیلی دفعہ ) (3) ات  خصوصی  بورڈ انچارج وفاقی وزت 

 شدہ شرائط ، حدود وقیود کے ساتھ ات  رجسٹرڈ شخص کو اپنااداکردہ 

ک

کم  کے تحت اس میں صراخ

 ٹیکس میں سے منہا کرنے کی اجازت دے سکتا ہے جو اس میں اس 

 
 
 ٹیکس  اس آؤٹ پ

 
 
ان پ

  الادا ہوسکتا ہو۔
 
  الادا ہو ب ا واخ

 
 ایکٹ کے تحت واخ
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 سے  یسےقوانین میں موجود کسی ااس ایکٹ ب ا اس کے تحت بنائے گئے   (4)

ک

قطع نظر وفاقی حکوم

سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے اس میں عائد کردہ حدود وقیود اورشرائط کے تحت 

 کردہ 

ک

 کو اس نوٹیفکیشن میں صراخ

ک

جیساکہ اس میں بیان کی گئی ہوں ات  رجسٹرڈ شخص ب ا اشخاص کی جماع

 کی رقم مہیا کرسکتا

 
 
 سے ان  پ

 
 
 ہے۔آؤٹ پ

7Aمالیت میں اضافے کی بنیاد پر مخصوص اشیا پر ٹیکس کا نفاذ اوروصولی  ۔ 

  سرکاری  (1)

ک

اس ایکٹ ب ا اس کے تحت بنائے گئے  قوانین میں موجود کسی امرسے قطع نظر وفاقی حکوم

 کی اشیا کاتعین 

ک

گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  مقرر کردہ حدود وقیود کے ساتھ ایسی نوع وجماع

ذ تیاری کے بعد سپلائی کرسکتی  ری 

 

ہے  جن پر اشیا حاصل کرتے ہوئے ان کی سپلائی کی مالیت اورجوں کی توں ب ام

رق پر ٹیکس عائد اوروصول کیا جائے ۔

 

 کرنے کی مالیت کےف

اس ایکٹ ب ا اس کے تحت ایسی اشیاء کے حوالے سے کہ جن کی تخصیص ب ارہویں شیڈول میں کی گئی ہے،   (2)

ذیشن کی   نظر بنائے گئے قوانین سے قطع

 

رد کی طرف سے ویلیو ای 

 

ذیشن ٹیکس جو کہ رجسٹرڈ ف

 

کم از کم ویلیو ای 

ا ہے، اس شرح سے لاگو ہو گا جو کہ شرائط، قیود و ضوابط اور طریقہ کار کے مطابق 

ک

صورت میں لاگو ہوب

 طے کیا جائے گا

 سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  اس ب ارہویں 

ک

شیڈول کی کسی بھی شرط یہ ہے کہ وفاقی حکوم

 دفعہ کو تبدیل کر سکتی ہے۔

ا۔۔ 8

 

ذٹ کی اجازت نہ ہوب

 

 ٹیکس کری 

 ٹیکس مہیا  (1)

 
 
رد مندرجہ ذیل اشیا پر اداکردہ ان پ

 

امل کسی امر کے ب اوجود ،ات  رجسٹرڈ ف

 

اس ایکٹ میں ش

 کرنے ب اواپس لینے کاحق دار نہ ہوگا۔

a)  ا   ٹیکس اشیا کی پیداوار ب 
 
کے علاوہ استعمال شدہ ب ا استعمال میں آنے  سپلائیز تیاری کی قاب

ذمات

 

 ؛والی اشیا ب ا ح

b) سرکار 

ک

 وفاقی حکوم

ک

ذمات جن کی وضاخ

 

ذریعہ کوئی بھی دوسری اشیا ب اح

 

ی گزٹ میں ی 

 نوٹیفکیشن  کرے؛

c)  کے تحت اشیا پر5کی ذیلی دفعہ 3دفعہ: 
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(ca متعلقہ ءوہ اشیا 

ک

 
ذمات جن کی ب اپ

 

را سپلائیز ب اح

 
 

  ٹیکس جمع نہ کراب اہو؛نے میں سیلزنے سرکاری ج

 (caa ذارب اں جن میں کسی ابہام کے ب ارے میں وہ ری 

 

 ٹیکس جس کی Crestج

 
 
ان دہی کی ہو ب ا وہ ان پ

 
 

نے ن

 تصدیق سپلائی چین کے ذریعے نہ ہوسکے ۔

d) ؛جعلی انوائس اور 

e)  ذریعہ نوٹیفکیشن طلب کردہ معلومات مہیا کرنے 5کی ذیلی دفعہ  26دفعہ

 

کے تحت بورڈ کی ی 

ذاری میں ری 

 

رڈ اشخاص کی ج

 

ر
س
ج 

اکامی پرایسے ر

 

 ؛ب

f) ٹیکس  ءایسی اشیا 
 
رد کی قاب

 

رڈ ف

 

ر
س
ج 

ذمات جور

 

 ؛سے متعلق نہ ہوںسپلائیز اورح

g) ذمات جوذاتی ب ا غیر کار ءاشیا

 

 وب اری صد کے لیے حاصل کی جایں ؛اور ح

h) منسلک جو غیر منقولہ جائیداد میں استعمال ہوئی ہوں ب ا اس کے ساتھ مستقل طور پر  ءایسی اشیا

 

ف

رقی اورنکاسی آب کی   و روغن ،ت 

 

 ہوں جیسا کہ عمارتی اور تعمیراتی سامان، رن

 

ٹ

اریں 

ک

ر اورب

 

ر
 ن ل
کٹ

،  

 

ر ،ب اپ

 

ر
گ

 

ن

 ٹیکس اشیا کی تیاری اورپیداوار میں استعمال نے ب ادوب ارہ   ایسی اشیا کو نکال کرجو نےلیکن
 
ب اقاب

 اور:ہوں

i)  1969کسٹم ایکٹIV) 

ک

 
پرزہ کے پہلے شیڈول میں درج ایسی گاڑیوں کے 87کے ب اب 1969)ب اپ

ر کے  جات

 

ر
س
ج 

رقی کیش ر رنیچر اورپردے ، دفتری آلات )ت 

 

رقی اورگیس کے آلات، ف ،ت 

 کے لیے ہوں۔نے ب ادوب ارہ نے کو نکال کر جو  ءعلاوہ( لیکن ایسی اشیا

j)   ٹیکس کے تصفیہ  

 
 
کے حوالے سے سروسز متعلقہ  صوب ائی سیلز ٹیکس کے قانون کے تحت ان پ

barہوں۔ 

k)  فیصد شرح  کے مطابق زرعی  7اس ایکٹ کے  انگلش شیڈول کے تحت سیلز ٹیکس کے

ذ، ری 

 

 مشینری  ب ا آلات  کی درآمد  ب ا ج

(l  ذ کنندہ کے گوشوارہ جمع ری 

 

اریخ  سے ایسا سامان )گڈز( اور سروسز  جسے ج

ک

  سے مشیر کردہ ب

 

بورڈ کی جاپ

 

ک
ک

ر کیا ہو( سپلائیز کراتے وق
 
 نے اپنے گوشوارے  میں  اہہ

(m اشیاء 

 
 
ذمات[ایسی ان پ

 

رد کو سپلائی کرنے کے لیے مختص کی گئی ہوں، جن کی  ]ب ا ح

 

جو کہ غیر رجسٹرد ف

ا ، جیسا کہ دفعہ 

ک

سیلز انوائس پر  وصول کنندہ کا شناختی کارڈ نمبر ب ا نیشنل ٹیکس نمبر درج نہیں ہوب

 میں کہا گیا ہے۔ 23
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 ٹیکس بورڈ اگر کوئی  (2)

 
 
ا ہے تووہ محض اسی قدر ا ن پ

ک

 ٹیکس سپلائی کاکاروب ار ات  ساتھ کرب
 
اقاب

 

 ٹیکس اور ب
 
ردقاب

 

رجسٹرڈ ف

 ٹیکس سپلائی میں استعمال ہوئی ہو۔
 
 کردہ طریقے کے مطابق واپس لے سکتاہے جو قاب

ک

 کے وضاخ

 ٹیکس سپلائی میں سے جو (3)
 
رد ان قاب

 

ردکے علاوہ  کوئی بھی دوسرا ف

 

 رجسٹرڈ ف

 
 
 ہوکی  ہے ب ا ہونے والی ہے ان پ

 ٹیکس  منہا کرنے ب ا واپس لینے کامجاز نہیں ہے ۔

ذف شدہ (4)

 

 ح

افذ العمل قانون میں ، کسی امر کے ب اوجود اس دفعہ کے حوالے  (5)

 

 کے فیصلے ب ا کسی بھی دوسرے ب

ک

کسی بھی عدال

 ٹیکس نہیں دب ا جائے گا جنھوں  نے اس ایکٹ کی

 
 
راد کو کوئی بھی ان پ

 

 کسی بھی شرائط کے تحت کم سے ان اف

افذ شدہ فکسڈ ٹیکس دب ا ہو۔ 1998دسمبر 

 

 سے پہلے ب

افذ  العمل قانون میں موجودکسی امر کی موجودگی کے  ب اوجود  (6)

 

بورڈ انچارج وفاقی  اس ایکٹ ب اکسی بھی دوسرے ب

ر کی منظوری سے رڈ کسی ایسے کاتعین کرسکتی ہے جو ءنوٹیفکیشن کے ذریعے کسی بھی اشیا  سرکاری گزٹ میں وزت 

 

ر
س
ج 

ر

رڈ نہ ہو۔نہیں شخص کو سپلائی 

 

ر
س
ج 

 کرسکتا جو اس ایکٹ کے تحت ر

ذف شدہ (7)

 

 ح

8Aرڈاشخاص ۔

 

ر
س
ج 

امل ر

 

ادہندگی کی بنیادپر سپلائی چین  میں ش

 

کی مشترکہ  ٹیکس کی ب

 اورانفرادی ذمہ داری 

 ٹیکس سپلائی لے  
 
رڈ شخص سے قاب

 

ر
س
ج 

رڈ شخص کسی دوسر ے ر

 

ر
س
ج 

رہا ہو اور اسے یہ علم ہو ب ا معقول وجوہات کی ات  ر

 اداٹیکس کی ءپر یہ شک ہو کہ اس سپلائی ب اکسی سابقہ ب اآئندہ اشیا ءبنا
 
کی سپلائی  کے حوالے سے قاب

 ٹیکس سپلائی دے رہا ہو اس قسم کی ٹیکس کی غیر ادا شدہ رقم 
 
ادائیگی ہونی ب اہوگی توایسا شخص ب اوہ شخص جوقاب

 ر پر اورانفرادی طورپر ذمہ دار ہوگا۔کے لیے مشترکہ طو

رسیلات زر کو اس دفعہ کی  شرط یہ ہے کہ  

ک

رسیل ب ا ت

ک

کہ بورڈ سرکاری گزٹ کے نوٹیفکیشن کےذریعے کسی ت

یٰ دے سکتاہے۔

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

 شرائط سے ا

8B۔ 
 
  تصفیہقاب

ِ
 ٹیکسا

 
 
 ن پ
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امل کسی بھی ز ک کے ب اوجود ات  ٹیکس بلا لحاظ اس امر کے کہ  (1)

 

کے حوالے سے  مدت اس  ایکٹ میں ش

ر ڈ شخص 

 

ر
س
ج 

ذ پبلک لمیٹڈ کمپنیوں کے( کوئی بھی ر

 

ڈ

 

ن
ش
ل
 مدت اس ٹیکس )ماسوائے ب اکستان سٹاک ایکسچینج میں 

 ٹیکس کے 

 
 
 ٹیکس منہا نہیں کرسکتا۔90کے آؤٹ پ

 
 
 فیصد سے زب ادہ ان پ

 ٹیکس کے  شرط یہ ہے کہ 

 
 
اثوں 90آؤٹ پ

 

 ٹیکس منہا نہ کرنے کی ب ابند ی جامد اب

 
 
فیصد سے زب ادہ ان پ

 اورکیپٹل گڈز کے لیے نہیں ہوگی ۔

 کو ذیلی دفعہ )

ک

رآں بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی بھی شخص ب ا اشخاص کی جماع ذ ت  ری 

 

(کی 1م

 شرائط سے خارج کرسکتاہے۔

رڈ شخص کو جسے ذیلی (2)

 

ر
س
ج 

ذ کرنے کی اجازت نہ دی گئی ہو1 دفعہ )کسی ر

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ٹیکس کو منہاکرنے ب ا ر

 
 
 (کے تحت ان پ

 ائط کے تحت اجازت دی جاسکتی ہے :مندرجہ ذیل شر اس کو

i.  کمپنیز 

 
 

رڈ اشخاص ہونے کی صورت میں جن کا اکاؤپ

 

ر
س
ج 

کے تحت  1994 آرڈیننس ایسے ر

اہو آڈیٹرز کی مصدقہ سالانہ آڈٹ رپورٹ 

ک

 مہیا حساب ات کاآڈٹ ہوب

 

ٹ

 

می

 

ن

 

ٹ ن 
س

کے ساتھ ات  ا

ذیشن دکھائی گئی ہوں؛  تحت ان کے حدود سےکے ( 1لہ ب الاذیلی دفعہ )کرنے پر جس میں محو

 

کم ویلیو ای 

 ب ا 

ii.   ابع جنھیں بورڈ نے سرکاری گزٹ

ک

رڈ اشخاص کے معاملے میں ان حدودوقیود کے ب

 

ر
س
ج 

دیگر ر

 میں ات  نوٹیفکیشن کےذریعے مشتہر کیاہو۔

 ٹیکس  کا( میں2ذیلی دفعہ) (3)

 
 
رڈ شخص کے مالی سال کے اختتام کے   تصفیہ  بیان کیے گئے ان پ

 

ر
س
ج 

اگر کوئی ہو تور

 دوسرے  مہینے میں سالانہ بنیاد پر کی جائے گی ۔

(میں بیان کیے گئے کسی امر سے قطع نظر بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے 2( اور)1ذیلی دفعہ ) (4)

 ٹیکس ذریعے کسی بھی شخص ب ا اشخاص کی 

 
 
 کے لیے ان پ

ک

 کی کوئی بھی حد مقررکرسکتاہے۔ تصفیہ جماع

ی کامجرم 2کوئی بھی آڈیٹرذیلی دفعہ ) (5)

ی طگ

( میں بیان کیے گئے سرٹیفکیٹ کو منہا کرنے میں بے ضا

س 

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

کے تحت ضابطے 20Dکی دفعہ (X of 1961)1961  آرڈیننس ب اب ا گیا تواس کا کیس چارٹرڈ  اکاؤ

 لیے بھیجا جائے گا۔کی کارروائی کے 
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روش اپنی دکان کو  دفعہ  1-اگر درجہ  (6)

 

رڈ سسٹم 9Aکی ذیلی دفعہ ) 3کا کوئی پرچون ف

 
 

( کے مطابق بورڈ کے کمپیوٹرات

 ٹیکس کی رقم کو

 
 
ا، تو اس پوری ٹیکس مدت کے لیے ادا کردہ ان پ

ک

فیصد کم کر دب ا  60سے منسلک نہیں کرب

 جائے گا۔

ذٹ نوٹ۔  9

 

 اورکری 

 

 ڈی  

اہے اوربعد میں اگر  

ک

رد اپنی سپلائی کے سلسلے میں ٹیکس انوائس جاری کرب

 

کی ءان اشیا  کوئی رجسٹرڈ ف

کی واپسی کی صورت میں ب اسپلائی کی نوعیت ب امالیت تبدیل ہونے کی صورت  ءسپلائی منسوخ ہونے ب ااشیا

 ب ا پھر اشیا میں درج رقم بدل جانے کی صورت میںگوشورارہ میں ب اکسی وجہ سے ٹیکس انوائس ب ا

رمیم ضروری  ہوجائے تو گوشوارہ کی واپسی کی صورت میں ٹیکس انوائس میں دکھائی ہوئی رقم ب ا ء

ک

میں ت

ذٹ نوٹ جاری 

 

 ب اکری 

 

رد ، بورڈ کی طرف سے لگائی گئی شرائط اورب ابندیوں کے مطابق ڈی  

 

رڈ ف

 

ر
س
ج 

ر

 
ی ق
و شوارہ کرسکتاہے اوراس کے مطا
گ

 ٹیکس کی 

 
 
 کرسکتاہے۔ تصفیہ میں آؤٹ پ

ذ ۔ 10

 

ڈ

 

 فن
ی
 ٹیکس کار

 
 
 /واپسیان  پ

 ٹیکس اس ٹیکس  مدت اگر ات  رجسٹرڈ شخص کا ٹیکس  (1)

 
 
ذاری پر اداشدہ ان پ ری 

 

کے دوران  مدت کے دوران ج

اہے توبورڈ سرکاری 

ک

رھ جاب

 

 ٹیکس سے ت 

 
 
رآمدکی وجہ سے آؤٹ پ صفر کی شرح سے مقامی سپلائی ب ا ت 

ذ 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ٹیکس رجسٹرڈ شخص کو ر

 
 
گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے ان شرائط اورطریقہ کارکے تحت زائد ان پ

ر کرنے کے 

 

 دن  کے اندر اندر ادا کردے گا۔45کلیم دات

  

رو شرط یہ ہے کہ    ٹیکس الے  ٹیکس  شرحزت 

 
 
رآمدسے علاوہ زائد ان پ دفعہ میں  مدت لوکل سپلائی ب ات 

8B( ٹیکس کےساتھ آئندہ 1کی ذیلی دفعہ 

 
 
ذجسٹ ہونے والے ان پ

 

 مدت ( کی شرائط کے مطابق نہ ای 

ا جائے گا اور بورڈ سرکاری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن کے ذریعے حدود وقیود 

 

 ٹیکس گرداب

 
 
کےلیے ان پ

ذ کرنے کا طریقہ کاروضع کرے گا۔کولا

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ٹیکس کو ر

 
 
 گو کرتے ہوئے اس طرح کے زائد ان پ

  

رآں بورڈ سرکاری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن کے ذریعے ایسی شرائط اورحدود لاگو کرسکتاہے ب اکم  دے   ذت  ری 

 

م

 ٹیکس 

 
 
رآمد پر دب ا گیا ان پ یقہ کار کے مطابق ادا کیا فکسڈ ریٹس اور  نوٹیفکیشن میں طے کیے گئے طر سکتاہے کہ ت 

 جائے گا۔
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رڈ شخص کسی بھی قانون کے (2)

 

ر
س
ج 

رمانہ  اگر ر
 
 سرچارج  ب ا ج

 

ا ہو کوئی ٹیکس ڈیفال

ک

تحت جس کا بندوبست بورڈ کرب

 سرچارج 

 

ے والے ٹیکس کی مالیت ب ا جیسا کیس ہو ڈیفال

 

کلی

 

ی
ادا کرنے کا ب ابند ہو تو اس کی طرف 

ذ ادا کیا جائے گا۔

 

ڈ

 

ن
ی ف
رمانے کو منہا کرکے ر

 
 اورج

 اعتماد وجوہات موجوداگر اس ب ات کا یقین کرنے کے لیے  (3)
 
ذٹ ب ا  قاب

 

 ٹیکس کری 

 
 
ہوں کہ اس نے ایسا ان پ

  نہ تھا تو اس کے خلاف 
 
ذ کلیم کیا ہو جو اسے واخ

 

ڈ

 

ن
ی ف
دن کے اندر اندرمکمل کرلی جائے گی 60 کارروائیر

ری ب ا آڈٹ

 

  ہونے کا تعین کرنے کے لیے تحقیقات ،انکوات
 
ذکلیم کے واخ

 

ڈ

 

ن
ی ف
ذیشنل 60کے لیے  ۔ر

 

 ای 

ک
ک

دن کاوق

ری 120کے افسر کے ذریعے  کمشنران لینڈ ریونیو کے عہدے رھاب ا جاسکتاہے اوربورڈ وجوہات کو تحرت 

 

 ت 

ک

دن ت

 مہینے سے زب ادہ نہیں ہوسکتی۔9طورپر لاتے ہوئے اس مدت میں بھی اضافہ کرسکتاہے جو کسی طور پربھی 

ذکیے گئے  ۔11

 

ڈ

 

 فن
ی
ص اورغیر ادا شدہ ب اکم اداشدہ ب اغلطی سے ر

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

  کی وصولیٹیکسٹیکس کی 

  ات  شخص جسے ٹیکس  (1)
 
 مقررہ پر ات  ٹیکس گوشوارہ خ

ک
ک

ا ہوتی ہے اوروہ وق

 

جمع گوشوارہ کے لیے مدت داخل کرب

ا ہے توان لینڈ ریونیو کاات  

ک

ا ب ااداکیے جانے والے ٹیکس سے کم کسی تخمینی غلطی کی بنیادپر کم رقم جمع کراب

ک

نہیں کراب

ص کرنے کے بعد بشمول دفعات افسر ایسے شخص کو اظہار وجوہ کانوٹس دینے کے بعد ٹیکس

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

 34اور33 کی 

 سرچارج کو لاگو کر سکتاہے ۔

 

رمانہ اورڈیفال
 
 کے مطابق ج

  شرط یہ ہے کہ  
س
ن ک

 

پ

  ایسا شخص جو 
 
و شوارہ خ

گ
 مقرر ہ 

ک
ک

جمع گوشوارہ کے بعدمدت  فائل کرنے کا ب ابند ہووق

 
س
ن ک

 

پ

ا ہے اور

ک

و شوارہ کراب
گ

 

 

رمانے اورڈیفال
 
 ادا ٹیکس ج

 
سرچارج کے ساتھ جمع کرادیتاہے ، تو اظہار میں قاب

اہے ۔

ک

اامہ روک دب ا جاب

 

ن
م
حک
 وجوہ کانوٹس اورتشخیصی 

  کوئی شخص ذیلی دفعہ ) (2)
 
 اداٹیکس سپلائیز ( میں بیان کی گئی وجوہات کے علاوہ اپنی کی گئی 1خ

 
جمع پر قاب

ذ کلیم 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ٹیکس ب ا ر

 
 
ا ہے ب ا اس نے ایسا ان پ

ک

ا ہے ب اکم  ادا کرب

ک

کیا ہوجس کا وہ اس ایکٹ کے تحت نہیں کراب

مستحق نہیں تو ان لینڈ ریونیو کاات  افسر ایسے شخص کو اظہار وجوہ کا نوٹس دینے کے بعد درحقیقت اداکیے 

ذٹ کے تعین 

 

ذ ب اٹیکس کری 

 

ڈ

 

ن
ی ف
جانے والے ٹیکس کا تخمینہ لگانے کاب ا غیر قانونی طورپر کلیم کیا گیا ٹیکس ر

رمانہ عائد کرے گا۔کے 34اور33کاکم  دے گا اور دفعہ 
 
 سرچارج  اورج

 

  مطابق اس سے ڈیفال

ا ادانہ کیاگیا ہو ب اکم لگاب ا گیا ہو ب اغلطی  جہاں  (3) ملی بھگت کی وجہ سے ب اجان بوجھ کر کوئی ٹیکس ب ا چارج نہ لگاب ا گیا ہو ب 

ا تھی ب اجس نے غلطی 

 

ذ کردب ا گیا ہو تووہ شخص جسے اس ٹیکس ب اچارج کی رقم اداکرب

 

ڈ

 

ن
ی ف
 سے ر

ی 
ا  ہو اسے سے ر ذ دب 

 

ڈ

 

ن
ف

 نوٹس جاری کیا جائے گا کہ وہ نوٹس میں بیان کردہ رقم کو ادا کرے ۔
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  کسی سہوب ا غلطی ب ا قانون  (4)
 
جاسکا ہو  کیا دا نہ،اکی غلط تشریح سے کوئی ٹیکس ب ا چارج نہیں لگاب ا جاسکا ہوخ

ذ کردب ا گیا ہو تواس شخص  کو جو اس ٹیکس ب اچار

 

ڈ

 

ن
ی ف
ج کی رقم کوادا کرنے کاب ابند ب ا کم لگا جاسکا ہو ب اغلطی سے ر

ذ دب ا گیا ہو اسے نوٹس میں درج رقم کو اداکرنے کے لیے اظہاروجوہ کونوٹس جاری 

 

ڈ

 

ن
ی ف
تھا ب اجسے غلطی سے ر

 کیاجائے گا۔

ہو توٹیکس کی رقم  گیاج اس ذیلی دفعہ کے تحت عائد نہ کیاات  ٹیکس ب اچار جہاںشرط یہ ہے کہ  

ریکشن وصول کی جائے گی ۔

 

 سپلائی کی مالیت کے حساب سے بطور ٹیکس ف

(4A)  جہاں کوئی شخص جو اس ایکٹ ب ا اس کے تحت وضع کردہ قوانین کی شرائط کے تحت سیلز ٹیکس کی کٹوتی

اکام رہے ب ا 

 

کٹوتی تو کرے لیکن اسے مقررہ طریقہ کار کے مطابق جمع کرنے کا ب ابند ہو، کٹوتی کرنے میں ب

ادہندگی کی رقم کا 

 

اکام رہے تو ان لینڈ ریونیو افسر ایسے شخص کو نوٹس جاری کرنے کے بعد ب

 

کرانے میں ب

 تعین کرے گا۔

نکوئی بھی   (5)
ِ
 ادائیگی نہ کرنے لینڈریونیو  ا

ک

  ت
 
افسر اس دفعہ کے تحت کوئی بھی کم  جاری نہیں کرسکتا خ

اریخ کے ب انچ سال کے اندر اندر اظہار وجوہ کا نوٹس نہ دب ا گیا ہو )ان وجوہات کو بتاتے ہوئے جن 

ک

والے شخص کو متعلقہ ب

 ہوگی ( اورآفیسر کارروائیکی بنیاد پر اس کے خلاف 
ِ
ر غور لاتے ہوئے ذاتی اس کی معروضالینڈریونیو  نا ت کوزت 

راہم کرے گا۔

 

 شنوائی کاموقع ف

دن کے اندر ب ا اس توسیع 120اس دفعہ کے تحت اظہار وجوہ کا نوٹس جاری ہونے کے  شرط یہ ہے کہ

ری طورپر وجوہات بیان کرتے ہوئے  90شدہ مدت کے اندر جو  دن سے زائد نہ ہو جس کی کمشنر تحرت 

 مقررکرے گا۔

ذ  ری 

 

کی وجہ  کارروائیکی ADRCوائی ملتوی کردی گئی ہو ۔رجس کے دوران کار مدت کوئی بھی ایسی  شرط یہ ہے کہم

 

 ن 
پ

ررسے 

 

ن

 

س

 

ٹ

دن سے زب ادہ نہ ہوگاپہلی شرط کی مدت کا عرصہ شمارکرتے ہوئے 60کی وجہ سے جوکہ ءکے التوا  

  جائے گا۔کیانہیں 

 1ذیلی دفعہ ) (6)
ص

 

خ

 

ش

و شوارہ ( میں کسی امر سے قطع نظر اگر رجسٹرڈ 
گ

اکام رہتاہے توکم ازکم 

 

فائل کرنے میں ب

رجسٹرڈ شدہ شخص  تحتاسسٹنٹ کمشنر کے عہدے کاکوئی افسر فیڈرل بورڈ آف ریونیو کی شرائط کے 

 کو تعین   کرے گا۔ذمہ داری کی کم ازکم ٹیکس 

اریخ سے مراد دفعہ اس  (7)

ک

 :کے صد کے لیے متعلقہ ب

a)  جودفعہ 

ک
ک

 اور ؛مہیا کیا گیا ہےمیں 6ٹیکس ب اچارج کو اداکرنے کا وق
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b)  ذکیاگیا ہو اس کی ادائیگی

 

ڈ

 

ن
ی ف
اریخ۔ جہاں ٹیکس ب اچارج کو غلطی سے ر

ک

 کی ب

11A  وصولیبغیر نوٹس کم اداکی گئی رقموں کی ۔ 

  گوشوارہ کسی بھی امر سے قطع نظر جہاں کوئی رجسٹرڈشخص کے  اس ایکٹ کی شرائط  
 
ر کی ہوئی واخ

 
میں اہہ

کسی بھی قسم کی اشیاء اس کے کاروب اری مقام سے منتقلی کو روکنے اور کاروب اری  تو  ےالادا رقم سے کم رقم جمع کر

ی کے ذریعے 

ی طگ

 

ص

 کی 

 
 

کے تحت ب ا اس 48 دفعہ کاز نوٹس دئیے اور اس ایکٹ کے شوبغیر بینک اکاؤپ

ابع کسیاور

ک

ر انداز ہوئے بغیر وصول کی جائے گیبنائے گئے قوانین کے ب

 

 ۔ اقدامات پر ات

رمانہ عائد نہیں کیا 33ایسے شخص کو نوٹس دئیے  بغیر اس ایکٹ کی دفعہ  کہشرط یہ ہے  
 
کے تحت ج

 جاسکتا۔

11B۔ 

11C رمیم کیلئے ٹیکس حکام کے اختیارات، وغیرہ۔  ۔

ک

ں کسی رجسٹرڈ جہا( 1)ارٓڈر میں ت

 ٹربیونل میں ہوا ہو، کم جولائی 

 

 ن لٹ
پ
ا ا سے  1990شخص کے قانونی تصفیے کا فیصلہ ہائی کورٹ ب 

ر گاہ کہ اس نے ہائی کورٹ کے 
 
پہلے ب ا مابعد، ان لینڈ ریونیو کا کوئی افسر ب ا کمشنر ، ہ

 ٹربیونل کے آرڈر کے 

 

 ن لٹ
پ
ا ا رجیح دی ہو، ب 

ک

ر کرنے کو ت

 

خلاف فیصلے کیخلاف اپیل دات

ا ہے ، کوئی معاملہ بھی ہوسکتا ہے ، وہ مذکورہ ٹیکس دہندہ 

ک

ر کرب

 

 دات

ک

ریفرنس کی درخواس

ا 

ک

کے معاملے میں مذکورہ فیصلے پر عمل کریں جیسا کہ یہ اس قانونی مسئلے پر منطبق ہوب

  

ک

ص کی صورت ہو، پ

 

 خ
ن

 

ش

ک

ی

ر التوا  ا ان لینڈ ریونیو کے کسی افسر کے سامنے زت  ہے جو کمشنر ب 

  ہا
 
 خ

ک

رمیم نہیں ہوجاتی۔ ت

ک

 ٹربیونل کا فیصلہ تبدیل ب ا اس میں ت

 

 ن لٹ
پ
ا ا  ئی کورٹ ب 

 ٹربیونل کے فیصلے کی صورت میں ، جس کا ذیلی دفعہ ) (2)

 

 ن لٹ
پ
ا ا ( میں 1ہائی کورٹ ب 

ا ان لینڈ ریونیو کا کوئی  رمیم کردی جائے ، کمشنر ب 

ک

ا ت حوالہ دب اگیا ، واپس لے لیاجائے ب 
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وجود اہوںں نے ہائی کورٹ کے فیصلے کے خلاف اپیل افسر ہوسکتا ہے، اس کے ب ا

 ٹربیونل کے فیصلے کیخلاف ریفرنس کیلئے 

 

 ن لٹ
پ
ا ا رجیح دی ب 

ک

میں جانے کو ت

 دی ، کوئی بھی صورت ہوسکتی ہے، وہ مذکورہ ٹیکس دہندہ کے معاملے 

ک

میں درخواس

عمل )مقررہ مدت کےخاتمے سے پہلے ب ا ات  سال کے اندر( مذکورہ فیصلے پر 

ا ہے 

ک

ا ان لینڈ ریونیو کریں جیسا کہ یہ اس قانونی مسئلے پر منطبق ہوب کے کسی افسر جو کمشنر ب 

 ٹربیونل کا فیصلہ 

 

 ن لٹ
پ
ا ا   ہائی کورٹ ب 

 
 خ

ک

  ت

ک

ص کی صورت ہو ، پ

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

رالتوا  کے سامنے زت 

رمیم نہیں ہوجاتی۔ 

ک

 تبدیل ب ا اس میں ت

ذف شدہ ۔12

 

 ح

 ءاستثنا ۔13

کی درآمد، وفاقی  ءکی سپلائی ب ااشیاءکی شرائط سے قطع نظر چھٹے شیڈول میں بیان کی گئی اشیا 3دفعہ  (1)

یٰ ہوں گی ۔

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

ابع اس ایکٹ کے تحت ٹیکس سے 

ک

 کی عائد کردہ شرائط کے ب

ک

 حکوم

 :(کی شرائط سے قطع نظر1ذیلی دفعہ ) (2)

(a)  

ک

قومی غذائی تحفظ  بین الاقوامی سطح پر قومی سلامتی ، قومی آفات ، ہنگامی حالات  میں  وفاقی حکوم

ار

ک

رھا ؤاشیائے  صرف کی قیمتوں میں اب

 
 
رقی  ، ؤ،ٹیکسوا ج

ک

رق کے خاتمے   پس ماندہ علاقوں کی ت

 

ں  کے ف

دوطرفہ اور کثیر طرفہ  معاہدہ جات   پر عمل درآمد  کی صورت میں قومی اقتصادی 

  بھی ایسے حالات ہو
 
ا۔(مفادات کے تحفظ کے مقاصد کے  تحت خ

 

 ں تو فوری اقدامات اٹھاب

رآمد ب اسپلائی کسی بھی شے   ٹیکس سپلائی ب ا ت 
 
سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے بعد کسی بھی قاب

روی طور پر اس ایکٹ  کسی بھی ب ااشیا کی

 

 
قسم کو اس میں عائد حدوداورشرائط کے تحت  کلی ب ا ج

رار دے سکتی ہے ۔

ک

یٰ ف

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 کے ذریعے عائد  شدہ ٹیکس سے 

(b)  ذف

 

 شدہح
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یٰ شق 2ذیلی دفعہ ) (3)

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

  الادا ٹیکس سے ا
 
ائع کردہ نوٹیفکیشن ب ا(a)( میں واخ

 

جاری کردہ کم  کے  کے تحت ش

اریخ سے دب ا جاسکتاہے ۔

ک

 تحت کسی بھی گزشتہ ب

ذف شدہ (4)

 

 ح

ذف شدہ (5)

 

 ح

کے تحت مالی سال کے دوران جاری  کردہ تمام نوٹیفکیشن کوقومی اسمبلی میں پیش کرے  دفعہ اس  بورڈ (6)

 گی۔

( کے تحت جاری کردہ کوئی بھی نوٹیفکیشن اگر پہلےمنسوخ نہیں ہوا  تو اس 2) دفعہ کے بعد ذیلی  2015 جولائی  کم (7)

 منسوخ ہوجائے گا جس میں یہ جاری ہوا تھا(  پر مالی سال کے اختتام

افذالعمل تصور کیے  2016ماسوائے ان کے جو پہلے ہی منسوخ ہوچکے ہیں، کم جولائی نوٹیفکیشنشرط یہ ہے کہ ایسے تمام 

 

سے ب

افذالعمل رہیں گے۔2018جون 30جایں  گے اور اگر پہلے منسوخ نہ ہوجایں  تو 

 

 ب

ک

 ت

ذ شرط یہ ہے کہ تمام  ری 

 

کے تقاضے (6)ب ا اس کے بعد جاری کیے گئے ہوں اور ذیلی دفعہ  2016جو کم جولائی نوٹیفکیشنم

 گئے ہوں،

 

 ب ا قومی 2018جون 30کے تحت قومی اسمبلی میں پیش کردی 

ک

افذالعمل رہیں گے،اگر وفاقی حکوم

 

 ب

ک

ت

 جایں ۔

 

  سے پہلے منسوخ نہ کردی 

 

 اسمبلی کی جاپ

 

 

 

 

 III۔ب اب 

ریشن

 

ر
س
ج 

 ر
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 رجسٹریشن ۔14

 ٹیکس اشیا/  (1)
 
ر ات  شخص  جو ب اکستان میں قاب

 
روفیصد شرح کی  سپلائیز ہ ا ہے اور  سپلائیز سمیت زت 

ک

کرب

رڈ نہیں ہوا تو 

 

ر
س
ج 

ا ہے اور پہلے ر

ک

رری  میں آب
ن گ

 

ٹ ن 
ک

 ٹیکس کسی بھی سرگرمی کو انجام دیتاہے ۔مندرجہ ذیل  کسی بھی 
 
قاب

ا چاہیے:۔

 

رڈ ہوب

 

ر
س
ج 

 اسے اس ایکٹ کے تحت درج ذیل حوالے سے ر

(a) اہو ۔

ک

ذسٹری  )گھریلوصنعت( نہ چلاب

  

 مینو فیکچرار جو کاٹیچ ای

(b)  ا  ہے  ماسوائے  ایسے

ک

روش جو اس ایکٹ کے تحت ب ا دیگر قواعد کے تحت  سیلز ٹیکس ادا کرب

 

پرچون ف

روش کے جو 

 

 کے ذریعے سیلز ٹیکس ادا کرے (a)دفعہ کی  ذیلی 3 دفعہ پرچون  ف
 
کے تحت بجلی کے ب

 ۔

(c) درآمد  کنندہ 

(d)  رہ فیصد شرح کی رآمدکنندہ جو اپنی زت  ذ حاصل کرنے کا ارادہ  پر سیلز ٹیکس سپلائیز ت 

 

ڈ

 

ن
ی ف
ر

اہے۔

ک

 رکھ

(e) روش (، ڈیلر

 

 ب ا ڈسڑی بیوٹر، اور  ہول سیلز )تھوک ف

(f)  ات  شخص جو کسی دیگر وفاقی قانون ب ا صوب ائی قانون کے تحت کسی بھی جمع شدہ ب ا اداشدہ دیوٹی ب ا ٹیکس کے لیے

رڈ ہو۔خواہ یہ  اس ایکٹ کے تحت جمع کردہ سیلز ٹیکس کی لیوی ہو۔

 

ر
س
ج 

 ر

 ٹیکس  (2)
 
راد جو ب اکستان میں قاب

 

رآمدات کے لیے اس  سپلائیز ایسے اف کاکام نہیں کرتے ، اگر وہ درآمدات ب ا ت 

 ہیں۔

ک

 دے سکت

ک

ریشن کے لیے درخواس

 

ر
س
ج 

ا چاہتے ہیں ، وہ  ر

 

رڈ ہوب

 

ر
س
ج 

 ایکٹ ب ا وفاقی قانون کی کسی بھی دفعہ کے تحت ر

لازمی ہوگی اورجو بورڈ کے  ایکٹ کے تحت سرکاری گزٹ میں بیان کردہ اشخاص کے لیے رجسٹریشن   (3)

ابع اورطریقے کے مطابق منضبط کی جائیگی ۔

ک

 وضع کردہ قوانین کے ب

ذف شدہ  ۔15

 

 ح

ذف شدہ  ۔16

 

 ح

ذف شدہ  ۔17

 

 ح
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ذف شدہ  ۔18

 

 ح

ذف شدہ  ۔19

 

 ح

ذف شدہ  ۔ 20

 

 ح

گ  اوررجسٹریشن کی معطلی ،رجسٹریشن  دوب ارہ ۔ 21

 

ن

 

سٹ
ل

 بلیک 

رڈ اشخاص کے گروہ جنہیں اس ایکٹ 1)

 

ر
س
ج 

رڈ شخص ب ا ر

 

ر
س
ج 

ابع ایسے ر

ک

( بورڈ ب ا اس سلسلے میں کوئی مجاز افسر قوانین کے ب

ردد ہونے کی ضرورت نہیں 

 

ر
س
ج 

رڈ کرسکتاہے ۔ دوب ارہ کے تحت ر

 

ر
س
ج 

 ر

امل کسی امر کے ب اوجود اگر کمشنر ایسے معا (2)

 

رڈ شخص اس ایکٹ میں ش

 

ر
س
ج 

ملات میں مطمئن ہو جہاں کسی ر

راڈ کامرتکب ہوتو وہ بورڈ کے واضع کردہ طریق کار کے مطابق جسے بورڈ نے 

 

نے جعلی انوائس جاری کی ہو ب ا ٹیکس ف

ریشن کو معطل 

 

ر
س
ج 

سرکاری گزٹ میں مقرر کیا ہو ایسے شخص کو بلیک لسٹ کرسکتاہے ب ا اس کے ر

 کرسکتاہے ۔

 ٹیکس رجسٹریشن کی معطلی کے (3)

 
 
ذ ب ا ان پ

 

ڈ

 

ن
ی ف
ر کو سیلز ٹیکس ر

 

 

 دوران ایسے شخص کی طرف سے جار ی کردہ انوائ

گ 

 

ن

 

سٹ
ل

ذٹ کے لیے درخواعتنانہیں سمجھا جائے گا اوراگر ایسا شخص ات  ب ار بلیک لسٹ ہوگیا توبلیک 

 

کری 

 ٹیکس 

 
 
ر پر نہ تو ان پ

 

 

ذٹ کلیم کیاجائےہونے سے پہلے ب ابعد میں اس کی جاری کردہ انوائ

 

 گا اورنہ ہی کری 

اوقتیکہ

ک

ذ لیا جاسکے گا ب

 

ڈ

 

ن
ی ف
ذار دفعہ ر ری 

 

رڈ ج

 

ر
س
ج 

 متذکرہ ۔ایسا کے تحت اپنی ذمہ دارب اں پوری نہ کرے73 ر
 
قاب

 س شخص کو ذاتی شنوائی کاموقع دینے کے بعد کیا جائے گا۔ااپیل آرڈر کے ذریعے  

اس ایکٹ میں ب اوجودکسی ز ک میں جہاں بورڈ کمشنر ب ا اس سلسلے میں مختار کوئی افسر جس کے  (4)

ر جاری کررہاہو جعلی جو رجسٹرڈ شخص تو وہ ایسےب اس اس ب ات کا یقین کرنے کی وجوہات موجود ہوں 

 

 

 ب ا ہوائی انوائ

ذ کلیم کررہاہے ،

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ٹیکس ب ار

 
 
حقیقی کاروب ار  کررہا ب ا کوئی اوردھوکہ دہی غیرب ا موجود غیرعملی طورپر  ،دھوکہ دہی سے ان پ

ذ کو   کام کررہاہوکا

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ٹیکس کی منہائی ب ار

 
 
ری طورپر  وجوہات لکھ کر ایسے شخص کی ان پ توبورڈ ،کمشنر ب اایسا شخص تحرت 

ذ  تحقیقات اورمناس  قانونی  ری 

 

رہ اختیار رکھنے والے  متعلقہ کمشنر کو م

 

کرنے کا کم   کارروائیبلاک کرسکتاہے اوردات

 دے سکتاہے ۔
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21A دہندگانفعال ٹیکس ۔  

ک

کی ٹیکس دہندہ  :۔ بور ڈکو مقررہ قواعد کے تحت  فعال کی فہرس

 ہیں  جو فعال 

ک

 بناتے رکھنے کا قانونی اختیار حاصل ہے اور  ایسے قواعد کسی بھی ایسے شخص پر ب ابندب اں لگا سکت

ک

ٹیکس فہرس

اہے ۔دہندہ  

ک

 ہونے سے اجتناب  کرب

 IV۔ب اب 

 ت  کیپنگ اورانوائس کی ضرورت

 ریکارڈز ۔ 22

ذی گئی ، درآمد کردہ اشیا ،درآمد  (1) ری 

 

رد خود ب ا اپنے نمائندے کے ذریعے ج

 

رڈ ف

 

ر
س
ج 

 ٹیکس سپلائی کرانے والار
 
اور  کردہقاب

یٰ سپلائی( کامندرجہ ذیل  کردہ اشیاء سپلائی

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

رورٹیڈ اور رڈ دفتر ریکارڈاپنی کاروب اری جگہ ب ا )بشمول زت 

 

ر
س
ج 

ر

ری  زب ان میں ایسے طریقہ کار کے مطابق رکھے گا کہ ات  ٹیکس  میں اُ 

 

کے دوران  اس کے  مدت ردو ب ا انگرت 

  الادا ٹیکس کاتعین کرنے میں آسانی ہو۔
 
 واخ

 (a) ام اورپتہ اوروضع  سپلائیز

 

رد کاب

 

کی گئی کا ریکاڑد،اشیا کی نوعیت  ،مقدار اورقیمت اورسپلائی کردہ  ف

ا ہو؛ٹیکس 

ک

ر کرب
 
 کی رقم اہہ

(b) ذکرد ری 

 

ا م وپتہ ءکا ریکارڈ، اشیا کی نوعیت ، مقدا راورقیمت اوراشیا  ءاشیا ہج

 

رد کا ب

 

سپلائی کرنے والے ف

ذاری  پرا ری 

 

اہو؛رجسٹریشن نمبر اور ج

ک

ر کرب
 
 دا کردہ ٹیکس کی رقم کواہہ

(c)  ا کودرآمد کرد ہ اشیا کار یکارڈ ان اشیا کی تفصیل ، مقدار وقیمت اوردرآمد پر ادا کردہ ٹیکس

ک

ر کرب
 
 ہو؛اہہ

(d) رو یٰ سپلائی کا ریکارڈ شرحزت 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 ؛اور

(da)  

 
 

رے اندراج والے سیلز ٹیکس اکاؤپ
 
 ؛دہ

(e)  نوٹ ، بینک اسٹیٹمنٹ دفعہ 

 

ذٹ نوٹ ،ڈی  

 

کے حوالے سے بینکنگ  73انوائس ، کری 

رات

 

 ، دستاوت 
 
ردوری کے ب

 

، تنخواہ  اورم
 
، ، انونٹری ریکارڈ، یوٹیلیٹی ب  کیش ت 

ک
 

روخ

 

ذ وف ری 

 

امہ ، ج

 

کرایہ ب

 ؛کے معاہدات اورلیز کے معاہدات
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(ea) ر جانے کے گیٹ ب اس
 
 ؛کی رسیدوں سے متعلقہ ریکارڈٹ اور ٹرانسپور اندر آنے اور ب اہ

(eb) صورتاس ذیلی دفعہ کی شق)اے( سے )ای اے( میں مذکو 

 

 ر ریکارڈز کی الیکٹرات

 (f) کرے :روسرا ریکارڈ جس کی بوکوئی د 

ک

 ڈوضاخ

  

ک

شرط یہ ہے کہ پرچون ٹیکس ادا کرنے والے اشخاص ایسے ریکارڈز اپنے ب اس رکھیں گے جیساکہ بورڈ وضاخ

 کرے۔

(1A)  کسی اور قانون  میں کچھ اور لکھا ہونے کے ب اوجود بورڈ سرکاری گزٹ میں 

ک
ک

نوٹیفکیشن کے ذریعے ات  رائج الوق

 کو ایسے استعما

ک

رڈ شخص ب ا رجسٹرڈ اشخاص کی جماع

 

ر
س
ج 

 کور

 
 

رل میں کاروب اری بینک اکاؤپ
 
کرنے جیسا کہ  اہہ

 اور اس ایکٹ ب ا اس ایکٹ کے تحت بنانے 

 
 

ذاری کااکاؤپ ری 

 

اس نوٹیفکیشن میں بورڈ نے ادائیگیوں اورج

رکشن

 
 

 کی ٹرات

ک
 

روخ

 

ذ وف ری 

 

ابع ج

ک

رسیل زرگئے قوانین  کے ب

ک

  /ت

 
 

 اداٹیکس کی اس اکاؤپ
 
کے لیے بیان کیا اوراپنے قاب

 سے ادائیگی  کرے ۔

راد ب ا اس ایکٹ  کے تحت  (2)

 

 ٹیکس اف
 
بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  کسی بھی نوعیت کے قاب

رڈ شدہ 

 

ر
س
ج 

رد کو، اس ایکٹ کے مقاصد کی تکمیل کے لیے ریکارڈ رکھنے کو کہہ سکتاہے ر

 

 ۔کسی بھی ف

(2A)  راد کی کسی بھی

 

رڈ شدہ اف

 

ر
س
ج 

قسم  کے لیے بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے اس ایکٹ کے تحت ر

 حساب ات کا

 

کیش رجسٹر رکھنے کی اجازت دے سکتاہے جو بورڈ سے  منظور شدہ ہو اوراس  الیکٹرات

ر کرے ۔

 

 طریقہ کار کے مطابق ہو جوبورڈ تجوت 

 ریکارڈرکھنے ، سیلز ٹیکس کے  کے ذریعے  الیکٹربور ڈسرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن (3)

 

ذ داخل گوشوارہ وت

 

ڈ

 

ن
ی ف
ب ا ر

 سوفٹ ویر  مقرر کرسکتاہے ب اکسی ات  شخص ب ا اشخاص کی کاکرنے اورکسی دیگر معاملے کے لیے طریقہ کار 

 ریکارڈرکھنے  اور

 

 کے لیے الیکٹرات

ک

ذ داخل کرنے کے لیے کوئی بھی سوفٹ گوشورارہ جماع

 

ڈ

 

ن
ی ف
ویر   منظور کرسکتاہے ب ار

 ۔

 (1984XLVIIوہ رجسٹرڈ اشخاص جن کے حساب ات کمپنیز آرڈننس   (4)

ک

 
ہو  کےتحت کام کررہے1984)ب اپ

رڈ شخص کی  ،ں

 

ر
س
ج 

 کی ات  نقل بمعہ آڈیٹرز سرٹیفکیٹ  کے  جس میں ر

 
 

انھیں اپنے  سالانہ آڈٹ اکاؤپ

 اداٹیکس کی ادائیگی کی تصدیق  ہو
 
ا ہو ،طرف سے قاب

 

 گا۔جمع کراب



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

48 
 

 ٹیکس انوائس  ۔23

 ٹیکس سپلائی کررہا ہو، اشیا (1)
 
رد جو قاب

 

رڈ ف

 

ر
س
ج 

 سیریل نمبروں والی ات  انوائس جاری  ءات  ر

ک
ک

کی سپلائی کے وق

امل ہوں گی ۔ )اردو ب ا انگلش زب ان میں(کرے گا ، جس میں مندرجہ ذیل معلومات

 

 ش

(a) ام وپتہ اوررجسٹریشن نمبر

 

ر کا ب

 

 ؛سپلات

(b)  ام وپتہ اوررجسٹریشن نمبروصول کنندہ

 

رد کا  شناختی کارڈ نمبر ب ا نیشنل  کاب

 

اور غیر رجسٹرڈ ف

ر کی طرف سے کی جانے والی 
 

 

 

ٹیکس نمبر، جو بھی صورت ہو،  ماسوائے اس کے کہ جہاں  کسی ری

 کسی عام 

ک
 

روخ

 

رار روپے سے زائد نہ ہو، اگر یہ ف

 

 
ر کی سیلز ٹیکس سمیت مالیت پچاس ہ

 
 

سپلات

  رہی ہو تو۔صارف کو کی جا

:  اس دفعہ کے صد کے لیے عام صارف سے مراد ایسا صارف ہے جو اشیاء اپنے ذاتی 

ک

وضاخ

ذ رہا ہو: ری 

 

 ب ا پروسیسنگ کرنے کے لیے ج

ک
 

روخ

 

ذ رہا ہو نہ کہ دوب ارہ ف ری 

 

 استعمال کے لیے ج

 کارڈ نمبر ب ا نیشنل ٹیکس نمبر کی شرط  کم اگست 

ک
 

 ہو گی؛ء سے لاگو 2019شرط یہ ہے کہ شناخ

(c) اریخ

ک

 ؛انوائس جاری کرنے کی ب

(d) بمع  تعداد اور  ٹیکسٹائل دھاگے ب ا ریشے کی صورت میں بناوٹاشیا کی تفصیل  اورمقدار ، 

(e) ؛ٹیکس کے بغیر قیمت 

(f)  اور؛سیلز ٹیکس کی رقم 

(ff)  ذف شدہ

 

 ح

(g)  قیمت بشمول: 

رمیم کردہ  شرط یہ ہے کہ  

ک

راد کی اقسام کے لیے ت

 

راد ب ااف

 

بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے مختلف اف

 انوائس مقرر کرسکتاہے ۔

 ٹیکس سپلائی کی ضمن میں ات  سے زب ادہ ٹیکس انوائس جاری نہ کی جائے گی ۔ 
 
رآ ں ات  قاب ذ ت  ری 

 

 م
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ذار کی طرف ری 

 

 ہو گا کہ  ج

ک

 
اپ

 

ذ شرط یہ کہ اگر بعد ازاں ب ری 

 

 نہیں  م

ک

راہم کیا جانے والا قومی شناختی کارڈ نمبر درس

 

سے ف

 سے کی گئی ہو گی۔

ک

 

 

 اچھی ی

ک
 

روخ

 

رمانہ عائد نہیں ہو گا اگر یہ ف
 
 کنندہ کے خلاف کوئی ٹیکس ب ا ج

ک
 

روخ

 

 تھا  ، تو ف

رد کے جو پرچون ٹیکس دے رہا ہو ، انوائس (2)

 

رد کے ب ا اس ف

 

رڈ ف

 

ر
س
ج 

رد ماسوا ات  ر

 

 جاری اس دفعہ کے تحت کوئی ف

 نہیں کرے گا۔

ابع جو سرکاری گزٹ  (3)

ک

 بورڈ کے حدود وقیود اورشرائط کے ب

ک
ک

 ٹیکس سپلائی کرتے وق
 
رڈ شخص قاب

 

ر
س
ج 

ات  ر

ر جاری  کی طرف سے جیسا میں مشتہر ہوں کسی رجسٹرڈ شخص کو الیکٹرونکلی اوربورڈ ب ا کمشنر

 

 

کہاگیا ہے انوائ

 کرسکتاہے ۔

رابورڈ سرکاری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن (4)
 
ر کے اج

 

 

اوران کی تصدیق کاطریقہ کار درج  ء کے ذریعے ٹیکس انوائ

 کرے گا۔

رات محفوظ رکھنا۔  24

 

 ریکارڈ دستاوت 

ک

 چھ سال ت

ر ب ا  

 

رات جو اس دستاوت 

 

رد جو اس ایکٹ کے تحت کسی بھی قسم کا ریکارڈ رکھنے کا ب ابندہو ، ریکارڈ اوردستاوت 

 

کوئی ف

  ،ریکارڈ سے متعلق ہو

ک

 ت

ک
ک

 محفوظ رکھے گا ب ا اس وق

ک

 کسی بھی اپنے ب اس رکھے گا چھ سال ت

ک

  ت
 
بشمول  کارروائیخ

انی ب ااپیل ، تخمینہ اور 

 

مکمل نہیں  کارروائیکے سامنے ADRCعدالتی چارہ جوئی  ،ریفرنس نظرب

 ہوجاتی ۔

 

 رسائی وغیرہ۔25

ک

رات ت

 

 ریکارڈ، دستاوت 

ردجو اس  (1)

 

  اور  ایکٹکوئی ف
 
ب اکسی بھی دوسرے قانون کے تحت کسی بھی قسم کاریکارڈ رکھنے کا ب ابندہو کمشنر کو خ

رات کو پیش کرے گا جو اس کے قبضہ ب ااختیار میں ہوں ب اپھر 

 

جہاں وہ چاہے اس ریکارڈ اوران دستاوت 

 ڈیٹاکے ذریعے ر اس کے نمائندے کے قبضے ب ا اختیار میں ہوں

 

کھا گیا ہووہ اورجہاں یہ ریکارڈ الیکٹرات

 رسائی اوراسے استعمال کرنے 

ک

کی اجازت  کمشنر کے ذریعے مجازان لینڈ ریونیور افسر کو کسی بھی ایسی مشین ت

 معلومات موجود ہوں۔ دے گا جس پر متعلقہ 
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( کے تحت حاصل کیے گئے ریکارڈ کی بنیاد پر کمشنر کے ذریعے مجاز ان لینڈ افسر سال میں 1ذیلی دفعہ ) (2)

 مرتبہ آڈٹ کرسکتاہے۔ات  

راڈ ب ا ٹیکس چوری میں ملوث ہونے کی اطلاع ب اشہادت  ہے شرطیہ 

 

رڈ شخص کے کسی ٹیکس ف

 

ر
س
ج 

کہ ایسے ر

کے تحت 38کمشنر کے ب اس موجود ہو وہ کم ازکم اسسٹنٹ کمشنر کے رتبے کے کسی ان لینڈ ریونیو افسر کو دفعہ 

 تحقیقات ب ا تفتیش کرنے کا اختیار دے سکتاہے ۔

ر 

 

ذم رڈ شخص کے ریکارڈ کاآڈٹ کرنے  کہ ہے شرطیہی 

 

ر
س
ج 

اس ذیلی دفعہ میں بیان کیاگیا کوئی بھی امر ر

 میں مانع نہ ہوگا خواہ یہ ریکارڈ آڈیٹر جنرل آف ب اکستان سے پہلے آڈٹ کیاجاچکا ہو۔

(2A)   اڈٓٹ کرسکتا ہے ب ا کوئی اور 2کی ذیلی دفعہ ) 25دفعہ 

 

ذیو لنکس کے ذریعے الیکٹرات

 

(  کے صد کیلئے کمشنر وی 

  سے وضع کی گئی ہو 

 

 استعمال کرسکتا ہے جو بورڈ کی جاپ

ک

 سہول

راڈ ب ا  

 

شرط یہ ہے کہ اگر کمشنر کے ب اس معلومات ب ا ٹھوس شواہد موجود ہوں کہ رجسٹرڈ پرسن ٹیکس ف

 عہدے سسٹنٹ کمشنر کےکے تحت ان لینڈ ریونیو کے ات  افسر کو جو ا 38 چوری میں ملوث ہے تو وہ یکشن ٹیکس

 سے کم  نہ ہو کو تحقیقات ب ا تفتیش کی اجازت دے سکتا ہے۔

ذ شرط یہ ہے کہ اس ذیلی یکشن میں ایسا کچھ بھی نہ ہو جو ان لینڈ ریونیو کے افسر کو رجسٹرڈ شخص کے ریکارڈ کا ری 

 

آڈٹ م

  سے آڈٹ کیاجاچکا ہو۔

 

 کرنے سے روکتا ہواگروہ  اس سے پہلے آڈیٹر جنرل افٓ ب اکستان کی جاپ

ذف شدہ( 

 

 )ح

 آڈٹ میں اٹھائے گئے تنازعات پر  (3)

 

ک

اس دفعہ کے تحت ب ا ایکٹ کی کسی بھی شرائط کے ت

 کے تحت آرڈر جاری کرسکتاہے۔ 11وضاحتی  جواب حاصل کرنے کےبعد دفعہ 

ذف  (4)

 

 شدہ(ح

(4A) )ذف شدہ

 

 ح

ر رقم  کو  33 دفعہ  (5)

 

رڈ شخص ٹیکس کی کم رقم ب ا ٹیکس سے گزت 

 

ر
س
ج 

رمانوں کے علاوہ اگر ات  ر
 
میں بیان کردہ  ج

  بھی اُس کے علم جمع رضاکارانہ طور پر 
 
اہے خ

ک

 سرچارج بھی جمع کرانے کی خواہش رکھ

 

کرانے کے ساتھ ڈیفال

رمانہ وصول نہیں کیاجائے گا۔میں یہ ب ات  آڈٹ کے نوٹس سے قبل آجائے 
 
 تو اس سے کوئی ج
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را سے قبل ٹیکس کی کم رقم ب ا ٹیکس کی  شرط یہ ہے کہ 

 

 
رڈ شخص جو آڈٹ کے دوران ب ا اظہار وجود کے نوٹس کے اج

 

ر
س
ج 

ایسا ر

ا ہے  تو وہ 

ک

 سرچارج جمع کرانے  کی خواہش  رکھ

 

ر رقم ڈیفال

 

   34 دفعہ گرت 

 

ر رقم )دیفال

 

کے تحت  ٹیکس کی گرت 

رمانہ کا  33 دفعہ چارج( جمع کراسکتاہے اور سر
 
 ادا ج
 
 فیصد جمع کراسکتاہے۔ 25کے تحت  قاب

  

 

ر رقم )ڈیفال

 

را کے بعد ٹیکس کی کم رقم ب ا ٹیکس کی گرت 
 
ذ شرط یہ ہے کہ اگر اظہار وجود کے نوٹس کے اج ری 

 

م

اہے تووہ   تھسرچارج( کے سا

ک

 سرچ کے تحت ٹیکس کی گر34 دفعہ جمع کرانے کی خواہش رکھ

 

ر رقم  )ڈیفال

 

ت 

ذف کر دب ا  33 دفعہ (جمع کرائے گا اور 

 

رمانے  کی کل رقم جمع کرائے گا۔اس طرح اظہار وجود کانوٹس ح
 
 ادا ج
 
کے تحت قاب

 جائے گا۔

:۔

ک

کے مقاصد اور شکوک وشبہات کے خاتمے  کے لیے یہ 45Aاور 38A, 38B ,38 ,25دفعہ وضاخ

کے تحت بورڈ 72Bدفعہ ریونیو  افسر کے اختیارات   ان لینڈکے تحت بورڈ ، کمشنر ب ا  دفعہ اعلان کیا گیا ہے کہ ان 

بورڈ، کمشنر ب ا مقامی ریونیو  افسر کے اختیارات کو محدود نہیں کرتی  اور انھیں 72Bدفعہ کے اختیارات سے ماورا ہیں اور 

 رسائی حاصل ہوتی ہے ، ان 

ک

   دفعہعمارات ، اسٹاک ، اکاونٹس  اورریکارڈزت

ک

کے تحت  وہ آڈٹ  بھی کرسکت

 ہیں۔

25Aا  نمونے۔

 

 حاصل کرب

  سیلز ٹیکس کا کوئی مجاز افسر 
 
ن خ

ِ
 کرنے ب اکسی لینڈریونیو ا

ک

 
اپ

 

کی ادائیگی کا تعین کرنے ب ا ان کی قدروقیمت ب

رہ کے لیے ان 

 
 

ا ضروری سمجھے تووہ مناس  تجزیہ ب ا جات

 

اوروجہ سے کسی شے  ب اخام مال کانمونہ حاصل کرب

ا ری اشیا ب اخام مال کی کم ازکم مقدارلے جاسکتا ہے جو اس کے لیے ضرو

 

رد کوآگاہ کرب

 

 اس ف

ک
ک

ہو۔ نمونہ لیتے وق

ضروری ہے  جس کے ب اس وہ اشیا ہوں اوراسے موقع دب ا جائے کہ وہ اس طرح حاصل کیے ہوئے نمونہ 

 کرے اور اس طرح کا ات  نمونہ بطور ریکارڈ اپنے ب اس رکھ سکے ۔ ا

 
 
ک

س دفعہ کے تحت حاصل کیے پر دس

رد اور جاسکے گا جس کی ات  کیا گئے کوئی نمونہ ب اقاعدہ رسید کے عوض حاصل

 

رڈ ف

 

ر
س
ج 

ات  نقل لارج  نقل ر

 ب ارریجنل ٹیکس آفسٹیکس پیئرز )کثیر ٹیکس دہندگان(

 
 

کے ریکارڈ میں  ،جیسی بھی صورت ہو ،یوپ

 بھی محفوظ رکھی جائے گی۔

25AAکار کے درمیان لین دین  ئے شرکا۔ 
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 ٹیکس  (1)
 
کی منتقلی کی سپلائیز کمشنر ب ا ان لینڈ ریونیو کاکوئی بھی افسر ایسے دواشخاص کے مابین جوشرت  کار ہوں قاب

راہم کردہ سپلائیز کی قیمت کا تعین کرسکتاہے جو کسی دوسرے شخص کو

 

ر کرف
 
 نے کے لیے ضروری ہوقیمت کو اہہ

 ۔

  ( کے 1ذیلی دفعہ ) (2)

ک

مقاصد کو پورا کرنے کے لیے بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے قواعد مرپ

 کر سکتا ہے۔

 V۔ب اب

 گوشوارے

 ماہانہ گوشوارہ ۔26

 ریٹرن (1)

ک

 صحیح  اوردرس

ک

اریخ ت

ک

رد مقررہ ب

 

ر رجسٹرڈ ف
 
مجوزہ فارم پر بورڈ کے مقررہ کردہ بینک ب ا کسی  /گوشوارےہ

راہمی  مدت دوسرے دفتر میں جمع کرائے گا جس میں  ات  ٹیکس 

 

ذاری اوراشیا کی ف ری 

 

کے دوران اشیا کی ج

 

ک

  الادا ٹیکس اور ادا شدہ ٹیکس اور کوئی ایسی معلومات جس کی وضاخ
 
 کی گئی ہو درج ہوں۔ طلب ،واخ

 کوسہ ماہی بنیاد   شرط یہ ہے کہ  

ک

بور ڈسرکاری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی شخص ب ا اشخاص کی جماع

 داخل کرنے کاکہہ سکتاہے۔گوشوارہ پر

 کو ماہانہ ب اسہ ماہی  

ک

رآں بورڈ سرکاری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن کےذریعہ کسی بھی شخص ب ا اشخاص کی جماع ذ ت  ری 

 

م

رکردہ داخل کرنے کے علاوگوشوارہ بنیادپر

 

 ہ سالانہ بنیادپر تجوت 
ن 
 ھ
ت

و شوارہ کسی 
گ

 کو داخل کرنے کا کہہ سکتاہے ۔

ذ   ری 

 

  ب ا کوئی  مقناطیسی وسیلہ ب ا کسی اورکمپیوٹر کے ذریعے پڑ شرط یہ ہے کہ م
 
 وپ

 

 ھنے  والے ویلے  کے لیے الیکٹروت

 کے مطابق فائل کردہگو

ک

ہی سمجھا گوشوارہ کے لیے(کے مقاصد 1کو بھی ذیلی دفعہ )شوارہ طور پر بورڈ کی صراخ

جائے گا اوربورڈ سرکاری گز ٹ میں ات  نوٹیفکیشن  کے ذریعے اس قسم کے ڈیٹا کی اہلیت کا تعین کرنے کے 

راد لیے اوران

 

ل کے لیے جو ایسی ریٹرنوں کا ڈیٹا )e-intermediaries(وسطی اف
ن 

 

ح ٹ
ت 

ل ڈ
ن 

 

ح ٹ
ت 

کریں گے اورانھیں ڈ

 دستخطوں کے ذریعے ارسال کرے گا۔

ذف  (2)

 

 شدہ۔ح
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رہ کار کے کمشنر (3)

 

رڈ شخص اپنے دات

 

ر
س
ج 

ن ات  ر
ِ
 1کی منظوری سے ذیلی دفعہ )لینڈریونیو ا

ک

ن
خ

ک

ت

و شوارہ (کے 
گ

فائل کرنے کے 

کے تحت اس میں بیان کیے گئے غلط (b)ب ا (a)کی شق27( ب ا دفعہ 2ب ا ذیلی دفعہ ) دن کے اندر اندر 120

 کرنے کے لیے تبدیل شدہگوبیان 

ک

 فائل کرسکتاہے ۔شوارہ ب اکسی سہو کو درس

انی شدہ 

 

شرط یہ ہے کہ  اس ذیلی دفعہ کے تحت منظوری اس صورت میں درکار نہیں ہو گی  اگر نظرب

  الادا ٹیکس ادا  60گوشوارہ  پہلی دفعہ گوشوارہ جمع کروانے کے 
 
ا ہے اور ب ا تو  اس پر واخ

ک

دن کے اندر اندر جمع کرواب ا جاب

ذ سے کم ہو۔شدہ رقم سے کم ہو ب ا اس کے ذریعے کلیم 

 

ڈ

 

ن
ی ف
ذ پہلے گوشوارے میں کلیم کیے گئے ر

 

ڈ

 

ن
ی ف
 کیا گیا ر

رڈ شخص علم میں آنے کے فورا بعد اور آڈٹ کے  33دفعہ  (4)

 

ر
س
ج 

رمانوں  کے ب اوجود اگر کوئی ر
 
میں مقررہ کردہ ج

 

 

نوٹس کے وصولیابی سے پہلے رضاکارانہ طورپر کم اداشدہ ٹیکس ب اچوری شدہ ٹیکس کی رقم معہ ڈیفال

ذر

 

انی شدہگوسرچارج ی 

 

رمانہ وصول نہیں شوارہ یعہ نظرب
 
جمع کرانے کا خواہش مند ہو تو اس سے کوئی ج

 کیاجائے گا۔

رڈ شخص آڈٹ کے دوران  شرط یہ ہے کہ  

 

ر
س
ج 

ن اگرکوئی ر
ِ
 لینڈریونیو ا

ک
ک

ان دہی کے وق

 
 

افسرکی نکالی گئی رقم اس کی ن

ا چاہے تو وہ چوری شدہ رقم زشوکا

 

را سے پہلے جمع کراب
 
 34، دفعہ نوٹس کے اج

 

کے تحت ڈیفال

اوان کا 33سرچارج اوردفعہ 

ک

انی شدہگو25کے تحت مقررہ کردہ ب

 

کےساتھ جمع شوارہ فیصد نظرب

 کراسکتاہے ۔

ذ   ری 

 

رآں م رات 
 
رڈ شخص شوکاز نوٹس کے اج

 

ر
س
ج 

کے بعدرقم جمع کرانے کاخواہش مند ہو تووہ چوری  شدہ سیلز ءاگر ر

 سرچاکے تحت ڈ 34ٹیکس کی رقم اور دفعہ 

 

اوان کی  33رج اور دفعہ یفال

ک

کے تحت عائد شدہ ب

انی شدہگو

 

 کے ساتھ جمع کرائے گا جس کے بعد شوکاز نوٹس واپس ہو جائے گا۔شوارہ پوری رقم نظرب

کے   مدت بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی بھی شخص ب ا اشخاص کے گروہ سے ات  ب ا دو ٹیکس  (5)

 کر

ک

ذ دوران گزٹ میں وضاخ ری 

 

راہمی کے ب ارے میں مقررہ کردہ نمونے  دہ اشیا ب اکلاس کی درآمد ، ج

 

اورف

 ب اخلاصہ پیش کرنے کو کہہ سکتاہے۔کے مطابق تفصیلات ،نوعیت 

26Aذف شدہ  ۔

 

 ح

26AAذف شدہ ۔

 

 ح

(26AB) ر جمع کرانے کے لیے مدت میں توسیع

 
 

کے تحت ریٹرن پیش کرنے  26( دفعہ 1)-ریٹرت

 دے سکتا ہے۔کے لئے درکار رجسٹرڈ 

ک

ری طور پر کمشنر کو درخواس  کی توسیع کے لئے تحرت 

ک
ک

 شخص واپسی پیش کرنے کے لئے وق
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 یکشن 1( ذیلی یکشن )2) 

ک

اریخ ت

ک

 مقررہ ب

ک

( کی شرائط کے مطابق واپسی پیش 9)2( کے تحت ات  درخواس

 متعلق ہے۔ 

ک

 کرنے کے لئے کی جائے گی جس مدت سے درخواس

 دہندہ وہ واپسی پیش 1( جہاں ذیلی یکشن )3) 

ک

 دی گئی ہے اور کمشنر مطمئن ہے کہ درخواس

ک

( کے تحت درخواس

اریخ سے متعلق ہے۔

ک

 مقررہ ب

ک

 کرنے سے قاصر ہے جس کی وجہ سے درخواس

(a) ب اکستان سے غیر حاضری؛ 

(b)  ا  بیماری ب ا دیگر بددب انتی؛ ب 

(c) ،کوئی اور معقول وجہ 

 میں توسیع دے 

ک
ک

 دہندہ کو واپسی کے لئے وق

ک

ری طور پر کم  دے کر درخواس کمشنر تحرت 

 سکتا ہے۔ 

اریخ سے پندرہ دن سے زب ادہ نہیں ہوگی، 3( ذیلی یکشن )4) 

ک

 میں توسیع واپسی کے لئے مقررہ ب

ک
ک

( کے تحت وق

 کی طویل توسیع کا جواز پیش کرنے والے غیر معمولی حالات نہ ہو

ک
ک

 کہ وق

ک

  ت
 
 ں:خ

( کے تحت ریٹرن پیش کرنے کے لئے توسیع نہیں 4( ب ا )3بشرطیکہ جہاں کمشنر نے ذیلی دفعات ) 

 پر، جیسا بھی معاملہ ہو، 

ک

ذ توسیع کے لئے دی گئی درخواس ری 

 

  سے توسیع ب ا م

 

دی ہے، وہاں چیف کمشنر رجسٹرڈ شخص کی جاپ

ذ توسیع دے سکتا ہے ری 

 

 کی طویل پندرہ دن سے زب ادہ مدت کے لئے توسیع ب ا م

ک
ک

 کہ غیر معمولی حالات وق

ک

  ت
 
، خ

 توسیع کا جواز پیش نہ کریں۔

ذ توسیع، جیسا بھی معاملہ ہو، دفعہ 4( ب ا )3( ذیلی دفعات )5) ری 

 

کے  34( کے تحت دی گئی مدت میں توسیع ب ا م

 سرچارج کے چارج کے صد سے یکشن 

 

اریخ 6تحت ڈیفال

ک

کو  کے تحت سیلز ٹیکس کی ادائیگی کی مقررہ ب

 تبدیل نہیں کرے گا۔ [

 

 گوشوارہخصوصی ۔27

 :۔کے علاوہ کردہ گوشوارہ میں بیان 26دفعہ 

(a)  اریخ کے اندر

ک

 شدہ ب

ک

رد سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے صراخ

 

اس ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ شدہ ف

ذاری  ری 

 

،اشیاکی فارم کے مطابق کسی خاص عرصہ کےد وران بنائی گئی ب ا تیارکردہ اشیا کی مقدار، ج

راہمی پرمشتمل

 

 ور؛اداخل کرے گاگوشوارہ  سپلائی ،بقاب اجات کی ادائیگی وغیرہ کی اطلاعات کی ف
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(b)  رد کو خواہ وہ رجسٹرڈ ہو ب ا نہ ہو ، اپنی طرف سے ب ا اپنے کسی نمائندے ب اٹرسٹی کی طرف سے

 

کمشنر کسی بھی ف

ردگوشوارہ ات  مقررکردہ فارم پر

 

اریخ مقررہ کے اندر اندر اسگو داخل کرنے کاکہہ سکتاہے اورو ہ ف

ک

کو شوارہ ب

 داخل کرنے کا ب ابندہوگا۔

 

 حتمی گوشوارہ ۔28

رد فعہ  

 

 دے تو وہ اس  دوب ارہکے تحت 21اگر کوئی ف

ک

رجسٹریشن سے قبل  منسوخی رجسٹریشن کے لیے درخواس

 پر داخل کرے گا جیساکہاس  اور طرحاس گوشوارہ  کمشنر کومقررکردہ فارم پر ات  حتمی

ک
ک

  وق

ک

 
کمشنر ہداپ

 کرے ۔

 چکاہےداخل ہوگوشوارہ  یہ سمجھنا کہ۔ 29

رد کی طرف سے اس کے مقررکردہ نمائندے کی طرف سے داخل کیاگوشوارہ  ات   

 

  گیاجو کسی ف

 نہ ہو،ہو

ک

 
اپ

 

رعکس ب اوقتیکہ ت 

ک

رد کی طرف سے ب ا اس کے اختیار ،ب

 

کردہ سمجھا جائے داخل کے تحت اس ف

 ۔ گا
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 VI۔ب اب 

 سیلزٹیکس افسران کی تعیناتی اوران کے اختیارات

 افسران کاتقرر۔30

 سے  کسی بھی  (1)

ک

 کے مناس 

ک

اس ایکٹ کے مقاصد کے لیے بورڈ کسی بھی علاقے ، شخص ب ا اشخاص کی جماع

رد کو مقرر کرسکتاہے بطور

 

 :ف

(a)  ؛ریونیولینڈات  چیف کمشنران 

(b) ؛ات  کمشنر ان لینڈریونیو 

(c)   ؛(کمشنران لینڈریونیو)اپیلزات 

(d) ذیشنل کمشنران لینڈریونیو

 

 ؛ات  ای 

(e) ؛ات  ڈپٹی کمشنران لینڈریونیو 

(ea)] ]افٓیسر ان لینڈ ریونیو 

 

ن

 

 ش
سٹ
ن ک

 

پ

 ضلعی 

(f) ؛ات  اسسٹنٹ کمشنران لینڈریونیو 

(fa)] ]ریکٹر آڈٹ ان لینڈ ریونیو؛

 

 اسسٹنٹ ڈات
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(g) ؛ات  ان لینڈریونیوافسر 

(h)   ان لینڈریونیوات 

 
 

 ؛سپرنٹنڈپ

(i)   ن ات
ِ
 ؛آڈٹ افسرلینڈریونیو ا

(ia) ن ات  انسپکٹر
ِ
 اور؛لینڈریونیو ا

(j) ۔ات  ان لینڈ ریونیو کاافسر کسی بھی عہدے کا 

ن ان لینڈ ریونیو کاچیف کمشنر اورکمشنر (2)
ِ
ن اپیل کمشنرلینڈریونیو ا

ِ
بورڈ کا ماتحت ہوگا کے لینڈریونیو ا

ن اورکمشنر
ِ
 چیف کمشنران لینڈ ریونیو کے ماتحت ہوگا۔لینڈریونیو ا

(2A)  رائض انجام

 

 ب ا ایسے علاقوں کے ضمن میں اپنے ف

ک

چیف کمشنران لینڈ ریونیوایسے اشخاص ب ا اشخاص کی جماع

 کرے۔ متعلق دیں گے جن سے

ک

 
 بورڈ ہداپ

(2B) ب ا ایسے علاقوں 

ک

رائض انجام  چیف کمشنران لینڈ ریونیوایسے اشخاص ب ا اشخاص کی جماع

 

کے ضمن میں اپنے ف

 کرے۔ متعلق چیف کمشنر جن کے وہ ماتحت ہیں،دیں گے جن سے

ک

 
 ہداپ

ذیشنل کمشنران لینڈ ریونیو ڈپٹی کمشنران لینڈ ریونیو ،اسسٹنٹ کمشنران  (3)

 

 ای 

 
 

ن لینڈ ریونیو ، سپرنٹنڈپ
ِ
ا

ن ، ان لینڈ ریونیو آڈٹ افسر ، ان لینڈ ریونیو افسر، انسپکٹرلینڈریونیو 
ِ
ن اورلینڈریونیو ا

ِ
کے کسی بھی لینڈریونیو ا

رائض ان اشخاص ب ااشخاص 

 

 عہدے کا افسر کمشنران لینڈ ریونیو کے ماتحت ہوگا اوراپنے ف

ک

ب اایسے  کی جماع

 کمشنر کے ماتحت ہوں گے۔ گا جو ان کے علاقوں میں سرانجام دے

ن ڈپٹی کمشنر  (4)
ِ
ن ، اسسٹنٹ کمشنرلینڈریونیو ا

ِ
 ان لینڈ، لینڈریونیو ا

 
 

ریونیو، ان لینڈ ریونیو آڈٹ  سپرنٹنڈپ

ن افسر  ، ان لینڈ ریونیو  افسر ، انسپکٹر 
ِ
ن اور لینڈریونیو ا

ِ
ذیشنل کمشنرلینڈریونیو ا

 

ن کے کسی بھی عہد ے کاافسر ای 
ِ
ا

 کے  ماتحت ہوگا۔لینڈریونیو 

 (ان لینڈ ریونیو ۔30Aدفعہ 

 

ن

 

 ش
گٹ

ریکٹر جنرل)انٹیلی جنس اور انویسٹی 

 

 ڈات
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(1)  ) 

 

ن

 

 ش
گٹ

 جنرل)انٹیلی جنس اینڈانویسٹی 

 

 
ریکٹرپ

 

ن ڈات
ِ
ریکٹر جنرل اوراتنے ڈلینڈریونیو ا

 

ریکٹروں ،ڈات

 

ات

ریکٹروں اورایسے ہی دوسرے افسران پرمشتمل ہوگا جتنے کہ بورڈ 

 

ریکٹروں اوراسسٹنٹ ڈات

 

ذیشنل ڈات

 

ای 

ذریعہ نوٹیفکیشن مقررکرے ۔

 

 سرکاری گزٹ میں ی 

 ٹیفکیشن کے ذریعےبورڈ سرکاری گزٹ کے نو (2)

 (a) جنرل 

 

 
ریکٹرپ

 

 کرسکتاہے، ڈات

ک

رہ اختیارات کی وضاخ

 

رائض کاراور دات

 

 اور اس کےافسران کے ف

 (b) جنرل 

 

 
ریکٹرپ

 

 کردہ اتھارٹیز کے 30اور اس کےافسران کو ذیلی دفعہ  ڈات

ک

میں صراخ

 اختیارات تفویض کرسکتاہے۔

30Bجنرل انٹرنل آڈٹ۔ 

 
 
ریکٹرپ

 

 ڈات

 جنرل انٹرنل آڈٹ،  

 

 
ریکٹرپ

 

ریکٹروں ،ڈپٹی ڈات

 

ذیشنل  ڈات

 

ریکٹروں، ای 

 

ریکٹرجنرل اور اتنے ڈات

 

ڈات

ریکٹروں اور اسسٹنٹ 

 

ریکٹروں اورایسے ہی دوسرے افسران  پر مشتمل ہوگاجتنے کہ بورڈسرکاری ڈات

 

ڈات

ذریعہ نوٹیفکیشن مقررکرے ۔

 

 گزٹ میں ی 

30Cجنرل ٹریننگ  اورریسرچ ۔ 

 
 
ریکٹرپ

 

 ڈات

ریکٹروں،ڈپٹی  

 

ذیشنل ڈات

 

ریکٹروں ، ای 

 

ریکٹرجنرل اور اتنے ڈات

 

 جنرل ٹریننگ اوریسرچ  ڈات

 

 
ریکٹرپ

 

ڈات

ریکٹروں اورایسے ہی دوسرے افسران پر مشتمل ہوگا جتنے کہ بورڈ سرکاری 

 

ریکٹروں اوراسسٹنٹ ڈات

 

ڈات

ذریعہ نوٹیفکیشن مقرر کرے ۔

 

 گزٹ میں ی 

 

30Dجنرل  ۔ 

 
 
ریکٹرپ

 

ص مالیتڈات

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

 

 جنرل  

 

 
ریکٹرپ

 

ص مالیت ڈات

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

ریکٹروں 

 

ریکٹر جنرل اوراتنے ڈات

 

ریکٹروں ڈپٹی ،ڈات

 

ذیشنل ڈات

 

ای 

ریکٹروں اورایسے ہی دوسرے  افسران پر مشتمل ہوگا جتنے کہ بورڈ سرکاری 

 

ریکٹروں اوراسسٹنٹ ڈات

 

ڈات

ذریعہ نوٹیفکیشن مقررکرے ۔

 

 گزٹ میں ی 
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30DD کلیئر۔ 

 

 آف پوس

 
 
ریکٹر پ

 

 نس آڈٹڈات

 کلیئر 

 

 آف پوس

 

 
ریکٹرپ

 

ریکٹر اورڈات

 

ذیشنل اتنےنس آڈٹ ات  ڈات

 

ریکٹروں ای 

 

ریکٹروں ، ڈپٹی ڈات

 

 ڈات

ریکٹراوں

 

 اوراسسٹنٹ ڈات
کہ
 و رڈ سرکاری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن کے ااورایسے افسران پر مشتمل ہوگاجتنے 
ی

 ذریعے مقررکرے ۔

30DDD ریشن۔

 
 

ات

 

 آرگ

 

ٹ

 

ٹ

 

 س
ی فٹ

 کو۔ا

 
 
 آؤٹ پ

 
 
ن پ
ِ
 جنرل ا

 

 
ریکٹرپ

 

  ڈات

  

 

 
ریکٹرپ

 

ریشنڈات

 
 

ات

 

 آرگ

 

ٹ

 

ٹ

 

 س
ی فٹ

 کو۔ا

 
 
 آؤٹ پ

 
 
ن پ
ِ
ن لینڈ ریونیو(IOCO)جنرل ا

ِ
ریکٹر ۔ا

 

اتنے اور جنرلڈات

ریکٹروں،

 

ریکٹراوں ڈات

 

ریکٹروں اوراسسٹنٹ ڈات

 

ریکٹروں ، ڈپٹی ڈات

 

ذیشنل ڈات

 

ااورایسے افسران پر مشتمل ای 

 بورڈ سرکاری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن کے ذریعے مقررکرے ۔ ہوگاجتنے کہ

30E۔ 

 
 
ریکٹرپ

 

رائض ڈات

 

 وغیرہ  کار کے اختیارات اورف

رائض مندرجہ ب الا دفعات میں بیان کیے گئے  

 

ریکٹراوران کے افسران کے ف

 

ر ہ اختیار  کارڈات

 

،دات

ذریعہ نوٹیفکیشن کرے گا۔بورڈاوراختیارات کاتعین 

 

 سرکاری گزٹ میں ی 

 اختیارات۔31

 نےایسے اختیارات استعمال کرکواس ایکٹ کے تحت  کے تحت مقررکردہ ان لینڈریونیوافسر30دفعہ  

رائض سرانجام د

 

اپنے ماتحتوں کے وہ کیے جایں  اور کو تفویضاس  گا جواسے حاصل ہو کا اختیار ینےاورف

رائض کو بھی سرانجام دینے کااہل ہوگا۔ تفویض کردہحاصل کردہ تمام اختیارات اور

 

 تمام ف

اس ایکٹ اورقواعدمیں موجود کسی افسر کے ب اوجود ،بورڈ خصوصی ب اعمومی کم  کے ذریعے  شرط یہ ہے کہ  

رائض واختیارات کے عمل درآمد پر

 

 عائد کرسکتاہے جیساکہ وہ مناس  سمجھے ۔ایسی شرائط ب ا ب ابندب اں  ف

 

 تفویضاختیارات کی ۔32
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ایسی ب ابندیوں اورشرائط کے تحت جن کی تشریح بورڈ ب ا چیف کمشنر بورڈ کی اجازت سے ، ات  آرڈر کے ذریعے  (1)

ا  ،کی گئی ہو   سکتاہے ۔بلحاظ مندرجہ ذیل کو بلحاظ عہدہ ب 

 

ام ، اختیارات سوپ

 

 ب

(a) ذیشنل کمشنر

 

ن کسی ای 
ِ
ن ب اڈپٹی کمشنر لینڈریونیو ا

ِ
ن کو کمشنرلینڈریونیو ا

ِ
کااس ایکٹ کے لینڈریونیو ا

 ؛ اورتحت کوئی بھی اختیار

(b)  ن ڈپٹی کمشنر
ِ
ن ب ااسسٹنٹ کمشنرلینڈریونیو ا

ِ
ذیشنل کمشنرلینڈریونیو ا

 

ن کوای 
ِ
کا اس ایکٹ لینڈریونیو ا

 ؛کے تحت کوئی بھی اختیار

(c) ن کسی اسسٹنٹ کمشنر
ِ
ن کوکسی ڈپٹی کمشنرلینڈریونیو ا

ِ
کااس ایکٹ کے تحت کوئی بھی لینڈریونیو ا

 ؛اختیار

(d) ن کمشنرنیو افسر کو اسسٹنٹ کسی دوسرے ان لینڈ ریو
ِ
کااس ایکٹ کے تحت کوی بھی لینڈریونیو ا

 ۔اختیار

ذ ف شدہ (2)

 

 ح

ذ آگے تفویض نہیں  (3) ری 

 

جس افسر کو اس دفعہ کے تحت اختیارات تفویض کیے جایں  ،وہ ان اختیارات کوم

 کرسکتا۔

32Aکے ذریعے آڈٹ خصوصی آڈٹ ۔ 

 

 
 

 پ

 تشکیل دے سکتاہے جو ضروری  بورڈ (1)

 

 
 

درج ذیل میں سے دو ب ا دو سے زائد ممبران پر مشتمل اتنے خصوصی آڈٹ پ

 ہوں:۔

(a ان لینڈریونیو کا ات  افسر ب ا افسران 

(b س چارٹرڈ اکا

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

  x) 1961  آرڈیننس ؤ

ک

 
( کے تحت بیان کردہ چارٹرڈ اکاونٹس  کی ات  1961ب اپ

رم

 

 ف

(c  
     
 اینڈ من

 

ساکاکاس

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

 XIV) 1966ایکٹ  ؤ

ک

 
 اینڈ 1966ب اپ

 

( کے تحت بیان کردہ کاس

ساکا

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

رم  ؤ

 

 کی ات  ف

(d بورڈ کی ہداب ات  کے مطابق  کوئی بھی  دوسرا شخص 
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رہ کار  کا یقین  بورڈ  ب ا کمشنر  ان 

 

رانسک  آڈٹ  نیز ایسے آڈٹ کے دات

 

ذ کے کلیم کا آڈٹ اور ف

 

ڈ

 

ن
ی ف
راد سمیت ر

 

ا اف رڈ شخص ب 

 

ر
س
ج 

ات  ر

ریونیو  پر ات  کیس  کی بنیاد پر  کریں گے، علاوہ ازیں  بورڈ  جہاں مناس  خیال  رے ، ایسے آڈٹ  کومشترکہ  طور پر  انجام  لینڈ 

 دے جیسے سیلز ٹیکس  کی صوب ائی انتظامیہ  اس قسم کے آڈ ٹ  کرتی ہے۔

ردکے حسا 30ب اوجود اس کہ دفعہ  (2)

 

ب ات کاآڈٹ ہوچکاہو، کے تحت مقررکردہ کسی افسر کے ذریعے رجسٹرڈ ف

ردکے حساب ات کاآڈٹ  کرانے کی 1بورڈب اکمشنر دفعہ )

 

(کے تحت مقررکردہ آڈیٹر کوکسی بھی رجسٹرڈ ف

 کرسکتاہے ۔

ک

 
 ہداپ

کے تحت ان لینڈ ریونیو  38اور25،37(کے تحت مقررکردہ آڈیٹر کودفعات 1ذیلی دفعہ ) (3)

 افسرکے اختیارات حاصل ہوں گے ۔

(4)  

 

 
 

رات  خصوصی آڈٹ پ
 
راہی  ات  ئرمین    کرے گا جوان لینڈریونیو  کا افسر ہوگا۔ہ   کی سرت 

 کا کوئی رکن آڈٹ کی انجام دہی کے دوران  غیر حاضر  (5)

 

 
 

اگر ئرمین    کے علاوہ خصوصی آڈٹ کے پ

 کی طرف سے کیاجانے والا یہ آڈٹ 

 

 
 

اہے توآڈٹ کی کارروائی جاری  رہے گی  اور خصوصی آڈٹ  پ

ک

ہوب

ر 

 

 نہیں ہوگا ب ا ایسی غیر حاضری  کی بنیادپر سوال نہیں اٹھا ب اجائے گا۔غیر موت

رائض  کی ادائیگی  کے حوالے سے  قواعد وضع کرسکتاہے۔ (6)

 

 کے قانون  ، طریقہ کار اور ف

 

 
 

 بورڈ خصوصی آڈٹ  پ

 

32AAذف شدہ ۔

 

 ح
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 VII۔ب اب

رائم
 
رمانے ج

 
 اور ج

رمانے۔33
 
رائم اورج

 
 ج

ذول کے کالمنیچے دئیے کوئی جوبھی  رم کا ارتکاب کرے گا 1ح 
 
کسی وہ کسی بھی دوسرے قانون کے تحت  ،میں درج شدہ ج

 جس کا وہسزا  دوسری

  ہوگا،کے علاوہ اور اس میں تخفیف کیے بغیر اس 
 
  ہوگا۔2کے سامنے کالم مستوخ

 
 میں دی گئی سزا کا مستوخ

ذول  ح 

رم نمبرشمار
 
رمانہ ج

 
رم کے حوالے  ج

 
ج

سے ایکٹ 

 کی دفعہ

 (1) (2) (3) 

 مقررہ کے اندر 1

ک
ک

گوشورارہ اگر کوئی شخص وق

اکام رہے ۔

 

 جمع کرانے میں ب

رمانہ  دسایسے شخص پر 
 
رار روپے ج

 

 
ہ

 عائدکیا جائے گا۔

اگرکسی شخص نے مقررہ  شرط یہ ہے کہ 

اریخ گزارنے کے پندرہ دن کے 

ک

ب

اخیری گوشوارہ اندر

ک

ر ب
 
فائل کردی تواسے ہ

سورووپے روزانہ کے دودن کے لیے 

رمانہ ادا کر
 
ا ہوحساب سے ج

 

 گا۔ ب

26 

  کوئی شخص اس ایکٹ  2
 
رارروپے ب امتعلقہ ٹیکس کی  کے تقاضوںخ

 

 
 23ایساشخص ب انچ ہ
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کے مطابق انوائس جاری کرنے 

اکام رہے ۔

 

 میں ب

رقم کا تین فیصد جوبھی زب ادہ ہو ادا کرے 

 گا۔

کوئی شخص جوبلااختیار ایسی انوائس جاری  3

 ۔درج ہو کرے جس پر ٹیکس کی رقم

رار روپے ب امتعلقہ 

 

 
ایسا شخص دس ہ

زب ادہ ٹیکس کی رقم کاب انچ فیصد جوبھی 

 ہواداکرےگا۔

 23اور3،7

 ٹیکس سرگرمیوں کی  4
 
کوئی شخص جواپنی قاب

تفصیلات میں بنیادی تبدیلیوں سے 

اکام رہے۔

 

 مطلع کرنے میں ب

رمانہ اداکرے گا۔
 
رار روپے ج

 

 
 14 ایساشخص  ب انچ ہ

کوئی  شخص جو اس ایکٹ کے تحت  5

، طریقے ب ا  بنائے گئے قوانین ب ا 

ک
ک

وق

  الادا ٹیکس 
 
احکامات کے مطابق واخ

کی رقم  ب ا اس کا کچھ حصہ جمع کرانے 

اکام  رہے۔ 

 

 میں ب

رار روپے ب امتعلقہ 

 

 
ایسا شخص دس ہ

ٹیکس کی رقم کا ب انچ فیصد جو بھی زب ادہ ہوادا 

 کرے گا۔

 

رقم ب ا  اگرٹیکس کی شرط یہ ہے کہ 

 مقررہ کے 

ک
ک

اس کا کچھ حصہ وق

گزرنے کے پندرہ دن کے اندر جمع کراب ا 

ر دن 
 
اخیرکے ہ

ک

ادہندہ ب

 

جائے تو ب

 کے لیے ب انچ سو روپے ادا کرے گا۔

ذ  ری 

 

سال میں پہلی  شرط یہ ہے کہم

مرتبہ حساب کتاب کی غلطی 

رمانہ عائد نہیں 
 
کرنے پر کوئی ج

 کیاجائے گا۔

ذ شرط یہ ہے کہ  ری 

 

کمشنر اسسٹنٹ م

آف ان لینڈ ریونیو ب ا اس سے زب ادہ 

مرتبہ کے حامل  ان لینڈ ریونیو 

کے افسر کی طرف سے ادائیگی کے 

را کے ساٹھ دن ختم 
 
نوٹس کے اج

  الادا ٹیکس
 
کی  ہونے کے بعد بھی اگر واخ

 48اور 7،3،  6
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ادہندہ اسپیشل جج 

 

رقم جمع نہ کرائی گئی تو ب

سے سزا ب انے کی صورت میں قید 

 ہو سکتی

ک

ہے ب ا متعلقہ  جو تین سال ت

رمانے کی سزا 
 
ر ج رات  ٹیکس کی رقم کے ت 

  ہوگا۔ ب ا پھر دونوں
 
 کامستوخ

ات  سال کے دوران جو کوئی شخص  6

رائے 
 
حساب کتاب کی غلطی دہ

  الادا ٹیکس کی 
 
جس سے حقیقی واخ

بجائے ٹیکس سے کمتر رقم اداکی 

 ۔گئی ہو 

رمانہ ب ا 
 
رار روپے کا ج

 

 
متعلقہ ایسا شخص ب انچ ہ

ٹیکس کی رقم کاتین فیصد جو بھی زب ادہ 

 ہواداکرے گا۔

 26اور  7

اس ایکٹ کے تحت رجسٹریشن  7

 دینے کا ب ابندہونے 

ک

کے لیے درخواس

 ٹیکس سپلائی 
 
کے ب اوجود جو بھی شخص قاب

کی شروعات کرنے سے پہلے 

اکام 

 

 دینے میں ب

ک

رجسٹریشن کی درخواس

 رہے ۔

رار روپے ب ا ٹیکس

 

 
کی  ایسا شخص دس ہ

متعلقہ رقم کاب انچ فیصد جو بھی زب ادہ 

رمانہ ادا کرے گا۔
 
 ہوبطورج

ایساشخص جو اس  شرط یہ ہے کہ 

رڈ 

 

ر
س
ج 

ایکٹ کے تحت اپنے آپ کو ر

 ٹیکس 
 
کرانے کاب ابندہو اپنی قاب

سرگرمیوں کے شروع ہونے کے 

رڈ ہونے 

 

ر
س
ج 

سات دن کے اندر اندر ر

اکام رہے تو وہ اسپیشل جج سے 

 

میں ب

کے بعد قید کی  کارروائیمقدمے کی 

 ہوسکتی ہے ب امتعلقہ سزا جو تین 

ک

سال ت

رمانہ ب ا دونوں 
 
ر ج رات  ٹیکس کی رقم کے ت 

  ہو
 
 ۔ گاسزاوں کا مستوخ

14 

کوئی بھی شخص جو اس ایکٹ ب ا اس کے  8

تحت بنائے گئے قوانین کے تحت 

اکام رہے۔مطلو

 

 بہ ریکارڈرکھنے میں  ب

رار روپے ب ا متعلقہ 

 

 
ایسا شخص دس ہ

ٹیکس کی رقم کاب انچ فیصد جو بھی زب ادہ ہو 

رمانہ اداکرے گا۔
 
 بطور ج

 24اور  22

  کوئی شخص بنا 9
 
 25 معقول وجہ کے خ
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a 

 

b 

 

c 

تے کی شرائط کی ب ابندی نہ کر25دفعہ 

 ،ئے ہو

پہلے نوٹس کی وصو لی کے بعد ریکارڈ مہیا 

اکام رہے؛

 

 کرنے میں ب

دوسرے نوٹس کی وصولی کے بعد 

اکام رہے ریکارڈ مہیا کرنے

 

 اور ؛میں ب

تیسرے نوٹس کی وصولی کے بعد ریکارڈ 

اکام رہے۔

 

 مہیاکرنے  میں ب

 

رمانہ اداکرےگا۔
 
رار روپے کا ج

 

 
 ایسا شخص ب انچ ہ

 

رمانہ 
 
رار روپے کا ج

 

 
ایسا شخص دس ہ

 اداکرے گا۔

 

امہ ادا 

 

رب
 
رار روپے کاج

 

 
ایسا شخص پچاس ہ

 کرے گا۔

دفعہ کی ذیلی 26کوئی بھی شخص جو دفعہ  10

کے تحت بورڈ کے جاری کردہ نوٹیفکیشن 5

راہم 

 

کے ذریعے مطلوبہ معلومات ف

اکام رہے۔

 

 کرنے  میں ب

رمانہ اداکرے 
 
رار روپے ج

 

 
ایسا شخص دس ہ

 گا۔

26 

11 

a 

 

b 

 

c 

 

 کوئی بھی شخص جو

 ب ا ان لینڈ ریونیو کے کسی بھی افسر کو جعلی

ر پیش کرے ؛ب ا 

 

 جھوٹی دستاوت 

ریکارڈ بشمول سیلز ٹیکس انوائس میں 

کرے ، ضائع کرے ب ا  مسخردوبدل کرے، 

 ب ا؛غلط بیانی سے کام لے 

غلط جان بوجھ کر دھوکے سے 

نمائندگی کرے ب ا غلط شخص کا روپ 

ا  ،دھارے غلط اطلاع بہم پہنچائے ب 

ر جاری کر

 

ے ب ا جعلی ب ا غلط دستاوت 

 استعمال کرے ۔

رار روپے ب ا متعلقہ

 

 
 ٹیکس ایسا شخص پچیس ہ

کی رقم کا سو فیصد جوبھی زب ادہ ہو اداکرے 

ذ کے بعد و کارروائیگا۔اسپیشل جج کی  ری 

 

ہ م

 ہوسکتی ہے ب امتعلقہ قید 

ک

جو تین سال ت

رمانہ ب اپھر 
 
ر ج رات  ٹیکس کی رقم کے ت 

  ہو  دونوں
 
 ۔گاکا مستوخ

 

اور  2(37)

 عمومی

کوئی بھی شخص جو کاروب اری احاطے  12

رجسٹرڈ دفتر ب ا کسی ایسی جگہ جہاں 

ریکارڈ رکھا ہو مجاز افسر کی رسائی سے 

منع کردے ب ا اس میں رکاؤٹ ڈالے 

رار روپے

 

 
 ب امتعلقہ ٹیکس ایسا شخص پچیس ہ

کی رقم کا سو فیصد جو بھی زب ادہ ہو ادا کرے 

ذ  کارروائیگا۔ اسپیشل جج کی  ری 

 

کے بعد وہ م

 ہوسکتی ہے ب ا متعلقہ 

ک

قید جو ب انچ سال ت

25 ،38  ،38A 

 40Bاور



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

66 
 

 

ک

ب ا اسٹاک حساب ات ب اریکارڈت

،  38، 25رسائی سے انکارکرے ب ا دفعہ 

38A  40ب اB کے تحت پیش کرنے

اکام رہے۔

 

 میں ب

ٹیکس میں نقصان کردہ رقم کے 

رمانہ ب ادونوں
 
ر ج رات    ہو سکتا ہے  ت 

 
 ۔کا مستوخ

راڈ کاارتکاب  میں کو ئی شخص جو ٹیکس 13

 

ف

اس کا س   ہو ب اایسا کرنے کی  ،کرے

راڈ کے انجام دہی 

 

کوشش کرے ب اٹیکس ف

 ب ا ملی بھگت کرے۔میں ساتھ دے 

رار رپے ب ا متعلقہ ٹیکس 

 

 
ایسا شخص پچیس ہ

کی رقم کا سو فیصد  جو بھی زب ادہ ہو اداکرے 

ذ  کارروائیگا۔اسپیشل جج کی  ری 

 

کے بعد وہ م

 ہوسکتی

ک

ہے ب ا متعلقہ  قید جو ب انچ سال ت

ٹیکس میں نقصان کردہ رقم کے 

رمانہ ب اپھر دونوں
 
ر ج رات    ہو  ت 

 
کا مستوخ

 ۔ گا

(37)2 

  کوئی شخص ٹیکس کی وصولی کے سلسلے  14
 
خ

عائد ب ابندی  پر منتقلیمیں اشیا کی 

 کی خلاف ورزی کرے ۔

رار روپے ب ا متعلقہ ٹیکس 

 

 
ایسا شخص پچیس ہ

ہواداکرے فیصد جو بھی زب ادہ  10کی رقم کا 

ذ  کارروائیاسپیشل جج کی گا۔ ری 

 

کے بعد وہ م

 ہوسکتی ہے ب امتعلقہ 

ک

قید جو ات  سال ت

ٹیکس میں نقصان کردہ رقم کے 

رمانہ ب اپھر دونوں
 
ر ج رات    ہو  ت 

 
کا مستوخ

 ۔ گا

48 

کوئی شخص جوافسر مجاز کی سرکاری  15

رائض کی انجام دہی میں رکاوٹ ڈالے 

 

ف

 ۔

رار روپے ب ا

 

 
متعلقہ ٹیکس  ایسا شخص پچیس ہ

کی رقم کا سو فیصد جوبھی زب ادہ ہو اداکرے 

 گا۔

 اور عمومی 31

کوئی شخص جو اس ایکٹ کی دفعہ  16

کے تحت وضع کردہ طریقے کے 73

اکام رہے۔

 

 مطابق ادائیگی کرنے میں ب

رار روپے ب ا متعلقہ ٹیکس کی 

 

 
ایساشخص ب انچ ہ

رقم کا تین فیصد جو بھی زب ادہ ہو اداکرے 

 گا۔

73 

ابع  17

ک

کوئی بھی شخص ایکٹ کی شرائط کے ب

جاری کردہ کسی بھی نوٹیفکیشن کی حدود 

قیود وشرائط کو پوراکرنے میں 

رار روپے ب ا متعلقہ ٹیکس کی 

 

 
ایسا شخص ب انچ ہ

رقم کا تین فیصد جو بھی زب ادہ ہو ادا کرے 

 گا۔

 اور عمومی 71
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اکام رہے

 

 ۔ب

ن لینڈ ریونیو کا 18
ِ
افسر جو اس کوئی ا

ہو اور اس  تحت مجازایکٹ کے 

طریقے سے کام کرے ب ا نظرانداز 

کرے، کام کرنے کی کوشش کرے جس 

سے کہ سیلز ٹیکس کے ریونیو کو نقصان 

پہنچے ب اایساکرنے کے لیے کسی کے ساتھ 

 ملی بھگت کرے ب ا اس کی مددکرے۔

کاایسا افسر اسپیشل جج  ِِن لینڈ ریونیو

کی کارروائی کے بعد قید جو زب ادہ سے زب ادہ 

 محیط 

ک

ہوگی ب ا پھر ٹیکس کی تین سال ت

رمانہ ب ا پھر دونوں
 
 ج

ک

ر ت رات   رقم کے ت 

  ہو سکتا ہے ۔
 
 کا مستوخ

 عمومی

کوئی بھی شخص جو اس ایکٹ کی ان  19

شرائط کی خلاف ورزی کرے جن 

میں  دفعہ کے لیے خصوصی طور پر اس 

 کوئی سزامقرر نہ ہو۔

ن اامتعلقہ 
ہ

 

ت
رما
 
رار روپے ج

 

 
ایسا شخص ب انچ ہ

ا جوبھی زب ادہ ہو

 

ادا  ٹیکس کی رقم کاتین گ

 ۔کرے گا

 عمومی

ذف شدہ 20

 

   ح

ا  21

ک

رم کا دوب ارہ ارتکاب کرب
 
  کوئی شخص ایسے ج

 
خ

سزا اس ایکٹ میں  ہے جس کی

 مقررکی گئی ہے ۔

رم 
 
ایسا شخص ایکٹ میں اس ج

ا 

 

رمانے کادگ
 
اداکرے کے لیے تعین  کردہ ج

 گا۔

 عمومی

22 

a 

 

 

b 

 

 

c 

 

d 

 

جوجان بوجھ کربغیر کسی ایسا شخص جو 

 اختیاقانونی 

ک

رڈ سسٹم ت

 
 

ر کےکمپیوٹرات

اہے ب اکرنے کی رسائی حاصل

ک

 کرب

اہے ؛ب ا

ک

 کوشش کرب

رڈ سسٹم سے 

 
 

اختیار کے بغیر کمپیوٹرات

حاصل کردہ معلومات استعمال ب ا 

ائع کرے ب اکسی اور طریقے سے 

 

افشا ب ا ش

 

ک

اع

 

 کرے ؛ب ا  اش

رڈ سسٹم میں ذخیرہ کی گئی

 
 

 کمپیوٹرات

میں جعل معلومات ب ا ریکارڈ 

 کرے ؛ب ا سازی

را

 

 
ر روپے ب ا متعلقہ ٹیکس ایسا شخص پچیس  ہ

رمانے  جوبھی زب ادہ ہوکی رقم کاسو فیصد 
 
ج

رآںکے طور پر اداکرے گا  ذ ت  ری 

 

افسر  ۔ م

اسپیشل جج کی کارروائی کے بعد قید جو 

 محیط ہوگی ب ا 

ک

زب ادہ سے زب ادہ ات  سال ت

رمانہ ب ا 
 
 ج

ک

ر ت رات  پھر ٹیکس کی رقم کے ت 

  ہو سکتا ہے ۔
 
 پھر دونوں کا مستوخ

 

50A 
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e 

 

 

f 

 

 

g 

رڈ 

 
 

جان بوجھ کر ب ا بددب انتی سے کمپیوٹرات

 سسٹم کو نقصان پہنچائے ب ا کمزور

 ؛ب ا کرے

رڈ  

 
 

جان بوجھ کر ب ا بددب انتی سے کمپیوٹرات

سسٹم پر رکھی ہوئی ب ا ذخیرہ کی ہوئی 

ٰ ٹیپ 

  

کونقصان معلومات کی مث

 پہنچائے ب ا کمزور کرے ؛ب ا

رڈ سسٹم پر 

 
 

بغیر اختیار کے کمپیوٹرات

رسیل کی تصدیق کے 

ک

معلومات کی ت

استعمال کنندہ  ڈلیے کسی اوررجسٹر

ل کرے منفرد شناختی نمبر استعما کا

 ؛ب ا 

استعمال کنندہ کے منفرد شناختی 

کے لیے  تعین  کردہ   سیکورٹینمبر کی 

ی ب اسداری سے شرائط میں 

 ھ
سٹ ن
ک

اکام رہے

 

ب ا ان کی خلاف ورزی  میں ب

 کرے۔

،بینڈررولز، کوئی شخص جو ٹیکس ٹکٹوں 23

ا ب ار کوڈز کے ساتھ ب ا  سٹیکرز، لیبل ب 

ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز، سٹیکرز، 

ا ب ار کوڈز کے بغیر سگریٹس  لیبل ب 

پیک تیار کرے، تقسیم کرے، 

 کرے

ک
 

روخ

 

 ۔ذخیرہ کرے ب ا ف

i کو فوری طورپر ضبط کرلیا ۔ایسے اسٹاک

جائے گااور اس کی تلفی کردی جائے 

رار 

 

 
گی۔ارتکاب کرنے والا شخص ب انچ ہ

روپے ب ا ٹیکس کی رقم کا سو فیصد، جوبھی 

رمانہ ادا کرےگا۔اسپیشل جج 
 
زب ادہ ہوگا، بطور ج

  سے کارروائی پر قید محض تین 

 

کی جاپ

سال ب ا ٹیکس نقصان کی رقم کے 

رمانہ ب ا 
 
دونوں کا  مساوی اضافی ج

  ہوگا۔
 
 مستوخ

ii ،۔ جعلی ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز
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ا  ا ب ار کوڈز کے ساتھ ب  سٹیکرز، لیبل ب 

ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز، سٹیکرز، 

ا ب ار کوڈز کے بغیر سگریٹس  لیبل ب 

پیک کی نقل و حمل کی صورت 

میں عدم تعمیل ب اجعلی 

سگریٹس پیک کی نقل و حمل 

میں استعمال ہونے والی گاڑی مستقل 

 رپر ضبط ہوگی۔طو

iii ،۔ جعلی ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز

ا ب ار کوڈز کے ساتھ ب ا  سٹیکرز، لیبل ب 

ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز، سٹیکرز، 

ا ب ار کوڈز کے بغیر سگریٹس کی  لیبل ب 

 میں استعمال ہونے والی 

ک
 

روخ

 

ف

عمارت ایسی مدت کے لیے جو 

پندرہ یوم سےکم نہ ہو، سربمہر 

 کردی جائے گی۔

رڈ کوئی  24

 
 

بھی شخص جو بورڈ ب ا اس کے کمپیوٹرات

، ٹریکنگ، رپورٹنگ 

 

نظام سے  مانیٹرن

ب ا سیلز، پروڈکشن ب ااس طرح کے 

کسی دوسرے کاروب ار سے وابستہ ہے  اور 

اس طرح کا لین دین اس انداز سے 

 ، 

 

سرانجام دیتا ہے کہ مانیٹرن

 سے بچ 

 

ٹریکنگ ، رپورٹنگ ب ا ریکارڈن

 جاری جائے ، ب ا پھر ایسی انوائس

اہے  جس پر مطلوبہ  انوائس 

ک

کرب

ا ب ا پھر اس پر 

ک

ا ب ار کوڈ نہیں ہوب نمبر ب 

ڈپلیکیٹ انوائس نمبر ب ا  جعلی  ب ار کوڈ موجود 

ایسے شخص کو ب انچ لاکھ روپے ب ا پھرٹیکس کی 

ا پڑے گا ، جو بھی 

 

کل رقم کا دو سو فیصد اداکرب

زب ادہ ہوگا۔  اس کے علاوہ  اسے ات  

  خصوصی جج کے ذریعے دو سال 

ک

قید کی ت

ب ا پھر  سزا سنائی جاسکتی ہے۔

رمانہ 
 
 اضافی ج

ک

بیس لاکھ روپے ت

کیاجاسکتا ہے  ب ا پھر دونوں سزایں  

 سکتی ہیں۔ سنائی جا

رانے کاکہے تو اسے 
 
رم کو نہ دہ

 
اگر کوئی شخص ج

زب ادہ سے زب ادہ ات  سال قید ب ا دو لاکھ 

رمانہ ب ا پھر دونوں سزایں  
 
روپے ج

اور  3یکشن 

سی  40یکشن 

کا س  یکشن 

 اے(9)
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ا ہے ،ب ا پھر ایسا شخص جو اس 

ک

ہوب

رم کو ختم کرنے میں 
 
طرح کے ج

اکام رہتا ہے ۔

 

 ب

 سنائی جاسکتی ہیں۔

ایسا شخص جس کیلئے لازم ہو کہ وہ سیلز ،  25

ریکشن کی 

 
 

رنس ٹرات

 

پروڈکشن اور ایسی ہی ت 

 ، ٹریکنگ، رپورٹنگ ، ب ا 

 

مانیٹرن

 بورڈ کے ساتھ ضم کرے ب ا 

 

ریکارڈن

رڈ سسٹم کے ساتھ، 

 
 

اس کے کمپیوٹرات

مگر وہ اس ایکٹ کے تحت خود کو 

اکام رہا ہو اور اگر وہ 

 

رجسٹرڈ کرانے میں ب

تو وہ مطلوبہ رجسٹر ہوجائے 

پیمانوں کے مطابق قانون کے تحت 

ضم نہ ہو اس ایکٹ کے تحت خود کو 

 رجسٹرڈ کراسکے

رمانہ عائد 10ایسے شخص پر 
 
 ج

ک

لاکھ روپے ت

رمانہ 
 
ہوسکتا ہے ، اور اگر وہ اوپر بیان کردہ ج

عائد ہونے کے دو ماہ کے اندر پھر اس 

ا ہے تو اس کے 

ک

رم کا ارتکاب کرب
 
ج

 یہ کہ کاروب ار کو سیل کرد

ک
ک

اوق

ک

ب اجائے گا ] ب

وہ کاروب ار کو اس انداز میں مربوط نہ کرلے 

کی ذیلی  40ب ا دفعہ  3جیسا کہ دفعہ 

 ( میں درج ہے[9دفعہ )اے 

 

ایسا کوئی بھی شخص جو کسی  ایسی شئے کا  26

مینوفیکچرر ب ا امپورٹر ہو جو ریٹیل پرائس 

رہ کار میں آتی ہو ، جو ایکٹ میں 

 

کے   دات

بتائے گئے طریقہ کار کے مطابق 

شئے کی  ریٹیل پرائس درج کرنے 

اکام رہے۔ 

 

 میں ب

رار روپے ب ا ٹیکس کی کل 10ایسے شخص کو 

 

 
ہ

رمانہ دو
 
نوں میں رقم کا ب انچ فیصدج

ا ہوگا،:سے جو بھی زب ادہ ہو   اد

 

 ا کرب

ذ یہ کہ  ری 

 

ی ہوگا۔ م

ی طگ

 

ص

 
 
 ایسا سامان بھی قاب

رمانے کی 
 
 ایسے سامان کو ج

ک

اہم عدال

ک

ب

ادائیگی کے بعد واپس کرنے کی 

رمانہ اس 
 
اجازت دے سکتی ہے۔ ج

قیمت کے دس  کل ریٹیل  سامان کی

ر گز کم نہیں ہوگا۔ 
 
 فیصد سے ہ

کا س   2یکشن 

( اور 27 )یکشن

کے  3یکشن 

( 2س  یکشن )

 (b( اور )aکی شق )

ڈی کی  40ایسا شخص جو کہ  یکشن  27

خلاف ورزی کرتے ہوئے ب اکستان لائے 

 گئے سامان کا مالک ہو۔

رار روپے ب ا کل ٹیکس کا ب انچ 10ایسے شخص کو 

 

 
ہ

رمانہ 
 
فیصد ان میں سے جو زب ادہ ہو گا ، ج

 کیاجائےگا۔

 

 یکشن ڈی
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ذ یہ کہ ری 

 

ایسی تمام اشیا ضبط کی  م

 ان اشیا کی 

ک

اہم عدال

ک

جاسکیں گی ب

فیصد 20کل قیمت ب ا ریٹیل پرائس  کا 

رمانہ کرنے اور اس کی ادائیگی 
 
کرنے ج

کے بعد اس سامان کو چھوڑنے 

 کی اجازت دے سکتی ہے۔

اے بی 56کوئی شخص جس کیلئے دفعہ  28

کے تحت معلومات دینا لازم ہو اور 

کے مطابق ایسا کرنے میں وہ قانون 

اکام رہے۔

 

 ب

 پر 

 

رار روپے  25ایسا شخص پہلے ڈیفال

 

 
ہ

رمانہ اداکرے گا اور پھر اس کے 
 
کا ج

رار 

 

 
 پر اسے پچاس ہ

 

ر ڈیفال
 
بعد ہ

ا جائے گا۔

ک

رمانہ ہوب
 
 روپے کا ج

 56اے بی 

 

33A راد کے خلاف کارروائی

 

کے تحت  ان  حکام کے خلاف جن کا تعین  51دفعہ  (1) -اتھارٹی اور اف

  30DDDسے  30دفعہ 

ک

ر کر سکتا ہے، بشمول ان  ت

 

میں کیا گیا ہے کے خلاف کارروائی کے لیے بورڈ قواعد  تجوت 

افسران ب ا اہلکاروں کے جو اس اتھارٹی کے ماتحت ہوں، یہ ایسے افسران ب ا اہلکار ہیں جنہوں نے جان بوجھ کر کوئی ایسا کام 

رد کو 

 

ر فائدہ پہنچا ہو۔کیا ہو جس سے اتھارٹی، ان افسران ب ا اہلکاروں ب ا کسی دیگر ف

 
 

اجات

 

 کوئی  ب

  ذیلی دفعہ ) (2)
 
( کے تحت  کسی اتھارٹی ب ا افسر ب ا اہلکار کے خلاف کارروائی کا آغاز ہو چکا ہو، اس کے ساتھ 1خ

ذاری کارروائی بھی شروع کی جا سکے۔ رد کے خلاف فوح 

 

اکہ اس ف

ک

 ہی بورڈ متعلقہ  حکومتی ادارے کو آگاہ کرے گا ب

کارروائی اس طریقے سےہونی چاہیے کہ اس کے نتیجے میں اس اتھارٹی، اس دفعہ کے تحت  (3)

ر نہ پڑے۔

 

افذ العمل قانون کے تحت کوئی ذمہ داری ہو تو اس پر کوئی ات

 

 افسر ب ا اہلکار کے ذمہ کسی دیگر ب

 سرچارج۔34

 

 ڈیفال

ر11دفعہ  (1) رڈ شخص جان بوجھ کر ب ا اس کے ت 

 

ر
س
ج 

عکس اس ایکٹ ،رولز میں موجودکسی امر کے ب اوجود اگر کوئی ر

اب ا 

ک

ب   الادا ٹیکس ب ا اس کاکوئی حصہ ادانہیں کرب ا
 
 پر واخ

ک
ک

ائع کردہ طریقے کے مطابق ب اوق

 

اورنوٹیفکیشن کے تحت ش

ذ 

 

ڈ

 

ن
ی ف
ذٹ ر

 

روفیصد کی  کرنے کادعویٰ کرے   تصفیہ ب ا کرنے ایسے کری  جس کاوہ اہل نہ ہو ب ا اپنی کی گئی سپلائی پر غلط زت 
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  وہتو شرح کااطلاق کرے اور 

 

  الادا ٹیکس کے ساتھ مندرجہ ذیل شرح کے مطابق ڈیفال
 
واخ

 سرچارج اداکرے گا۔

(a)  الادا ٹیکس ب ا  سروہ شخص جو ٹیکس ب ا  
 
ذ کی گئی ادائیگی کا ب ابند ہو وہ واخ

 

ڈ

 

ن
ی ف
چارج ب ا غلطی سے اداکردہ ر

ذ کی گئی رقم 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 KIBORغلطی سے ر

 

کے حساب سے بشمول تین فیصدسالانہ ڈیفال

 داکرے گا۔سرچارج ا

(b) ذف شدہ

 

 ح

(c)  راڈ

 

راڈ کیا ہو ٹیکس کی رقم ب ا ف

 

ادہندگی کی صورت میں وہ شخص جس نے ف

 

راڈ کی وجہ سے ب

 

ٹیکس ف

ذ کی رقم کے دو فیصد کے حساب سے 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 سرچارج کے ذریعے حاصل کی گئی ر

 

ڈیفال

اوقتیکہ ڈیفا

ک

ارہے گا ب

ک

 سرچارج کی رقم سمیت  اس کی تمااداکرب

 

  الادا رقمل
 
 ادا نہ م واخ

 ہوجائے۔

 سرچار ج کے تعین  (2)

 

 کے لیے  کرنے ڈیفال

(a) ادا 
 
اقاب

 

ادہندگی کے ب

 

ذ کی صورت میں ب

 

ڈ

 

ن
ی ف
ذٹ ب ا ر

 

 ٹیکس کری 

 
 
ذٹ ایسے ن پ

 

عرصے کا شمار کری 

ذ و تصفیہ کی 

 

ڈ

 

ن
ی ف
اریخ سے  ب ا ر

ک

اریخ سے کیاجائے گا؛ اورکی ب

ک

 صول ہونے کی ب

(b) ادہندگی کے ٹیکس ب ا اس کے کسی حصے کی عدم

 

مہینے کے سولہویں دن  ادائیگی کی صورت میں ب

ادہندگی  مدت )ٹیکس 

 

اریخ کے بعد سے  جس سے ب

ک

  لاگوکی مقررہ ب

ک

اریخ سے پہلے ت

ک

ہو ( اس ب

ً ادا کردب ا گیا ہو۔ اا

ک

ن
ی ق
جق
  الادا ٹیکس 

 
اریخ کو واخ

ک

 شمار کیا جائے گا جس ب

 

ک

  الادا ٹیکس میں دفعہ اس  :۔وضاخ
 
رمانے  کے مقاصد کے لیے واخ

 
امل نہیں ہوگی ۔ج

 

 کی رقم ش

34Aسرچارج سے استثنا۔ 

 

رمانے اورڈیفال
 
 ج

 سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  ب ا بورڈ سرکاری گزٹ میں ات  خصوصی کم    وفاقی 

ک

حکوم

رد 

 

ری طور پر وجوہات بیان کرتے ہوئے کسی بھی ف امے کے ذریعے تحرت 

 

راد کی ب

 

ا اف  ب 

ک

کو نوٹیفکیشن ب اخصوصی کم   جماع

ابع دفعات 

ک

امے میں تصریح کردہ حدود وقیود کے ب

 

   34اور33ب

 

رمانے ب اڈیفال
 
کے تحت عائد کردہ ج

روی ادائیگی معاف کرسکتی ہے۔

 

 
 سرچار ج کی کلی ب ا ج
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ذف شدہ ۔ 35 دفعہ 

 

 ح

ذف شدہ ۔35Aدفعہ 

 

 ح

ذف شدہ ۔ 36 دفعہ 

 

 ح

 

رات پیش ۔37

 

ایکٹ کے تحت تحقیقات کےد وران شہادت دینے اور دستاوت 

راد کی طلبی کااختیار 

 

 کرنے کے لیے اف

رد کی طلبی کے قسم کی کسی بھی ان لینڈ ریونیو افسر کو اس ایکٹ کے تحت کسی بھی  (1)

 

تحقیقات کے دوران کسی ایسے ف

رات ب ا کوئی ز ک اختیارات حاصل ہوں گے  جس کی حاضری  کو  وہ شہادت دینے کے 

 

لیے ب ادستاوت 

 پیش کرنے کے لیے ضروری سمجھے گا۔

رد جسے ذیلی دفعہ  (2)

 

ذریعہ  1کسی بھی ف

 

ذات خودب ا ی 

 

 پر ی 

ک

 
کے تحت طلب کیا گیا ہو ان لینڈ ریونیو افسر کی ہداپ

 ب ااختیار نمائندہ حاضر ہونے کا ب ابندہوگا۔

راد جن کوکوڈ آف سول پروسیجر شرط یہ ہے کہ  

 

 V)ایکٹ  1908و ہ اف

ک

 
 133اور132( کی دفعات 1908 ب اپ

راردب اگیا ہو ذاتی طور ر حاضر ہونے کے ب ابند نہ ہوں گے ۔

ک

یٰ ف

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 کے تحت کورٹ میں حاضری سے  

ن  (3)
ِ
 کوڈ ایکٹ )لینڈریونیو ا

 

 
 

 XLVافسر کے سامنے کوئی بھی تحقیقات ب اکستان پ

ک

 
 1860ب اپ

ک

( کی وضاخ

 تصور ہوگی ۔ کارروائیکے تحت عدالتی  228اور  193

37Aگرفتاری اورمقدمہ چلانے کااختیار۔ 

 کا نہ ہو اس صد کے لیے بورڈ کی طرف سے ب ااختیار کوئی  افسر جو اسسٹنٹ کمشنر سے کم رتبےان لینڈ ریونیو کا (1)

رد نے اپنی دی گئی 

 

ا ہوکہ کسی ف

ک

سپلائی کے ہم رتبہ افسر جو ٹھوس شہادت کی بنا پر اس یقین کی وجوہات رکھ

رد کو 

 

ر اقدام کا مرتکب ہوا ہے تووہ اس ف  تعزت 
 
راڈ کیاہے ب ا اس ایکٹ کے تحت قاب

 

سلسلے میں ٹیکس ف

 گرفتار کرواسکتاہے۔
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ذاریاس ایکٹ کے تحت کی گئی گرفتارب اں  (2)  V)ایکٹ  1898 مجموعہ ضابطہ فوح 

ک

 
(کے 1898ب اپ

 متعلقہ دفعات کے مطابق عمل میں آیں  گی ۔

ذف شدہ (3)

 

 ح

اذیلی دفعہ  1ذیلی دفعہ (4)

ک

ا  3ب راڈ ب 

 

رد کے ٹیکس ف

 

یکٹ  کے تحت اس اب ا اس ایکٹ کی شرائط کے  ب اوجود کسی ف

ر اقدام ب ا  تعزت 
 
راڈ کرنے کی صورت میں ٹیکس کی وصولیابی کے لیے قاب

 

ا  کارروائیف شروع ہونے سے پہلے ب 

رم سے  درگزر کرسکتاہے
 
  الادا  ۔بعد کمشنر اس کے ج

 
رد واخ

 

اوان اگروہ ف

ک

 سرچارج اورب

 

ٹیکس معہ ڈیفال

 اداکردے جس کا اس ایکٹ کی شرائط کے تحت تعین کیا گیا ہے ۔ 

ر اقدام کا مرتکب ہوا ہو (5)  تعزت 
 
راڈ کا شک ہوب ا اس ایکٹ کے تحت قاب

 

رد پر ٹیکس ف

 

رد کمپنی  ہو تو  اگر کسی ف

 

اور وہ ف

ریکٹر اور افسر جس کے ب ارے میں افسر مجاز 

 

ر ڈات
 
رد  ب اسکے اس کا ہ

 

یقین کرنے کی وجوہات ہوں کہ وہ ف

راڈ واقع ہو

 

ر اقدام کا  ااس کمپنی کے ان افعال کا جن کی وجہ سے  ٹیکس ف  تعزت 
 
ب ا اس ایکٹ کے تحت قاب

اہم اس ذیلی دفعہ  کے تحت کوئی بھی  ۔گرفتار کیاجاسکتاہے ،اسےمرتکب ہوا ہے ذاتی طور پر ذمہ دار ہے

ک

ب

رد/گرفتار

 

 سرچارج، کمپنی کوٹیکس اور اف

 

س ایکٹ کے تحت عائد کیے جانے والے  ڈیفال

رمانے وسز
 
رار نہیں دب ا جا سکتاج

ک

ری اذممہ ف  ۔اسے ت 

37Bرد کی گرفتاری کاطریقہ کار۔

 

 کسی ف

  اس سلسلے میں ب ااختیار  (1)
 
رد کو دفعہ  ان لینڈ ریونیو کا خ

 

وہ اس توکے تحت گرفتار کرے 37Aافسرکسی ف

 

ک

 
رد کی گرفتاری کی ب اپ

 

رد کو کسی ف

 

اسپیشل جج کو فورا مطلع کرے گا جو اس سیلز ٹیکس افسر کو گرفتار شدہ ف

اریخ پر پیش کرنے کا کم  دے سکتاہے  جیسا کہ وہ مناس  سمجھے اور افسر کو اسی کے 

ک

 مقام اورب

ک
ک

خاص وق

ا ہوگا۔

 

 مطابق عمل کرب

رد کو گرفتاری کے چوبیس ( میں موجود کسی امر کے ب اوجود اس ایکٹ کے تحت گرفتا1ذیلی دفعہ ) (2)

 

ر شدہ ف

رو پیش کیا جائے گا ۔ اگر مناس  فاصلہ کے اندر اسپیشل جج دستیاب   ں کے اندر اسپیشل جج کے روت 

 
 

گھ

 کے سامنے  پیش کیا جائے گا

 

 
رین جوڈیشنل مجسٹرپ

ک

  ت
 
پ ر

ک

اہم اس میں گرفتاری کی جگہ  ۔نہ ہو تو ف

ک

ب

 کی عد

 

 
 ب ا پھر مجسٹرپ

ک

امل نہیں ہوگا۔سے  اسپیشل جج کی عدال

 

 ش

ک
ک

  کے سفر کا وق

ک

 کے لیے  پیشی ت

ک

 ال
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رد ذیلی دفعہ ) (3)

 

  کوئی ف
 
رو پیش  کیا جائے تو وہ ریکارڈ کے معائنہ 2خ ( کے تحت اسپیشل جج کے روت 

 مچلکہ ضامنوں ب ا ضامنوں اوراستغاثہ کو شنوائی کا موقع دینے کے بعد ایسے 

ک
 

 پر اس کی ضماپ

ک

رد کی درخواس

 

ف

 منظور کرنے سے انکار کرسکتاہے اورکسی بھی جگہ پر جہاں وہ مناس   نے پر منظور کرسکتابغیر پیش کر کے

ک
 

ب اضماپ

 رکھنے کا کم  جاری کرسکتاہے ۔

ک

ر حراس  سمجھے  اسے زت 

 منسوخ کرنے سے ب از نہ رکھے گا اگر کسی  

ک
 

رد کی ضماپ

 

اہم ایسا کوئی بھی امر کسی بعد کے مقدمہ پر اسپیشل جج کو اس ف

ک

ب

رد کو ذاتی شنوائی کا وجہ سے 

 

وہ اس منسوخی کو ضروری سمجھے لیکن ایساکم  جاری کرنے سے پہلے وہ اس ف

ت درج کرے گا کہ ایسا موقعہ دینا یونکر  اس ایکٹ کے ہاموقعہ دے گا ب ا پھر وہ یہ موقعہ نہ دینے کی وجو

 مقاصد کو ختم کرسکتاہے ۔

رد ذیلی دفعہ  (4)

 

  ایسا ف
 
 پہلے کے تحت کسی جوڈیشنل مجسٹر2خ

 

 
روپیش کیاجائے تووہ مجسٹرپ  کے روت 

 

 
پ

 کی اجازت دے گا جیساکہ وہ ضروری 

ک

 کے لیے حراس

ک

 ت

ک
ک

رد کی کسی خاص مقام اورخاص وق

 

اس ف

روجلد پیش کرنے میں آسانی ہوسکے اکہ اسے وہاں سے اسپیشل جج کے  روت 

ک

اس  ۔اورمناس  سمجھے ب

 اسپیشل جج 

ک
ک

اریخ اور وق

ک

رواپنی مقررہ کردہ ب رد کو فی الفور اسپیشل جج کے  کے روت 

 

پر پیش کرنے کا کم   دے گا   اس ف

رو پیش کرنے کا کم  دے گا جس کی تعمیل کی جائے گی اور اس طرح ہی لے جاب اجائے گا۔  روت 

رد کو اس  4ب ا ذیلی دفعہ 3ذیلی دفعہ  (5)

 

 کو اس ف

 

 
ان لینڈ  میں موجود کوئی بھی امر اسپیشل جج ب ا جوڈیشنل مجسٹرپ

رد کے خلاف  ریونیو

 

 میں رکھنے کی اجازت دینے سے ب از نہ رکھ سکے گا جو اس ف

ک

افسر کی حراس

 کرے اور اسپیشل۔تحقیقات کررہا ہو 

ک

 اگر وہ افسر اس ب ارے میں لکھ کر درخواس

 

 
  جج ب ا جوڈیشنل مجسٹرپ

رد کی شنوائی کے  بعد یہ رائے قائم کرے کہ تحقیقا ریکارڈ

 

ت ب ا تفتیش کی کا معائنہ کرنے کے بعد اور اس ف

را ضروری ہے ۔
 
 تکمیل کے لیے ایسے احکامات کااج

 کاعرصہ  

ک

اہم اس حراس

ک

 کسی بھی صورت  میں چودہ دن سے زب ادہ نہ ہو ۔ب

(6)   
 
رد کوئی بھیخ

 

افسر اس گرفتاری کی ان لینڈ ریونیو کا  کو اس ایکٹ کے تحت گرفتار کیا جائے  جس ف

 کردہ رجسٹرمیں درج کرے گا 10حقیقت اوردوسرے متعلقہ کوائف ذیلی دفعہ 

ک

میں وضاخ

ردکے خلاف لگائے الزاما ت کی فورا تحقیق شروع کر دے گا اور اگر وہ  )اس کی گرفتاری( 

 

اوربعدازاں اس ف

  ں کے اندر اندر تحقیق مکمل کرے ب ا سفر کے لیے ضروری ،

 
 

 نکال کر جیساکہ اوپر بیان کے چوبیس گھ

ک
ک

وق
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رد کو اسپیشل 

 

رو پیش کرنے کے بعد اس کیاجاچکاہے اس ف  کے روت 

 

 
رین جوڈیشنل مجسٹرپ

ک

  ت
 
پ ر

ک

جج ب ا ف

 کرسکتاہے ۔

ک

 کے لیے درخواس

ک

ذ حراس ری 

 

 کی م

 افسر وہی اختیارات استعمال کرے گا جوکوڈ آف ان لینڈ ریونیو کاکے تحت تحقیقات کے دوران  6ذیلی دفعہ  (7)

 Vکریمنل پروسیجر )ایکٹ 

ک

 
( کے تحت کسی تھانے کے انچارج کو حاصل ہیں لیکن 1898ب اپ

رات کااستعمال اس کی مندرجہ ب الا دفعات کے تحت کی جانے  والی تحقیقا ت ایساافسر ان اختیا

 کے دوران کرے گا۔

اہے کہ مناس   افسریہ رائے ان لینڈ ریونیو کا اگر مندرجہ ب الا طریقہ پر تحقیقات کرنے والا (8)

ک

قائم کرب

رد کے خلاف نہیں تووہ اس سے ات  

 

 ذکر وجوہات بھی اس ف
 
 بمعہ ضما کےں کے مچلکہشہادتیں  ب اقاب

روپیش  رد کی ضرورت ہو وہ اسپیشل جج کے روت 

 

  اور جہاں اس ف
 
 دے گا کہ خ

ک

 
مکمل کراکر رہا کردے گا اور اسے ہداپ

ردکی رہائی کی رپورٹ اسپیشل جج کو

 

 دے گا اور اپنے الی  افسرکو کیس کی مکمل رپورٹ دے ہوگا اور اس ف

 گا۔

رہ لے کر اور استغاثہ کی 8وہ اسپیشل جج جسے  ذیلی دفعہ  (9)

 
 

ری کے ریکارڈ کاجات

 

کے تحت رپورٹ دی گئی ہوانکوات

ری کرسکتاہے اور اگر اس رائے میں   شنوائی کے بعد اس رپورٹ سے متفق ہوسکتاہے  اورملزم کو الزام سے ت 

ذ  ری 

 

رد کے خلاف م

 

کی کروائی جاری رکھے گا اوراستغاثہ کو کی مناس   وجوہ موجود ہوں تومقدمے  کارروائیاس ف

 شہادت پیش کرنے کاکم  دے گا۔

افسرمجوزہ شکل میں قید ان لینڈ ریونیو کا  اس دفعہ کے تحت تحقیقات کرنے کااختیار رکھنے والا (10)

ام اوردیگر 

 

رد کا ب

 

ر ات  ف
 
ررکھے گا جس میں وہ اس ایکٹ کے تحت گرفتار کیے گئے ہ

 

ر
س
ج 

 کا ات  ر

ک

اورحراس

  ،کوائف

ک
ک

اریخ  ،گرفتاری کاوق

ک

رآمد شدہ ز کوں ،موصولہ اطلاعات کی تفصیل،ب  ،اس کے قبضہ سے ت 

ر

 

ام  ات  کی تفصیل،اشیا ب ادستاوت 

 

رم کی تفصیلگواہوں کے ب
 
اورتحقیقات کے سلسلے میں کی جانے  اورج

  بھی اسے کم  دب ا جائے گا یہ رجسٹر کارروائیوالی 
 
 اوپردی گئی مندرجات کی کی روزانہ کی تفصیل درج کر ے گا اورخ

روپیش کرے گا۔  مصدقہ اسپیشل جج کے  روت 

افسر جتنی جلد ممکن ہواسپیشل جج کو اسی صورت وشکل  ان لینڈ ریونیو کاتحقیقات  کی تکمیل کے بعد  (11)

اہے ات  رپورٹ پیش کرے گا۔

ک

 کو پیش کرب

ک

 میں جیسا کہ تھانے کا انچارج رپورٹ عدال
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ذاریمجموعہ ضابطہ  (12)  V)ایکٹ  1898 فوح 

ک

 
کی شرائط کے مطابق کوئی بھی 164(کی دفعہ 1898ب اپ

رم ریکارڈ 
 
 درجہ اول اس ایکٹ کے تحت جاری تحقیقات کے دوران کوئی بھی بیان ب ااقبال ج

 

 
مجسٹرپ

 کرسکتاہے۔

ر ہوئے  بغیر (13)

 

ر کی منظوری سے اس دفعہ کے  مذکورہ ب الا مندرجات سے متات  بورڈ انچارج وفاقی وزت 

ذریعہ 

 

ابع جن کوسرکاری گزٹ میں ی 

ک

ا وہ ضروری سمجھے بورڈ کے ماتحت  نوٹیفکیشن ان شرائط کے ب

 

لاگو کرب

افسر کا کام  ان لینڈ ریونیوکسی بھی دوسرے افسر کو اختیار دے سکتی ہے کہ وہ ان اختیار ات کا استعمال کرے اور 

 انجام دے ۔

37Cاسپیشل جج۔ 

 سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے جیسے ضروری مناس  سمجھے خصوصی ججوں  (1)

ک

وفاقی حکوم

  
 
ر ات  سے زب ادہ خصوصی ججوں کاتقررکیا جائے تواکاتقررکرسکتی ہے اورخ

 
ت  خصوصی نوٹیفکیشن کے ذریعے ہ

رہ کار کا تعین کیا جائےاسپیشل جج کاہیڈکوارٹر، حد

 

 ۔ود اور دات

 کہ وہ  جج  جج نہ رہ چکا ہو۔کسی بھی شخص کو اسپیشل (2)

ک

  ت
 
  جج مقرر نہیں کیاجاسکتا خ

37Dرائم کے تعین کا اختیار۔
 
 اندازی ج

ک

 دس
 
 اسپیشل جج کا قاب

 قانون کے ب اوجود ات  اسپیشل جج  (1)

ک
ک

اس ایکٹ میں کسی ز ک کے ہونے کے قطع نظرب اکسی بھی لاگو شدہ فی الوق

رہ کار کے اندر  اس ایکٹ کے تحت

 

رم کے تعین کااختیاراپنے دات
 
 سزا کسی بھی ج

 
ا  قاب

ک

 ہے۔ رکھ

(a)  کی طرف سے اس سلسلے میں خصوصی طور پر مختارکردہ کسی 

ک

ان لینڈ ریونیو کے کسی افسر ب ا وفاقی حکوم

ری  طورپر دی گئی رپورٹ  ؛ ب ا بھی افسر کی تحرت 

(b) ب ااطلاع 

ک

 
  موصول  ، جیسےکسی بھی شخص کی طرف سے ارسال کرد ہ کوئی شکاپ

ک

 
رم پر مشتمل شکاپ

 
اس قسم کے ج

 ؛ ب ا ہونے پر 

(c)  کسی قانون کے تحت کسی مقدمے کی 

ک
ک

کے دوران حاصل کردہ ذاتی  کارروائیاس ایکٹ کے تحت ب ارائج الوق

 ۔علم کی بنیاد پر
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 ابتداکردے گا۔کے تحت موصول ہونے والی رپورٹ کی بنیادپر اسپیشل جج ملزم کے ٹرائل کی a( کی شق 1ذیلی دفعہ ) (2)

 ب ااطلاع کی وصولیابی ب ا شق b(کی شق 1ذیلی دفعہ) (3)

ک

 
میں درج طریقے  سے حاصل (c)کے تحت شکاپ

 ب اسمن جاری 

 
 

 کیے گئے شخص کی حاضری کے لیے وارپ

ک

 
کی گئی معلومات کے مطابق اسپیشل جج شکاپ

 

ک

 
 ہونے کا تعین کرنے کے ب ا جھوٹ پر مبنی کے سچکرنے سے پہلے اس ب ات کا تعین کرنے کے لیے کہ شکاپ

 کسی ان لینڈ ریونیو کے افسر ب ا کسی پولیس افسر کو کم  دے گا کہ وہ 

 

 
ری کرے گا ب ا کسی مجسٹرپ

 

لیے ات  ابتدائی انکوات

 ب ا 

 

 
ری کرکے ات  رپورٹ جمع کرائے اور ایسا مجسٹرپ

 

ری  ان لینڈ ریونیو افسراس قسم کی انکوات

 

اس طرح کی انکوات

 جمع کرائے گا۔ رٹرپو کرکے اس کے مطابق

ر غور لانے کے بعد اگر اسپیشل جج کے  (4)  ب اافسر کی رپورٹ کو زت 

 

 
ری کرنے کے بعد ب ا ایسے مجسٹرپ

 

اس قسم کی انکوات

 :رائے میں 

(a) کویکسر خارج رمقدمے کی کار 

ک

 
وائی چلانے کے لیے موزوں وجوہات نہیں ہیں تووہ شکاپ

 ب ا  ؛کرسکتاہے

(b)  کی گئی ہو قانون 

ک

 
مقدمہ چلانے  کے لیے کافی وجوہات موجود ہوں تووہ جس شخص کے خلاف شکاپ

 وائی کا آغاز کرسکتاہے ۔رکاراس کے خلاف  کے مطابق 

ل پروسیجر 3ذیلی دفعہ ) (5)

 

ن
م

 ب ا اسپیشل جج کوڈ کر

 

 
ری کرنے والا کوئی افسر ،مجسٹرپ

 

)ایکٹ 1898( کے تحت انکوات

V ری شروع کرسکتاہے۔202 ( کی دفعہ1898مجریہ

 

 کے تحت جتنی جلد ممکن ہوانکوات

37Eا  کلی کے ب اسجج وغیرہ اسپیشل ۔

 

 اختیارات ہوب

 قانو ن میں موجود کسی بھی ز ک سے قطع نظراس ایکٹ میں ب ا کسی بھی رائج  

ک
ک

 :الوق

(a)  ر ہ اختیار

 

 دات

ک

 اس ایکٹ کے تحت و سماع

ک

کے حامل اسپیشل جج کے علاوہ کوئی بھی عدال

 
 
رم کی شنوائی نہیں کرسکتی ؛ قاب

 
 سزا ج

(b) اور تعین  کردہ حدود کے علاوہ کوئی بھی  راس ایکٹ میں خصوصی طور پر مہیا کیے گئے  طریقہ کا

 دوسری 

ک

ا  ب اافسراس ایکٹ کے تحت کوئی بھی اختیار عدال ا ب 

ک

سرانجام نہیں  کارروائینہیں رکھ

 د ے گا؛



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

79 
 

(c) ہائی کورٹ کے علاوہ کوئی بھی عدا 

ک

ذاری ل  V)ایکٹ  1898مجموعہ ضابطہ فوح 

ک

 
( 1898ب اپ

 ، پٹیشنXXXIIاورXXXIکے ابواب 

ک

 کے خلاف کسی درخواس

ک

 
 ب ا کے تحت کسی بھی آرڈر ب ا ہداپ

 نہیں کرسکتی ؛ ب ا 

ک

 اپیل کی سماع

(d)  اسپیشل جج ب ا کورٹ کے علاوہ کوئی بھی کورٹ اوپر بیان کیے گئے کوڈ کے ابوابXXXVII  ،

XXXIX ،XLIV ب اXLV  ب اپٹیشن کودرخو 

ک

اعتنانہیں سمجھے گا ب اکوئی کے تحت کسی بھی درخواس

ر

 

  ب اس نہیں کرے گا۔یکشندوسرا آرڈرب اڈات

37Fذاری مجموعہ ۔  کی شرائط کا اطلاق1898ضابطہ فوح 

 کہ اس ایکٹ کی شرائط سے مختلف نہ ہوں (1)

ک

  ت
 
ذاری مجموعہ ،خ  V)ایکٹ  1898ضابطہ فوح 

ک

 
ب اپ

 متذکرہ  کارروائی( کی شرائط کا اطلاق اسپیشل  جج کی عدالتی 1898

ک

کوڈکے ب اب پر بھی ہوگا اورایسی عدال

XXIIAعمل ہو( کی شرائط کے تحت اس کوڈ کے مقاصد کے لیے 
 
 قاب

ک

ات   جج   )جہاں ت

رجیحات کے ساتھ اس ایکٹ کے تحت اسپیشل جج کی 

ک

 سمجھی جائے گی اورکچھ ضروری ت

ک

عدال

 پر بھی اس کا اطلاق  ہوگا۔ کارروائیمات کی مقد

ذاری مجموعہ ( کے مقاصد کے لیے 1ذیلی دفعہ ) (2) ر 1898مجریہ V)ایکٹ  1898ضابطہ فوح  ذت 

 

ری 

 

( ات

ذہ ہو

  

 مواح
 
رم  اس ایکٹ کے تحت ویسے ہی قاب

 
کی ذیلی دفعہ  337متذکرہ کوڈ کی دفعہ  گا جیسا کہ ہوگا جیساکہ یہ ج

 ہیں۔ گئے ( میں بیان کیے1)

37Gمقدمات کی منتقلی ۔ 

  ہائی کورٹ کے (1)
 
رہ خ

 

تو ہائی کورٹ اورجہاں ات  سے زب ادہ   ں کا تقرر ہواہوججو اسپیشلاختیار میں ات  سے زب ادہ  دات

ری کم  کے ذریعے   ا ہونہ ہو ں کا تقرر ججوخصوصی  تحرت 

ک

 تووفاقی حکوم

ک

مقدمہ کے کسی بھی مرحلے پر کسی  سماع

 سے  دوسرے ات  کی  اسپیشل جج ات   کو نمٹانے کے لیے

ک

 میں منتقل کرنے  اسپیشل جج عدال

ک

کی عدال

  کبھی کا کم  دے سکتی ہے
 
  ،ب ا جو بھی صورت ہوہائی کورٹ  خ

ک

کویہ محسوس ہو کہ مقدمے کی ایسی  وفاقی حکوم

ا ب ا پورا کرسکتی ہےمنتقلی انصاف کے تقاضوں کو  ریقین ب 

 

 کے لیے ف

ک

 ۔ ون و د ہ ہومعاگواہان کی عمومی سہول
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منتقل کیے گئے  کیس منتقل کرنے کے بعد اسپیشل جج محض اس اسپیشل جج کو (کے تحت 1ذیلی دفعہ) (2)

 کاب ابند نہیں ہوگا بلکہ 

 
 

منتقلی کی وجہ سے کیس میں منتقلی سے پہلے دئیے گئے  گواہوں کی شہادتوں کو دوب ارہ سن

کے دوران حاصل کرد ہ ریکارڈ شدہ ب ا پیش کردہ منتقلی سے پہلے کی کورٹ میں چلائے گئے مقدمے 

 شہادتوں کی بنیادپر مقدمے چلائے گا۔

37Hاجلاسوں کا مقام ۔ 

 کے  

ک

ریقین اور گواہوں کی عمومی سہول

 

اہم ف

ک

اسپیشل جج ب العموم اپنے ہیڈ کوارٹر میں اجلاس منعقد کرتےہیں۔ ب

 ہیں

ک

 ۔پیش نظر کسی دوسرے مقام پر بھی اجلاس منعقد کیے جا سکت

37Iہائی کورٹ میں اپیل ۔ 

ریکٹر ب ا اس سلسلے میں بورڈ  (1)

 

 کے ڈات

 

ن

 

 ش
گٹ

 ،بورڈ ، ب اانٹیلی جنس اورانویسٹی 

ک

کوئی بھی شخص بشمول وفاقی حکوم

آف V)ایکٹ 1898کی طرف سے مختار کوئی بھی افسر اس ایکٹ ب ا کوڈ آف کریمنل پروسیجر 

رہوکر متذکرہ ب الاکوڈ ( کے تحت اسپیشل جج کے جاری کردہ آرڈر میں 1898

 

کیے گئے فیصلے سے متات

اریخ سے XXXII ب اباورXXXI ب ابکے

ک

دن کے اندراندر 60کی شرائط کے مطابق ایسے فیصلے ب اآرڈر کی ب

 ہائی کوٹ میں اپیل کرسکتاہے۔

( کی شرائط 1908آف IX)1908میں بیان کیے گئے طریقہ کار کے علاوہ ایکٹ 1ذیلی دفعہ  (2)

 بیان کی گئی اپیل پر لاگوہوں گی ۔ میں1بھی ذیلی دفعہ 

 رسائی ۔38

ک

 مجاز افسران کی عمارت، سامان کے ذخیرہ ، حساب ات اورریکارڈت

رد  دکوئی بھی افسر جسے بورڈ ب اکمشنر نے اس سلسلے میں اختیار (1)

 

ردب ا وہ ف

 

رد ب ا رجسٹریشن کے اہل ف

 

ر ڈف

 

ر
س
ج 

ب ا ہو ، کسی بھی ر

راڈجس کی کاروب اری مصروفیات کایہ ایکٹ احاطہ کر

 

رد جوکسی ٹیکس ف

 

ا ہو ب اوہ ف

ک

کے ضمن میں ب

رڈ 

 

ر
س
ج 

ردنے کیے ہوں گے کاروب ار ب اعمارت ر

 

مطلوب ہو جو اس نے ب ا اس کے کسی نمائندے نے ب ا کسی اورف

  ، حساب ات دفتر ب ا کسی دوسری جگہ جہا

ک

 
رات ، و وکتاپ

 

ں اسٹاک ،ریکارد ،ڈیٹا ، دستاوت 

ی بلز، بینک کے گوشوارے کاروب ار میں لگائے سرمائے کی نوعیت اورذرائع کے ب ارے میں ب ا 

 

ن لن

 

پ

اورگوشوارے ،یو

ر بشمول ان کے جوکسی بھی وفاقی ،صوب ائی ب ا مقامی قوانین

 

 کے جائیداد کے ب ارے میں ب ا کوئی اور ریکارڈ ب ا دستاوت 
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تحت کسی بھی صورت ب ا شکل میں محفوظ رکھے جایں  کامعائنہ کرسکتاہے اوراس طرح کاریکارڈ 

رواصل ب انقول کسی بھی ایسی صورت میں جیسا کہ مختار افسر مناس  

 

 
ر ب ا ان کے ج

 

گوشوارے ، ڈسک ، وستاوت 

 سمجھے ات  دستخط شدہ رسید کے عوض اپنے قبضے میں لے سکتاہے۔

رد اس کا (2)

 

رڈ ف

 

ر
س
ج 

 ذیلی دفعہ ر

ک

رد جس کی وضاخ

 

میں کی گئی ہے ۔افسر مختار کے 1 نمائندہ ب ا کوئی دوسرا ف

 کرنے کاب ابندہوگا۔

ک

 کسی بھی سوال کا جواب دینے ، اطلاعات مہیا کرنے ب اوضاخ

ر ، خودمختار  (3)

 

 ب اب الواسطہ ٹیکسوں کے محکمہ جات ب ا کوئی دوسرا کوئی سرکاری محکمہ، لوکل ب اڈت 

ک

راہ راس ت 

ے، کارپویشنیں  ب ا اسی طرح کے دوسرے ادارے اس دفعہ کے تحت کی جانے والی تحقیق وتفتیش ادار

راہم کریں اور ضروری مدددیں گے۔ کے دوران افسر مختار کومتعلقہ

 

 معلوما ت ف

راد ٹیکس دینے کے ب ابند ہوں ان کے سروے ب ا اڈٓٹ کیلئے ذیلی دفعہ ) (4)

 

رقی 1جو اف  ( کے صد کیلئے بورڈ ، ت 

 

 

ری

ائم رسائی سے متعلقہ قانون بناسکتا ہے۔

 

 ب

38A طلب کرنے کا اختیار۔  معلومات  

ری  کے  کمشنر

 

راڈ کے کیسوں کی انکوات

 

  ب ا ٹیکس ف

 
ک

 

 
ک

ری  نوٹس کے ذریعے کسی بھی شخص سمیت  بینکنگ  کمپنی  سے کسی ت تحرت 

 سلسلے میں ایسی معلومات  ب ا ایسے گوشوارے طلب کرسکتاہے  جیسا کہ مذکور  ہ نوٹس میں  بیان کیاگیاہے۔

راہم  کرنے کے لیے کہہ   شرط یہ ہے  کہ کمشنر کسی ریگولیٹری  اتھارٹی سے  لائنس

 

اور منظوری  سے متعلق معلومات ف

 سکتاہے  جو اس نے جاری کی ہوں۔

38B رات ۔

 

راہم کرنے کی ذمہ داریاور  پیشدستاوت 

 

 معلومات ف

 کسی بھی قانون میں کسی امر کے ہونے کے ب اوجود کوئی شخص جسے اس ایکٹ  کےتحت  (1)

ک
ک

ن اس ایکٹ ب ا رائج الوق
ِ
ا

ری طورپر کسی بھی ریکارڈ کو  کے کملینڈریونیو  ازکم  اسسٹنٹ  کمشنر کے عہدے کے افسر کی طرف سے تحرت 

 طلب کرنے کا اختیار ہو۔

(a)  رات ب اریکارڈ کوپیش کرے گا جسے ان لینڈ ریونیو کاافسر ضروری خیال کرے جو اس

 

ان تمام دستاوت 

ری ب اتحقیقا

 

 ہوں؛ ت کےلیے ضروری ب ا متعلقہایکٹ کے تحت کمشنر آڈٹ ، انکوات
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(b)  ن
ِ
رات ب اریکارڈ کی نقولینڈریونیو ا

 

ل ب ا ان کے کے افسر کو اجازت دے گاکہ وہ ان دستاوت 

 اقتباسبات  لے سکے ؛

(c)  محولہ ب الا شق(a) کے سلسلے میں متعلقہ 

 

ن

 

 ش
گٹ

ری ب اانویسٹی 

 

میں بیان کیے گئے آڈٹ ب ا انکوات

رات اوریکارڈ کے ب ارے میں کسی بھی سوال کا جواب دینے  کے لیے 

 

ن دستاوت 
ِ
افسرکے لینڈریونیو ا

رو پیش ہوگا۔  روت 

ن  (2)
ِ
ری ب ا کاافسر جو ا س ایکٹ لینڈریونیو ا

 

رنٹ یپا بھی شخص ڈتحقیقات کررہا ہو وہ کسی کے تحت آڈٹ ، انکوات

ا  اورجوان لینڈہوں ریکارڈ کمپنی ب ا تنظیم کے ب اس موجود  ری ب 

 

ریونیو افسرکی رائے میں اس آڈٹ ، انکوات

اہے۔

ک

 تحقیقات سے متعلق ہو ں طلب کرنے کااختیاررکھ

ری طورپر کسی بھی شخص، ڈ (3) اعداد وشمار رنٹ ،کمپنی ب اتنظیم سے جو بھی صورت ہو ایسی اطلاع ب ا یپابورڈ تحرت 

نٹ ،کمپنی ب ا تنظیم کے ب اس ہوں اور جو بورڈ کی رائے میں اس آڈٹ یپاسکتاہے جو اس شخص ، ڈحاصل کر

رب ا انکم ٹیکس کا انتظام وانصرام ب اب الیسی بنانے کے لیے ضروری ہوں

 
 

 ، فیڈرل ایکسات

ر شخص ،ڈ (4)
 
( کے تحت 3( ب ا )2رنٹ ،کمپنی  ب ا تنظیم ، بورڈ ب اان لینڈ ریونیو کی افسر کی طرف سےذیلی دفعہ )یپاہ

مدت کے نوٹس میں بیان کردہ  کوہوطلب کی گئی اطلاع، بورڈ ب ا پھر جہاں بھی کہیں ان لینڈ ریونیو آفیسر 

راہم کرے گا ۔

 

 اندر اندر ف

ذف شدہ ۔39

 

 ح

 کے تحت تلاشیاں ۔40

 
 

 وارپ

رات  (1)

 

  کسی ان لینڈ ریونیو افسر کے ب اس اس ب ا  ت کایقین کرنے کی وجوہات موجود ہوں کہ ایسی دستاوت 
 
خ

میں مددگار ب امتعلق ہوں کسی جگہ پر  کارروائیب ااشیا جو اس کی رائے میں اس ایکٹ کے تحت جاری 

 اس جگہ

ک
ک

 حاصل کرکے کسی بھی وق

 
 

 سے وارپ

 

 
پ ر

 

ر
س
خ 
م

کی تلاشی   میں داخل ہوکر اسرکھی ہیں تووہ 

 سکتاہے ۔لے

ذاریکے تحت اس کی موجودگی میں لی جانے والی تلاشی 1ذیلی دفعہ  (2)  مجموعہ ضابطہ فوح 

 (کی متعلقہ  شرائط کے تحت ہوگی ۔Vمجریہ 1898)1898
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40Aذف شدہ۔

 

 ح

40Bافسرکی تعیناتیلینڈریونیو  ان۔ 

بورڈ ب اچیف کمشنر رجسٹرڈ شخص ب ااس قبیل کے  ،ایسی حدود وقیود کے ساتھ جیسا مناس  سمجھاجائے 

ن دوسرے اشخاص کی عمارت میں 
ِ
 لینڈریونیو ا

 
اکہ ان کی پیداوار قاب

ک

کے افسر کی تعیناتی کرسکتاہے ب

 اورذخیرہ کی پوزیشن کی نگرانی کی جاسکے۔

ک
 

روخ

 

 ٹیکس اشیا کی ف

اگر کمشنر ٹھوس شہادت کی بنیاد پر سمجھتا ہے کہ ات  رجسٹرڈ شخص سیلزٹیکس کی چوری ب ا  شرط یہ ہے کہ  

راڈ میں ملوث ہے تووہ ووجوہات لکھ کر ایسے رجسٹرڈ شخص کی عمارت میں 

 

ن ٹیکس ف
ِ
کے ات  لینڈریونیو ا

 اور ذخیرے کی پوز

ک
 

روخ

 

 ٹیکس اشیا کی ف
 
اکہ ان کی پیداوار قاب

ک

یشن کی نگرانی کی افسر کو تعین  کردے گا ب

 جاسکے۔

:۔

ک

اہے کہ اس دفعہ کے تحت کمشنر ، چیف کمشنر وضاخ

ک

شک وشبہ کودور کرنے کے لیے یہ اعلان کیاجاب

 ہیں۔ءمیں درج شرائط سے ماورا 40اوربورڈ کے اختیارات دفعہ 

40Cب اکسی اور۔ 

 

 ب اٹریکنگ نگرانی سے  ائعذرالیکٹرات

ابع  (1)

ک

ا بورڈ مناس  سمجھے سرکاری گزٹ ایسی حدود وقیود اور شرائط کے ب

 

 کرب

ک

ا ب ا وضاخ

 

جیساکہ لاگو کرب

 کاتعین 

ک

 ب اکوئی شے ب ا اشیاکی جماع

ک

رڈ شخص ب ا رجسٹرڈ اشخاص کی جماع

 

ر
س
ج 

میں ات  نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی ر

 ب اٹریکنگ 

 

ر ب اکوئی اور متعلقہ سرگرمی، مانیڑن

 

 ،کلیرنس  ،ذخات

ک
 

روخ

 

 ان کی پیداوارف

ک

 
کے کرسکتاہے جن کی ب اپ

 ب ا دیگر ذرائع سے عمل درآمد کیاجائے۔

 

 لیے بیان کردہ طریقہ کار کے مطابق الیکٹروت

 کے مطابق مہر، بیڈرول ،اسٹیکر  (2)

ک

اریخ سے ایسی شکل صورت اورطریقے کی وضاخ

ک

 کردہ ب

ک

بورڈ کی صراخ

  نہیں جاسکے گی ۔،لیبل وغیرہ لگائے بغیر کوئی بھی ز ک، مینو فیکچر ب اکسی اور شخص کے ذریعے ہٹائی ب ابیچی

40D راہم کیے گئے سامان سے متعلق دفعات۔

 

یٰ علاقوں سے ف

 

ن

 

ٹ

ک

شن
م

 ٹیکس سے 

رات ساتھ   (1)

 

یٰ علاقوں سے سامان لانے والی سواری کو اپنے ساتھ ایسی متعلقہ دستاوت 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

ٹیکس سے 

ر کی جاسکتی ہیں۔ 

 

 رکھنی ہوں گی جو قواعد کے  تحت تجوت 
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ے والے راستوں پر   (2)

 

کلی

 

ی
یٰ علاقوں سے 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

رہ اختیا رمیں ہو وہ ٹیکس سے 

 

ل ٹیکس افٓس جس کے دات

 

ن

 

ح ٹ
ت 

ر

 قائم کرسکتا ہے جہاں پر سامان اور اس 
 

 

رات کو چ   کیا  سے متعلقہ  چ   پوسٹ

 

دستاوت 

  سے ات  افٓیسر تعینات کیاجائے  جس کا رینک ان لینڈ

 

 جاسکے۔کمشنر ان لینڈ ریونیو کی جاپ

رات  کی معیاد وغیرہ کو چ   ریونیو انسپکٹر سے کم نہ ہو، وہ 

 

گاڑی رکوانے اور سامان  کی تسلی اور دستاوت 

 کرسکتا ہے۔  

رات کی عدم دستیابی ب ا ان سے متعلق کسی بھی ضابطے کی خلاف ورزی پر سامان اورگاڑی   (3)

 

دستاوت 

ا ممکن ہوگا۔

 

 کو ضبط کیاجاسکتا ہے جسے تصدیق کے بعد ہی چھڑاب

دن کے اندر سامان اور گاڑی مالکان کو نوٹس بھجواب اجائے 15مذکورہ سامان اور گاڑی کو ضبط کرنے کے   (4)

رمانہ نہ کیاجائے۔
 
اکہ انہیں ج

ک

 گاکہ وہ  وجہ بیان کریں  ب

یٰ علاقوں کا مطلب آزاد جموں و کشمیر، گلگت بلتستان   (5)

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

، اس حصے کے  مطابق ٹیکس سے 

علاقہ جات ہیں جیسا کہ ان کی تفصیلات اسلامی جمہوریہ ب اکستان  اور قبائلیسرحدی رزق ب ازار

 میں بتائی گئی ہیں۔  ب ا وہ علاقہ جات جن  کے ب ارے میں بیان کیاگیاہو۔  246کے ائٓین کے آرٹیکل 

40E ام کا لائسنس۔

 

ذ ب

  

رای  )ایس کے یو( کے 1) ت 

 
 

ذ ب ا اسٹاک کیپنگ یوپ

  

رای ر ت 
 
( مخصوص اشیاء کے مینوفیکچررز کو ہ

ر کیا جاسکتا ہے۔ لئے

 

ا ہوگا جس طرح بورڈ کے ذریعہ تجوت 

 

ذ لائسنس اس طرح حاصل کرب

  

رای   ت 

ذ اور ایس کے یو کو جعلی 2) 

  

رای  کیے جانے والے کسی بھی مخصوص ت 

ک
 

روخ

 

( بورڈ سے لائسنس حاصل کیے بغیر ف

گا اور اس طرح کی  سامان سمجھا جائے گا اور مقررہ طریقے سے یکسر ضبط اور تباہی کا ذمہ دار سمجھا جائے

ے۔
ہ
 
ن

ک

سکٹ

ری کارروائی کے تعصب کے بغیر ہوگی جو اس ایکٹ کے تحت کی جا  تباہی اور ضبطی کسی بھی دوسرے تعزت 

ذف شدہ ۔41

 

 ح

ذف شدہ ۔42

 

 ح

 

 VIII۔ب اب
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 /اپیلیںاپیلز

ذف شدہ ۔43

 

 ح

ذف شدہ ۔44

 

 ح

ذف شدہ ۔45

 

 ح

45A ریکارڈ طلب کرنے کےاختیاراتبورڈ اورکمشنر کے۔ 

بورڈ خوداپنی تحرت  پراس ایکٹ کے تحت بنائے گئے قوانین کے تحت جاری شدہ کسی بھی محکمہ جاتی  (1)

اکہ وہ کسی بھی  کارروائی

ک

ن کاریکارڈ طلب کرکے اس کا معائنہ کرسکتاہے ب
ِ
افسرکے جاری کردہ کم  لینڈریونیو ا

جاری کرسکتاہے جیسا موزوں  ب افیصلہ کی درستی ب اقانونی ہونے کے سلسلے میں تسلی کرسکے اورایسا کم  

 سمجھے۔

رھانے ب اابتدائی طور پر عائد کردہ سیلز ایساکوئی کم   شرط یہ ہے کہ  

 

رمانہ کو عائد کرنے ب ات 
 
جس میں کسی بھی ج

رد کو اظہار وجوہ اور نہیں  ٹیکس کی رقم سے زب ادہ ادا کرنے کا مطالبہ جاری 

 

رہ ف

 

 کہ متات

ک

  ت
 
کیاجائے گا خ

 دب ا جائے ۔شنوائی کاموقع نہ 

 ہو تو اس دفعہ کے تحت کوئی کار46ب ادفعہ 45Bاگرکوئی اپیل دفعہ  (2)

ک

وائی نہیں رکے تحت سماع

 ہوسکتی۔

ائی فیصلے سے متعلق اس میں متذکرہ کسی بھی ماتحت افسرکے کم  ب اابتد1اس دفعہ کی ذیلی دفعہ  (3)

اریخ

ک

راسے  کی ب
 
 کیا جاسکتا۔سال گزر جانے کے بعد کوئی کم  جاری نہیں  ب انچاج

  سےصادر کردہ کسی فیصلےب ا کم  کی  (4)

 

کمشنر خود اپنی تحرت  پر اپنے ماتحت ان لینڈ ریونیو کے کسی افسر کی جاپ

کے قانونی حیثیت ب ا درستگی سے متعلق خود کو مطمئن کرنے کے لیے اس ایکٹ ب ا اس کے تحت وضع کردہ قوانین 

ر اس کا معائنہ کرسکتاہے نیز ایسا کم  صادر کرسکتاہےجسے تحت کسی کارروائی کا ریکارڈ طلب کرسکتاہے او

 وہ موزوں خیال کرے۔
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45B اپیلیں۔ 

کے تحت کسی ان لینڈ ریونیو افسر 66ب ا 36، 25، 11، 10رنٹ جودفعہ یپاکوئی بھی شخص علاوہ سیلز ٹیکس ڈ (1)

ر ہو اس فیصلے ب ا کم  کے وصول ہونے کے تیس دن کے اندر اندر کمشنر 

 

ن کے کیے گئے فیصلے ب ا کم  سے متات
ِ
ا

ر کر سکتاہے ۔لینڈریونیو 

 

رو اپیل دات  )اپیل( کے روت 

رکی گئی اپیل کی اجازت کمشنر ان لینڈ ریونیو )اپیل( اس  شرط یہ ہے کہ  

 

تیس دن گزرنے کے بعد دات

 کی معقول وجوہات ہیں، دے 

 

ر نہ کرسکت

 

 میں اپیل دات

ک
ک

اطمینان کے بعد کہ اپیل کنندہ کے ب اس معین وق

 سکتاہے ۔

(1A)  ( کے تحت اپیل 1ذیلی دفعہ ) 

(a)  ات  مخصوص فارم  پر کیاجائے گا 

(b)   انداز میں اس کی تصدیق ہو گیات  مخصوص 

(c)  ان وجوہات کا اختصار یہ ، جن کی بنیادپر اپیل کی گئی 

(d)  ( دفعہB1ر کردہ فیس بھی ساتھ جمع کرائی گئی ہو ، اور

 

 ( میں تجوت 

(e)  ( 1ذیلی شق )درج کرائی جائے 

ک

 
 کے اندر کمشنر )اپیلز( کے ب اس شکاپ

ک
ک

 گئے وق

 

 کے تحت دی 

(1B)  ر کردہ فیس ایسے ہوگی

 

 تجوت 

(a)  رے کیخلاف اپیل کی صورت میں

 
 

 ات  جات

(i) ا رار روپے، ب 

 

 
 جہاں اپیل کنندہ کی ات  کمپنی ہو، اس صورت میں ب انچ ہ

(ii)  رار 2جہاں اپیل کنندہ ات  کمپنی نہ ہو، اس صورت میں

 

 
رمانہ ہوگا500ہ

 
 روپے ج

(b)   کسی اور صورت میں 

(i)  ا رار روپے،ب 

 

 
 جہاں اپیل کنندہ ات  کمپنی ہو، اس صورت میں ب انچ ہ

(ii)  رمانہ ہوگاجہاں
 
رار روپے ج

 

 
 اپیل کنندہ ات  کمپنی نہ ہو، اس صورت میں ات  ہ
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(1C )  کسی خاص معاملے میں ، کمشنر اپیلز اس ایکٹ کے تحت عائد کردہ ٹیکس کی وصولیابی کے حوالے

اہو کہ اس سے ٹیکس دہندہ کو غیر ضروری مشکلات کا سامنا ، وہ کمشنر ب ا ان لینڈ ریونیو کے افسر جن 

ک

سے رائے رکھ

دن سے  30، اس طرح کے ٹیکس کی وصولی سے کے احکامات کیخلاف اپیل کی گئی ہو، کو شنوائی کا موقع دینے کے بعد 

 زب ادہ نہیں روک سکتا۔ 

ذ   ری 

 

رار  شرط یہ ہے کہ م

 

 
ا روپیہ بطور فیس بورڈ کے وضعاپیل کے ہمراہ ات  ہ

 

 کردہ طریق کار کے مطابق جمع کرب

 ہوگا۔

 

ن کمشنر  (2)
ِ
ریقین کو شنوائی کا موقع دے کر جیسا کہاپیل )اپیل( لینڈریونیو ا

 

وہ مناس  سمجھے  سے متعلق دونوں ف

 اپیل کردہ فیصلہ ب اکم  کی تصدیق ، اختلاف ،تبدیل ،خارج ب اختم کرنے کا کم  دے سکتاہے ۔

رھائی گئی مدت کے دوران جس کا  شرط یہ ہے کہ  

 

ر کرنے کے ات  سو بیس دن کے اند رب ا ایسی ت 

 

ایساکم  اپیل دات

 تعین کمشنر اپیل وجوہات لکھ کر مقرر کرے جاری ہوگا۔

رھائی گئی مدت کسی بھی صورت میں   ہے کہ شرط یہ 

 

ذ ت  ری 

 

 متجاوزنہ ہوگی۔ سےدنوں 60م

رآں   ذت  ری 

 

ا  کارروائیوہ عرصہ جس کے دوران  شرط یہ ہے کہ م اعی ب 

 
ک

کے التوا ب ا مدعی  کارروائیکی ADR، کم  ام

امل نہ کیا جائے  30کی طرف سے التوا کی بنیاد پر جو 

 

دن سے زب ادہ نہ ہو متذکرہ ب الامدت کے تعین کے لیے ش

 گا۔

ن اپیل کا فیصلہ کرتے ہوئے کمشنر  (3)
ِ
ذ تحقیقات کرسکتاہے لینڈریونیو ا ری 

 

شرط یہ ہے )اپیل( جیسا ضروری ہو م

 میں نہ بھیجے۔ وہ مقدمہ دوب ارہ شنوائی کے لیے کہ 

ک

 ذیلی عدال

ذف شدہ (4)

 

 ح

 ٹریبونل میں اپیلیں۔46

 

 ن لی ٹ
پ
 ا

ن کوئی شخص بشمول  (1)
ِ
ذیشنل کمشنر سے کمتر عہدے کا نہ ہو ب ا جاری کردہ مندرجہ لینڈریونیو ا

 

کاافسر جو کہ ای 

ر ہوا ہو ۔

 

 ذیل کم  کے نفاذسے متات
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 (a)  45دفعہB ن کے تحت کمشنر
ِ
 ،)اپیل(لینڈریونیو ا

 (b) ذجوڈیکشن ب ا اس ایکٹ ب ا اس کے تحت بنائے گئے قوانین کے تحت

 

ذریعہ ای 

 

 ،ی 

 (c)  45بورڈ دفعہAٹریبونل  دنوں کے اندر  60 کے تحت 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ایسے  فیصلے جو کم  کی وصولیابی کے اندر اندر ا

ر کرسکتاہے ۔ ان کے خلاف   میں

 

 اپیل دات

 ٹریبونل انکم ٹیکس  (2)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 2001)2001 آرڈیننس ا

ک

 
اور اس کے تحت  132اور 131(کی دفعہ XLIXب اپ

ررے گابنائے گئے قوانین میں دئیے گئے طریقہ کار کے مطابق اپیل کی 
ک

ک

ن
ع

اس اور کرے گا ،شنوائیسما

 نمٹائے گا۔کو

(2A) ر التوا اپیلیں ب اکار   IV)1969وائی ۔کسٹم ایکٹ راس ایکٹ کے تحت تمام زت 

ک

 
کی دفعہ  (1969 ب اپ

 ٹریبونل ،انکم ٹیکس 194

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ر اورسیلز ٹیکس  ا

 
 

 آرڈیننس کے تحت تشکیل دئیے گئے کسٹم ایکسات

2001(XLIX  

ک

 
 ٹریبونل کو 130(کی دفعہ 2001 ب اپ

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ر  28کے تحت بنائے گئے ا سے منتقل  2009اکتوت 

 سمجھے جایں  گے۔

ذف شدہ (3)

 

 ح

ذف شدہ (4)

 

 ح

ذف شدہ (5)

 

 ح

ذف شدہ (6)

 

 ح

ذف شدہ (7)

 

 ح

ذ (8)

 

 ف شدہح

ذف شدہ (9)

 

 ح

 ریفرنس ہائی کورٹ کو ۔47
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رسیل کے 2کی ذیلی دفعہ 46دفعہ  (1)

ک

 ٹریبونل کے کم  کے ت

 

ی ٹ
 ن ل
پ
رہ شخص ب ا کمشنر 90کے تحت ا

 

دن کے اندر متات

ن کی طرف سے ب ااختیار 
ِ
ذیشنل کمشنر کے عہدے سے کم رتبہ نہ ہو۔ مجوزہ لینڈریونیو ا

 

کاکوئی افسر جوای 

 د کے صورت میں کیس کی نوعیت

ک

ے گا جس میں ایسے کم  سے ساتھ ہائی کورٹ کو درخواس

 اٹھاب ا گیا ہو۔کو پیداشدہ کسی قانونی نکتے

 ٹریبونل 1ذیلی دفعہ  (2)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
میں متذکرہ ہائی کورٹ کو دئیے جانے والے بیان میں حقائق کابیان ،ا

 کافیصلہ اوروہ قانونی نکتہ جوکہ اس سے پیدا ہوا ہو، بیان کیاجائے گا۔

  ذیلی دفعہ  (3)
 
 میں ہائی کورٹ مطمئن ہوکہ ذیلی دفعہ کے تحت  1خ

ک

میں متذکرہ کم  سے  1دی گئی درخواس

اہے تووہ اس دفعہ کے تحت مقدمہ کی شنوائی کاآغاز کرے گا۔

ک

 کوئی قانونی نکتہ پیدا ہوب

کرے گا اور اس ہائی کورٹ کو بھیجے گئے ریفرنس کی شنوائی کم ازکم دو ججوں پر مشتمل ہائی کورٹ کا بینچ  (4)

کی شرائط  98(کی دفعہ Act Vمجریہ  1908) مجموعہ ضابطہ دیوانیریفرنس کے سلسلے میں 

 کسی قانون میں اس کے ب ارے میں کچھ بھی موجود

ک
ک

افذ العمل ہوں گی ب اوجودیکہ رائج الوق

 

 ہو۔ ب

شنوائی پر ریفرنس میں اٹھائے گئے قانونی نکتے  ہائی کورٹ اس دفعہ کے تحت ریفرنس کی (5)

  کرتے  ہوئے فیصلہ جاری کرے گااور اسی کے مطابق ٹریبونل 

ک

کافیصلہ کرے گا اور اس فیصلے کی بنیاد کی وضاخ

رمیم کی جائے گی  ۔کورٹ فیصلے کی نقل کورٹ کی مہر کے 

ک

 ٹریبونل  ساتھکے فیصلوں میں ت

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ا

 کوبھیجے گا۔

ذکے مطابق ہوگا۔ (6) رچہ ہائی کورٹ کی صوابدی 

 

 کسی بھی ریفرنس کاج

 ٹریبونل کے کم  کے مطابق ٹیکس  (7)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
اس امر کے ب اوجودکہ ہائی کورٹ کوریفرنس بھیجا جاچکاہے ۔ا

 اد اہوگا۔
 
 قاب

ہائی کورٹ میں بھیجے گئے ریفرنس میں فیصلے کے نتیجے میں اگر ٹیکس کی رقم کم ہوگئی  شرط یہ ہے کہ  

 سمجھے توہائی کور ٹ کے فیصلے کی وصولی کی تیس دن کے اندر 
 
ذ کے قاب

 

ڈ

 

ن
ی ف
ہو اور ہائی کورٹ ٹیکس کی رقم کو ر

 پرکہ وہ سپریم کورٹ میں

ک

ذیشنل کمشنر کی اس درخواس

 

اپیل کی  کمشنر کی طرف سے ب ااختیار ای 

ذ کی التوا کی اجازت کا 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 کلکٹر کو ر

ک

ا ہے تو ہائی کورٹ اپیل کے فیصلے ت

ک

اجازت طلب کرنے کا ارادہ رکھ

 کم  جاری کرسکتاہے۔
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  کسی کم  کے ذریعے  (8)
 
را کے الے   دن سے چھ ماہ کا خ

 
ر کی ہو تو ایساکم  اپنے اج

 

ہائی کورٹ نے ٹیکس کی وصولی مؤج

ر ھو  دے گا ۔ اپناعرصہ گزرنے کے بعد

 

  ات

 پر1ذیلی دفعہ  (9)

ک

  کے تحت ہائی کورٹ کو دی گئی درخواس

ک

( کی IXمجریہ1908)1908قانون معیاد سماع

 کا اطلاق ہوگا۔5دفعہ 

ذیشنل کمشنر کے علاوہ 1ذیلی دفعہ  (10)

 

 کے ہمراہ کمشنر کی طرف سے ب ااختیار اور ای 

ک

کے تحت دی گئی درخواس

ا ہوگی۔کسی دوسرے شخص کو سو روپیہ بطو

 

 ر فیس جمع کراب

اس ایکٹ میں کسی بھی دیگر شرائط کے ب اوجود جہاں کمشنر کی منظوری سے کمشنر سے کمتر عہدے کے  (11)

افسر کی طرف سے اپیل ب ا ریفرنس داخل کیاگیا ہو اور وہ اپیل ب ا ریفرنس اپیل کی سطح پر ب ا 

ر التوا ہو تو ایسا ریفرنس ب ااپیل ہمیشہ کے لیے   کمشنر کی طرف سے داخل کردہ سمجھا  کورٹ میں زت 

 جائے گا۔

47A۔ تنازعات کا متبادل حل۔(1( )ADR اس ایکٹ ب ا ان کے تحت بننے والے قواعدکی کسی اور دفعہ کے  )

 دے سکتا ہے۔

ک

  کنندہ مندرجہ ذیل سے متعلق تنازعہ کی صورت میں درخواس

ک

 
 علاوہ شکاپ

(a  ا   ڈیوٹی کی ادائیگی  ب 
 
ذ کی قبولیت کا مسئلہ؛(   کسی واخ

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ر

 (bرمانے کی معافی ؛ ب ا
 
 سرچارج  اور ج

 

 ( کسی ڈیفال

               (cکی ضرورت 

ک

 (تنازعے کے حل کے لیے کسی دیگر مخصوص سہول

 میں بتائے گئے مسئلے کے حل  میں درپیش رکاوٹوں کے حل کے لیے 

ک

 دی جائے گی کہ درخواس

ک

بورڈ کو درخواس

 ہو سکتا ہے، ماسوائے اس مقدمے کے کمیٹی قائم کی 

ک

ر سماع    اتھارٹی میں زت 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ا  ا  ب 

ک

جائے، یہ مسئلہ  کسی عدال

ر پڑ سکتا 

 

ذاری کارروائی کا آغاز ہو چکا ہے ب ا اس پر لاگو ہونے والے قانون کی تشریح سے  کسی دوسرے مقدمے پر ات جس پر فوح 

 ہو۔

 کنندہ کی طرف سے  موصول ہونے 2)

ک

 
رے کے بعد (۔بورڈ  شکاپ

 
 

 کے جات

ک

دن کے اندر کمیٹی  60والی درخواس

 قائم کرے گا، یہ کمیٹی مندرجہ ذیل پر مشتمل ہو گی:۔

i.  ن لینڈ ریونیو کا کوئی  افسر جس کا عہدہ کمشنر سے کم نہ ہو
ِ
 ا
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ii.  راد

 

رد کیے گئے اف

 

ام

 

رد بورڈ کی طرف سے ب

 

اہم یہ ف

ک

رد، ب

 

ٹیکس گزار کی طرف سے مقرر کیا گیا ات  ف

 ہیںمیں سے ہو

ک

راد ان پر مشتمل ہو سکت

 

  گا، یہ اف

a.  اینڈ مینجمنٹ اکاونٹس  اور سینئر وکلاء جو ٹیکس کے شعبے میں 

 

س، کاس

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

سینئر چارٹرڈ اکاؤ

 دس سال سے زائد تجربہ رکھتے ہوں، اور

b. :ردگی ایوان و صنعت و تجارت کرے

 

ام

 

 معزز کاروب اری شخصیت جس کی ب

اہم یہ ضروری ہے کہ ٹیکس گزار کسی 

ک

ا ب  ب ا وکیل کو مقرر نہیں کرے گا جو پہلے اس کے آڈیٹر ب 

 
   

ایسے چارٹرڈ اکاؤن

 نمائندے کے طور پر کام کر چکا ہو، اور

iii.  رڈ جج جو کم از کم ڈسٹرکٹ اینڈ  جج  جج رہا ہو، اس کا تقرر

 

کے تحت مقرر  (ii)اور  (i)ات  ریٹات

 ہونے والے ممبران اتفاق رائے سے کریں گے۔

  بورڈ ذیلی3)
 
 ب ا 2 دفعہ )(۔ خ

ک

 کنندہ ب ا کمشنر ب ا دونوں، جو بھی صورت ہو، عدال

ک

 
( کے تحت کمیٹی قائم کر دے تو شکاپ

ر اپنا مقدمہ واپس لے لیں گے۔

 

   اتھارٹی  میں دات

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 ا

   اتھارٹی سے 5( ۔ذیلی دفعہ )4)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
  ا

ک

  عدال

ک

  ت
 
 کارروائی کا آغاز نہیں کرے گی خ

ک
ک

( کے تحت کمیٹی اس وق

امہ بورڈ میں  جمع نہ کروائے۔مقدمے 

 

 کی واپسی  کا کم  ب

ا تو یہ  75اگر کمیٹی کے قیام کے 

ک

امہ بورڈ میں جمع نہیں کرواب ا  جاب

 

دن کے اندر اندر  مقدمہ واپس لیے جانے کا کم  ب

 کمیٹی ختم ہو جائے  گی، اور اس دفعہ  کی شقیں لاگو نہیں ہوں گی۔

ری کروا سکتی ہے، ( کے تحت بنائی گئی 2(۔ ذیلی دفعہ  )5)

 

رہ لے گی اور اگر وہ ضروری سمجھے تو  انکوات

 
 

کمیٹی معاملے کا جات

رد کو آڈٹ کرنے کا کم  دے سکتی ہے، کمیٹی  معاملے کا 

 

ن لینڈ  ریونیو  کے کسی افسر ب ا کسی دیگر ف
ِ
ر کی رائے لے سکتی ہے، ا

 
کسی ماہ

 دن کے اندر کرے گی: 120فیصلہ کثرت رائے سے اپنے قیام کے 

امہ جمع کروانے کا عرصہ شمار نہیں کیا جائے گا۔ 120

 

 دن کی اس مدت میں مقدمہ واپس لینے کا کم  ب

( کے تحت جس معاملے کے حل کے لیے کمیٹی قائم کی گئی ہے اگر اس کے تحت ٹیکس گزار  پر 2(۔    ذیلی دفعہ )6)

  ہو تو  اسے  کمیٹی کی طرف سے فیصلہ آنے
 
ا واخ

 

 ملتوی سمجھا جائے گا۔ کوئی ڈیوٹی جمع کرواب

ک

 ت
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 کنندہ اور کمشنر    کمیٹی کی طرف سے ذیلی دفعہ )7)

ک

 
( کے تحت آنے والے کسی بھی فیصلے پر عملدرآمد 5(۔ شکاپ

 کرنے کے ب ابند ہوں گے۔

اکام رہتی ہے تو  بورڈ اس کمیٹی کو 120( کے تحت 5(۔ اگر کمیٹی  ذیلی دفعہ  )8)

 

ختم  دن کے اندر کوئی فیصلہ کرنے میں ب

   اتھارٹی کے ب اس چلا جائے گا جہاں سے  ذیلی دفعہ )

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ا ا  ب 

ک

( کے تحت 4کردے گا  اور معاملہ دوب ارہ اسی عدال

ر التوا سمجھا     اتھارٹی کے سامنے زت 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ا ا  ب 

ک

امہ جاری کیا گیا تھا،  اور اس اپیل کو  اسی عدال

 

مقدمے کی واپسی کا کم  ب

  ہی نہیں گئی۔جائے گا جیسے یہ کبھی  واپس لی

   اتھارٹی اور کمشنر کو  بھیجے گا۔9)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ا ا   ب 

ک

 (۔ بورڈ کمیٹی کے خاتمے کا کم  عدال

   اتھارٹی سے رابطہ کرے 10)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ا ا  ب 

ک

 کنندہ  کمیٹی کے خاتمے کا کم  موصول ہونے کے بعد عدال

ک

 
(۔ شکاپ

   اتھارٹی یہ کم  ملنے کے 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ا ا  ب 

ک

 ر اندر مقدمے کا فیصلہ کرے گی۔ماہ کے اند 6گا، یہ عدال

 کنندہ   کمیٹی کی طرف سے ذیلی دفعہ )11)

ک

 
 گئے فیصلے کی روشنی میں فیڈرل 5(۔  شکاپ

 

( کے تحت  دی 

رمیم شدہ تصور کیا 

ک

اموں کو ت

 

ر ڈیوٹی اور دیگر ٹیکسز  ادا کر سکتا ہے، اس تناظر میں ان تمام  فیصلوں اور کم  ب

 
 

ایکسات

 جائے گا۔

راہم کرنے والے ممبران  کا معاوضہ مقرر کر سکتا ہے ، ماسوائے  ذیلی  (12)

 

ذمات ف

 

بورڈ اس کمیٹی کے لیے ح

 کے تحت مقرر ہونے والے ممبر کے۔ (i)( کی شق 2دفعہ)

(۔ بورڈ اس  دفعہ کے مقاصد کے حصول کے لیے سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے قواعد  بنا سکتا 13)

 ہے۔

 

  

 IX۔ب اب

 جات کی وصولی بقاب ا 
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 ٹیکس کے بقاب ا جات کی وصولی۔48

  الادا ہو تو (1)
 
رد کے ذمے کوئی رقم واخ

 

 :( کے مطابقA-1افسر ذیلی دفعہ ) ان لینڈ ریونیوکسی ف

(a)  رد کی ملکیت ہو جس سے کہ رقم وصول کرنی ہے

 

یہ رقم اس رقم میں سے وضع کرے گا جو اس ف

ر افسر کے اختیار میں ہو؛ب ا سینٹر ،کسٹمزاس افسر ب اکسی اورانکم ٹیکس یہ اور

 
 

 ل ایکسات

(b) ا  کوئی

ک

 رکھ

 
 

  الادا ہے کوئی رقم ب ا اکاؤپ
 
رد کی طرف سے جس کے ذمہ ٹیکس کی رقم واخ

 

رد جو اس ف

 

ف

ری طور پر یہ نوٹس دے کہ وہ نوٹس میں  کردہ رقم اس  بیانہے ب ا بعد میں رکھ سکتاہے تحرت 

 افسر کے حوالے کرے ؛

 (a)رد کی کاروب ا

 

 کہ ٹیکس کی ایسے ف

ک

  ت
 
  کے لئے بندکردے خ

ک

 ت

ک
ک

ری جگہ سے اشیا کی نکاسی اس وق

 ب ا اس کی پوری وصولی نہ ہوجائے؛  رقم نہ ادا کردی جائے

(ca) رد کو تحر

 

ری نوٹس کے ذریعےدرآمدی کسی بھی ف روک  نسکی کلیئرب ا تیارشدہ اشیاء اشیاء ت 

 ۔ قبضے میں لے سکتاہےب ا بینک اکاونٹس سکتاہے

     (b) کے لیے 

ک

 ت

ک
ک

 کہ ٹیکس کی رقم ادا  سکتاہےکرسربمہر کاروب اری جگہ کو اس وق

ک

  ت
 
کردی نہ خ

 اس کی پوری پوری وصولی نہ ہوجائے؛ اورجائے ب ا  

(c)  ، الادا ٹیکس کی وصولی کے لیے اس کی منقولہ و غیر منقولہ جائیداد ضبط کرسکتاہے  
 
رجسٹرڈ شخص سے واخ

رقی بیچ سکتاہے۔ 

ک

 کرسکتاہے اور بغیر ف

ک
 

روخ

 

 ف

(d) ر ملکیت منقولہ شخص،من، کمپنی ،ضا جائیداد کو ضبط ب ا غیر منقولہ  بینک ب امالیاتی ادارے  کی زت 

رد کرسکتاہے بیچ کر ایسی رقم وصول   اورکرکے

 

کمپنی ،بینک ب امالیاتی  ،جہاں ضامن ب اکوئی دوسرا ف

اکام رہاہو۔

 

ر کے تحت ادائیگی کرنے میں ب

 

ذ ب ا دستاوت 

  

ی  ادارایسی  گارنٹی، ب ا

  الادا ٹیکس وصول 
 
شرط یہ ہے کہ کمشنر ان لینڈ ریونیو ب ا ان لینڈ ریونیو کا افسرٹیکس دہندہ سے واخ

 وضع کردہ قوانین نوٹس جاری نہیں کرے گا، اگر ٹیکس کرنے کے لیے اس دفعہ ب ا اس کے تحت

اہے

 

 ادا ہوچکاہو اور دہندہ نے اس کم  کے خلاف جس کے تحت ٹیکس وصول کرب
 
، قاب

ر کررکھی ہو اور کمشنر )اپیلز( نے ابھی اس اپیل کا فیصلہ نہ کیا   45Bدفعہ

 

کے تحتاپیل دات

 دس فیصد ادا کردب ا ہے۔کے مطابق ٹیکس دہندہ نے ٹیکس کی رقم کا ہو،اس شرط 
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(1A)  رمانہ ب اکوئی بھی رقم جوکسی
 
 سرچار ج ،ج

 

ر کی گئی ہو ب ا شخص کے لیے اگرٹیکس کے بقاب اجات ،ڈیفال

 

تجوت 

 ادا ہو اور مندرجہ ب الا وضع کردہ طریقے سے موصول نہ ہوسکتی  ہے تو بورڈ کا مختار کردہ کوئی افسر بورڈ کے وضع 
 
قاب

 بقاب اجات معاف کرسکتاہے۔ کے ذریعے کردہ طریق کار

رمانے ب ا اس ایکٹ کے تحت کسی بھی مطالبہ  کے ضمن میں سیلز ٹیکس افسر  کووہی  (2)
 
ٹیکس کی وصولی ج

اختیارات حاصل ہوں گے  جو ات  سول کورٹ کوڈگری کے تحت بقاب اجات وصول کرنے کے سلسلے 

 V) 1908میں  کوڈ آف سول پروسیجر 

ک

 
 ( کے تحت حاصل ہیں۔1908ب اپ

ی کنونشن اور بین الحکومتی معاہدے ب ا 2( اور )1ذیلی دفعات ) (3)

ک

ج ہن
ل

( کی شق ٹیکس معاہدے، دو طرفہ ب ا کثیر ا

 کی پیروی میں ٹیکسوں کی وصولی اور وصولی 

ک

رہ اختیار سے درخواس

 

رم کے تحت غیر ملکی دات

 
 

اسی طرح کے معاہدے ب ا میکات

 کے حوالے سے

ک
 

 اطلاق کرے گی۔ بغیر تبدیلی کے میں معاوپ
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 X۔ب اب

 تمتفرقا

 ب املکیت کی منتقلی ۔49

ک
 

روخ

 

 کاروب اری سرگرمیوں کی ف

 ٹیکس سرگرمیوں ب ا اس کے کسی حصے کے اختتام  (1)
 
ردکو پر قاب

 

 ب ا کسی غیر رجسٹرڈ ف

ک
 

روخ

 

ملکیت کی ب ااس کی ف

 ٹیکس  منتقلی 
 
رد کے قبضے میں موجود قاب

 

کا ٹیکس ادا کرنے کا  ءاشیاکرنے کی صورت میں وہ رجسٹرڈ ف

 ب ابندہوگا۔

  الادا ٹیکس پھر بھی ادا نہ ہوا تو ادانہ کیے گئے ٹیکس کی رقم اس  شرط یہ ہے کہ 
 
رد کے ذمہ واخ

 

رڈ ف

 

ر
س
ج 

اگر اس ر

 رد کو کاروب ار منتقل ہوگا وہ اسے اداکرنے کا ذمہ دار ہوگا۔
شف
ج 

اثے پر پہلا حق ہوگا اور 

 

 کا کاروب اری  اب

 ٹیکس اشیاچلتے ہوئے  (2)
 
 ٹیکس سرگرمیوں ب ا اس کے کسی حصے کی قاب

 
ب ا اس  ءکاروب ار ی کی صورت میں قاب

ردرکھے گا جسے کاروب ار بیچاگیا ب ا ملکیت منتقل کی گئی اور وہ  لاگو سیلز ٹیکس کا حساب کتاب وہ کے کسی حصے پر

 

رڈ ف

 

ر
س
ج 

 ٹیکس اداکرے گا۔

49Aذیٹرز۔

 

 /تصفیہ کارلیکوی 

روہ شخص  (1)
 
ذیٹرز کہاجائے گا جوہ

 

 لیکوی 

a) ذیٹر

 

 ہو؛/تصفیہ کار کمپنی کالیکوی 

b) ر مقررکردہ ریسیور
 
 ہو؛ کورٹ کے ذریعے کورٹ کے ماہ

c) ہو؛ ات  دیوالیہ کاٹرسٹی 

d) ہو؛ ات  قابض رہن رکھنے والا 

ب اکستان میں کسی جائیدار کاقبضہ لینے ب ا مقررہونے کے چودہ دن کے اندر اندر جوبھی پہلے ہو اس کی اطلاع 

ری  طور پر کمشنر کو دے گا۔تحر  ت 
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ری طور پر اس رقم 1ذیلی دفعہ  (2) ذیٹر کو تحرت 

 

کے تحت اطلاع ملنے کے تین ماہ کے اندر کمشنر لیکوی 

  الادا ہوب ا ہوسکے گی جس کی جا 
 
سےمطلع کرےگا جو اس کے خیال میں اس شخص کی طرف واخ

ذیٹر کے قبضے میں ہے۔

 

 ئیداد لیکوی 

ذیٹر بحیثیت (3)

 

ذیٹر جا ات  لیکوی 

 

 کہ ذیلی دفعہ  ئیدادلیکوی 

ک

  ت
 
کے کسی بھی حصے کو علیحدہ نہیں کرےگا خ

 کردے ۔ کے تحت کمشنر اسے مطلع نہیں2

ذیٹر (4)

 

 ات  لیکوی 

a)  کردہ جائیدار میں سے ذیلی دفعہ 

ک
 

روخ

 

ذیٹر کے ذریعے ف

 

کے تحت مطلع شدہ رقم 2لیکوی 

 ہوعلیحدہ کردے گا؛ اورب ااتنی رقم جس پر کمشنر رضامند 

b)  جائیداد کے مالک شخص پرسیلز ٹیکس کے واجبات کی ادائیگی اس علیحدہ کردہ رقم سے کرنے

 کاب ابندہوگا۔

ذیٹر ذیلی دفعہ  (5)

 

کے تحت الگ کرنے کا 4 میں درج سیلز ٹیکس کی رقم ، جو ذیلی دفعہ2ات  لیکوی 

 اس کی ادائیگی کاذمہ دارہوگا۔ب ابندہے ،

 سے حاصل ہونے (6)

ک
 

روخ

 

کے تحت کمشنر کی مطلع کی ہوئی رقم سے 2والی رقم ذیلی دفعہ  اگرجائیداد کی ف

 سے حاصل شدہ تمام رقم پرہوگا۔5اور 4کم ہے تو ذیلی دفعہ 

ک
 

روخ

 

 کااطلاق ف

 کسی بھی قانون میں مشتمل کوئی بھی امر مانع ہونے کے ب اوجود یہ دفعہ لاگوہوگی ۔ (7)

ک
ک

 فی الوق

 قوانین بنانے کااختیار ۔50

ر شوارہ ٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے اس ایکٹ کے مقاصد کے حصول کے لیے بشموگوبورڈ سرکای گز (1)

 

 
 ز
للن

 ،

وصول کرنے کے قوانین وضع اوردوسرے کاغذات کی قانونی کارروائی کی تکمیل ب اان کی تیاری کے لیے  فیس 

 کرسکتاہے۔

رتیب دئیے جایں  گے  ،ب ا اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے تمام قوانین اکٹھے کیے جایں  گے1ذیلی دفعہ  (2)

ک

ت

ائع کیے جایں  گے ۔جنرل آرڈر اور شعبہ  جاتی ، ہداب ات اور رولنگ کے ساتھ اگر مناس  

 

 وقفے  ہو تو اورش
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 کیے جایں  گےوقفے

ک
 

روخ

 

، ب ا انہیں بورڈ کی طرف سے قائم کی سے عوام الناس کو مناس  قیمت پر ف

ائع کیا جائے گا

 

 پر ب اقاعدگی سے ش

 
 

  ساپ
 
 ۔ جانے والی وپ

50A رڈسسٹم۔

 
 

 کمپیوٹرات

رڈ  (1)

 

ر
س
ج 

اریخ سے اورایسے ر

ک

 کے لیے  شخصبورڈ اس ایکٹ کے مقاصد کے حصول کے لیے اسی ب

ک

ب ا اشخاص کی جماع

رڈ سسٹم کے استعمال بشمول 

 
 

جنہیں بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن  کے ذریعے تعین  کرے ، کمپیوٹرات

ر اورایسی معلومات ب اڈکلریشن 

 
 

 کی وصولی ، ریٹرت

ک

جو اس ایکٹ ب ا پر مقررکرسکتاہے ،رجسٹریشن کی درخواس

 رول کے تحت بنائے گئے ہوں۔

رسیل کرنے کا کہا بورڈ ایسے اشخا (2)

ک

رڈ سسٹم کے ذریعے معلومات مہیا کرنے ب ا ت

 
 

ص کے لیے جنہیں کمپیوٹرات

رکشن اورضابطہ اخلاق کو لاگو کرنے ،گیا ہے 

 
 

رنس کی ٹرات

 

ریٹرنوں ب اکسی اور معلومات کے سلسلے میں ت 

ر،یگولیٹ کرنے  رکے لیے اور

 
 

ڈ سسٹم کے ذریعے بشمول اختیار دہندگی  معطل کرنے ب ا منسوخ کرنے اورکمپیوٹرات

 ۔لیے قوانین  بناسکتا ہے معلومات وصول ب ا ارسال کرنے جیسے معاملات کے

 نہ ہو (3)

ک

 
اپ

 

 کہ ایسا ب

ک

  ت
 
کی طرف سے ب ااس  شخصکسی رجسٹرڈ تمام دفتری اور قانونی مقاصدکے لیےخ

 کے
 
ہ

رڈ سسٹم میں حاصل کرد

 
 

و مات،حوالے سے کمپیوٹرات
معل

رڈ  

 

ر
س
ج 

کی طرف سے مہیاکردہ  شخصر

 وصول کردہ سمجھی جایں  گی۔اور

رڈ سسٹم کے ذریعے اکٹھی کی گئی کاروب اری معلومات خفیہ  رکھی جایں  گی جو صرف کاروب اری اورقانونی  (4)

 
 

کمپیوٹرات

 رسائی کادعویٰ نہیں  ل ہوں گی اور کوئی بھی غیر مجازمقاصد کے لیے استعما

ک

شخص ایسی معلومات ت

 کرسکتاہے۔

50Bچھان بین ۔ 

 

 اوراطلاعالیکٹروت

راد سے متعلق دیگر معلومات کے لیےبورڈ  (1)

 

رڈ اف

 

ر
س
ج 

 ات   اور کی خودکار چھان بین ، تجزیہ اور کراس میچنگگوشوارہ ر

رڈ سسٹم کا نفا

 
 

رڈ خودکار کمپیوٹرات

 

ر
س
ج 

ذ کرسکتاہے اورسسٹم کے ذریعے حاصل کیے گئے کسی بھی مسئلے کے متعلق ر

راد کو الیکٹرونکلی

 

 ۔بھیج سکتاہے اطلاعات اف
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رڈسسٹم کے ذریعے بھیجی گئی اطلاع 1ذیلی دفعہ  (2)

 
 

ذوانس نوٹس کی شکل کے تحت کمپیوٹرات

 

ا ای  ذوائس ب 

 

بطور ای 

ادیبی  ۔میں بھیجی جائے گی

ک

ا ب کے شروع ہونے سے پہلے  رجسٹرڈ  کارروائیاس صد کے لیے کہ کسی بھی قانونی ب 

 ، کسی غلطی کی تصحیح 

ک

 ۔ کر سکے گا اقداماور کوئی اصلاحی شخص مسئلے کی وضاخ

اکہ سراغ  (3)

ک

رڈ سسٹم کانفاذ اس طرح سے کیاجائے گا ب

 
 

 معلوماتبھیجی گئی  ،مسائل لگائے گئےکمپیوٹرات

کاریکارڈ رکھا جاسکے اور بورڈ ب اان لینڈ ریونیو کے افسر کو طے شدہ طریقہ   کارروائیاور  جواب ات،وصول شدہ 

 کار کے مطابق ایسی معلومات پیش کی جاسکیں۔

ردسسٹم کی بہتر اور رواں کارکردگی کے لیے تصریحات اورطریقہ کار کاتعین کرسکتاہے۔ (4)

 
 

 بورڈ کمپیوٹر ات

ر کرنے ،مقدمہ کرنے ب ا دیگر قانونی  ۔ 51

 

 پرب ابندی کارروائیدعویٰ دات

ص، ٹیکس  (1)

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

رمانے ب ا اس ایکٹ کے تحت جاری کرد ہ کسی کم  ، ٹیکس کی کسی 
 
جمع کے نفاذ ب ا عائد کردہ ج

رنہیں کیاجاسکتا۔

 

 کردہ ٹیکس کی منسوخی ب اتبدیلی کے لیے کسی بھی سول کورٹ میں کوئی دعویٰ دات

  کے ساتھ جاری کیے گے ٹیکس (2)

ک

 

 

کسی بھی کم  کے سلسلے  میں  کے اس ایکٹ کے تحت نیک ن

 کے خلاف کوئی دعویٰ ، مقدمہ ب ادیگر قانونی 

ک

 کی جاسکتی ۔ نہیں کارروائیسرکاری ملازم ب اوفاقی حکوم

افذ العمل قانون میں موجود کسی امر کے ب اوجود کسی افسر ب ااہلکار کے خلاف اس کی  (3)

 

کسی بھی دوسرے ب

 ب ا احکام کی تکمیل کے سلسلے  ،سرکاری حیثیت میں اس ایکٹ ب ا اس کے تحت جاری کردہ قوانین

ک

 
ہداپ

 ٹریبونل ب اکسی 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ن میں ا

ِ
رڈ لینڈریونیو ا

 

ر
س
ج 

رو حاضر ہونے کا ب ابند ر ری طور پر اپنی جگہ  شخصافسر کے روت  تحرت 

 کو جو مقرر کردہ اہلیت اورقابلیت کاحامل ہوحاضر ہونے ب ا نمائندگی  دوسرے شخصکسی بھی 

 ر دے سکتاہے ۔کرنےکااختیا

ذریعہ مجاز نمائندہ ۔ 52

 

 حاضری ی 

  ٹریبونل ب ا کسی   کارروائیاس ایکٹ کے تحت جاری کسی  

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ن کے سلسلے میں ا

ِ
رو لینڈریونیو ا افسر کے روت 

رڈ حاضر ہونے کا 

 

ر
س
ج 

ری طور پر اپنی جگہ کسی  شخصب ابندر رد کو جومقرر کردہ اہلیت اور قابلیت  دوسرےتحرت 

 

ف

 کااختیار دے سکتا ہے۔ کرنے کا حامل  ہوحاضر ہونے ب انمائندگی



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

99 
 

52A رادای ۔انٹرمیڈیٹیرز ۔

 

 /وسطی اف

ابع کسی ایسے شخص  (1)

ک

بورڈسرکاری گزٹ میں ات  نوٹیفکیشن کے ذریعے ایسی شرائط حدود وقیود کے ب

  V جو ب اب کاتقررکرسکتاہے
ک

 

ن
و شوارہ کے تحت الیکٹرو
گ

ایسے دیگر کاغذات کو بھی  فائل کرسکتاہے اور

 

 

رڈ 14فائل کرسکتاہے جو دفعہ  الیکٹروت

 

ر
س
ج 

ا  شخصکے تحت ر

 

وقتاً کی طرف سے داخل کرب

 تعین  کی جاسکتی ہیں۔فوقتاً

 1ذیلی دفعہ  (2)
ی ق
و شوارہ میں بیان کردہ طریقہ کار کےمطا
گ

رداخل کرنے کے لیے دفعہ 

 

ب ا کوئی اور دستاوت 

14  

ج 

رڈ شدہ شخص کسی ای ۔ انٹرمیڈیٹیرکے تحت ر

 

ر
س

راد ز 

 

 کواختیاردے سکتاہے۔/وسطی اف

(3)  
س
ج 

رڈ شخص کی طرف سے ای ۔انٹرمیڈیٹیرر

 

رادزر

 

 کے تو /وسطی اف
ن 
 ھ
ت

و شوارہ سط سے فائل کی گئی کوئی 
گ

ر 

 

دستاوت 

رڈ شخص کی طرف سے فائل کیا گیا سمجھا جائے گا۔

 

ر
س
ج 

 کور

رڈ (4)

 

ر
س
ج 

اہے شخصجہاں یہ ایکٹ ر

ک

رڈ ،سے کسی عمل کرنے کا مطالبہ کرب

 

ر
س
ج 

کی طرف سے ذیلی شق  شخصیہ کام ر

راد کے تحت مختارای ۔2

 

 نہ ہوجائے ، سمجھا جائے گا وسطی اف

ک

 
اپ

 

رعکس ب  اس کے ت 

ک

  ت
 
اہے توخ

ک

کہ یہ کرب

اکہ اس ایکٹ کے تحت کسی بھی کی گئی 

ک

رڈ شخص کے علم اوررضامندی میں لاکرکیاگیاہے ب

 

ر
س
ج 

عمل ر

 یہ کام اس نے کیا ہو۔ گوب امیں رجسٹرڈ شخص کو ذمہ دار ٹھہراب ا جائے کارروائی

رڈ 2اگر ذیلی دفعہ  (5)

 

ر
س
ج 

رر ی شخص کونے اپنی بجائے شخصکے تحت ر

 

ن ن

 

ن ٹ

  تواختیار دب ا ہو کرنے کاکام  کسی انٹرمیڈ
 
قاب

ذ کلیم کرنے 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ب ار

 

 
پ ذ

 

اداٹیکس کی ادائیگی سے بچنے کے لیے ب ا اس کے کسی حصے سے بچنے کے لیے ب اایسا ٹیکس کری 

  الادانہ ہو ۔ جان بوجھ کر بلاارادہ کوئی ایسی غلط ، جھوٹی 
 
ر ب ابیان کے لیے جو اس شخص کوواخ

 

معلومات ب ا دستاوت 

ررز کو مشترکہ طور پر اور انفرادی طور پر اس طرح ادا کی جانے والی ٹیکس کی  دیتاہے تو ایسے

 

ن ن

 

ن ٹ

ای ۔انٹرمیڈ

ذ کی جانے والی رقم کاذمہ دار ٹھہراب ا جائے گا جو اس طرح کی غلط ب اجھوٹی معلومات 

 

ڈ

 

ن
ی ف
کم رقم ب ا زب ادہ ر

رات ب ابیان کی وجہ سے ہو، 

 

سے قطع نظر جوکہ اس کے خلاف قانون قدام کسی دوسرے ایسے ادستاوت 

 کی متعلقہ شرائط کے تحت لیا جاسکتاہے۔

رادٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے ای ۔بورڈ سرکاری گز (6)

 

کے لیے ضابطہ کار اورکاروب اری طریقہ کار وسطی اف

ابع جیساکہ اس میں ،بشمول ان کی تقرری 

ک

کے لیے قوانین  بیان کیاگیا ہومعطلی ب ا منسوخی کے ان شرائط کے ب

 ۔وضع کرے گا 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

100 
 

اثہ فوت شدہ۔ 53

 

 شخص کا کاروب اری اب

رڈ 

 

ر
س
ج 

اس کی ذمہ داری ہوگی جس کا کے ٹیکس کی ادائیگی اس کے جانشین شخصاس ایکٹ کے تحت کسی مرحوم ر

اثہ جات پرپہلا حق ہوگا۔

 

 کے کاروب اری اب

اثہ کےدیوالیہ پن  ۔54

 

 اب

رڈ  (1)

 

ر
س
ج 

اہے تو اس ایکٹ کے تحت ٹیکس اداکرنے کی ذمہ داری کاروب ار جاری  شخصاگر کسی ر

ک

راردب اجاب

ک

کو دیوالیہ ف

اثے کومنتقل ہوجائے گی۔

 

 رہنے کی صورت میں دیوالیہ شدہ اب

 میں کیے  (2)

ک

اگر دیوالیہ پن کے دوران کوئی ٹیکس اداکرنے کی ذمہ داری جنم لے تو ٹیکس کودیوالیہ پن کی حال

رض خواہوں کے دعویٰ  جاریگئے کاروب ار کے

ک

راجات میں شمار کیا جائے گا اوردوسرے ف

 

 تسویہکے  اج

 سے پہلے اسے اداکیاجائے گا۔

 مشکلات کا ازالہ  ۔55

کے نفاذ میں کوئی دشواری  اگر اس ایکٹ کی مندرجات ب ا اس کے تحت جاری کیے گئے  قوانین ب ا نوٹیفکیشن 

 پیش آتی ہے توبورڈ ات  عمومی کم  کے تحت ب ا 

ن کسی دیگر طریقے سے ہداب ات ب ا احکامات جاری کرسکتا ہے کہ   
ِ
رد دشواری دور لینڈریونیو ا

 

افسر ب ا ایسا کوئی بھی دوسرا  ف

 کرنے کے صد کو ضروری  اور 

رین مصلحت سمجھتے ہوئے  کوئی ایسا  قدم اٹھائے جواس ایکٹ کی دفعات سے مطابقت رکھتے ہوں۔

ک

 ف

 کی تعمیلں وغیرہ احکامات ، فیصلو ۔56

  کوئی نوٹس ،اس ایکٹ  (1)
 
ابع خ

ک

رد کو کے ب

 

اس کی نمائندہ حیثیت سے قطع  ،آرڈرب امطالبہ کسی وفاقی ف

رد کو صحیح طور پر وصول  نظر ، 

 

ا ہو تو اس ایکٹ کے مقاصد کے لیے اسے اس ف

 

سمجھا  کنندہ وصو  ل کراب

 :جائے گا اگر 
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a) رد کے

 

رد کو وصول کراب ا جائے ب اف

 

رد کی  ذاتی طو رپر اس ف

 

قانونی طور پر معذور ہونے ب ا ات  غیر مقامی ف

ر

 

 د کے نمائندے کو وصول کراب ا جائے؛صورت میں اس ف

b)  کے ذریعے ذیلی دفعہ 

 

رڈ پوس

 

ر
س
ج 

میں بتائی گئی جگہ ب ا ب اکستان bکی شق 2کسی کوریر  سروس ب ا ر

رد کی عمومی ب ا آ

 

ری معلوم شدہ پتہ پر بھیجا جائے؛ ب ا میں اس ف

 

 ج

c)  ذاریمجموعہ ضابطہ  V)ایکٹ  1908 فوح 

ک

 
( میں ات  سمن کی تعمیل کے لیے 1908ب اپ

رد کو 

 

 کراب ا جائے۔تعمیل درج طریقہ کار کے مطابق ف

d)  راد

 

ر گوشوارکی طرف سے سیلز ٹیکس معہ  رجسٹرڈ اف

 
 

وں کی ای۔فائلنگ کے وفاقی ایکسات

 ب ا ای۔فولڈر میں رکھے گئے۔ای میل کے ذریعے بھیجے گئےسلسلے میں 

ابع کوئی بھی نوٹس ، آرڈر ب امطالبہ جوذیلی دفعہ  اس ایکٹ (2)

ک

رد کے علاوہ 1کے ب

 

میں لاگو ہونے والے رہائشی ف

ا ہو تو اسے مناس  طور پر وصول کیاگیا سمجھا جائے گا 

 

)اس قانون کے مقاصدکے لیے ( کسی کو وصول کراب ا جاب

 :اگر

a) ذاتی طور پر وصول کراب ا گیا ہو؛اس شخص کے نمائندے کو  

b)  رڈ

 

ر
س
ج 

رڈ اس ر

 

ر
س
ج 

شخص کے دفتر ب ا پتہ پر جو ب اکستان میں اس ایکٹ کے تحت بتاب ا گیا ہے ر

 ب اکوریر  سروس کےذریعے بھیجاگیا ہو ب ا اگر ایسے شخص کاکوئی دفتر ب ا پتہ نہ ہو تو ب اکستان 

 

پوس

 کے ذریعے بھیجا گیاہو؛ ب امیں اس شخص کے کسی بھی دفترب ا کاروب ار ی جگہ پر 

 

رڈ پوس

 

ر
س
ج 

 ر

c) ایکٹ 1908 کوڈ آف پروسیجر(V 

ک

 
( میں ات  سمن کی تعمیل کے لیے درج 1908ب اپ

رد کو وصول کراب اجائے۔

 

 طریقہ کار کے مطابق ف

d)  ر گوشواروں کی ای۔فائلنگ کے

 
 

راد  کی طرف سے سیلز ٹیکس معہ وفاقی ایکسات

 

رجسٹرڈ اف

 سلسلے میں ای میل کے ذریعے بھیجے گئے ب ا ای۔فولڈر میں رکھے گئے۔

  ایسی ایسوی  (3)
 
ایشن آف پرسن تحلیل کردی جائے تواس ایکٹ کے تحت کوئی بھی نوٹس، آرڈر خ

ا ہے

 

راداس ایسوسی ایشن کے  ، تو وہب امطالبہ جوایسوسی ایشن کو وصول کراب

 

ا اف جائے ، آفیسر ب اکسی ممبرکو وصول کراب 

 جو اس تحلیل سے پہلے تھا۔ گا
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ا جسے اس ایکٹ کے تحت وصول کراب ا جااگر کاروب ار ختم ہوگیا ہو تو کوئی نوٹس ،آرڈر ب ا مطالبہ (4)

 

ہے اس ب

ر ب اکسی  کاروب ارشخص کو جس  نے 
 
رد  دوسرےچھوڑ دب ا ہو ذاتی طور ہ

 

ختم کرنے سے پہلے اس کی نمائندگی  کو جو کاروب ارف

اہے

ک

 کو وصول کراب ا جائے گا۔ کرب

کی قانونی حیثیت پر  کسی بھی طریقے سے نوٹس کی وصولی ہونے کے  بعد اس ایکٹ کے تحت کسی بھی نوٹس (5)

 سوال نہیں اٹھاب ا جاسکتا۔

56A ۔    معلومات کے تبادلے)

ک
 

 کا معاہدہ)ب اٹیکسز کی وصولی میں معاوپ

 اس ایکٹ کے تحت  عائدکردہ  سیلز ٹیکس کے حوالے سے صوب ائی حکومتوں ب ا غیر ملکی  (1

ک

وفاقی حکوم

حکومتوں سے  معلومات کے تبادلے کے دو طرفہ معاہدہ جات کرسکتی ہے ب اب اکستان کے دیگر قانون اور ایسے 

 کرکے  ایسی شرائط وضع کرمماثل ممالک کے 

ک

اع

 

سکتی ہے  جو ایسے معاہدہ قوانین کے تحت سرکاری گزٹ  میں اش

 جات  کے عمل درآمد  کے لیے ضروری ہوں۔

ذیوز، 1])

 

ائم ڈیٹا وی 

 

 ب

 

 

امل کسی بھی ز ک کے ب اوجود بورڈ کوڈیٹا ب ا معلومات بشمول ری

 

اے( اس ایکٹ میں ش

رن کے ساتھ اس ایکٹ کی دفعات کے تحت موصول 

 

 کی کسی اور وزارت ب ا ڈوت 

ک

 ب ا صوب ائی حکوم

ک

وفاقی حکوم

ر شیئر کرنے کا اختیار ہوگا، اس طرح کی حدود اور شرائط کے تحت بورڈ کی طرف سے مخصوص ہونے  والی تصاوت 

 کیا جاسکتا ہے۔ 

56ABائم رسائی

 

 رئیل ب

ک

 :معلومات اور ڈیٹا بیس ت

ادرا آرڈیننس 1) 

 

 کسی قانون میں ہو بشمول لیکن ب

ک
ک

رگاہ کہ کوئی ز ک جو رائج الوق
 
 VIII2000)ارٓڈیننس2000(ہ

ک

(ت

ریشن آرڈر
 
(،بورڈ کو متعلقہ فارم   پر طریقے کے مطابق  تمام XVIII)ارٓڈیننس 1979محدودنہیں،اورامی

ا ہوں گے ۔

 

ائم رسائی  دینے کے لیے تمام  انتظامات کرب

 

 رئیل ب

ک

 معلومات اور ڈیٹا ت

(aب اکستان اوریجن کارڈ،اوورسیزشناختی کارڈ،ایلین،)رجسٹریشن کارڈ،اور دوسری (قومی شناختی کارڈ)این آئی سی 

ادرا

 

 معلومات جو سٹیزن ڈیٹا بیس میں درج ہیں،کے حوالے سے نیشنل ڈیٹا بیس اینڈرجسٹریشن اتھارٹی ب

((b ریشن  اینڈ اوورسیز
 
بین الاقوامی سفر کے حوالے سے تفصیلات کے حوالے سے ایف آئی اے اور بیورو افٓ امی

۔

 
 
 

 ایمپلائ
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(cاسلام آب اد کیپٹل ٹیریٹر) ی اور صوب ائی اور مقامی لینڈ ریکارڈ حکام اور ڈیوپمنٹ ا اتھارٹیزجن میں حقوق کے

امل ہے 

 

ذیشن،پیرب اڈک ریکارڈ،تغیراتی ریکارڈاورحقوق کے حصول کی رپورٹ ش

 

 ریکارڈ کے ڈیجیٹل ای 

( (dٹیریٹری اور گاڑیوں کی رجسٹریشن،مالکانہ حقوق کا تبادلہ اور دوسرے متعلقہ ریکارڈ کیلئے اسلام آب اد کیپٹل 

ر اینڈ ٹیکس حکام۔

 
 

 صوب ائی ایکسات

(   (e بجلی  اور گیس کی تمام تقسیم کار کمپنیاں جو صارفین کے کوائف،استعمال کیے گئے یونٹس اور بھیجے گئے  اور ادا کیے

 کی رقوم کا حساب رکھتی ہوں
 
 گئے ب

رگاہ کہ جہاں مشترکہ کنکشن ہواور اسے مالک کے علاوہ کوئی دوسرا 
 
ا م اور ہ

 

ا ہو،تو مالک کیساتھ  اس کا ب

ک

بھی استعمال کرب

راہم کیا جائے گا :

 

 شناختی کارڈ بھی ف

ر زاور ڈسٹری بیوشن کمپنیز کم جنوری 

 

ذ یہ کہ تمام بجلی اور گیس سپلات ری 

 

سے صارفین کواس ب ات کی 2021م

 کا تناس  کے حوالے سے اپ

 

رن  

  

 دے سکیں ب ا  اجازت دینے کے انتظامات کریں گی کہ وہ کنکشن ش

 

 
ڈپ

 صارف کے کوائف،جو بھی معاملہ ہو: اور

(fریشن۔

 
 

ات

 

ا آرگ   سے توثیق کردہ کوئی بھی ایجنسی،اتھارٹی،انسٹی ٹیوٹ ب 

 

 (بورڈ کی جاپ

ائم رسائی کیلئے انفراسٹرکچرکی بنیاد رکھنے 1(بورڈ ذیلی دفعہ )2)

 

  رئیل ب

ک

(کے تحت معلومات اور ڈیٹا بیس ت

نے کا ب ابند ہوگااور اسے اپنے ڈیٹا بیس کے ساتھ وضع کردہ طریقے کے مطابق منطبق کرنے کیلئے تمام انتظامات کر

 کیلئےاقدامات اٹھائے گا

 ذیلی یکشن ) ( 3)

ک

 معلومات اور ڈیٹا بیس ت

ک

  ت
 
 رسائی میسر نہ ہوایسا مواد اسی  1خ

ک
ک

روق ( کے تحت ت 

راہم کیاجائےجس طرح بتاب ا گیاہے

 

 ۔طرح  اور انداز سے مرحلہ وار ف

ابع، اس یکشن کے تحت  ملنے والی تمام معلومات صرف محصولاتی مقاصد کیلئے  56یکشن  (4)

ک

بی  کے ب

 ]استعمال کی جایں  گی اور انہیں خفیہ رکھاجائے گا۔

 

 XLIV)2001انکم ٹیکس  آرڈیننس (2

ک

 
کی شرائط  دفعہ کی شرائط  کا اطلاق اس  207 دفعہ (  کی 2001ب اپ

 پر ہوگا۔
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56Bسے معلومات کا انکشاف  ۔ سرکاری  

 

 ملازم کی جاپ

اس ایکٹ کی کسی دفعہ ب ا دو طرفہ ب ا کثیر طرفہ معاہدہ ب ا ٹیکس کی معلومات کے تبادے  کے  (1

حاصل کردہ کسی بھی معلومات  کو صیغہ راز میں رکھاجائے گا اور کوئی بھی سرکاری ملازم  کے تحتمعاہدے 

 XLIX) 2001 آرڈیننس ائے انکم ٹیکس ایسی معلوات کا انکشاف نہیں کرے گا ماسو

ک

 
کے  216 دفعہ ( کی 2001ب اپ

 تحت جیسا کہ بیان کیاگیاہے۔

  XCVI) 2002اور آزادی معلومات آرڈیننس 1بلالحاظ اس امرکے کہ ذیلی دفعہ (2

ک

 
(میں کچھ 2002ب اپ

کے تحت تبادلہ معلومات کے لیے غیر ملکی ممالک کی حکومتوں کے ساتھ کیے گئے معاہدہ  56A،دفعہمذکور ہو

راہم کردہ معلومات کوصیغہ راز میں رکھا جائےگا

 

 ۔جات کی رو سے موصولہ ب ا ف

56C روغ دینے کے لیے انعامی اسکیمیں

 

 ۔ ٹیکس کے کلچر کوف

اکہ  لوگ صرف ٹیکس انوائس  بورڈ عوام الناس کی حوصلہ افزائی  کے لیے انعامی  (1)

ک

راءکرسکتاہے ب
 
 و ں کااج
 می
سکن

ا

ذاری کریں۔ ری 

 

راد سے ج

 

رڈ اف

 

ر
س
ج 

 جاری کرنے والے ر

ر کے  (2)

 

 

  سے جاری کردہ انوائ

 

رز کی جاپ
 

 

 

ر ون ری

 

ات

 

رتیب طور پر مربوط ب

ک

بورڈ ایف بی آر آن لائن سسٹم کے ساتھ بے ت

ر کر 

 

ذاری" کا طریقہ کار تجوت  ری 

 

سکتا ہے اور کسی تضاد کی صورت میں اس ایکٹ کی تمام سلسلے میں "پراسرار ج

 متعلقہ دفعات اس کے مطابق لاگو ہوں گی۔

 درستگیغلطی کی  ۔57

 ٹریبونل ریکارڈسے متعلق کسی غلطی کی اصلاح کے لیے اپنے  طور پر کسی  (1)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ٹیکس دہندہ  کمشنر ، کمشنر اپیل ب اا

 ٹریبونلکی طرف 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
ا ا کی صورت میں کمشنر کی طرف توجہ دلانے پر اپنے کسی  سے ب ا کمشنر اپیل ب 

رمیم کرسکتاہے ۔

ک

ری کم  کے ذریعے ت  بھی جاری کردہ آرڈر میں تحرت 

ذ میں کمی ب ا 1ذیلی دفعہ  (2)

 

ڈ

 

ن
ی ف
ص میں اضافے  ،ر

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

ر 

 

کے ٹیکس دہندہ  کے تحت کوئی بھی آرڈر جس پر ات

رہو، ٹیکس  ذت 

 

ر ی 

 

 بغیر جاری دہندہ کو مناس  شنوائی کوموقع خلاف ات

 

 کیاجاسکتا۔ نہیں دی 
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راپیل جیسابھی ہو (3)

 

ر

 

س
م
ک

  ریکارڈ سے کمشنر ب ا 
 
رہو خ

 
کے تحت کوئی آرڈر نہ 1اورذیلی دفعہ  کے متعلق کوئی غلطی اہہ

اریخ سے جبکہ ان کی توجہ  ، توکیاگیا ہو

ک

 اس ب

ک

اس غلطی کی طرف دلائی گئی اس مالی سال کے  اختتام ت

  اصلاح ہوکی  ہے  اور اس ایکٹ کی تمام شرائط اسی کے مطابق لاگوہوں گی ۔جائے گا کہ غلطی کیہو سمجھا

اریخ سے جبکہ آرڈ رکی اصلاح چاہی گئی ہو ب انچ سال کے بعد1ذیلی دفعہ  (4)

ک

نہیں کہا  دوب ارہکے تحت اس ب

 جاسکتا۔

 

ا کاروب اری اداروں[ کی صورت میں ٹیکس ادا58  ذمہ داری کرنےکی۔ نجی کمپنیوں ]ب 

 XIX، )2017ایکٹ  کمپنیز بجز اس کے کہ کوئی امر 

ک

 
و ئی(،2017ب اپ

ن ک
 ھ
ت

[ ب ادارہنجی کمپنی ]ب ا کاروب ار کے منافی ہو،جہاں 

ر ہوتی ہے 

 

ا ہے [ پر عائدی ادارہ  ]ب ا کاروب ارکمپنیبھی ٹیکس  کوئیاور متات

ک

اس عرصہ  پہلے، ب ا تصفیہ سے ، چاہے وہ ہوب

نہیں کیا جا  وصول[ سے ی ادارہت کے سلسلے میں کمپنی ]ب ا کاروب ارمدکی ، ب ا اس کے بعد کسی بھی ٹیکس میں

ر ہوسکتا 
 
ریکٹر[  کا[ ی ادارہکمپنی ]ب ا کاروب ارجو  شخصوہ ، ہ

 

،  ہو اور ادا شدہ سرمائے کے دس فیصد کا مالک ہو]مالک ، ب ا ب ارٹنر، ب ا ڈات

راد کے ساتھطورپر متعلقہ عرصے کے دوران مشترکہ اور علیحدہ وہ 

 

 گا ۔ذمہ دار ہو ٹیکس کی ادائیگی کا یسےا ایسے اف

ریکٹر ب ا ب ارٹنر جو ذیلی دفعہ ) (2)

 

جو ٹیکس ادا کرے گا وہ  کمپنی سے ب ا کسی دیگر ب ارٹنر سے، جو  ( کے تحت1کوئی بھی ڈات

 بھی صورت ہو،  ادا شدہ ٹیکس ب ا ٹیکس کا ات  حصہ وصول کرے گا۔

تحت ٹیکس ادا کرے گا اس ٹیکس کو کمپنی ب ا کسی دیگر شیئر ہولڈر سے  ( کے1کوئی بھی شیئر ہولڈر جو ذیلی دفعہ ) (3)

اہم اس کا ادا شدہ سرمائے میں حصہ دیگر شیئر ہولڈرز کے لحاظ سے دس فیصد سے کم 

ک

وصول کرنے کا حق دار ہو گا،  ب

 نہ ہو؛ اور

(4)   
 
الادا ہو چاہے یہ کسی  اس ایکٹ کی دفعات کسی بھی ایسی رقم پر لاگو ہوں گی جو  اس دفعہ کے تحت  واخ

  الادا ہو۔
 
رے کے کم  کی رو سے واخ

 
 

 ایسے ٹیکس کی صورت میں ہو جو اس ایکٹ کے تحت جات

A 58 نمائندگان۔ 

 اسا (1)
ن 

 
ک

 

ن
ک

ذصداور ذے  
 
ےیکراکی رو سے   (3) اور( 2) فعہ ی

صک

 

خ

 

ش

 "نمائندہ" حوالے سے جسٹرڈ

مطلٹ 

 کا

ن

ے
ہہ
- 

(a )  جہاں کوئی 
ص

 

خ

 

ش

سٹ  
ک

 

 

پ
  قاانو
ن

ذور

 

عڈ
م

 تحتایکے
ن 

ا   
 رد،ول 
کف

رد کے ایماء پرب ا اس کے سےکی حیثیت منیجر

 

کسی ف

افائدے کے لیے   

 

ررآمدن
صلکلک

 ے ب ا اسے آمدن حاصل کرنے کا
جق

 ؛حااصل ہو
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(b )  اجو شخصایسا کوئی 

ن 

 

 

مٹ ن
کک

 ی

م)

 

ت
 یکٹرںاا ی ب اکستا

 

پ

،صوب ا

 

 س

ن 

،

ک

و م
حک

  ،ا(علاوہلوکلاتھاریکےب ا 
ن

ر 

 

ذات

 

 اب ایکٹرکڈ

ن 

 

م
ک

ررب ا
 خ 
ن

 

ٹ

 اٹرسیکر
 
 ای

 
ت

 

 

ٹ

 

 ن
خ
 ن  

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن
 ن  اااکاؤ

 

ن ٹ
م
ک

کی  اا

 ؛ہوافسرقسم کا کوئی  ااس

(c )  جہا ں کسی 
ص

 

خ

 

ش

رار دب ا گیا ہو خواہ کسی 

ک

 ف

 

ر کے ذریعےات  ٹرس

 

ری طورپر کسی دستاوت  و  تحرت 
ک

 دوسراعلانیا
 
 ی

م

ک

ت

 ر
 
ٹ

 کاکوئی ن،کسی

 

  ٹرس

 ھ
ت

 
ن 

ررسٹی

 

ن
 ؛

 (d )  ایسا 

ص

 

خ

 

ش

و  
خ 

 

 

پ

 صوب ا

ن 

،

ک

و م
حک

مب ا 

 

ت
 نمائندہ تھاریکاںمقاامیای ب اکستا

 ہواور

 

پ

 صوب ا

ن 

ا  

ک

و م
حک

 

 

پ

 لوکلاتھار
ن 
 
ک
 
ن 

 
م
ق
ر  

 

 صولی اور اافنڈزیونن  ح اانب

 

پ

 ادا

ن 

 

گ

 
ن
ے
ک

 رپر انفرادلیےحسابداریکے
 
 ہو؛ذمہداری

(e )  جہاں کوئی 
ص

 

خ

 

ش

و گوں کی ایسوسی ایشن 
ل

ر اس کا،

 

 اب ایکٹرڈات

ن 

 

م
ک

ررب ا
 خ 
ن

 

ٹ

 اٹرسیکر
 
 ای

 
ت

 

 

ٹ

 

 ن
خ
 ن  

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن
 ن  اااکاؤ

س
 ااا
ٹ 

 رحکا
ظ

 کوئی 

رم کی صورت میں اس کا ب ارٹنر/شراکت دار ہو؛،ہو ب اافسر

 

 کسی ف

(f )  ایسا 

ص

 

خ

 

ش

 

قن 

و  وفا
خ 

ا 

ک

و م
حک

 

ک

ن
م

  نمائندہ ہواوروفاقی حکو
ک
 
ن 

 
م
ق
ر  

 

صولی اور اافنڈزیونن  ح اانب

 

 

پ

 ادا

ن 

 

گ

 
ن
ے
ک

 رپر انفرادلیےحسابداریکے
 
 ہو؛ب ا ذمہداری

(g)  جہاں کوئی 

ص

 

خ

 

ش

ی سرکاری 

کش

 بینا

م

 لاقوا

ن 

 

 

ظ

 

ی

ک

ٹ

 
 

ن

 ب ا م
س
ک

 
ٹ 
 

 

ع
  
ن
 

ملک

 رر

ن 

ا  

ک

و م
حک

ذ سیا اس کے 

 

رویلیڈس 

 

سے تعلق  نت 

اہو

ک

 ،رکھ

س

 وہ ا

 

ظ

 

ی

ک

ٹ

 
 

ن

ا  

ک

 م،حکوم

ک

رنکیکے حکوم

 

کی ایماء   سیاسی ذیلی ڈوت 

مپر

 

ت
 صولیافنڈزیونررقومیاںی ب اکستا

 

پ

 ورادا

ن 

 

گ

 
ن
ے
ک

 رپر لیےانفرادحسابداریکے
 
 ہو۔ ذمہداری

ذ،اآف وارڈز کورٹ ( 2)

 

 کی طرف سے مقررکردہ ب ا،سٹییٹرجنرل،سرکاریٹرمنسٹری 

ک

عدال

اس شخص کی ایماء منیجرصول کنندابھیوکوئی 

 پرب ا

س
ک

 

ٹ 

 

 ھ

ن

 

ٹ 

ررنےکاحقر
صلکلک
ےفائدےکےلیےآمدنحا

صک

 

خ

 

ش

ا 

ک

جیسےکورٹ آف ہےکھ

ذ ،ازوارڈ

 

وصول ،سٹییٹرجنرل،سرکاریٹرمنسٹری 

 اسامنیجرب ا ،کنندہ
ن 

ےمقاصدکے
ک

 

ن
ک

ےنمائندتحتا
صک

 

خ

 

سش

 
ہ 
و 
ہ
 گا۔

ذذ (3)  
 
 ااکی رو سے جہاں (4) فعہ ی

ن 

 

 

صع

 

خ

 

کش

  
ن

 

 

س

 

ی

 رررہا

ٹ 

ص

 

خ

 

ش

ہے تو اس ایکٹ کے مقاصد کے تحت مذکورہ  

رادکےنمائند

 

مہ اف

 

ت
س سال کے لیےںی ب اکستا

ن ک

 

ٹ

و گایسا بھیائی کو 
صہ

 

خ

 

ش

 :- - 

(a) غیرجو 

 

س

 

ی

 رہا

ٹ 

 
صک

 

خ

 

ش

 
ن 

  

 

 ؛ب ا اس کی ایماء پر ملازم رکھا گیا ہو ح اانب

(b )  غیرجس کے 

 

س

 

ی

 رہا

ٹ 

ےساتھکاروب ار
صک

 

خ

 

ش

 ؛ ی روابط ہوں

(c ) غیرجس کے ذریعے 

 

س

 

ی

 رہا

ٹ 

راستیا
 
 رراہ
صن

 

خ

 

ش

و رپر
ہظ
سہ

 ب الوا

ٹ 

 

ن

 کو
 ھ
ن

اہو صولآامدنیون  

ک

 ؛ کرب

(d ) غیرجو 

 

س

 

ی

 رہا

ٹ 

 

ص

 

خ

 

ش

 

ن 
ک

 

س
ک

 

ٹ 

 
 ھ

ن

  
ن

و 
مک
ق

ا ہوب ا اس کا انتظام رر

ک

اہووصول کرب

ک

 ؛کرب

(e ) غیرجو 

 

س

 

ی

 رہا

ٹ 

ص 

 

خ

 

ش

 ب ا؛ ہوٹرسٹیکاا

(f ) رتحر کے[ کمشنر] جسے  ت 

ت 

 
م
حک

ے ذریعے
ک

 غیر 

 

س

 

ی

 رہا

ٹ 

 
ہ 
صکاانمائند

 

خ

 

ش

 رار دب اگیا
ق

 ۔ہو
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 :۔ اس ذیلی دفعہ سے متعلق صد کیلئے غیر مقیم شخص کا مفہوم وہی ہوگا جو انکم ٹیکس آرڈیننس 

ک

] وضاخ

،2001(XLIX 

ک

 
 کے تحت ہے[ ( 2001ب اپ

 

 کسی  ( 4)

ھٹ 
 
ت

 
ص

 

خ

 

ش

و 
ک
 ا
ن 
 

 

کع
  
ن

 

 

س

 

ی

 رررہا

ٹ 

صک

 

خ

 

ش

رار نہیں دب ا جائے گا نمائنداا 

ک

 ہ ف

ک

ک

 ن
ٹ ح 

ذکورہ شخص کو

 

 [ کمشنر] مڈ
ک
 
ی 

 رفسے
ظ

 شنوائی کا 

قع

ن مو
 
ہٹ

 

ن

ا۔ب اد

ک

 [جاب

B 58 رائضااورب اںذمہدار۔نمائندگان کی

 

 ف

(1 )  

ھٹ 
 
ت

صککسی 

 

خ

 

ش

راا
 
رائض اور ذمہ دارب اں انجام دینے کا ذمہ دار ہوگانمائندات  ہ

 

جس  ہ اس ایکٹ کے تحت عائد کردہ ف

امل ہے۔

 

 میں ٹیکس کی ادائیگی بھی ش

ذذکے دفعہ اس اور 58 دفعہ  ( 2)  
 
 (5) فعہ ی

ک

ن
خ

ک

ت

 کے

ٹ 

 

ن

و 
ک

 

 ھ
ن

 
ن 

 

 

ٹ

 
ن 
ذ

 

سڈ
ک

ذ   
 
کے حوالے سے ( 1) فعہ ی

 یکرا
ص

 

خ

 

ش

ےجسٹرڈ
ک

رنمائند  
 
 ہ

 

پ

 قابلادا
ن 
 
گ
 
ن
ے
ہ

 
س
ماائندےسےوصولاورا

 

ن
اثہ جاتکا مالک  

 

کیا جائے گاجو رجسٹرڈ شخص کے اب

اثہ جات  اس ہےب ا

 

ر انتظام ہیںکےیہ  اب  ۔زت 

ص  ( 3)

 

خ

 

ش

اہے ،وہ رجسٹرڈ شخص کی اداکردہ رقم کی وصولی ب ا رجسٹرڈ رجسٹرڈ

ک

ر ات  نمائندہ جو رجسٹرڈ شخص کا ٹیکس اداکرب
 
کاا ہ

 
س
اہےجوا

ک

ماائندےکےقبضےشخص کی کسی بھی رقم کو رکھنے کا استحقاق رکھ

 

ن
ر انتظام ہیں۔میں ہے ب ا  زت 

 

 کو (4)
 ھٹ 
ت

ماائندئی 

 

ن
 کوا

ٹ 

 

ن

 

 ھ

ن

 

ٹ 

 

ص

 

خ

 

ش

س کا 

خ 

 ا
ن 

 
ع

ک

ی

ماائندےکےطورپر

 

کن
  
ٹ
 
ک

 

ن
 ادا کوئی بھی رقم رکھ ااجاسکتاہےن  

 
،وہ مذکورہ شخص کو قاب

اہے"پرنسپل"میں  دفعہ جسے اس ) سکتاہےاور اس کی ایماء پر ٹیکس ادا کرے گا

ک

 اسا۔(کہا جاب
ن 

ےتحتا
ک

 

ن
ک

س کی 

ن لاورمساوی رقم یکےذمہدارمجموعی 
ش

 

ی

شخص جس کے ب اس رقم ہے، ان ب ا نمائندےایسےاورپر

اختلاکےدرمیا

 

 ب

فک

 
ی 

م

ک

ت
و ر
ص

ررات  سرٹیفکیٹ سے[کمشنر] شخصانمائنداایسا ںی 
صلکلک
ااے گا جس میں حا

ک

 ن
مٹ
ق

ئی ر

 جائے گی جسے

 

پ

 

ن 

 
سک
ک

ذمہدارن  

 

 یکےڈ

م

ک

جن

 

 
ٹ

 

ع

ک

ی

 

ن 

 

 

ٹ

 
ک

ک

ن
ر 

 

رر  یہ التواءرکھاجائےگااورت 

 

پ

 سر

ی 

 
فک

 
ٹ 
 

 

ن
علقہ 

ک

ص کا اختیاررقمرکھنےکےلیےامی

 

خ

 

سش

 ۔ہوگا

ر (5)
 
 نمائندات  ہ

ہ 

 

س
ک

 

ٹ 

 

 ھ
ن

 

ن 

 

 

ٹ

 
ن 
 
سک
ک
 ن  

 

پ

 اادا

ن 

 

گ

 
ن

 

ک

پ
ےلیےذا
ک

 
ی 

و رپرذمہدارہوگا
ظ

  الادا ہوگی،  
 
جو اس کے ذمے بحیثیت نمائندہ واخ

 -: اس لیے یہ نمائندہ

(a ) ا ہےب ااسمد

ک

 ٹیکس ہے ، وصول کرب
 
اہے، اس کا تصفیہ کرے گا ب ا ںی مکوئی بھی رقم جو قاب

ک

حااصل  کرب

 ب ا؛اس کو نمٹائے گا

(b ) ا ہے

ک

اہے ب ا حصےکرب

ک

رچ کرب

 

جواس نمائندے کے  اس شخص سے تعلق رکھنے والی کسی بھی رقم ب ا فنڈ کو ج

ب اس ہے  تو ٹیکس ادا کرنے کے بعد وہ اس کا تصفیہ کر سکتا ہے  اگر ایسا ٹیکس قانونی طورپر ان رقوم ب ا 

 فنڈ زپرادا کردب ا گیا ہے۔
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رائض  کی انجام دہی سے ںی مفعہ اسد (6)

 

ی بھی شخص کو اس ایکٹ کے ذریعے ب ا اس  کے تحت عائد کردہ ف

کش

اکام رہتاہے ۔چھوٹ نہیں دی جائے گی جس 

 

 [کا وہ نمائندہ ہے ،اگر وہ ان کی ادائیگی میں ب

 اسٹاک پر ادا شدہ ٹیکس  کردہرجسٹریشن سے  قبل حاصل ۔ 59

ذ کردہ اشیاء پر اداشدہ  ری 

 

 کسی شخص کی ج

 

پ

 

ن 

 

کش

س کا 

خ 

رلیونئےواجباتیا

 

ررجسٹرڈ 14 دفعہ کی وجہ سے ت 

ک

حن

ک

ت

اضرورہوکے

 

 ب
ت
ے
ہ

ا وہ  ب 

 اسا]
ن 
 

 

کٹ
 اس اان  

ک

حٹ

ک

ت

ررضاکاررانہ رجسٹریشن حاصل کرلیتا ہے تواسے کے

ک

حن

ک

ت

ن اا قواعدکے 

 

 

ٹ

 

ن

 
ی

 

 ان

ن 

و رکیا
ص

ک

سٹ
ک

ا  شرط یہ ہے کہ ،جائےگا  
 
ح اار 23 دفعہ ڈ شخص سے رجسٹرءکسی شیاا س نے  ان

ک

خن

ک

ت

پر یہ نوائس یکردہاکے

ذ ہوں لیکن رجسٹریشن  ری 

 

ذاری سے تیس دن پہلے دی ہو اور لازمی کیداشیاء ج ری 

 

 اس کی ج

ک

 ب ا  یشنرجسٹررخواس

 شدہ 

ک
 

روخ

 

 تصدیق غیر ف
 
اریخ پر اس کے ب اس قاب

ک

 ب ا رضاکارانہ رجسٹریشن کی ب

ک

رجسٹریشن کی درخواس

ا چاہیے:۔

 

 اسٹاک موجود ہوب

 دینے سے قبل نوے دن میں ٹیکس ادا کردب ا ہو 

ک

شرط یہ ہے کہ اشیا ء درآمد کرنے والے شخص نے رجسٹریشن کی درخواس

 ٹیکس تصو

 
 
 آف تو اس شرط کے رو سے اسے ان پ

 
ر کیا جائے گا۔اگر اس کے ب اس ایسی اشیاء سے متعلق ب

  یشنرجسٹرانٹری موجود ہو اور لازمی 
 
اریخ پر اس کے ب اس قاب

ک

 ب ا رضاکارانہ رجسٹریشن کی ب

ک

ب ا رجسٹریشن کی درخواس

ا چاہیے۔

 

 شدہ ب ا غیر استعمال شدہ اسٹاک موجود ہوب

ک
 

روخ

 

 تصدیق غیر ف

راہمی کااختیار ءاشیابعض ٹیکس کی ادائیگی کے بغیر  ۔60

 

 کی ف

 ا کے تحت ایسی شرائط حدودوقیود
 
روی طور پر قاب

 

 
 مناس  سمجھے اشیا ب ا اشیا کی قسم کوکلی ب ا ج

ک

جیساکہ وفاقی حکوم

 داٹیکس کی ادائیگی کے بغیر مندرجہ ذیل

راد کو درآمدکرنے کااختیار دے سکتی ہے 

 

 ۔:اف

i.  رڈ

 

ر
س
ج 

رآمدکرنے کی خاآمدکنندگان جوایسی اشیا کودوب ارہ درر  طر عارضی طور پر درآمد کررہے ہوں؛ت 

ii. ذ تیاری کی خا ری 

 

رآمد کرنے کے لیے اشیا کی م رآمد کنندہ بھی ہوں اور ت  رڈ تیارکنندگان جوت 

 

ر
س
ج 

م مال ر

 ب ادرمیانی اشیا درآمدکریں؛

iii. ذف شدہ

 

 ح

 بعض معاملات میں ٹیکس کی واپس ادائیگی  ۔61
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ا مناس  سمجھے کسی بھی اشیا  ب ااشیا کی قسم ب انوعیت کے تحترڈ ایسی شرائط حدودوقیودبو

 

جو  جیساکہ وہ عائد کرب

 ب ادوب ار ہ بنانے میں استعمال 

ک

ب اکستان میں بورڈ کی تعین  کردہ اشیا اور ان کی اقسام کی پیداوار ، تیاری ،تکمیل ،مرم

روی طور پر ادا کردہ ٹیکسب ا پرکلی  ہوں

 

 
 ۔کوواپس کرنے کااختیاردے سکتاہے ج

61A ب ازادائیگی  آزاد جموں کشمیر میں رجسٹرڈ اشخاص کو ٹیکس کی۔ 

رڈ ایسی شرائط حدودوقیود کے تحت جیساکہ بورڈ مناس  سمجھے ۔بور

 

ر
س
ج 

اشخاص  ڈ آزاد جموں وکشمیر میں ر

 جو

ج

ن لائیز صفر شر
ش

میں مصروف ہوں کی طرف سے ب اکستا ن میں درآمدشدہ اور حاصل  

روی طور پر ب ازادائیگی کی اجازت دے سکتاہے۔

 

 
 ٹیکس کوکلی ب اج

 
 
 کی ہوئی ز کوں پر عائد اداکردہ ان پ

رآ مد کرنے پر ڈرابیک۔ 62  کی اجازت (Drawback)دوب ارہ ت 

رآمد کی  وہ ر دوب ارہ ت 
 
 ٹیکس اداکیاگیا ہو ب اکستان سے ب اہ

ک
ک

اشیا جو ب اکستان میں درآمدکی گئی ہوں اور جن پر درآمدکے وق

 ہوں تو

ک
 

 شناخ
 
جس کاذکر آگے آئے گا بطور حصہ ماسوائے اس کے8/7 اس ٹیکس کاجایں  اورایسی اشیا قاب

 IV) 1969ڈرابیک اداہوگا اور اس سلسلے  میں کسٹم ایکٹ 

ک

 
( کی وہ تمام دفعات جو کسٹم 1969 ب اپ

افذ العملاس ایکٹ کے تحت ڈیوٹی سے متعلق 

 

 ۔ ہوں  ب

اریخ کے شرط یہ ہے کہ 

ک

رآمد کسٹم ہاؤس کے ریکارڈ میں موجود آمدکی ب کوئی ایسا ڈرابیک ادا نہ ہوگا جس کی دوب ارہ ت 

 سال کے عرصہ کے اندر اندر نہ ہو۔2

ذ ری 

 

ذ ات  سال بورڈ مناس  وجوہات شرط یہ ہے کہ م ری 

 

کے اظہا ر پرکسی بھی معاملے میں اس مدت کو م

رھاسکتاہے۔

 

 ت 

ک

 ت

رآمد کی ۔63  میں استعمال شدہ اشیا پر ڈرابیک مدتدرمیانی  درآمد اوردوب ارہ ت 

رآمدکرنے کے عرصے کے دوران استعما ل 62دفعہ  میں موجود کسی امر کی موجودگی کے ب اوجود درآمد کے اور دوب ارہ ت 

 ب ابندیوں کے تحت ہو گاڈرا بیک ایسی شرائط اورحدود اور پرطورکے کے سیلز ٹیکس کی واپسی ءشدہ اشیا

رکیس میں بطور ذیل عائد کرے ۔
 
ردا ہ

 

ردا ف

 

 جوبورڈ ف
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a)  میں ڈرابیک کے طور پر واپس کی جانے والی ٹیکس کی رقم ایسی اشیا ب ااشیا کی اقسام کے سلسلے

 ؛ ب امیں تبدیلی 

b)  ؛ ب ا کی اقسام پر ٹیکس کی واپسی کی ممانعت  ءب ا ایسی اشیاءایسی اشیا 

c)  رآمد کے عرصے کو  ءب ااشیاءایسی اشیا کی اقسام پر ڈرابیک کی ادائیگی کے لیے درآمدکے بعد دوب ارہ ت 

رآمد ہوجایں ۔  محدود کرتے ہوئے ان شرائط کوتبدیل کردے جس کے دوران اشیا لازمی طور پر دوب ارہ ت 

 ء یہ اعلان کرنے کہ کون سی اشیا ۔64

ک
 

 شناخ
 
اورمخصوص غیر ملکی علاقے کے ہیں  قاب

 سلسلے میں ڈرابیک کی 

 ممانعت کااختیار 

 وقتافوقتا سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے اشیا 

ک

ہے  ب اکسی خاص اشیا کی اقسام  ءوفاقی حکوم

رآمد کی جایں    کرسکتی ۔پر ڈرابیک ادا کرنے کی ممانعت جو مخصوص غیرلک  کی بندرگاہ علاقہ کو ت 

 ءکے طور پر ٹیکس نہ لگنے پر استثنا معمولعمومی  ۔65

 مطمئن ہوکہ عمومی  

ک

کے نتیجے میں اور غلطی سے  معمول اس ایکٹ میں کسی امر کے ب اوجود اگر وفاقی حکوم

 کسی سپلائی کے متعلق

a)  ا  ٹیکس تھا ب 
 
پھر اس کسی علاقے میں  ب اکسی سپلائی پر ٹیکس نہیں لیا گیا جوبصورت دیگر قاب

حقیقت اس پر لاگو ہونی چاہیے روش کے مطابق ٹیکس کی رقم اس رقم سے کم لی گئی ہو جوکہ در

 تھی؛

b) رڈشخص سےر

 

ر
س
ج 

 ٹیکس وصول نہ 

ک

اریخ سے پہلے ت

ک

  ٹیکس تھی اس ب
 
 اس درب ات  کے بعد کہ سپلائی قاب

 کیا ہو۔

c)  رڈ

 

ر
س
ج 

اریخ سے ٹیکس  شخصر

ک

  الادا ہونے کا علم ہونے کی ب
 
 دینا شروع کردب اہو۔نے ٹیکس کے واخ

 سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے کم   دے سکتی ہے کہ اس غلط 

ک

کے نتیجے  معمول تووفاقی حکوم

 کے  معمول میں نہ لیا جانے  والا ب ا کم لیا جانے والا ٹیکس اس غلط 

ک

کے انکشاف سے پہلے ت

 عرصے کے لیے اداکرنے کی ضرورت نہیں۔
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ذات  سال کے اندر  ۔66

 

ڈ

 

 فن
ی
 کیاجاسکتاہے داخل  کلیم کا ر

  مدت پر ادا کردہ ب ازب ادہ اداکردہ ب ا متعلقہ ٹیکس ءلاعلمی ،غلطی ب اقانون کی غلط فہمی کی بنا

 
 
 تصفیہ کے دوران ان پ

ر کیے جانے پر ہی ادا ہوسکے گا۔

 

ذ کے لیے کوئی بھی کلیم ات  سال کے اندر اندر دات

 

ڈ

 

ن
ی ف
 والی رقم کے ر

 

 کی بنیادپر نہ لی جاسکت

رڈشخص متعلقہ ٹیکس  شرط یہ ہے کہ 

 

ر
س
ج 

ا کمشنر مطمئن  مدت جہاں ات  ر

ک

 ٹیکس وضع نہیں کرب

 
 
میں ان پ

 ٹیکس کی 

 
 
 کردہ ٹیکس  تصفیہ ہونے کے بعد کہ ان پ

ک

رڈ شخص کو اپنی کسی صراخ

 

ر
س
ج 

  الادا ہے ر
 
 مدت موزوں اور واخ

 کی اجازت دے سکتاہے ۔ تصفیہ کے دوران میں 

ذ ری 

 

ن جہاں  شرط یہ ہے کہم
ِ
 ب اٹریبونل میں کسی مقدمے کے فیصلے کی وجہ سے  ،افسرلینڈریونیو ا

ک

عدال

اریخ سے شمار ہوگا۔

ک

 ب اٹریبو نل کے فیصلے کی ب

ک

  الادا ہو چکا ہو تو ات  سال کا عرصہ اس افسر ، عدال
 
ذواخ

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ر

 ب ا کلیم کے نوے دن 

ک

 ب اکلیم ایسی درخواس

ک

رکی گئی درخواس

 

رآں اس دفعہ کے تحت دات ذ ت  ری 

 

کے اندر اندر نمٹادی م

 جائے۔

 منتقل کرنے کی صورت میں اس 

ک

رآں ٹیکس کی ادائیگی  ب الواسطہ ب ابلاواسطہ طور پر صار ف ت ذ ت  ری 

 

م

 ادا نہ ہوگا۔
 
ذ قاب

 

ڈ

 

ن
ی ف
 دفعہ کے تحت ر

ر) ۔67

 

ر سے ادا کیاجانے والاموج ذ  (دت 

 

ڈ

 

 فن
ی
 ر

  10اگردفعہ 

ک
ک

ذ اس سلسلے میں مقرر کیے گئے وق

 

ڈ

 

ن
ی ف
  الادا ر
 
ذ داخل کرنے کی کے اندرکے تحت واخ

 

ڈ

 

ن
ی ف
ر

اریخ سے

ک

ذ کی ب

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ادا ر
 
ذ رقم کے علاوہ اس قاب

 

ڈ

 

ن
ی ف
ادانہ کیا گیا توعمومی طور پر اس کو ادا کیے جانے والے   ر

ذ رقم  ری 

 

ر سالانہ کے حساب سے اKIBORرقم پر م رات   گزر چکا،  سکے ت 

ک
ک

سے لے دن سے جبکہ وق

 اداکی جائے گیادکر

ک

اریخ ت

ک

 ۔ائیگی کی ب

ر کلیم داخل کیاہے تو اس  شرط یہ ہے کہ 

 
 

اجات

 

رد نے ب

 

اس ب ات کی معقول وجوہات  موجود ہوں کہ ات  ف

 کلیم کی تحقیقات مکمل 

ک

  ت
 
 عمل درآمد نہ ہوگا خ

ک

 ت

ک
ک

اضافی رقم کے سلسلے میں دفعات پر اس وق

 نہ ہوجایں  اورکلیم منظورب ا مسترد نہ کردب اجائے۔
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  الادا رقم کی واپسی اس کے تحت منظو 66]بشرطیکہ جہاں دفعہ 
 
ر ہونے والے کسی بھی کم  کے نتیجے میں واخ

ذار کو اس کی وجہ سے رقم کی واپسی کی رقم کے  االیس دن کے اندر نہ کی جائے، وہاں دعوی 

ک

ن

 

ٹ  ن 
پ
اریخ کے 

ک

طرح کے آرڈر کی ب

ر رات  اریخ سے کے آئی بی او آر کے ت 

ک

 سالانہ رقم ادا کی جائے گی۔ [ علاوہ رقم کی ادائیگی کی جائے گی، رقم کی واپسی کی ب

67A   ذ کے ذریعے رقم کی واپسی ۔

 

ڈ

 

 فن
ی
 سیلز ٹیکس ر

امل  67یکشن  (1)

 

 ادا ہیں وہ  میں ش
 
ایف بی آر کے  ہونے کے ب اوجود سیلز ٹیکس جو اس ایکٹ کے تحت قاب

 

 

ٹ

 

می
ل

 

 ن
سٹ

ذز کے ذریعے بھی کمپنی لمیٹڈ کو  

  

ر کی صورت میں اداکئے گئے  سیلز ٹیکس ب ای

 
 

 ریٹرت

ک

اداکئے جاسکت

 ہیں

 

ٹ

 

می

 

 ن لش
ٹ

 

ن
س

ری  ۔  سکیورٹیز اور ایکسچینج کمیشن افٓ ب اکستان کی   لائسنس ب افتہ ا

 

  سے بطور مرک

 

کی جاپ

ر تحت سکیورٹیز ایکٹ   20015ڈیپاٹری کی صورت بھی اداکیا جاسکتا ہے زت 

ک

 
رائے 111)ب اپ ت 

 ڈیوائس سے کی جاسکتی ہے۔(، 2015

 

 جس کی ادائیگی کسی چ   ب ا بینک ڈی  

رری نوٹ بھیجناہوگا، اس کے بعد جیسا کہ کمپنی   (2)

 

 کمپنی لمیٹڈ کو ات  پرام

 

ٹ

 

می
ل

 

 ن
سٹ

ذ 

 

ڈ

 

ن
ی ف
بورڈکو  ایف بی آر  ر

ذاروں  ذکے دعوی 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ادا کی تفصیلانے کہا ہے ، ر

 
ذزکے مطابق قاب

  

ذ ب ای

 

ڈ

 

ن
ی ف
ذ رقم جو کہ سیلز ٹیکس ر

 

ڈ

 

ن
ی ف
ت، ر

 ہیں  کا حوالہ دب ا جائے گا۔

رڈ  نمائندے کےاپنے ۔68

 

ر
س
ج 

 ہوگاشخص افعال کا ذمہ دار ر

رڈ 

 

ر
س
ج 

ری طورپر ب ا محض زب انی کسی ر ردتحرت 

 

کے کارندے کی حیثیت سے اس ایکٹ کے کوئی ات  ب ا تمام  شخصاگر کوئی ف

رڈ 

 

ر
س
ج 

 اپنے کارندے کے افعال کا ذمہ دار ہوگا۔ شخصمقاصد کے حصول کے لیے اس کی مختارنمائندگی کرے تو ر

رات  ۔69

 

ٰ نقل کیسیلزٹیکس دستاوت 

  

را مث
 
 ءکا اج

سوروپے کی ادائیگی پر ان سیلز ٹیکس  ،جو اسسٹنٹ کمشنر سے کمتر عہدے کا نہ ہو افسران لینڈ ریونیو کاات  

رات

 

قوانین کے تحت داخل  تحت وضع کردہجو ڈیپارنٹ میں موجود ہوں ب ا اس ایکٹ ب ارولز کے دستاوت 

رڈ شخص کو جو اس کے لیے در ،کیے گئے ہوں

 

ر
س
ج 

 متعلقہ ر

ک

ٰ کو اس کی  کرے،خواس

  

جاری   نقلمصدقہ مث

 کرسکتاہے ۔

 معیاد ۔70

ک

 کا شمار سماع
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 کی معیاد

ک

  اس ایکٹ کے تحت کسی اپیل ب ا درخواس

ک

کے عرصے کا شمار اس  دن سے ہوگا جس  سماع

امے کی 

 

ردکو کم  ب

 

 ہو اوراگر متعلقہ ف

ک

 
امہ موصول ہو اہو جس کے خلاف شکاپ

 

گئی ہو نہ مہیا کی نقل دن وہ کم  ب

 شمار نہ ہوگا۔ نقلتو

ک
ک

 حاصل کرنے میں لگنے والا وق

 خصوصی طریقہ کار ۔71

سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے  بورڈہو،  کچھ مذکور اس ایکٹ میںبلالحاظ اس امر کے کہ  (1)

 سپلائیز ذریعے ان 

ک

رہ کارہو ٹیکس سے متعلق جن کی اس میں وضاخ

 

  ،ئیگیاورادا کے دات

ریشن

 

ر
س
ج 

وغیرہ کے طریقہ کار گوشورارہ انواسنگ کی ضرورب ات اور والی حساب کتاب رکھنے ،ر

 کے ب ارے میں خصوصی طور پر اعلان کرسکتی ہے ۔

ذف شدہ (2)

 

 ح

 کے فیصلے (3)

ک

کے ب اوجود  میں موجود کسی امراس ایکٹ ب اکسی دوسرے مروجہ قانون ب اکسی بھی عدال

 سرٹیفکیٹ کی وہ اسکیمیں جو فنا

 

ٹ

 

می
ل
ذانرو

 

قبل لاگوہوتی  فوری سےنفاذکے 1999نس ایکٹ ٹری 

 قانونی طورپر اس ایکٹ کے تحت تشکیل شدہ سمجھی جایں  گی ۔ ،ہوں

 سیلز ٹیکس کے افسران کوبورڈ کے احکامات کی تعمیل کرنی ہے  ۔72

راد بورڈ  

 

کے ان لینڈ ریونیو کے تمام افسران اوراس ایکٹ کے نفاذ کے سلسلے میں ملازم رکھے گئے تمام اف

 احکامات ہداب ات اورفیصلوں پر عمل کرنے کے ب ابندہوں گے۔

 ب ا فیصلہ نہ کیاجائے جو سیلز ٹیکس افسران کی نیم عدالتی امورکی انجام  شرط یہ ہے کہ  

ک

 
کوئی ایساکم  ،ہداپ

رانداز ہوں۔

 

ذ پر ات  دہی کے دوران ان کی صوابدی 

72A اتھارٹیز کوریفرنسمجا زحکام/  ۔ 

 ،سینئر آڈیٹر اور سیلز ٹیکس کا افسر  

 
 

ذیشنل کلکٹر ،ڈپٹی کلکٹر ، اسسٹنٹ کلکٹر سپرنٹنڈپ

 

کلکٹر ،ای 

نجہاں جہاں حوالہ دب ا گیا ہو ب ا اس ایکٹ اوررولز ، نوٹیفکیشن ، 
 
ٹ

ک

ن
ج

ائع کردہ آرڈر کو  عمومی احکام، وضا

 

ب اان کے تحت ش

ذیشنل کمشنر

 

ان لینڈ ریونیو ، ڈپٹی کمشنر ان لینڈ ریونیو ، اسسٹنٹ ان کی بجائے ب الترتیب کمشنران لینڈ ریونیو ،ای 
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 ان لینڈ ریونیو ، ان لینڈ ریونیو آڈٹ 

 
 

ن فسر اور اکمشنران لینڈ ریونیو ، سپرنٹنڈپ
ِ
کاکوئی افسر لینڈریونیو ا

 سمجھا جائے ۔

72B کا انتخابکی طرف سے آڈٹ بورڈ  ۔ 

رعہ اندازی کے ذریعہ ٹیکس کے  جیساکہ بورڈ مناس  سمجھنے بورڈ ، (1)

ک

 کو کمپیوٹر ف

ک

راد کی جماع

 

ا اف راد ب 

 

اف

 معاملات کے آڈٹ  کے لیے عمومی طور پر ب ا معینہ حدود کے تحت کاانتخاب کرسکتاہے۔

(1A)  بلالحاظ اس امر کے کہ اس ایکٹ ب ا کسی دیگر قانون میں کچھ مذکور ہو، بورڈ انتخاب کے طریقہ

 ۔ہائے کار کو خفیہ رکھے گا

راد دفعہ 1ذیلی دفعہ  (2)

 

میں دیے  25کے تحت ٹیکس معاملات کے آڈٹ کے لیے منتخب اف

اور اس ایکٹ کی تمام شرائط اس کے مطابق  کریں گےگئے طریقہ کار کے مطابق کاآڈٹ 

افذ ہوں گی ۔

 

 ب

ا ہے کہ شک وشبہ دورکرنے کے لیے (3)

ک

کے لیے اس دفعہ کے بورڈکو ہمیشہ  یہ اعلان کیا جاب

 کا انتخاب کرنے کا ٹیکس معاملات کے آڈٹ کے لیے تحت 

ک

کسی بھی شخص ب ا اشخاص کی جماع

 ۔اختیار ہے

72C ۔ 
ِ
 ن لینڈ ریونیو افسران اوراہلکاروں کے لیے انعاما

ا  اور (1)

 

ا ب اب ا جائے تو ایسے بچاان معاملات میں جہاں سیلز ٹیکس اوردیگر ٹیکسوں کا چھپاب

 

ب

معاملات میں ان لینڈ ریونیو کے افسران اور اہلکاروں کو عمدہ کارکردگی کی بنیادپر اور ایسے معاملات 

روی ملوث ٹیکس کی وصولی کے بعد ان 

 

 
ر کردہ طریقہ کار کے مطابق کلی ب اج

 

میں بورڈ کے تجوت 

 پہنچنے 

ک

 گا۔ دینا ہوانعام ب اوثوق معلومات دینے والے مخبر کونقد اورمعاملات ت

ر کرسکتاہے اور بورڈ (2)

 

، سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  اس سلسلے میں طریقہ کار تجوت 

اس دفعہ کے تحت انفرادی کارکردگی ب ا ان لینڈ ریونیو کے افسران اوراہلکاروں کی اجتماعی بہبود 

 کے لیے منظورشدہ انعام کو تقسیم کرسکتاہے ۔
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72Dکے لیے ایوارڈ اطلاع دہندگان۔ 

راڈ ، بدعنوانی ب ا غلط طرز عمل کی صورت میں ایسے  (1)

 

اطلاع بورڈٹیکسوں کو چھپانے، ٹیکس ف

راڈ اور اس قسم کے انکشاف سے متعلق  دہندگان

 

کے لیے ایوارڈ کی منظور دے سکتاہے جو ٹیکس ف

راہم کریں۔

 

 معلومات ف

اطلاع  کار وضع کرسکتاہے اور کے ذریعے  اس سلسلے میں طریقہبورڈ سرکاری گزٹ کے نوٹیفکیشن (2)

 بھی کرسکتاہے۔دفعہ کے لیے اس  دہندگان

ک

 کے تحت ایوارڈ کی منظوری کی وضاخ

 سے ایوارڈ کے لیے کلیم/دعویٰ  اطلاع دہندگان (3)
 

 

 مسترد ہوجائے گااگر کی جاپ

(a) راہم کردہ معلومات کی کوئی قدر و قیمت نہیں

 

 ؛ہو ف

(b)  ہوں؛بورڈ کے ب اس پہلے ہی ایسی معلومات موجود 

(c)  معلومات سرکاری ریکارڈ میں دستیاب تھیں ؛ب ا 

(d)  راہم کردہ معلومات سے ٹیکسوں کی جمع آوری نہیں ہوئی جس کے لیے بورڈ

 

 انعام ف

 دے سکتاہے۔

کے مقاصد کے تحت "متنبہ کرنے والے" سے مراد ات  ایساشخص ہے جو سیلز ٹیکس اور  دفعہ اس (4)

راڈ، بدعنوانی ب ا غلط طرز عمل کو چھپا

 

ا  کی رپورٹنے ٹیکس ف کرے جس سے ٹیکسوں کی جمع آوری ب 

راڈ، بدعنوانی، غلط طرز عمل ب ا ف کا پتہ چلتاہو۔ مجاز اتھارٹی انکشا

 

ایسے شخص ب ا سیلز اتھارٹی جو ف

 ٹیکسوں کو چھپانےمیں ملوث ہو، اس کے خلاف کارروائی کرنے کا اختیار رکھتی ہے۔

 تسلیم ۔73
 
اقاب

 

رسیلات زر/ ب

ک

 لین دین ت
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 لاگوکسی بھی دوسرے قانون کی موجودگی کے ب اوجود  (1)

ک
ک

امل کسی ز ک ب ا فی الوق

 

اس ایکٹ میں ش

رار روپے سے  زائد کے کسی بھی لین دین پر ادائیگی کسی بینک کے کراس 

 

 
یوٹیلیٹی بلز کے علاوہ پچاس ہ

ر کے ذریعے ہو جس

 

 چ   ب ا کراس بینک ڈرافٹ ب ا کراس پے آرڈر ب اکسی بھی کراس بینک دستاوت 

ر کو اداکردی 

 

 سے سپلات

 
 

ذارکے کاروب ار ی بینک اکاؤپ ری 

 

ر ہوکہ سیلز ٹیکس انوائس کی رقم ج
 
سے یہ اہہ

 گئی ہے ۔

 سے شرط یہ ہے کہ  

 
 

ذارکے کاروب اری اکاؤپ ری 

 

 میں آن لائن  ج

 
 

ر کے کاروب اری اکاؤپ

 

منتقلی اور سپلات

ذٹ کارڈ کے ذریعے کی گئی ادائیگیاں

 

ل کے ذریعے ہی سمجھی کری 

 

 ن
ٹ ح 

   جایں  گیبینکنگ 

 

ن کٹ
ل

ررط یہ ہے کہ 

 

س
ایسی  

ر کے بینک 

 

ذار اورسپلات ری 

 

ر ہوں۔ گوشواروںادائیگیاں متعلقہ ج
 
 میں اہہ

ریق کو ادا کی جانے والی اور وصول کی جانے والی رقم کے سلسلے 

 

  سے ات  ہی ف

 

بشرطیکہ ات  رجسٹرڈ شخص کی جاپ

ذجسٹمنٹ کو مندرجہ ذیل شرائط کے تحت

 

اس ذیلی یکشن کی دفعات کو پورا کرنے والی  میں کی جانے والی ای 

 -ادائیگیوں کے طور پر سمجھا جائے، یعنی:

(a)  ریقوں نے اس ایکٹ کی متعلقہ دفعات اور اس کے تحت مقرر

 

سیلز ٹیکس دونوں ف

 اطلاق ہو؛ اور 
 
 کردہ قواعد کے تحت وصول کیا ہے اور ادا کیا ہے، جہاں بھی قاب

(b) ذجسٹمنٹ

 

 کرنے سے پہلے کمشنر سے شگی م منظوری مای رجسٹرڈ شخص نے اس طرح کی ای 

 ہے۔ [

ذار1اگر ذیلی دفعہ  (2) ری 

 

ن میں دئیے گئے طریقے کار کے علاوہ ادائیگی کسی دوسرے ذریعے سے ہو تو ج
ِ
ا

 

 
 
ذٹ پ

 

ذ ب ا رقم کی واپسی ب ا ڈرابیک ب ا اس ایکٹ کے تحت  تصفیہ ٹیکس کری 

 

ڈ

 

ن
ی ف
صفر ب ا کٹوتی ب ا ر

دن کے اندر منتقل  180س قسم کی ادائیگی ٹیکس انواءس جاری ہونے کے ا کا حق دار نہ ہوگا۔شرح  

 ہونی چاہیے۔

ر کے (3)

 

 میں جمع ہوگی کاروب اریاس دفعہ کے تحت منتقل کی گئی رقم سپلات

 
 

  ،بینک اکاؤپ

 
 
ورنہ ان پ

ذٹ 

 

ذ ب ا رقم کی واپسی ب ا ڈرابیک ب ا اس ایکٹ کے تحت  تصفیہ ٹیکس کری 

 

ڈ

 

ن
ی ف
صفر ب اکٹوتی ب ار

 کا حق دار نہ ہوگا۔  شرح 

 ٹیکس  ( 4)

 
 
ذجسٹمنٹ ب ا ان پ

 

ذٹ ای 

 

 ٹیکس میں کٹوتی کا حقدار نہیں ہوگا  ) کری 

 
 
ات  رجسٹرڈ شخص ان پ

ر ہے، جو ات  مالی سال میں مجموعی جو اس طرح کی قا میں کٹوتی( 

ک

 ٹیکس سپلائیوں سے ب الات
 
ب
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جو ایسے شخص نے بنائے جو اس  طور پر دس لاکھ روپے ب ا ٹیکس کے دورانیے میں ات  کروڑ روپے،

امل نہیں ہے۔ 

 

راد میں ش

 

 ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ اف

 سامان  کا ذیل میں بتائی گئی سپلائیز پر اطلاق نہیں ہوگا۔ شرط یہ ہے کہ مذکورہ  

(a)  ٹیکس سپلائیز سے منسلک نہیں 
 
وفاقی /صوب ائی/مقامی حکومتی محکمے، حکام وغیرہ جو قاب

 ہیں۔

(b)   ،ر

 
 
 

رادغیر ملکی م

 

 سفارتکار اور مراعات ب افتہ اف

(c)   راد

 

راہمی  سے منسلک نہیں ہیں۔وہ تمام اف

 

 محصول سامان کی ف
 
 جو قاب

(d)   رد ب ا اشخاص کی درجہ بندی کی

 

  سے آفیشل گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے ف

 

بورڈ کی جاپ

 گئی ہے ، ان میں موجود شرائط ب ا ب ابندب اں مندرجہ ذیل ہیں۔

  

ک

رڈ :۔  وضاخ

 

ر
س
ج 

 ہے جو ر

 
 

رڈ شخص کا وہ بینک اکاؤپ

 

ر
س
ج 

 سے مراد ر

 
 

اس دفعہ کے تحت کاروب اری بینک اکاؤپ

ذریعہ فارم 

 

ا ہے اور جس کمشنر کی حدود میں وہ ی 

ک

ب ا STR-Iشخص کاروب اری لین دین کے لیے استعمال کرب

رڈ 

 

ر
س
ج 

ریشن ڈیٹابیس میں ر

 

ر
س
ج 

رار دب ار

ک

 گیا ہو۔ ف

 میں چھوٹ کی ب ابندی  مدت مقررہ  ۔74

 ب اکوئی فعل ب ا کام سرانجام  

ک

اس ایکٹ ب ا اس کے تحت بنائے گئے قوانین کے تحت جہاں کوئی درخواس

 و رڈ کسی ات  کیس ب ا کیسوں کی نوع، وہاںدینے کے لیے مدت ب ا عرصہ کی ب ابندی عائد ہے
ی

حوالے سے ایسی کے  

 گزار

ک

صہ ب ا مدت کی چھوٹ اتنے عر،جتنا وہ مناس  سمجھےب ا فعل ب ا کام سرانجام دینے میں  درخواس

 دے سکتاہے ۔

ذریعہ نوٹیفکیشن اس میں مقررکردہ حدود و شرط یہ ہے کہ  

 

قیود کی بورڈ سرکاری گزٹ میں ی 

ابع کسی بھی کمشنر کو کسی کیس ب ا کیسوں کی 

ک

کے سلسلے  میں اس دفعہ کےتحت حاصل  نوعشرائط کے ب

 اختیار تفویض کرسکتاہے۔
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 :۔ 

ک

لیے کوئی بھی عمل ب ا ز ک جوکرنی چاہیے میں وہ تمام اعمال اس دفعہ کے مقاصد  کے وضاخ

ر کو جن کا ذکر اس ایکٹ کی دفعہ 

  

 
رڈ شخص ب ا اتھاری

 

ر
س
ج 

امل ہیں جو ر

 

ا 30اورز کیں ش

 

میں کیا گیا ہے  کرب

 ۔ہیےچا

A74تصدیق و توثیق ۔ 

روئے کار لاتے ہوئے فنانس ایکٹ   (1)  کی طرف سے تفویض کردہ اختیارات کو ت 

ک

وفاقی حکوم

 اور احکامات سے متعلق یہ تصور کیا 2018

 

ن

 

 ش
ن کٹ
ی ف

 

پ

کے نفاذ سے قبل جاری کردہ اور مشتہر کردہ تمام نو

روئے کا لاتے ہوئے ب اضابطہ طورپر جاری اور مشتہر کیے گئے ہیں۔  جائے گا کہ گوب ا وہ ان اختیارات کو ت 

(2)    

 

ن

 

 ش
گٹ

 جنرل )انٹیلی جنس اور انویسٹی 

 

 
ریکٹورپ

 

ی ب ا کمی  اختیارات کےنفاذ  اور ڈات

ی طگ

 ( میں کوئی بے ضا

اے میں بتاب ا گیا ہے تمام 30کے ب اوجود ان لینڈ ریونیو اور تعین  حکام سے متعلق جیسا کہ یکشن 

را اور کارروائی ہوگی۔ 
 
ر کااج

 

 

ریکٹر جنرل )انٹیلی  2018فنانس ایکٹ احکامات منظور، نوئ

 

سے پہلے ، ڈات

 )

 

ن

 

 ش
گٹ

اے میں بتاب ا 30کے افسران  اور حکام جیسا کہ یکشن  کےتحت ان لینڈ ریونیوجنس اورانویسٹی 

 گیاہے وہ اس قانون کی درستگی ، منظوری، اور اس کے تحت کی گئی کارروائی سے متعلق تعین  حکام کو

ک

  وضاخ

 دیں گے۔

 IVایکٹ  پر سیلز ٹیکس ۔75

ک

 
 کی شرائط کااطلاق 1969ب اپ

 سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے 

ک

یٰ  کسٹمزاعلان کر سکتی ہے کہ وفاقی حکوم

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

 ،ڈیوٹی ب ا اس سے ا

یڈرابیک ،ویر   ہاؤسنگ  ، اکے ڈیوٹی 

ی طگ

 

ص

رائم اوراپیلز شیاء کی 
 
 کسٹمزسےمتعلق سے متعلق طریقہ کار  اورج

 IV) 1969ایکٹ 

ک

 
رامیم کے ساتھ جو انھیں حالات کے مطابق  (  کی شرائط 1969ب اپ

ک

ایسی تبدیلیوں اور ت

ضمن میں مماثل ادوار کی ٹیکس کے  کردہ کے تحت عائد3 ڈھالنے کے لیے ضروری و مناس  ہوں دفعہ

ر ہوں گی۔ ذت 

 

 اطلاق ی 

ک

 
 ب اپ

ر  سروس اور فیس 76

 

 
  وفاقی  (1)-چارج

ک

 و شرائط ان ذریعے، کے نوٹیفکیشن میں گزٹ سرکاری حکوم

ر سروس دیگر اور فیس  لیے کے دانی قدر ، سمجھے موزوں وہ جو تحت کے ضوابط

 

 
 دیگر کسی فیس یہ ہے، سکتی کر لاگو چارج

ا سروس رم کنٹرول ب 

 

ر

 

ن کن
م

راہم سے طرف کی فارمیشن کسی ماتحت کے بورڈ جو 

 

 پبلک بشمول  جائے کیا ف

 پر

 

 
    ائیوپ

 

 گا۔ کرے تعین   ذریعے کے نوٹیفکیشن بورڈ شرح کی اس  گی، ہو لاگو پر ب ارٹنرس
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رچ کرنے کے حوالے سے بورڈ طریقہ 1ذیلی دفعہ ) (2)

 

ر کو ج

 

 
( کے تحت چارج اور جمع کیے جانے والے چارج

ر کر سکتا ہے اور اجازت دے سکتا ہے۔

 

 کار تجوت 

 شیڈولز

 

 

 شیڈول پہلا 

ذف شدہ(

 

 )ح

 

 شیڈول دوسرا 

ذف شدہ(

 

 )ح

 

 

 

 

 تیسرا شیڈول

ھی ں

ن ک

 (1کی شق 2کی ذیلی دفعہ 3ڈذفعہ)د



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

120 
 

نمبر 

 شمار

 IV)1969کسٹمزایکٹ  تفصیلات

ک

 
 ( 1969 ب اپ

 شیڈول کے عنوان نمبر پہلےکے 

(1) )2 ( )3( 

روٹ جوس اورسبزی کے جوس 1

 

 20٫09 ف

 0002105. آئس کریم  2

 20٫02اور  22٫01 سوڈا واٹر ب ا مشروب ات 3

ات اور سکوائش مشروب 4

 

 متعلقہ عنواب

5  

 

 
 2402٫2000 سگرپ

 3401٫2000اور  3401٫1100 ٹوائلٹ سوپ 6

س 7

 

ٹ

 

ن  
ج

 3402٫2000 ڈٹر 

 و   8
می

 

ش

 3305٫1000 

 3306٫1010 ٹوٹھ پیسٹ 9

 کریم 10

 

 3307٫1000 شیون

ک  مصنوعات 11

 

 ن
مٹ
ش

ات 33٫04اور  33٫03 خوشبویں  اور کا

 

 کے  متعلقہ ذیلی عنواب

ذف شدہ 12

 

  ح

ذف شدہ 13

 

  ح

ات 09٫02 چائے 14

 

 کے متعلقہ ذیلی عنواب

 21٫06 سفوف پر مبنی مشروب ات 15

 2106٫9090 دودھیا مشروب ات 16

  پیپر  17

 
 

 4818٫2000اور  4818٫1000 ٹوائلٹ پیپر  اور ٹ

ذ مارکس  والی پرچون  پیکنگ  میں  18

 

اموں  اورٹری 

 

ذ ب

  

رای ت 

حہ جات  بیچے
ل
 جانے والے مصا

 09٫10اور  09٫08، 09٫06، 09٫04

ذف شدہ 19

 

  ح

ذف شدہ 20

 

  ح

 3405٫1010 جوتوں  کی ب الش  اور شوکریم  21

ذف شدہ 22

 

  ح
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ذف شدہ 23

 

  ح

ذف شدہ 24

 

  ح

ذف شدہ 25

 

  ح

ذف شدہ 26

 

  ح

ذف شدہ 27

 

  ح

ذف شدہ 28

 

  ح

ذف شدہ 29

 

  ح

ذف شدہ 30

 

  ح

ذف شدہ 31

 

  ح

ات کھادیں 32

 

 متعلقہ عنواب

ات پرچون پیکنگ میں بیچا جانے والا سیمنٹ 33

 

 متعلقہ عنواب

ذف شدہ 34

 

  ح

ذف شدہ 35

 

  ح

ذف شدہ 36

 

  ح

 کا ب انی 37

ک

ات منرل/بوب

 

 متعلقہ عنواب

گھریلو استعمال کی بجلی کی اشیاء، بشمول ایئر  38

رن، ریکارڈرز اینڈ 

 

رر، ٹیلی وت 

 

رت 

 

  ف
 
ریج، ڈپ

 

کنڈیشنر، ف

لائٹس،   پلیئرز، الیکٹرک ٹیوب، ٹیوب

بجلی کے پنکھے،  بجلی کی استرب اں،  واشنگ 

 

 

 مشین اور ٹیلی فون س 

ات

 

 متعلقہ عنواب

گھریلو استعمال کی گیس کی اشیاء بشمول   39

 کوکنگ رینج، اوون، گیزر اور گیس ہیٹر

ات

 

 متعلقہ عنواب

رس اور گھریلو استعمال کے  40

 

 
 م

 

فوم ب ا سپرن

 لیے دیگر فوم کی مصنوعات

اتمتعلقہ 

 

 عنواب

، وارنش،  گم، ڈائی،  41

 

 رر،  ن  منٹس،  رن
 من
ن

 

سٹ

پینٹ، ڈ

س،  سیلولوز کے مائع جات 

ن ک
ن ل

ررز،  

 

ھن

ک

ت

گلیزز، 

ات

 

 متعلقہ عنواب
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 کیے 

ک
 

روخ

 

اور ب الش جو  ریٹیل پیکنگ میں ف

 جایں 

رت  میں ڈالنے والا آئل،   42 اائی والے تیل، ت 

 

ن
ح ک

 کے لیے استعمال ہونے والے تیل اور 

 

ن

 

ش
م
ش

 

ی

ٹرا

یوں میں استعمال ہونے والے دیگر آئل جو گاڑ

 کیے جایں 

ک
 

روخ

 

 ریٹیل پیکنگ میں ف

ات

 

 متعلقہ عنواب

ائی ذخیرہ کرنے والی بیٹرب اں بشمول ان کے جو   43

 

تواب

 کی 

ک
 

روخ

 

ررز کو ف
ن ل
م
ش

ا ا گاڑیوں کے تیار کنندگان ب 

 جایں 

ات

 

 متعلقہ عنواب

ر اور ٹیوب ماسوائے ان کے جو گاڑیوں کے تیار  44

 

ات

 

ب

 کیے جایں 

ک
 

روخ

 

ررز کو ف
ن ل
م
ش

 کنندگان اور ا

ات

 

 متعلقہ عنواب

ات موٹر سائیکلز 45

 

 متعلقہ عنواب

ات آٹو رکشہ 46

 

 متعلقہ عنواب

ام ہو 47

 

ذ کا ب

  

رای ات ریٹیل پیکنگ میں بسکٹ جن پر  ت 

 

 متعلقہ عنواب

ائلز 48

 

ات ب

 

 متعلقہ عنواب

ریٹیل پیکنگ میں آٹو ب ارٹس ماسوائے ان کے جو  49

 کیےگاڑیوں 

ک
 

روخ

 

ررز کو ف
ن ل
م
ش

 کے تیار کنندگان اور ا

ات

 

 متعلقہ عنواب

  وہ  50
 
چینی اس صورت میں خ

فارماسیوٹیکل، بیوریج اور بیکری کی صنعتوں کو 

 خام مال کے طور پر مہیا کی جا رہی ہو

 متعلقہ عنوان

 

 

 

 شیڈول چوتھا 
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ذف شدہ)

 

 ( ح

 

 شیڈول ب انچواں 

 (  4 دفعہ دیکھیں )

 تفصیلات شمارنمبر

(1) (2) 

ذف شدہ ۔1

 

 ح

و ں ،  ۔2

 

ٹ

 

س
م

 ب ارلیمنٹ جنھیںعات ب افتہ  اشخاص اور اداروں کی سپلائی مراسفارت  کاروں، سفارتی 

  سے جاری کردہ ب ا منظورکردہ ایکٹس،احکام، 

 

 ب اکستان کی جاپ

ک

کی طرف سے منظور کردہ ب احکوم

 ۔ہے قواعد، ضوابط اور معاہدوں کے تحت تحفظ حاصل

ری  ۔3

 

اپس  کوڈیوٹی ف

 

 IV، )1969ایکٹ  سپلائیز، شرط یہ ہے کہ کسٹمزش

ک

 
( کے 1969ب اپ

اپس سے جاتحت 

 

ری ش

 

ری شدہ مختلف یگیج  )سامان ( قواعد کے مطابق ڈیوٹی ف

اپس سے کلیئر

 

ری ش

 

افذ کے سپلائیز نس کی صورت میں ڈیوٹی ف

 

سیلز ٹیکس کے ب

 صد  کے لیے درآمد تصور کی جایں  گی ۔

ذف شدہ ۔4

 

 ح

را اور اشیا کی سپلائی۔ ۔5
 
ذ تیاری کے لیے سامان، اج ری 

 

ر میں اشیا  کی م

 
 

 ایکسپورٹ پراسیسنگ زوت

ذف شدہ ۔6

 

 ح

6Aر پر تفصیلات  کے مطابق مقامی طو  زون میں صنعت کاروں کومذکورہ ایکسپورٹ پراسیسنگ ۔

 اورمشینری کی

 
 

راہمی ، یعنی  تیارکردہ پلاپ

 

درج ذیل شرائط ، حدبندیوں اورضابطہ کے مطابق ف

 :۔

i.  ائیکی  نوعیتکسی بھی

 

 اور مشینری جو اس مذکورہ صنعت کار کی  تواب

 
 

سے  چلنے والا پلاپ

 ہو؛تی ا وار کے لیے استعمال  ہوکی  تیاری ب ا پید ءطرف سے اشیا

ii.  شقi  میں بیان کردہ مشینری کے ساتھ استعمال کے لیے خصوصی طورپر تشکیل ب ا ڈھالے

ر اورآلات؛ 

 
 

 

 گئے اپریٹس، اپلائ
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iii.  شقi  ل اورالیکٹر بیان کردہمیں
ی ک

 

ٹ ن 
مک

یکل   مشینری کے ہمراہ استعمال کے لیے وضع کردہ 

 کنٹرول اورٹرانسمیشن  گیئر؛ 

iv.  جن کا ذکر شقوں پرزہ جات مشینری  کے لیے استعمال کے  ساتھ مشینری کےایسیiاورii 

 میں کیا گیا ہے ۔iiiاور

 ائط، قیوداور طریقہ کارشر

a)  رڈ ہو سپلائیز کا مشینری

 

ر
س
ج 

 ؛ایکٹ کے تحت ر

b)  
 
رآمدی  ب ر کیا گیاہے ؛کرادب اگیا ہو جس میں جمعت 

 
ریشن نمبر اہہ

 

ر
س
ج 

  ر

c)  ذار تسلیم شدہ صنعت کار ہو جو ایکسپورٹ پراسیسنگ ری 

 

زون میں موجودگی  مشینری کا ج

ا ہو  اور اس ضمن میں ایکسپورٹ پراسیسنگ  زون

ک

  رکھ

 

ن کٹ
ی ف

 

پ

اتھارٹی  سے سر

 کاحامل ہو؛

d)  امہ متعلقہ  کمشنر

 

 ب

ک
 

ذار نے موزوں صورت میں ضماپ ری 

 

ن ج
ِ
محاصل کو اس کے ا

  سے شگی م  اجازت کے بغیر  اطمینان کے لیے پیش کیا ہو کہ مشینری  مذکورہ  کمشنر

 اورمنتقل

ک
 

روخ

 

اریخ سے  کی نہیں ف

ک

سالوں کے  عرصہ سے  5جائے گی ۔ داخلے کی ب

ر نہیں لے
 
  جائی جائے گی؛قبل ایکسپورٹ پراسیسنگ  زون سے ب اہ

e)  رب ا )محصولاتی  علاقہ( کی طرف لائی جائے گی تو اگر مشینری ب اکستان کے ٹیرف ات 

ص کردہ 

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

 کے حساب سے 
 
 کے مطابق سیلز ٹیکس وصول کیا مالیتداخلہ کے ب

 اور ؛جائے گا

f) زی ایکٹ ہذا کی متعلقہ  دفعات کے روتصریح کردہ کسی شرائط  کی خلاف  یہاں

  ہونے کے علاوہ سیلز ٹیکس کی رقم کے ساتھ 
 
تحت قانونی کارروائی کی مستوخ

  ہوگی ۔
 
رمانوں کی وصولی کی موخ

 
 ساتھ عدم ادائیگی  سرچارج اورملوث ج

رآمد کنندگان کو 2001ڈیوٹی اورٹیکس میں  چھوٹ کے قواعد،  ۔7 اس  سپلائیز کے تحت  ت 

 کے تحت ہوں گی۔اور قیودقانون میں مقررضابطہ جات ، شرائط 

جن میں ب اکستان  کسٹمز ٹیرف  سپلائیز گوادر سپیشل اکنامک زون کو درآمدات ب ا  ۔8

اورب ابندیوں کے تحت  و قیودکے تحت آنے والی گاڑب اں  ایسی شرائط  87.02 عنوانکے 

 ۔گا خارج ہوں گی  جو]بورڈ[ عائد کرے 

رآمد کی جایں ۔13دفعہ ۔9 یٰ اشیا ،اگر کسی  صنعت کار کی طرف سے ت 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 کے تحت 

ذف شدہ ۔10

 

 ح
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ذف شدہ ۔11

 

 ح

را ، ذیلی پرزہ بندب اں اور مذکورہ مال، پیکنگ والا  مالدرج ذیل اشیا اورخام  ۔12

 

 
را ،اج

 

 
کی  ءاشیا، ذیلی اج

ذی گئی پرزہ بندب اں  ان شرائط  ،  ری 

 

بندیوں کے ب ا اور قیودتیاری کے لیے  مقامی طور پر درآمدکردہ ب ا ج

 XIVکے ب اب میں  2007،  قواعدخصوصی طریقہ کار تحت ہوں گی  جیسا کہ سیلز ٹیکس 

ر کرےمذکور ہیں

 

 :۔، ب ا جیسے بورڈ تجوت 

(i)  ا

ک

ذف شدہ      (ix) ب

 

 ح

(x)                ذف شدہ

 

 ح

(xi)                ذف شدہ

 

 ح

(xii)               ذف شدہ

 

 ح

(xiii)             ذف شدہ

 

 ح

(xiv)            ذف شدہ

 

 ح

(xv)              ذف شدہ

 

 ح

(xi)               ذف شدہ

 

 ح

xvii کےلیے پیش کی 

ک
 

روخ

 

)پی سی  جایں ۔ شیر خوار بچوں کے لیے تیار شدہ اشیاء جو پرچون ف

 (1901.9090ٹی عنوان 

xviiiذف شدہ    ۔

 

 ح

xix     (87.12عنوان )پی سی ٹی  سائیکلیں۔ 

xx 

 

و ان ) ۔        رنگوںمی ںسٹ ٹ

 

سٹ عی
ٹ 

 

 ن
ن ٹ

3213.1000.) 

xxiن ااہی
ش
گ

 

ن
ک

اورمار

 
 

و ان) ۔      لکھائی،ڈرائ

 

سٹ عی
ٹ 

 

 ن
ن ٹ

 (3215.9090 اور 3215.9010 

xxiiرر

 

رت  و ان ) ۔     ات 

 

سٹ عی
ٹ 

 

 ن
ن ٹ

 (4016.9290 اور 4016.9210

xxiiiاابیں

ک

ن
ن ک
ق

 

ش
م

ی عنوان) ۔   

ٹ ش

 

 ن
ن ٹ

 4820.2000) 

xxivر

 

 
 

ی اا

 

س
سل

 

ن ٹ
و ان ) ۔   

 

سٹ عی
ٹ 

 

 ن
ن ٹ

8214.1000) 

xxv 

 
 

ری

 

 
و ان) ۔     جیوم

 

سٹ عی
ٹ 

 

 ن
ن ٹ

 9017.2000) 

xxviراشے پن

ک

و ان) ۔    پن،ب ال پن،مارکرزاورت

 

سٹ عی
ٹ 

 

 ن
ن ٹ

 96.08) 

xxviiررنگدار پنسل

ک

ن ن
م
سلش

 

ن ٹ

و ان) ۔  

 

سٹ عی
ٹ 

 

 ن
ن ٹ

 96.09) 

[13  

 

ذ مینوفیکچرن ری 

 

را کی  م

 

 
ری زون  اور ایکسپورٹ میں سامان اور دیگر اج

 

راہمی ،گوادر ف

 

خام مال کی ف

رب ا میں بھجوانے کی صورت میں  کیلئےشرط یہ ہے کہ اگر سپلائی کو ب اکستان کے ٹیرف ات 
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 سے عائد ہوگا۔    

ک

رامٓد کی قدر کی مناس   ٹیکس سامان کی ت 

ری زون کے  14

 

مینوفیکچررز کو ذیل میں بتائی گئی خصوصیات کے حامل مقامی طور پر گوادر ف

راہمی   مندرجہ ذیل شرائط ، ب ابندیوں اور طریقہ کار 

 

 اور مشینری  کی ف

 
 

تیار ہونےوالے پلاپ

 کےمطابق کی جائےگی۔

(a)  کی جارہی ہووہ اسی 

 

 
 اور مشینری چاہے وہ کسی بھی قسم کی ب اور سے آپرپ

 
 

پلاپ

 کے لئے استعمال کی جائے گی۔ مینوفیکچرر کے سا

 

 مان اور مینوفیکچرن

(b)   اپریٹس ، آلات اور سامان   کامطلب ب ا مشینری کے ساتھ ملکر ان کا استعمال ویسے

 ( میں بیان کیاگیاہے۔iکیاجائے گا جیسا کہ شق )

(c)  میکینکل اور الیکٹرل کنٹرول اور ٹرانسمیشن گیئر کا مطلب ب ااستعمال اس

 ( میں بتاب ا گیاہے۔iجس کے ب ارے میں شق ) مشینری کے ساتھ ہوگا

(d) ( مشینری کے ب ارٹس جو کہ شقi( ، )ii( اور )iii میں بتائے گئے ہیں وہ ایسی مشینری  )

 ہوں گے۔

ک
 

 شناخ
 
 میں ب ا اس کے لئے قاب

 -شرائط،ب ابندب اں اور طریقہ کار:

ر ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ ہے؛(

 

 اے( مشینری کا سپلات

 جمع کرواب ا گیا ہے جس پر )بی( ایکسپورٹ کا طریقہ 
 
کار کےمطابق ب

 رجسٹریشن نمبر درج ہے

ری زون سے 

 

ذار ات  مستحکم مینوفیکچرر ہے جس کا تعلق گوادر ف ری 

 

)سی(  مشینری کا ج

ر سرٹیفکیٹ موجود ہے؛

 

 ہے اور اس کے ب اس گوادر پورٹ اتھارٹی کا موت

ذار نے مناس  طریقہ کار کے ساتھ متعلقہ ان لینڈ ریو ری 

 

نیو کمشنر کو ان )ڈی( ج

کے اطمینان کے لئے  شناختی ب اند جمع کروادب ا ہے  کہ مشینری کوزون میں آنے کے بعد 

، تبادلہ  ب ا 

ک
 

روخ

 

ائٓندہ ب انچ سالوں میں  مذکورہ کمشنر کے علم میں لائے بنا ف

ر منتقل   نہیں کیاجائےگا۔ 
 
ری زون سے ب اہ

 

 گوادر ف

ر
 
ری زون سے ب اہ

 

رب ا میں لاب ا گیا تو  )ای(  اگر مشینری کوگوادر ف ب اکستان کے ٹیرف ات 

رہ لے کر اسی تناس  سے سیلز 

 
 

 رریشن کی قدر کا جات
ی کلن
تو اس پر امپورٹ گڈز ڈ

 ٹیکس عائد کیاجائےگا۔

)ایف(  یہاں بتائے گئے معاہدے کی شرائط  کی کسی بھی قسم کی خلاف ورزی 

ساتھ  پرمتعلقہ ایکٹ کے تحت قانونی کارروائی کی جائے گی  اس کے ساتھ
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رمانہ بھی وصول کیاجائے گا۔[
 
 سرچارج اور ج

 

 سیلز ٹیکس اور ڈیفال

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 چھٹا شیڈول 

 اسکیم  .15]

ک

رآمدی سہول رآمد کنندگان کو خام  2021ت  کے تحت مجاز رجسٹرڈ ت 

راہمی کو بورڈ نے ایسی شرائط، 

 

 اور مشینری کی مقامی ف

 
 

راء، پرزے اور پلاپ

 

 
مال، اج

 حدود اور ب ابندیوں کے ساتھ مطلع کیا ہے۔"

 (.04.01دودھ )پی سی ٹی سرخی  .16

ذ مارک کے تحت خوردہ  .17

 

ام ب ا ٹری 

 

ذ ب

  

رای چربی سے بھرا دودھ اس کو چھوڑ کر جو کسی ت 

 ہوا )پی سی ٹی 

ک
 

روخ

 

راہی کر رہا ہے(۔ 1901.9090پیکنگ میں ف  کی سرت 

18. (i)   ب ا دیکھ بھال جو نہ تو ہو؛ 

ک

راہمی، مرم

 

 کسی بھی جہاز کی ف

(a) 15  مجموعی ٹن کا ات  جہاز؛ نہایل ڈی ٹی سے کم 

(b)  رائن ب ا ڈھالا گیا جہاز۔

 

 تفریح ب ا لطف کے لئے استعمال کے لئے ڈت 

ر ب ارٹس اور آلات کی 2)

 

  
( اوپر )آئی( کے نیچے آنے والے جہازوں کے لئے اس

راہمی۔ 

 

 ف

راہمی۔ 

 

ذمات کے لئے آلات اور مشینری کی ف

 

 )سوم( بچاؤ ب ا ٹوویج ح

راہم کی جانے والی )چہارم( بندرگاہ میں جہازوں 

 

کی ہینڈلنگ کے لیے ف

راہمی۔[

 

ذمات کے لیے آلات اور مشینری کی ف

 

 دیگر ح



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

128 
 

 ([1)13 ]دیکھیں یکشن

ذول  I۔ح 

ر(

 
 

 )درآمدات ب اسپلات

نمبر

 شمار

 IV، )1969کسٹمز ایکٹ،  تفصیلات

ک

 
کے 1969ب اپ

تحت( کے پہلے شیڈول کے عنوان 

 نمبر

(1) (2) (3) 

 زندہ جانور ]اور زندہ پولٹری[ ۔1

[0101.2100, 0101.3000], 

 0101.9000,  

[0102.2110], [0102.2120], 

[0102.2130], [0102.2190], 

[0102.3900], [0102.2910], 

[0102.2920], [0102.2930], 

[0102.2990, 0102.9000], 0104.1000, 

0104.2000, 0105.1100, 0105.1200, 

0105.9400, [0105.9400], 0105.9900, 

0106.1100, 0106.1200, 0106.1900, 

0106.2000, 0106.3110, 0106.3190, 

0106.3200, 0106.3900 and 

0106.9000 

راج پولٹری   ۔2

 

 بہ اج

ک
 

مویشی، بھیڑ اوربکری کا گوس

ازہ ہو نہ ہو ، منجمد ب ا دیگر 

ک

اورآنتیں  )اوجھڑی (، خواہ ب

 پیکنگ میں ہوں، ب ا طریقے سے محفوظ شدہ ہو

02.01, 02.02 and 02.04.] 

مچھلی اورقشری جانور جن میں سے زندہ مچھلی   ۔3

ازہ ہو ب ا نہ ہو ، منجمد ہو ب ا دیگر طریقے سے 

ک

خارج ہے جو ب

 ب ا پیکنگ میں ہو۔ محفوظ شدہ ہو

03.02, 03.03,  03.04, 03.05 and 

03.06] 

ذف شدہ ۔4

 

  ح

ذف شدہ ۔5

 

  ح

ذف شدہ ۔6

 

  ح

ذف ۔7

 

  شدہ ح
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ذف شدہ ۔8

 

  ح

ذف شدہ ۔9

 

  ح

ذف شدہ ۔10

 

  ح

ذے  جوسیے جاتے ہیں۔ ۔11

  

ذے بشمول  وہ ای

  

 ای

 [0407.1100, 0407.1900] and 

[0407.2100, 0407.2900] 

 جاندار پودے  ، بشمول گٹھی، )جڑیں  اور دیگر حصے( ۔12

 0601.1010, 0601.1090, 0601.2000, 

0602.1000, 0602.2000, 0602.3000, 

0602.4000, 0602.9010 and 

0602.9090  

خوردنی سبزب اں  بشمو ل  جڑیں اور خوردنی جڑیں  )آلو اورپیاز کے  ۔13

ازہ  ہو ،منجمد ب ا دیگر طریقے سے محفوظ کی گئی 

ک

علاوہ ( ، خواہ ب

 میں بند  ب ا ہوں  )مثلا  کولڈ سٹوریج میں

ک

( مگر بوب

 کنسترمیں بند سبزیوں کے علاوہ 

0701.1000, [***], 0702.0000, [***], 

0703.2000, 0703.9000, 0704.1000, 

0704.2000, 0704.9000, 0705.1100, 

0705.1900, 0705.2100, 0705.2900, 

0706.1000, 0706.9000, 0707.0000, 

0708.1000, 0708.2000, 0708.9000, 

0709.1000, 0709.2000, 0709.3000, 

0709.4000, 0709.5100,  [0709.5910,  

0709.5990],  0709.6000, 0709.7000, 

0709.9000, 0710.1000, 0710.2100, 

0710.2200, 0710.2900, 0710.3000, 

0710.4000, 0710.8000, 0710.9000, 

0712.2000, 0712.3100, 0712.3200, 

0712.3300, 0712.3900 and 

0712.9000  

 دالیں ۔14

0713.1000, [0713.2010, 0713.2020, 

0713.2090], 0713.3100, 0713.3200, 

0713.3300, 0713.3910, 0713.3920, 

0713.3990, 0713.4010, 0713.4020, 

0713.5000, 0713.9010, 0713.9020 

and 0713.9090 

ان سے  ۔15

ک
 

خوردنی پھل جن میں درآمد کر  دہ پھل ]افغان

ازہ 

ک

امل نہیں  خواہ ب

 

ہوں، درآمد کردہ پھلوں کے علاوہ ( ش

 

ک

منجمد ب ا دیگر طریقے سے  محفوظ کیے گئے ہوں  مگر بوب

 میں بندب ا  کنسترمیں بند پھلوں کے علاوہ ۔

0805.2100, 0804.1010, 0804.1020, 

0804.2000, 0804.3000, 0804.4000, 

0804.5010, 0804.5020, 0804.5030, 

0805.1000, 0805.2910, 0805.2200, 

0805.4000, 0805.5000, 0805.9000, 

0806.1000, 0806.2000, 0807.1100, 

0807.1900, 0807.2000, 0808.1000, 

[0808.3000, 0808.4000], 0809.1000, 

0809.2000, 0809.3000, 0809.4000, 

0810.1000, 0810.2000, [***], 

0810.4000, 0810.5000, 0810.6000, 

0810.9010, 0810.9090, 0811.1000, 

0811.2000, 0811.9000, 0813.1000, 

0813.2000, 0813.3000, 0813.4010, 
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0813.4020 and 0813.4090 

سرخ مرچیں  ان مرچوں کو نکال کر جو پرچون  پیکنگ   ۔16

ذ مارک لگا ہو۔

 

ام اور ٹری 

 

ذ کا ب

  

رای  میں بیچی  جاتی ہیں  جن پر ت 

 [0904.2110] and [0904.2210] 

ادرک ماسوائے اس ادرک کے جوپرچون پیکنگ  ۔17

ذمارک 

 

ام اور ٹری 

 

ذ کاب

  

رای میں بیچی جاتی ہے جس پر  ت 

 لگاہوا ہو۔

0910.1000 

ہلدی ماسوائے اس ہلدی کے جو پرچون پیکنگ  میں بیچی  ۔18

ذ مارک لگاہوا ہو۔

 

ام اور ٹری 

 

ذ کا ب

  

رای  جاتی ہے  جس پر ت 

0910.3000 

اج اور فیکٹریوں اورملوں کی مصنوعات ۔19

 

 اب

1001.1000, 1001.9000, 1002.0000, 

1003.0000, 1004.0000, 1005.1000, 

1005.9000, [ [***] 1006.1090], 

1006.2000, 1006.3010, 1006.3090, 

1006.4000, 1007.0000, 1008.1000, 

1008.2000, 1008.3000, 1008.9000, 

1101.0010, 1101.0020, 1102.1000, 

1102.2000, , 1102.9000, 1103.1100, 

1103.1300, 1103.1900, [1104.2200, 

1104.2300,  

1104.2900 and 1104.3000] 

ذرہ جات  ۔20

 

 بیج، پھل اور بونے کے لیے مستعمل ی 

 [1006.1010, ,] 1209.2100, 

1209.2200, 1209.2300, 1209.2400, 

1209.2500, [...], 1209.2900, 

1209.3000, 1209.9110, 1209.9120, 

1209. 9130, 1209.9190 and 

1209.9900 

 سنکوکی چھال ۔21

1211.9000 

ذف شدہ ۔22

 

 ح

 

ا  ۔23

 

 گ

 [1212.9300] 

ذف شدہ ۔24

 

 ح

 

ذف شدہ ۔25

 

 ح

 

ذف شدہ ۔26

 

 ح

 

ذف شدہ ۔27

 

 ح

 

ذف شدہ ۔28

 

 ح

 

ذف شدہ ۔29

 

 ح
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A29 ذف شدہ

 

 ح

 

B29 ذف شدہ

 

 ح

 

C29 ذف شدہ

 

 ح

 

ذف شدہ ۔30

 

 ح

 

رجمے کے  ۔31

ک

رآن ب اک ت

ک

را کی صورت میں ف

 

 
مکمل ب ا اج

رجمہ کسی اینالاگ ب اڈیجیٹل میڈب ا 

ک

ساتھ ب ا بغیر ت

رآنی آب ات ؛دیگر مقدس کتب

ک

رکردہ ف  پرتحرت 

[4901.9910, 8523.2100, 8523.2910,  

8523.2990, [8523.4910], 

[8523.4920], [8523.4190]  

8523.4190, 

8523.5910, 8523.5990, 8523.8010,  

8523.8020 and 8523.8090] 

ے  والے  ۔32

 

کلی

 

ی
رائد ،مقرر وقفوں سے 

 
اخباری کاغذ، اخبار ، ج

ریکٹرب اں خارج ہیں۔ 

 

 رسائل  ، کتب مگر ڈات

[4801.0000,] 4901.9100, 4901.9990, 

[4902.1000, 4902.9000] and  

4903.0000 

ذ  ۔33

  

ی  کرنسی نوٹ ، حصص ،سٹاکس اورب ا

4907.0000 

ذف شدہ ۔34

 

 ح

 

ذف شدہ ۔35

 

 ح

 

ذف شدہ ۔36

 

 ح

 

ذف شدہ ۔37

 

 ح

 

 سونے کے ورق ۔38

7108.1390 [and 7108.2090] 

ذف شدہ ۔39

 

  ح

ذف شدہ ۔40

 

  ح

ذف  ۔41

 

  شدہح

ذف شدہ ۔42

 

  ح

ذف شدہ ۔43

 

  ح

ذف شدہ ۔44

 

  ح

ڈیکسٹروز اورنمکین نفوذ کاعمل کرنے والے ٹیسٹ  ۔45

ریلے خالی تھیلے 
 
ہمراہ نفوذی محلول کے لیے غیر زہ

روز اورنمکین   نفوذ کا عمل کرنے والے ، جسم کے مصنوعی 

 

ر
س
ن ک

ڈ

حصے، اندرون چشم عدسے اورگلوکوز ٹیسٹ کرنے والے 

 آلات

9018٫3910 ،9018٫3920 ،

اور  9021٫3900، 9021٫3100

9027٫8000 
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و ں ،  ۔46

 

ٹ

 

س
م

اقوام متحدہ کے مختلف اداروں سفارتکاروں ، سفارتی 

مراعات ب افتہ اشخاص اور اداروں  درآمدکردہ اشیاء  

جن کا احاطہ مختلف قوانین  ، احکام قواعد اور ضوابط کے 

اہے جو اس قانون کے تحت وضع کیے

ک

گئے ہیں  تحت ہوب

 نے 

ک

اور ان معاہدات کے مطابق  ہیں جو وفاقی حکوم

کیے ہیں ، شرط یہ ہے کہ مذکورہ اشیاء  پر  کسٹمز ایکٹ 

،1969 [IV 

ک

 
[ اور اس کے تحت مقرر 1969ب اپ

کردہ  شرائط پرکسٹم ڈیوٹی کی صفر شرح وصول کی 

 جائے۔

 99٫06اور  99٫01،99٫02،99٫03

اشیاء   اورب اکستان میں قائم گھریلو اور ذاتی استعمال کی  ۔47

کردہ پراجیکٹوں کو عطیہ دینے کے لیے ان اشیاء  کی درآمد جو 

خلیجی ممالک کے حکمرانوں میں سے  کسی نے درآمد کی 

 

ک

ہوں جس کے ب اس ب اکستان میں رہائشی سہول

اہو  اور وہ اشیاء  بشمول متحدہ عرب امارات  کی 

ک

رکھ

ج کسٹم ایکٹ، الی  شخصیات کی گاڑیوں  جن کا اندرا

1969[IV 

ک

 
ذول اول کے کالم  ]1969ب اپ میں 1کے ح 

میں ان کے 2کےسامنے کالم  99.05عنوان نمبر

ذاتی استعمال کے لیے اپنی شرائط  کے تحت ہوں  جو 

مذکورہ ایکٹ کے تحت  مذکورہ اشیاء  پر کسٹم ڈیوٹی کی 

صفر شرح کے اطلاق کے مقاصد کے لیے 

 منصورہیں۔

99٫05 

 امداد کے تحت درآمد کردہ ب ا مہیا کرد ہ عطیہ جاتی ۔48

اشیاء   جن کے لیے ]بورڈ[ سے خصوصی منظوری حاصل کی 

ر اوردرآمدات جو 

 
 

سے قبل  1996جون 30گئی ہو ، سپلات

 ب اکستان کی طرف سے دستخط شدہ 

ک

حکوم

معاہدات کے تحت عمل میں لائی گئی ہوں ۔ 

شرط یہ ہے کہ مذکورہ معاہدات میں معاہدے 

99٫03 
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 ٹیکس کے استثنا کے لیے شرط  کے دستخط

ک
ک

کے وق

 موجود ہو۔

  کی صورت میں  ۔49

 

قدرتی آفات  ب ادیگر قدرتی مصاپ

بطور تحائف اور امدادی  کھیپ موصول شدہ تمام اشیاء  

کی درآمد بشمول افغان پناہ گزینوں  کے لیےصدراتی 

فنڈ کے طور پر درآمد  ہ اشیاء   ، فلسطینی امداد کے طورپر 

 فنڈ کے لیے تحائف  اور ب اکستانی اداروں  کو چرچ صدراتی

ذمات کے اداروں 

 

ورلڈ سروس ب ا کیتھولک امدادی ح

کی طرف سے موصول تحائف ان مماثل شرائط 

کے تحت کسٹم  1969کے تحت جوکسٹم ایکٹ، 

ڈیوٹی )محصول( صفر شرح لاگو کرنے کے مقاصد کے 

 لیے وضع کی گئی ہیں۔

 99٫11اور 99٫08، 99٫07

ڈاک کے ذریعے درآمدکردہ اشیاء  بطور تحائف جومانگے  ۔50

بغیر ان شرائط کے تحت ملے ہوں جوکسٹم 

کے تحت کسٹم ڈیوٹی کی صفر شرح  1969ایکٹ،

 لاگو کرنے کے صد کے لیے وضع کی گئی ہیں۔

99٫09 

ر(انہی شرائط کے تحت جو کسٹم  ۔51

 

ر
ن ل
م
ش

درآمدکردہ نمونے )

 ( کے تحتIV 1969)1969ایکٹ ، 

ک

 
 کسٹم ڈیوٹی  ب اپ

کی صفر شرح لاگو کرنے کے مقاصد کے لیے وضع کی 

 گئی ہیں۔

99٫10 

 کے تحت چلنے  ۔52

ک

 ب اکسی صوب ائی حکوم

ک

وفاقی حکوم

والے ہسپتالوں اور منافع نہ کمانے والے تعلیمی اور تحقیقی 

اداروں  کی طرف سے درآمد کردہ اشیاء   ب اان کو دئیے 

د، ب ابندیوں جانے والے  عطیات ان مماثل قیو

شرائط  اور ضابطہ جات کے تحت جو کسٹم  

 IV) 1969ایکٹ، 

ک

 
( کے تحت کسٹم 1969ب اپ

ڈیوٹی کی صفر شرح لاگو کرنے کے صد کے وضع کی گئی 

 99٫15اور 99٫13،99٫14
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 ہیں۔

52A  وفاقی ب ا صوب ائی حکومتوں کی طرف سے چلائے

ہسپتال ب ا زائد بستروں کے  50جانے والے ہسپتالوں  ب ا 

کے خیراتی کاموں ب ا دستوری یونیورسٹیوں  کے تدریسی  

ہسپتالوں کو جن میں دو سو ب ا زائد بستر موجود ہیں ۔ان اداروں 

 کو مہیاکردہ اشیاء )ماسوائے  بجلی اور قدرتی گیس کے(

ات

 

 متعلقہ عنواب

  دق، کوڑھ،  ۔53

ک

ان تمام تحائف کی درآمد جو وصول ہوں اورپ

ذز اور کینسر سے 

 

نبردآزما ہونے کے لیے آلات ای 

راد کی بحالی 

 

ابینا  ،معذورب ا ذہنی طور پر پسماندہ اف

 

اوربہروے،ب

کے لیے ایسے آلات  اوراپریٹس  جوصرف مذکورہ ادارے 

کے بیان کردہ  مقاصد کو پورا کرنے کے صد کے 

ذے  ری 

 

لیے کسی خیراتی  غیر منافع بخش ادارے  نے ج

ان شرائط  ب ا کسی اورطریقے سے حاصل کیے ہوں

 IV) 1969کے تحت جوکسٹم  ایکٹ، 

ک

 
( 1969ب اپ

کے تحت کسٹم ڈیوٹی  کی صفر شرح لاگو کرنے کے 

 صد کے لیے وضع کی گئی ہیں۔

 99٫14اور 99٫12،99٫13

یونیسکومعاہدے ب اب اکستان کے ساتھ اشیاء  کے  ۔54

دوطرفہ تبادلے کے معاہدے  پر دستخط کرنے والے 

، ساسی ا اور کسی لک  کی طرف سے  تعلیمی

ثقافتی  مواد جو انہی شرائط کے تحت درآمد کیاگیاہو جو 

 IV) 1969کسٹم ایکٹ ، 

ک

 
(کے تحت 1969ب اپ

کسٹم ڈیوٹی کی صفر شرح لاگو کرنے کے صد کے لیے 

 وضع کی گئی ہوں۔

99.15 

اقص درآمد  کردہ اشیاء  کی بجائے  مفت  مہیا کردہ متبادل  ۔55

 

ب

شرائط  کے تحت  جو کسٹم ایکٹ  اشیاء   کی درآمد  انہی

،1969 (IV 

ک

 
(  کے تحت کسٹم ڈیوٹی کی 1969ب اپ

صفر شرح لاگو کرنے کے صد کے لیے وضع کی گئی 

99.16 
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 ہوں۔

ذف شدہ ۔56

 

  ح

ب اکستان میں عارضی طور پر درآمدکردہ اشیاء  )جن  ۔57

روٹ )خشک 

 

ان سے درآمدکردہ ڈرائی ف

ک
 

میں افغان

امل ہے( جن کا

 

 صد بعد میں میوہ جات(ش

رآمد ہو، جن  پر ان ہی قیود ،ب ابندیوں ،شرائط  ت 

اورضابطہ جات کے تحت  کسٹم ڈیوٹی  کی صفر 

 1969شرح وصول کی جاتی ہے جو کسٹم  ایکٹ،

(IV 

ک

 
( کے تحت مذکورہ  اشیاء   پرکسٹم ڈیوٹی 1969ب اپ

کی صفر شرح لاگو کرنے کے صد کے لیے وضع کی 

 گئی ہیں۔

 99.21اور 99.20، 99.19

  سٹورز کی ان ضابطہ جات  ، شرائط اور  ۔58

 

س

ب ابندیوں کے تحت درآمد جو کسٹم کےکلکٹر نے 

رسیلی مال کی ایسے 

ک

اس ضمن میں مقرر کی ہوں بشمول  ت

راء کم جولائی ،
 
ر  کی کھیپ کے جن کا اج

 

سے سیلز  1998ذخات

  

 

ٹیکس وصول کیے بغیر  کیاگیاہو  مگر اس سے وہ س

ر

ک

سیلی مال خارج ہے  جو سیلز ٹیکس کی سٹورز کا وہ ت

 ادائیگی  کرنے پرکلیئر کیاگیا ہو۔

99.22 

رینہ(،  ۔59

ک

مصنوعی گردے  ،آنکھوں کا کارنیا)ف

 و ڈ ائیلازر، اے  وی فسٹولا 
 می
ہ

ہیموڈائیلاسس مشینیں  ،

سوئیاں، ہیموڈائیلاسس سیال مادے 

 ،

 
 

اورڈائیلاسس کے لیے معکوس آسماسس پلاپ

رر ، گردے فعل ڈائیلاسس کے لیے ڈ

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

 لیومن 
 
ب

رر اور پیریٹونیل 

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

ہونے  والے  مریض کے لیے  

   

 

 

ن لانٹس سسٹم(اور ای
م
رر ا

 

ن ن
ح ل
ڈائیلاسس  محلول ، )کو 

( انہی 

 

ٹ

 

 ی
ٹ

 

ن
س
اروں ، اور

ک

رر ،ب

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

پلاسٹی آلات )غبارے( 

 1969شرائط اور ضوابط کے تحت جو کسٹم ایکٹ

 99.38اور[99.37] 99.25] 99.24
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(IV 

ک

 
صفر (کے تحت مذکورہ اشیاء  پر 1969ب اپ

 شرح کسٹم  ڈیوٹی لاگوکرنے کے لیے وضع کی گئی ہیں۔

 4014.1000اور 3920.9020 مانع حمل ادوب ات اور اُن کے لوازمات ۔60

وہ اشیاء  جو ب اکستان میں بنتی ب ا تیار ہوتی ہیں اور ب اکستان  ۔61

رآمد کے ات  سال اندر  رآمد کی جاتی ہیں جو ت  ب اکستان سے ت 

میں دوب ارہ درآمد کرلی جاتی ہیں شرط یہ ہے کہ کسٹم 

 IV) 1969ایکٹ ،

ک

 
کی  22(کی دفعہ 1969ب اپ

 شرائط پر عمل کیا جائے۔

 متعلقہ عنوان

ذف شدہ ۔62

 

  ح

رین  ۔63

 

پہنا ہوا ذاتی لباس  اورسمندر ب ار ب اکستانیوں  اورزات

کی طرف سے درآمدکردہ حقیقی سامان جو چھوٹے 

 )مال بیگ میں لا

 

ج

 ن گ
پ

ب اجائے اگروہ مختلف 

واسباب (قواعد کے تحت درآمد کیاجائے اور 

یٰ ہو۔

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 کسٹم ڈیوٹی سے 

ات

 

 متعلقہ عنواب

ذف شدہ ۔64

 

  ح

ذف شدہ ۔65

 

  ح

ذف شدہ ۔66

 

 ٍٍِِ  ح

ذف شدہ ۔67

 

  ح

ذف شدہ ۔68

 

  ح

ذف شدہ ۔69

 

  ح

ذف شدہ ۔70

 

  ح

ذمات جو غیر مقیم کاروب اری  ۔71

 

ادارہ کے مالکان  اشیاء  اور ح

ذی ہوں اور تجارتی میلوں اورنمائشوں سے  ری 

 

نے ج

ذی  ری 

 

مبادلہ اور ایسی شرائط اورب ابندیوں کے تحت ج

 ہوں جو بورڈ نے مقرر کی ہوں۔

ات

 

 متعلقہ عنواب

ازہ ہو، منجمد ب ا محفوظ کردہ  ۔72

ک

)چاہے وہ ب

ک
 

 02٫07پولٹری کاکچا گوس
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 ہو ب ا نہ ہو(

ذف شدہ ۔73

 

  ح

A73ذف  ۔

 

  شدہح

ذف شدہ ۔74

 

  ح

ذف شدہ ۔75

 

  ح

ذف شدہ ۔76

 

  ح

ذف شدہ ۔77

 

  ح

ذف شدہ ۔78

 

  ح

ذف شدہ ۔79

 

  ح

ذف شدہ ۔80

 

  ح

 0001.2000 بنولا ۔81

ذف شدہ ۔82

 

  ح

ذف شدہ ۔83

 

  ح

  ۔84

ک
 

روخ

 

شیرخواربچے کے لیے تیار کردہ اشیاء  جو پرچون ف

 کے لیے پیش کی گئی ہوں۔

1901٫1000 

ذف شدہ ۔85

 

  ح

 )پوسٹر کلر( ۔86

 

 3213٫1000 رنگوں کے س 

 3215٫9090اور  3215٫9010 لکھائی، ڈرائنگ اورمارکنگ  کرنے والی  روشنائیاں  ۔87

ر وغیرہ  ۔88

 

رر )ز کوں کو محو/مٹانےوالی اشیاء   یعنی رت 

 

 4016٫9290اور  4016٫9210 ارت 

 4820٫2000 کاپیاں ۔89

راش ۔90

ک

 8214٫1000 پنسل ت

ذف  ۔91

 

  شدہح

 ریلومشینیں 92
ھ
ن گ
ن ک

 

پ

 8452.1090اور8452.1010 سلا

ذف شدہ 93

 

  ح

ررز 94

 

 ن ن
خ
ن ل

 8713.9000اور 8713.1000 و

ذف شدہ 95

 

  ح
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ررنےوالےآلا 96
حلک

ک

ت

ررنےوالےب احسابیسوالا
گک

 

ن
ک

ڈرائنگ،مار

ریباکس) ت

 

 
 (جیوم

9017.2000 

 لگاپین 97

 

رچھا ت

ک

 96.08 پین،ب الپین، مارکرز اورت

ن 98
 
سلٹ

 

 ن ٹ
لٹ

و لرنگوںو ا
م

 

ٹ ش

سلی ں

 

 96.09 ن ٹ

ھااد 99

ن ک
ع

( غیرتجارتی)مصنو

ے
ہ
 
ن

ک

پ
ا  
 
 رپرتیاراورمہیاک

 
 جومقامی

و ان

 

ہعی
علق

ک

می

 

100  

سٹ 

را  

 

رونکےسرمات ہکااروںااورایکسپوری

 

ر
گ

 

ن
 ش
سٹ

را  

 

گوادرایکسپوری

 

ک

رونکےانفراسٹرکچر

 

 ساامانتاک
ٹ

ک

ن
رونگوادرکاتعمیرا

 

ر
گ

 

ن
س

ائے  
 
 ررک
من
ع

ک

 ی
پ

 ۔

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

100A  گوادر پورٹ زون کی تعمیر اوراُسے چلانے کے لیے

ری  زون تکمیل کے لیے سامان 

 

اورگوادر پورٹ کے لیے ف

ر اور اُن کے 

 

 

، سازوسامان،اپلائ

 
 

اور آلات ،پلاپ

 کمپنی 

 

لوازمات جو چائنا اوورسیز پورٹس ہولڈن

رکارکمپنیوں ،یعنی (COPHEL)لمیٹڈ  اور اس کی زت 

(i) 

 

 کمپنی ب اکستان چائنا اووسیز پورٹس ہولڈن

 (لمیٹڈ

 

 
گوادر انٹرنیشنل ٹرمینل (ii))پرائیوپ

گوادر میرین سروسز لمیٹڈ (iii)لمیٹڈ،

ری زون کمپنی لمیٹڈ ،اُن کے ٹھیکیدار اور ذیلی (iv)اور

 

گوادر ف

راہم کی 

 

  سے درآمد کی گئی ہوں ب ا نُ کو ف

 

ٹھیکیدار وں ؛ کی جاپ

  بنکرزآئلز )تیل( جو گوادر پورٹ 

 

میں گئی ہوں ، س

ذے  ری 

 

آنے والے /دورہ کرنے والے جہازوں کے لیے ج

 کیے جاتے ہیں۔ جن کے گوادر 

ک
 

روخ

 

جاتے اور اُنھیں ف

پورٹ اتھارٹی کے ساتھ  درج ذیل شرائط 

اورطریقہ کار مطابق چالیس سال کے لیے 

 رعایتی معاہدات ہیں، یعنی:

(A درآمدات کے لیے شرائط اورطریقہ کار:۔ 

(i اوورسیز پورٹ  یہ استثنا صرف چائنا

ات

 

 متعلقہ عنواب
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ذ 

 

ڈ

 

 ن
مٹ
ک

 کمپنی 

 

ر (COPHCL)ہولڈن اوراُس کی زت 

کمپنیوں ،اُن کے ٹھیکیداروں اور ذیلی ٹھیکیداروں کے 

 منظوری ہوگا جن کے رعایتی معاہدات 
 
لیے قاب

 ہیں؛

(ii  وزارت بندرگاہیں وجہازرانی مقررہ طریقے

للکہ 
س

 

مٹ
تصدیق کرے گی کہ Iسے اور حسب نمونہ 

لات گوادر پورٹ کی درآمدکردہ سامان اورآ

ری 

 

تعمیر اور اُسے چلانے اورگوادر پورٹ کے لیے ف

زون کی تکمیل کے لیے حقیقی ضرورت ہیں ۔ اُس 

 1969وزارت کا مجاز افسر کسٹمز ایکٹ 

(IV 

ک

 
کے تحت  155D( کی یکشن 1969ب اپ

حاصل کردہ مخصوص استعمال کنندہ شناختی 

نمبر اور شناختی /تعارفی لفظ )ب اس ورڈ( سے 

 ب اکستان کسٹمز کو متعلقہ معلومات آن متعلق

ا   ب 

 

 
رڈ کلکٹرپ

 
 

راہم کرے گا۔ پہلے سے کمپیوٹرات

 

لائن ف

رڈ سسٹم 

 
 

کسٹمز اسٹیشن میں ، جہاں کمپیوٹرات

ریکٹر ب ا 

 

روبہ عمل نہ ہو ۔وہاں پراجیکٹ ڈات

  سے مجاز کردہ 

 

اس سلسلے میں کلکٹر جاپ

کوئی شخص روزانہ کی بنیاد پر مطلوبہ معلومات کا 

رڈ سسٹم میں اندراج کرے گا جبکہ کسٹمز

 
 

 کمپیوٹرات

کسٹمز اسٹیشن حاصل کردہ ڈیٹا کا جیسے اب 

رڈ نہیں کیاگیا ہفتہ وار بنیاد پر اندراج 

 
 

 کمپیوٹرات

ک

ت

  

 

اہم اس شرط کا اطلاق س

ک

کیا جائے گا۔ب

 بنکر آئلز پر نہیں ہوگا؛اور 

(iii  اس طرح درآمد کردہ گڈز ایف بی آر کی شگی م منظوری

 اورد
 
 قاب

ک
ک

عائد سیلز کی ٹیکس کی 4رآمد کے وق

ادائیگی کے بغیر بیچی ب ا ٹھکانے نہیں لگائی جایں  
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  بنکر آئلز پر 

 

اہم اس شرط کا اطلاق س

ک

گی ، ب

 نہیں ہوگا۔

(B مقامی سپلائی کے شرائط اورطریقہ کار:۔ 

(i  کمپنی 

 

اہم یہ استثنا ء اوورسیز پورٹس ہولڈن

ک

ب

رکار کمپنیوں ، انُ اور اس کی (COPHCL)لمیٹڈ  زت 

 
 
کے ٹھیکیداروں اورذیلی ٹھیکیداروں کے لیے قاب

 منظوری ہوگا جن کا رعایتی معاہدہ ہے ۔

(ii  اُن اشیاء ء پر استثنا طلب کرنے کے لیے جو

 ٹیکس ہیں 
 
ب اکستان میں بصورت دیگر قاب

ری زون کی 

 

رکار کمپنیاں گوادر پورٹ کی تعمیر اورف زت 

ل کے لیے سامان 
ن 
م

ک

ت

اورآلات صرف سیلز 

ذیں گی؛ ری 

 

 ٹیکس رجسٹرڈ اشخاص ہی سے ج

(iii  ر سپلائی کے لیے مذکورہ
 
رکارکمپنی کو ہ رجسٹر شخص زت 

کے تحت مطلوب 25ب الا ایکٹ کی یکشن 

یٰ سپلائی کی انوائس جاری 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

کوائف پر مشتمل 

کرے گا جس میں یہ مذکور ہوگا کہ مذکورہ انوائس 

 ہی ہے۔اس نوٹس کے تحت جاری کی جار

(iv  ر کرنے والا رجسٹرڈ شخص سہ پرتہ

 
 

یٰ سپلات

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

(Triplicate)  امہ( تیار

 

ماہانہ اسٹیٹمنٹ )کیفیت ب

رکار کمپنیوں کو  کرے گا جس اُس ماہ کے دوران زت 

ر کے تمام کوائف 

 
 

 ں کے ذریعے کی گئی سپلات

 

انواٹ

  

 

کااختصار کیاگیا ہوگااوررجسٹرڈ شخص کی جاپ

  کرے گا۔رجسٹرڈ سے مجاز شخص اس پر دستخط

شخص مذکورہ دستخط شدہ ماہانہ اسٹیٹمنٹ )کوائف 

رکار کمپنی کے دفتر میں   ں نقول کی زت 

 

 

ک

امہ( ت

 

ب

ر وصول کرنے کی مجاز شخص سے تصدیق 

 
 

سپلات

کرائے گا جس میں یہ توثیق ہوگی کہ ماہانہ اسٹیٹمنٹ 
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ر ب اضابطہ طور 

 
 

امہ (میں مذکور سپلات

 

)کیفیت ب

 پر موصول ہوگئی ہیں۔

(v  رکار کمپنی سے تصدیق کے بعد،ماہانہ اسٹیٹمنٹ زت 

امہ ( کی اصل نقل رجسٹر ڈ شخص اپنے 

 

)کیفیت ب

رکار کمپنی رکھے  ب اس رکھے گا ، دوسری نقل زت 

گی اور تیسری نقل رجسٹرڈ شخص اُس مہینے 

ر کی گئیں 

 
 

یٰ سپلات

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

رکار کمپنیوں کو  جس میں زت 

رہ 

 

 دات

ک

اریخ ت

ک

اختیار رکھنے کے بعد کے مہینے کی بیس ب

راہم کرے گا؛اور

 

 والے سیلز ٹیکس کے کلکٹر کو ف

(vi  ر کرنے والا رجسٹرڈ شخص مذکورہ ب الا ریکارڈ

 
 

یٰ سپلات

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

  بھی ضرورت ہو سیلز 
 
اکہ جیسے بھی اورخ

ک

رکھے گا ب

 ٹیکس محکمہ کو پیش کیا جائے ۔

100B  ری زون میں

 

  سال کی مدت کے دوران گوادر ف

ک 

قائم ت

ری 

 

  سے گوادر ف

 

کیے جانے والے کاروب اری اداروں کی جاپ

ری 

 

ابع کہ گوادر ف

ک

ر ان شرائط کے ب

 
 

زون میں کی گئی سپلات

ر 

 
 

ر اورب اکستان کے علاقے کے اندر کی گئی سپلات
 
زون سے ب اہ

 پر سیلز ٹیکس لاگو ہوگا۔

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

100C  ری زون علاقہ کی تعمیر ،تکمیل

 

گوادر پورٹ اورف

  سالوں کی مدت کے لیے اورآپر

ک 

یشنز کے لیے ت

 کمپنی لمیٹڈ 

 

چائنا اوورسیز پورٹس ہولڈن

(COPHCL) رکار کمپنیوں چائنا (i)اوراس کی زت 

 )

 

 
 کمپنی ب اکستان )پرائیوپ

 

اوورسیز پورٹس ہولڈن

گوادر (iii)گوادر انٹرنیشنل ٹرمینل لمیٹڈ ؛(ii)لمیٹڈ 

کے تحت مقررہ (3)9917میرین پی سی ٹی عنوان 

ابع درآمد کی گئی گاڑب اں۔قیو

ک

 ) شرائط کے ب

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

ذف شدہ 101

 

  ح

اورسامانخواہکلی طور  102

ک

اتمشینری،آلاب

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می
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ر  ےت 
ش
حڈذودکےاندراستعمالکےلیےب اوہاں

کن 

 

ن

رو

 

ر
گ

 

ن
 ش
سٹ

را  

 

پرایکسپوری

می ںو یئرہاؤ

 

ت
رو

 

ر
گ

 

ن
 ش
سٹ

را  

 

آمداتکرنےکےلیےاورایکسپوری

سکےصدکےلیےدرآمدکردہاشیاء ء 

اوراشیاء 

 

رری،آلات،ساماب

 

ن ن

 

ش
 م
ہ

ذکور

 

مڈ
کہ

ے
ہہ
 

طن

ہوں،شر

و ںااورو
 ہ
کن
ےدرآمد

 

ی
رکےسرمات ہکااروں

 
 

روت

 

ر
گ

 

ن
 ش
سٹ

را  

 

ءایکسپوری

ے
ک
ذیلیوں  

ک

 
ح اات،ب ابندب اںااورقیودضروری

 ہہ
ی

ہتمامضا

و مذکورہاشیاء 
خ 
 
گن

و ں
ہ
ساتھلاگوں

 IV)1969ءپرکسٹمزایکٹ،

ک

 
( 1969 ب اپ

ن۔
 
 ہٹ
ن

ک

پ

 للاگو ہو
ن
قاا

ک

خی

ک

ت

 ےگئےقواعدکے
عکی

 

ص

 اوراسکےتحتو

ذف شدہ 103

 

  ح

 xxxi)،1976وہاشیاء ءجوڈرگزایکٹ 104

ک

 
ب اپ

اوراسدواکےطورپررجسٹرڈ(1976

ک

ب ن اا

 

ش

 

مٹ

ک

ت

و رادوب ا
ی ظ

ک

حٹ

ک

ت

کے

ےکسٹمزایکٹ
ش
 

خ

 IV) 1969 ہوں

ک

 
پہلے کے(1969ب اپ

 رر 
من

 

پ ن

ذیلادوب اتکے30شیڈولکےب ا

 

ن ااگیاہو،سوائےدرح 
ح ک
ذر

ک
ک

کےت

و ں،یعنی:
 ہ
کن

ک

 ن
عٹ

 

 

 

ک

ت  ن ااادوب ا
ن ٹ
ط
ن 
 
مٹ

ک

ہ ٹ ن

 ماا
ن

 

ن ٹ
 خواہوہا

a) و ژن 
فی

 

ی

( نفوذی) بھرےہوئےا

ن  
 
ھٹ

 

خ ن
 ن گ
پ

محلولکے

ح ااتکےہمرااانکےبغیردرآمد
عہ

و 
 م
ج
 ز
صن

 و ژنکےخصو
فی

 

ی

ا

 ۔کیاگیاہو

b) و عات

 

صی
 م
ن کن

 

پ

ااوردھلا
ٰ
ن 
صف
م
 سکرب،

c ) نرمصابنیاغیرصابونی 

d) چپکنےوالاپلاسٹر 

e)  
 
ن ٹ

 

ی کلٹ ج 

لسر
ن 
 

f ) رافین  
 
 سیال

g) ماادہجات،اور

 

مکش
 
ن

 

پ

 کیمیائیجرا

h)  ن ااشیاء
کک

 

 ن
مٹ
ش

کا

ن اارشدہاشیاء ء

ک

ملٹ
ع

ک

سٹ
م

می ں

 

لن

 

ن
اورٹوا

ک

 ءومصنوعاب

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می
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را ءکی بنیادی صنعت کاری اور  105

 

 
فارماسیوٹیکل کے فعال اج

فارماسیوٹیکل کی مصنوعات کی تیاری کے لیے 

، شرط یہ ہے کہ درآمد کی صورت میں مالخام 

یٰ کے مال صرف ایسے خام 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

 ہوں گے جوکسٹمزمستحق ا

  
 
 IV) 1969ہیں جو کسٹمز ایکٹ  ڈیوٹی کے مستوخ

ک

 
ب اپ

شیڈول[ کے ب انچویں شیڈول ]ب ا پہلے (کے 1969

کے تحت 19یکشن کی اُس تحت ب ا ایکٹ مذکورہ 

جاری کردہ نوٹیفکیشن کے تحت تخمینہ شدہ مالیت 

 کے دس فیصد سے متجاوز نہ ہو۔

و ان

 

ہعی
علق

ک

می

 

ذف شدہ 106

 

 ح
 

ن ڈذرآمداورسپلا 107
مکک

 

ت

ے
مل

 

پ ن

اانوالےآئیوڈ

 

س

 

ٹ ن 

ک

پ
اماورتجار

 

ذکےب

  

رای ت 

ن اا 
ہک

 

ن

ک

ٹ

 

ح
اہوب ااسطرحفرو

ک

ن ااجاب
ک

ک

ن

 

ج
 رو
ف
می ں
گ

 

ن
 ن ک
ٹ

 

ن

رچو  
 
 اہوہ

 

 

 

ی

اہو

ک

 ۔جاب

2501.0010 

ذف شدہ 108

 

  ح

و رپردرآمدکردہاشیاء  109
ی ظ

 

ص
رآمدکےلیےعار مابعدت 

ےمسا
ک
ایر لائنوں

 

می ںن ااکستاب

 

ج ن
ن ااہو
قک
ربورڈنےاتفا  

 

 

ءج

ےلیےاشیاء 
ک

ک

ن
م

ڈذ

 

ح
کن 
روں

 

نف
 
ہٹ
مل

ا

 
ک

 ۔ء،رسداورذخیرہجان

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

 

ن ااورہوائیکویکسوطورپراستعمالکرنےکے 110
ش
م

 

ش
ً
لا

 

ن
 م
ن

 

پ

ا

 

ذتواب ح ڈذی 

ک

ن لن
قا

ذیلاشیاء 

 

لیےدرح 

  رڈ
 

ک

ائیترقیات

 

 رفسے(AEDB)ءمتبادلتواب
کی ظ
،اسلامآب اد

ےتحت
ک

 

ن

 

 ش
ن کٹ
ی ف

 

پ

 :سر

(a )ر

 

ر
ل

 

 ن
 ن ٹ
پ

 سولرپیو

(b)س

مٹ 
 
لن

 

ن

 

ش
ک

ذ

  

ی ذب ا

 

 ایلوی 

(c)ذی،ب ارتووازن

 

 )ایسایمڈی،ایلای 

 

کےساتھیا(ب الاس

 ساامان
ٹ

ک

ن
روتنصیبا

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

 بغیرمع 

(d )ن اادلگر اورمستول

ک

مٹ
ل

و 
م

 

ٹ ش

ی ی ں

 

 ہواسےچلنےوالیٹرب ان

(e)اارچ

 

 ن
سٹ
م

 

ش

 

 

 

 

8541.500 

8539.3990 

8539.5010 

8539.5020, 9405.1090 

 

8502.3100 

8513.1040 
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(f)ہآالات
علق

ک

می
 لالی ی ی ی ںااور

(g )

ررولاوربیٹرب اں

 

ن

 

ن
ح ک

راء،بشمولانورٹر،چار

 

 
ہااج
علق

ک

می
مع
ل

 پیویماڈیو

(h )لر ڈے لائٹنگ ڈیورئس  

 

 ٹ

(i)   

 
 

مختلف وولٹیج کےانرجی سیورلیمپس اورٹیوب لات

 )اے سی ب اڈی سی چلنے والے (

(j)    ا  ب 

 
 
  کنکشن )ان پ

ک

راہ راس ائی منبع سے ت 

 

ذ تواب  تجدی 
 
قاب

م ب اور پوائنٹ ٹریکنگ 

 ز
شن
ن ک
م

اہتمام کے ساتھ اور 

(MPPT) )کے ساتھ انواٹرز )آف گرڈ/ہائبرڈ 

8513.1090 

8541.4000 , 8504.4090, 

 8507.0000اور 9032.8990

ی 111

 

ح ٹ ن
من 
قل

 1701.9920اور 1701.9910 حدف شدہ سفید

ری،نیوروویکسولر،الیکٹروفزب الوجی،اینڈو 112
 
ررج
 س
لکٹ

کارڈب الوجی/د

ےآلا
ک
 
ن
 

ج

ری،اینڈوسکوپی،آنکولوجی،یورولوجی،گائناکالو
 
سرج

اوردیگرآلاتوسامان  
 
 :ت،ڈسپوزای

(A)ےلیےمصنوعات
ک
 
ن

 

سٹ

 انجو پلا

 کےلیےسٹنٹ( شرب ان)کرونرب ٓارٹری۔1

و صافکرنےوالیادوب ات۔2
سک

 

ٹ

 

ن

 

سٹ

 کرونرب ٓارٹریکے

رکرونرب ٓارٹریکوکھلاکرنے۔3

 

 ر
ھن

ک

کٹ ن

 (غبارہ) والے

ر ۔4

 

ذوات

  

ن ااےگای
 ش
ٹ

 

 ن
ن ٹ

 

ر۔5

 

 ر
ھن

ک

گکٹ ن

 

ن

ذ

  

ےاےگای
ش
 

ٹ

 

 ن
ن ٹ

 

   ۔6
 

 

 پھلانےوالےآلات/پرب ٓارٹ

 سسٹم (OCT)۔ آپٹیکل کوہیرنس ٹیکنالوجی7

ررز8

 

ن ن
 ھ
کن

 ۔ او سی ٹی 

ذ 9

  

و لر الٹراساؤی
 سک
ی

 (IVUS)۔ انٹراو

ررو10

 

ل فلو رت 

 

ن

 

ش
ن ک

ر

 

 سسٹم (FFR/IFR)۔ف

رز IVUS/FFR/IFR۔11

 

ررز اینڈ وات

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

 

 ۔ 12

 

ررز)سیدھے اور زاوی 

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

سپورٹ مائیکرو 

 والے(

 متعلقہ عنوان
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  پلاسٹی کے غبارے13

 

 

 ۔ادوب ات کی تہہ والے ای

 ۔کورونی اور اس کے آس ب اس کے مائیکرو کوائلز14

و می ڈیوائس15

 

 ن کی
مٹ

 ۔تھرو

ررز16

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

ریشن 

 

س ایسپات

مٹ 

 ۔تھرو

س17

 

ٹ

 

 ن
ٹ

 

ن
س

 ۔ کورڈ 

ر18

 

 

 ۔ رگوں کو بند کرنے والی ڈیوائ

   کے آلات۔ایمبولک پروٹیکشن19

س20

 

ٹ

 

ن

 

سٹ

 ۔ رینل 

 کاوا فلٹرز-۔ وینا21

 ۔کورونی اور اس کے آس ب اس کے لیے سنیئرز22

ر 23

 

 

 ۔ایتھریکٹومی ڈیوائ

ررز IABP۔24

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

 کنسولز اینڈ 

ررز25

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

 ۔انٹرا کارڈت  ایکو کارڈیوگرافی مشین اور 

(B۔)و عات

 

صی
 م
ن کن
ف

 انجو گرا

رر۔1

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن
ن 
ف

 انجو گرا

ھ۔2

ک

ٹ ن

 

س
 

ر ۔3

 

ذوات

  

 گای

ائنیں۔4

 

 کنٹراسٹ

 پریشرلائنیں۔5

و لڈ۔6
ی ف

 

ٹ ن 
م

 

 بینڈز7

 

ذیل رگوں کی بندش کے لیے رس

 

 ۔ری 

(C) ذب ا

 

ن ڈ
م

 

سن
ےلیےکنٹرا

ک
 
ن

 

سٹ

 انجو گرافی /انجو پلا

ر)لوازمات(۔1

 

ن اایسرت 
ن ک
ف
 انجو گرا

آلات۔2

 

ڈذشک

 

 ن
ٹ ن 
ن ک

 اےایسڈ

م۔3

 

شن
 ش
ی

ذلیور

 

 اےایسڈی 

آلات۔4

 

ڈذشک

 

 ن
ٹ ن 
ن ک

 وب ایسڈ

م۔5

 

شن
 ش
ی

ذلیور

 

 وب ایسڈی 
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ر ۔6

 

ذوات

  

 گای

و ن۔7
 ن ل
گٹ

 

ن

ر

 
 

 سات

ن۔8
 
ٹ

 

 ن
ن لٹ
گ

 

ن

ر

 
 

 سات

ٓالات۔9  

 

 پیڈب اےبندش

م۔10

 

شن
 ش
ی

 پیڈب اےڈلیور

(D۔) رر
ن ک
م
 ن ٹ ش
ٹ

 

صلک

 عار

ر )

 

ررت 
س
 ش
ی

رراورا

 

کن

 

ن
ک

 (مع لیڈز،

(E۔)رر
ن ک
م
ن ٹ ش
قل

ک

سٹ
م

 

ر )

 

ررت 
س
 ش
ی

رراورا

 

کن

 

ن
ک

 (مع لیڈز،

(F)ملٓالات
ع

ک

سٹ
م

و نےمی ں
ن لہ
کی ف
ل

 د

ر )

 

ررت 
س
 ش
ی

رراورا

 

کن

 

ن
ک

 (مع لیڈز،

(G)ی کاارڈیوواٹس 
صٹ

 

ی

ک

ن لٹ

 قا

ر )

 

ررت 
س
 ش
ی

رراورا

 

کن

 

ن
ک

 (مع لیڈز،

(H)و عات

 

صی
 م
 ن کن
ج

الیکٹروفزب الو

 

 کارڈی 

ررز۔1

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن
ن   
ج

 الیکٹروفزب الو

ر۔2

 

ر
 ن ل
ن کٹ  
ج

 الیکٹروفزب الو

رر۔3

 

کن

 

ن
ن ک  
ج

 الیکٹروفزب الو

 ۔ایکسامر لیزر سسٹم بمع آلات4

س)روٹیشن 5

ھ

ک

ٹ ن

 

س

ر 

 

 

 

ھ، آکلیوژن غبارے،ڈائ

ک

ٹ ن

 

س
۔لیزر 

 اینڈ مینوئل(

 ۔انٹرا کارڈت  ایکو کارڈیوگرافی سسٹم اور آلات6

ر اور آلات کی کٹ۔لیڈلاکنگ کی 7

 

 

 ڈیوائ

 کے لیے ڈیوائس اور 8

 

۔ ای پی کی ریموٹ مانیٹرن

 آلات

ررز9

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

 

 

ن

 

 ش
 ن لٹ
پ

 ۔ا

 ڈی کارڈت  میپنگ سسٹم3۔10

 ۔کرائی بیلون سسٹم اور ضروری سامان11
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(I )و عات

 

صی
 م
ج ن

 لیئرکارڈب الو

 ٹوپ۔1

 

ابکارآٹ

ک

 ب

 ن ااےوغیرہ) کولڈکٹ۔2
ٹ ن 

 

ن ٹ
 (کارڈیولاٹکایماےاے،ڈ

(I ۔)ریکےلیےمصنوعاتدل
 
 کیسرج

رر۔1

 

ن ن

 

ٹ  ن 
 خ
شن
ک

 آ

ح اات۔2
لہ

 قنو

و عیوالو۔3

 

صی
 م
فن

 دلکےاضا

ری قلٹ  ۔4
 
 ررائےسرج

ن

 

ن

 

ٹ

 

س
ل

 

 ن
مٹ

 لو

ااءاورسامان۔5

 

ص
ع
ر)مصنوعیا

 

ر
س
ش

 

ٹ

 

ن

 (اپلا

کنسول اور  PHP۔ہائی فلو، لو پروفائل ہارٹ پمپ 6

ررز

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

 

ر 7

 

 ۔ٹینڈم ہارٹ/ ٹینڈم لنگ اور اسیسرت 

 ڈیوائس سسٹم8

 

شٹ
س
 ۔ وینٹریکولر ا

(a) میٹ۔ ہارٹ-II 

(b)- ہارٹ میٹIII 

(c) سنٹری میگLEOV 

۔آپریشن کے دوران دل کی دھڑکن کو مستحکم رکھنے والے 9

س

 

ٹ

 

ن

 

س

 آلات اور کورونری 

ری کے 10
 
۔ کم سے کم نقصان پہنچانے والی سرج

 آلات اور سامان

11 

 
 

 
 ایکوئ

 

ن

 

 ش
 ن لٹ
پ

 ۔ اے ایف سرجیکل کے لیے آر ایف ا

 ۔ ہارٹ لنگ مشینیں12

 

(K )آلات 

 ۔1

 

ن
 
ٹ

 

س
 م
ن کن
ف

 دلکیانجو گرا

ن۔2
 
ٹ

 

 ن
ٹ

 

س
 م
ن کن
ف

 ایکوکارڈیوگرا

ن۔3
 
ٹ

 

 ن
ٹ

 

س
 م
ن کن

 

ٹ ن 

 ان ی 
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 مااکیمرے۔4
گن
رےکےلیے

 
 

 نیوکلیئرکارڈب الوجیجات

 ڈیوائس/ سسٹم5

 

شٹ
س
 (LVAD)۔ لیفٹ وینٹریکولر ا

ررز

 

ن ن
 ھ
کن

 اینڈ 

رر مٹرل والو سسٹم6

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

 ۔مترا کلپ ٹرانس 

رر، کلپ اور ڈیلوری کا نظام7

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

 ۔ متراکلپ گائیڈ 

 بندش کا آلہ (PFO) فورا ن   اویل۔ پیٹنٹ8

 ۔دایں  آٹری کے لیے بیرونی مددگار آلہ9

/ ہارٹ والوسسٹم10

 

رر آرت

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

 ۔ٹرانس 

(TAVI/TAVR) 

س11

 

ٹ

 

ن

 

سٹ

 انخلاء 
 
رل قاب  ۔سیری ت 

 سٹنٹ گرافٹس12

 

 ۔آرت

گ کوائل13

 

ن
فل
ریشن کوائلز، ڈیلوری سسٹم، 

 
 

 ۔ ایمبولات

 اینیورزم14

 

ذومینل آرت

 

 اور سسٹم (EVAR)۔ ای  

 EVARمتعلقہ آلات/ تھوریسک

 

ن

 

ش

 

ٹ

 

ن
ش
ن ک

 / ا

 دخول کارڈت  مانیٹر15
 
 (ICM)۔ قاب

س16

 

ٹ

 

ن

 

سٹ

ذ 

  

 ۔ کیروی

س17

للٹ 

و لر 
 سک
ی

 ۔ و

 و ژن  MRI۔18
فی

 

ی

سے ہم آہنگ کارڈت  مانیٹر، ا

رب ا کی مشین اور ساتھ استعمال ہونےو الا 

 

 ر
ھن

ک

 شن
ٹ

 

ن

پمپ، ا

 سامان

 

(L۔) 

 

ٹ

 

 می
ن

 

پ
اکو

  
 

 
 پیریفرلانٹروی

 

 

ٹ

 

ی

 

سٹ
ل
و 
م

 

ٹ ش

ک

ن

اوردیگرآلا  
 
ےلیےڈسپوزای

ک

 

ن

 

ش

 

ن ٹ

)یفرلانٹرو

 

 

ٹ

 

ی

 

 سٹ
ی
ذودیورار

  

ی ا

 

رز،(بشمولکارب

 

ذوات

  

رر،گای

 

ن ن
ھ

ک

کٹ ن

ھ،

ک

ٹ ن

 

س
،بیلون،

رز،کائلیں،نیڈلز،والو

 

و الو)فلٹروات
ک

 

 ن
ٹ

 

ن
س

و مو
 ہ
ن

 

س
 (بشمولگرد

ک

 

ن
ک

،

ر،پھلانےکےآلاتکےاڈاپٹر

 

ر
 ن ل
گکٹ

 

ن

 

پ

 ۔

ےآلات 113
ک
 
ن

 

س

ااستعدادکےآبپا
ٰ
ن 
ےلیےاستعما)اعل

ہک
 

عن

 

 ش
عٹ

اگرزر
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 ےجایں  
لکی

 (۔

 مٹ  ۔1
ن لن
ےقا
ملک
ی ع

رآ ذتکاورہیڈ75)زت 

  

ر150ب اوؤی

 

 
 ۔(م

و ری۔2
خ
 ز
ت

ر

 

مڈذب اؤ)مرک
ک

نظاموالے(چھڑکاوےبشمولزب ادہاور

رریل

 

رکاؤکےآلات،وات

 

 
 ھ
ج
من 
ش

 (پھرکی)،ر
 ھ
ج
ت 

والےسفر

ے
ک
 
ن

 

س

ٓابپا

 
 

ےآلات،م
ک
 
ن

 

س

ڑکاوے،ٹپکاؤب ارسنےوالےآبپا

 ۔لیےچھڑکاؤکانظام

راجیوالو،پریشرگیج۔3

 

 ہااؤکوروکنےہواکےاج
 سٹ ن
ی
ر،وا

 

 
رم

 

،وات

ررولر

 

ن

 

ن
کک

 

 ن
مٹ

اورآٹو

ک

 ۔والےآلاب

 
 

8413.7010 

 

8424.4100, 8424.2010 

 

 

 

8481.1000, 8481.3000, 

9026.2000, 9032.8990 

اؤسکےلیےدیگرآلات 114

 

 
اؤسفارمنگاورگری

 

 
ے)گری

ہک
 

عن

 

 ش
عٹ

اگرزر

 ےجایں 
لکی
 (۔لیےاستعما

ےآلات۔1
گک

 

ن
م

لفاار

 

ن

 

پ
[ 

 
ن

 

ی عٹ
ہہ

ک

کٹ ن

ن ااتیکھاد

 

ٹ ن 
ک
و رنگاورپتوں

ن ک
کک

 

ن
س

پلا

 

 

 

 

م،حشراتسےبچاؤکاجالاورشیڈی

فل
خ 
مل

 ۔

اؤسز۔2

 

 
 (پہلےسےتیارشدہ)گری

 

 

 [3920.1000, 3926.9099,  

5608.1900, 5608.9000,] 

9406.1010, 9406.1010 

ذف شدہ 115

 

  ح

ن لا 2019جون30 116  
ہ
ےقیامکےلیےدرآمدکرد

ک
و ں

ک

عی

 

صی

امی ں

 

کفااب

ک

ن

ن لا   
ہ
و مذکور
خ 

ک

خن

ک

ت

ہہکاارکے
ی 
اورضا

 

ررائ

 

 س
ہٹ

 

ت

ا

ک

،مشینرب اورآلاب

 
 

پ

ذرآمدکےلیےکسٹمزایکٹ  

ک

،مشینرب اورآلات

 
 

)1969پ

ن( ivکےایکٹ1969
 
ہٹ
ق

قاابلاطلا

ک

خی

ک

ت

 ۔کے

و ان

 

ہعی
علق

ک

می

 

 

 کولوسٹومی 117

 ن ڈذاکرنے)
ٹ

 

ح
گاافدےکرمصنوعیسورا

 

می ںش

ک

ن

 

پ
ٓا رب 

 

(  ت 

 کےلیےآلات

99.25 

ااب کی )کولوسٹومیاوریوروسٹومی 118

 

 س
ن ٹ

 ن ڈذاکرنے
ٹ

 

ح
گاافدےکرمصنوعیسورا

 

 می ںش
لن
ا

 

ن ااں(  ب
ن ل
ھ

ک

کٹ ن

 

(-----) 

رنےکےآلات 119
 

  

ادنکےوقتروش

 

 
  (TDDs)ٹیوب

ن ااآلات،یعنی 120

 

ن کٹ
ی ص

 

خ

 

ش

ک

ی

: 

ٓائیویکےلیےکٹ  
 
 ای

3822.0000 
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رٹرائیونکس4

 

 سیات 

ررولنارمل5

 

ن

 

ن
ن لک
 ش
سٹ

 

ررا
 س
ٹ

 

ن
مل

 

ت

ر

 

 
 

رئ  

  

 بووای

 

 

شٹ
ٹ 

 

ن
مل
ح

 

ررکٓائیسی

 

 ن ن
 خ
پ ن

ٓار ذب 

 

 ن ڈ
 سٹ
ی

 ڈب ایناےایسا

 

 
 

اؤپ

 
 

 و لوسای
ن کی

 

ن ٹ

ررول( کنٹرول)ر

 

ن

 

ن
ن ک
ش
ک

 

 ن
پ

 ر

امن

 

ےلیےکٹB12وب
ہک

 

مٹ ن

 

ج

ک

ت

 کے

 

 

کٹ

 

ن

 

ن ٹ
 فیر

ایوی  
 
رس)ای

 

ساایکاوات

 

ٹ

 

ن
ا

 

 ن ااب
 (ہ ٹ

 ڈب اےسیل۔ آئیڈی

رہکےلیےسٹرپس

 
 

اابکےجات

 

 س
 ن ٹ

 ن گ
ٹ

 

 ن
مٹ

 البو

ی

شش

 

ن ٹ

 

ٹ

ی 

 

 کران

 

 

 رن

کٹ  

 

ن

 

پ
ی آ

 

ن کن

 

ن ٹ

 ڈ

ذرڈ

 

ڈ

 

 ن
ٹ

 

ن
 ش
ی

 آئیایسا

اسفیٹ

 
 
 

 (Alb)الکلائ

 

 

کٹ

 

 ن
پ
 بلورو

و لسٹرول
ن لک
ذب ا

 

ح ڈ
ت 

 ا

س

ٹ 

 

 ن
کٹ

 

 ن
ٹ

 

ن

ےکریٹی 
ک
 
ن
س

(mb) 

ے
ک
 
ن
س

nac 

 گلوکوزکٹ

 امونیاماڈیولر

Lac 

 

 

ح کٹ
ت 

ذروجینیرکٹ) ایلڈب ا

  

ذیہای

 

ڈ

 

 ن
ٹ

 

ن
ن ک
ل

) 

 یورب ایوویکٹ

 یواےپلس
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 ٹیناکواپ

ررول

 

ن

 

ن
 ن ک
پ

ٓار  ش 

 ٹن
 
 یس

 پروٹین

ذز

 

 ل 

و لسٹرول
ن لک
ذب ایلایلڈب ا

 

ح ڈ
ت 

 ا

 

 

کٹ

 

 ن
ٹ

 

ن
 پرو

 یو

 ررا
سن
ل

 کنٹرو

 پیاےسی

 کنٹرول

 و ی
سٹ
خ 
 
ت

 ا

ی

 ن ٹ ش
ٹ

 

ن

 (غیرسیرشدہفولادجکڑنےکےاستعداد)یوآ

 سیایسایف/یو

اسفورسکٹ

 

 

ک

امیائ

 

 غیرب

 

 

کٹ

 

ن
ن ک
ن ل
 م
ت

ٓار)کٹا   
 
رائےی  (ت 

 ن اای
 خ
ن

 

پ

 آ

ایسوی  
 
ی ن اا
ش
ن ل
 ا

 اولیگو

 سیایل/کے/ایناے

 و ائی
سٹ
خ 
 
ت

 ا

ردہ]سٹینڈرڈ

 
 

اات

 

س

 

 [ب امعیارن ٹ

ایلاے  
 
 B27ای

Liss ر

 

 
 کوم

ذکٹ

  

ای

 

 

 

ائ

ک

 ب

ی  
 من
ت

 و ب اےا
سٹ
خ 
 
ت

 ا

ےلیےسٹرپس
ک

 

ن
 ش
ٹ

 

ن

اابکے

 

 س
 ن ٹ
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ےلیےسٹرپس
ک

 

ن
 ش
ٹ

 

ن

 شوگرکے

ےلیےسٹرپس
ک

 

ن
 ش
ٹ

 

ن

 بلڈگلوکوزکے

 و صولیکےلیےخودکارطر
سکی

 

لٹ

 

 ن
 ن لٹ
ٹ

 

ن
ی ع

مااخلیوں

 

صن
ر

ک

خونکےف

 علیحدہکرنےکاآلہ

 

 یقےسےخل

ن ااکٹ
 الیزاب اای کل

ٓارکٹس   
 
 ی

 

 

 )امیونوبلاس

 

شٹ
ٹ 

 

ن

 

پ

ا  

 

 (ویسٹری

 )ٹی.سی.آئی

 

ککٹ
ف
 (امیونوکرومیٹوگرا

 رریجنٹ
 سن
 ن ٹ
سٹ

ن ڈذموب ات) 

 

ی عٹ

 

پ
و 

 

خ
 ہ
ت

رائےتجز ( ت 

ماارکےلیےایجنٹ

 

ملش
مک

 خونکے

ذب اے 121

 

 ن ڈ
ٹ ن 
 ش
ن لٹ
ھ

ک

کٹ ن

 

ن

مع  1۔خو

 

 

ع س 

م
ک

 ررو
مکن
 
ن

 

ٹ ن 
م

 ی کاایلو
ٹ

 

ن
 
ےلیےسی
ک
 
ن
قل

ک

ی

 

مٹ

 ۔ خونکے

و ان

 

ہعی
علق

ک

می

 

ےبیگ 122
ک
 
ن
س

اابنکا

 

 س
و ان ن ٹ

 

ہعی
علق

ک

می

 

ذف شدہ 123

 

  ح

ذف شدہ 124

 

  ح

ذف شدہ 125

 

  ح

  سے  126

 

ی جاپ

ن ک

 

ن ٹ
م
ک

ٓاراو  رفسےمنظورشدہای 
کی ظ

 

ن
ر

 

ذوت 

 

ہواب ازی 

ائم کرنے کےلیے 

ک

 ھاال،مرمتاورہال کی ورکشاپ 

ھن
ن ک

د

 مشینری ،آلات اور اوزار

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

  سے  127

 

ی جاپ

ن ک

 

ن ٹ
م
ک

 رفسےب ااختیار
کی ظ

 

ن
ر

 

ذوت 

 

ہواب ازی 

و لز

 

لی

 

ن

 

 ش
ی

ن اادپرآپر

 

 ن ٹ
ن کٹ
گ

ےقیامکےلیےیکبار
سک

 

ی

ذایر پور

 

ن لڈ
ف

 

 ی
پ
گر

 ساامان
ٹ

ک

ن
رنیچراورتنصیبا

 

 ۔،مشینری،آلات،ف

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

 

ذف شدہ 128

 

  ح

 و نی کیشن  129
می
ن ک
ن ل

 

ٹ

 

ن

ب اکستا

ع 

 

 صی
می

و نکےمقا
لف

 

ن
و ب ا
م
قہ

و رپرمصد
ہظ
ی ہ

 رفسےضا
ن کی ظ

 

پ

اتھار

،مشینرب او

 
 

ن لاپ
مل
ع

ک

سٹ
م

ن ااریکےلیے

ک

ٹ ن 
ک
و نوں
لف

 

ن
موب ا  

 

ح اانب
کن 
تکاروں

 رپیداوارب اشیاء ءکیدرآمد

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می
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امنوں ، (Na Fo EDTA)سوڈیم لوہا[ 130

 

اوروب

رد غذائی مادوں )غذائی درجہ 
ُ

 

معدنیات اورج

 تیارشدہ مرات ت اور کسٹمز ایکٹ کے (کے دیگر

کے تحت درآمد کے لیے عائدکردہ شرائط کے 1969

ابع 

ک

 ب

ات اورکسٹمز ایکٹ 

 

 1969متعلقہ عنواب

کے تحت درآمد کے لیے عائد کردہ شرائط 

ابع

ک

 کے ب

اپ سے چھوٹے کمپیوٹر  131

 

اپ کمپیوٹرز ،لیپ ب

 

لیپ ب

خواہ اُن کے ساتھ ملٹی میڈب ا کٹ (Notebooks)ز 

 ہو ب ا نہ ہو۔ منسلک

8471.3010  

 

 ذاتی کمپیوٹرز  132

8471.3020  

 II) 1971زرعی کیڑے مارادوب ات آرڈنینس  133

ک

 
ب اپ

  سے 1971

 

ات کی جاپ

ک

( کے تحت محکمہ تحفظ نباب

رائے 

 

 
ر اج

 

رجسٹرڈ کیڑے مار ادوب ات اوراُن کے مؤت

رز )شیرہ 

 

سٹ فاات
 م
ت

ررز)اعتدال گر( ا

 
 

ا لات   

 

ی ،س  
کٹ ن

ر

ک

ت

 ،یعنی(Solvents)اور محلل 9سازمادے

38.08  

 

ر( 

 

 

 

 زائی لول )زائی ل

2707.3000  

 

ارپینی مرات ت527بیٹاب ائی نین/ایگروٹن 

ک

 /ب

2902.1990  

ین 
ِ
الوا

 

 ب

2902.3000  

 

 مرز 

 

 زائی لین آٹ

2902.4400  

 

 نفتالین  

2902.9010  

 

 100،150،2000سول ویسو۔ 

2902.9090  

 

ذف شدہ  

 

 ح

 

ذف شدہ 

 

 ح

 

ھاائل الکوحل( 

ک

مٹ ن

و ل )

 

 ی
ھٹ

ک

مٹ ن

 

2905.1100  

 

 گلائیکول)پروپین ۔ 

 

ن
 
 ن لٹ
پ

 ،ڈائیول(1،2پرو

2905.3200  

 

  

 

ی ٹ

 

ن ٹ
 ش
ی

ذیسیوز پولی وینائل ا

 

 ای 

2905.4900  
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 پولی وینائل الکوحل 

 

ی    
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

2906.2910  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے دیگر اج

2906.2990  

 

ھااکسی  1سالوینون ایم پی / 

ک

مٹ ن

  ل -2۔

 

 
 پروت

 

 

ی ٹ

 

ٹ ن 
 ش
ی

 میتھی گلائیکول ا

2909.4910  

 

اال )فارمل ڈی ہائیڈ( 

 

 ن
ھٹ

ک

مٹ ن

 

2912.1100  

 

ر  

 
 

ساانوت
ن ک  
ہ
ھاائل ۔سائیکلو ۔

ک

مٹ ن

ساانون اور
ن ک  
ہ
 سائیکلو۔

2914.2200  

 

ساا نن 
ن ک  
ہ
 سائیکلو 

ساانون مخلوط پٹرولیم زائی لین )
ن ک  
ہ
 1،3اور 1،2سائیکلو۔

ائل بینزین  1،4اور

ک

 
ھاائل بینزین اورای

ک

مٹ ن

 ڈائی 

2914.2990  

 

ک این ہائیڈرائیڈ 

 

 ن
 سٹ
ی

 ا

2915.2400  

 

ی    
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مارادوب ات کے لیے اج

2916.3920  

 

س 

 

ن ٹ
ل

ھاا

ک

فن

 ذائی اوکٹائل آرتھو

2917.3200  

 

ذف شدہ  

 

 ح

 

ذف شدہ  

 

 ح

 

ذف شدہ  

 

 ح

 

 اینڈوسلفان ٹیکنیکل سامان 

2920.9020  

 

ی    
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مارادوب ات کے لیے دیگر اج

2920.9090  

 

 ڈائی تھائیلامائن اوراُس کے نمکیات 

2921.1200  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے دیگر اج

2921.4310  

 

 یکیڑے مار ادوب ات کے لیے دیگر  
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 اج

2921.4390  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

2921.5110  

ذف شدہ 

 

 ح

 

ھاائل فارماماٹیڈ 

ک

مٹ ن

 (DMF)ذائی 

2924.1990  

 

ذف شدہ 

 

 ح
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ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے دیگر اج

2924.2990  

 

ر ،-،فینوزائی ۔بینزائل )3ان لفاا ساب انو،  

 
 

۔ 3( سین ٹرات

ھاائل سائیکلوپروپین  2۔2۔ڈکلارڈوینائل( 2،2)

ک

مٹ ن

ڈائی 

 

 

ی ٹ
سل
ک
 ،ان لفاا ساب انوکارب ا

2926.9010  

 

ٹیٹرا  2،2،3،3۔ فینونی بینزائل 3)ایس( ان لفاا ساب انو 

 

 

ی ٹ
سل
ک
ھاائل سائیکلوپروپین کارب ا

ک

مٹ ن

 

2926.9030  

 

ن  
ِ
 ر
ھ

ک

مٹ ن

 رن ،ان لفاا سائبر 
ھ

ک

مٹ ن

سائپر

 رن، زیٹا سائپر ، 
ھ

ک

مٹ ن

ذا ،بیٹاسائپر

 

 مڈ
لن
ن ،
ِ
 ر
ھ

ک

مٹ ن

 رن،فین پرو ہیتھرن، 
ھ

ک

مٹ ن

،سائیلالوتھرن، ڈیلٹا 

اا مائپرڈ، 

 

 ن
 سٹ
ی
ریل، ا

 

 
 تھرن، ٹیکنیکل م

 

ن
 
ی فٹ

 

پ

، ب ا

 

 
پ ر
 
 

 وی

 

ن

ی ف

ا

ریل، مونومے ب ائیو، کلوروتھالونل ٹیکنیکل 

 

 
و پرڈٹیکنیکل م

ی کل

ریل

 

 
ریل، پروموسی نلِ ٹیکنیکل م

 

 
 م

9226.9050  

 

ائٹرک مرات ت 

 

 دیگر ب

و تھرن،
ی فل

 

پ

ریل سا

 

 
و تھرن، ٹیکنیکل م

ی فل

 

پ

 بیٹا سا

2926.9090  

 

ھاائل امینو۔2 

ک

مٹ ن

۔ 3سوڈیم تھائیو سلفیٹ ،  I۔این این ۔ڈائی 

 تھائیوفوروپین

2930.2010  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

2930.2020  

 

ھاائل امینو۔2 

ک

مٹ ن

سوڈیم تھائیو سلفیٹ  1،3۔این این ۔ڈائی 

 پروپین

2930.9090  

 

 دیگر آرگونوسلفر مرات ت 

ریل 

 

 
ھاا مائیڈوفوس ٹیکنیکل م

ک

مٹ ن

 ، 

 

ن

 

ن ٹ
ھ

ک

پ ن

 ا

ھاائی سلفوکیڈ

ک

مٹ ن

 ڈائی 

2931.0010  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

2931.0010  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے دیگر اج

2931.0090  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

2932.2920  

 

ھاائل۔ 2۔2ڈائی ہائیڈرو  2،3 

ک

مٹ ن

ھاائل۔  7ڈائی 

ک

مٹ ن

ائل 

 

راب

 

بینزو ف

2932.9910  
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 کارب امیٹ 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے دیگراج

ریل

 

 
 کاربوسلفان ٹیکنیکل م

2932.9910  

 

 مائپرونل 

2933.1900  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

2933.3930  

 

ی کیڑے مار ادوب ات   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کے لیے دیگر اج

2933.3990  

 

ریل  

 

 
 س، ٹراب ازوفوس ڈاب ازی نون ٹیکنیکل م

 

 
ری

 

 کلوروب ات

2933.5950  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے دیگراج

2933.5990  

 

ائن 

 

ھااب

ک

مٹ ن

ری 

 

 ب ات

2933.6910  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

2933.6940  

 

ریلاٹیرازائن  

 

 
 ٹیکنیکل م

2933.6990  

 

م 

 

ن کن
ل

ذ )تیزاب( کا
 
ک ای

 

ن
ش

 

ی
 اسائین)آ

2933.7910  

 

 ۔ب اٹرول آیوڈین2۔ وینائل 1 

2933.7920  

 

ریل 

 

 
 ٹراب ازوفوس ٹیکنیکل م

2933.9910  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

2934.1010  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

2934.9920  

 

ھاائل بینزی مائیڈ ازول ۔ 

ک

مٹ ن

 ۔ ب ائل کارب امیٹ2

ائی ہائیڈروکسائیڈ

 

 ذائی کاپرکلورائیڈ ب

2938.9010  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے اج

[2939.8010]  
 

ریل 

 

 
 ٹیکنیکل م

 

ن

 

ن کٹ
م

 ایما

 

ن
 
ٹ

 

ن
ن ک
م

 اب ا

2941.9050  

 

ی   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
 کیڑے مار ادوب ات کے لیے دیگراج

2941.9090  

 

 ایسڈ )تیزاب( )ہلکا( 

 

 سلفوت

3402.1110  

 

ر دیگر عامل قوتیں 

 

 سطح پر مؤت

3402.1190  

 

  

 

 کیٹوت

3402.1290  
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ر عامل قوتیں 

 

 سطح پر مؤت

 

ان آئیوت

 

 ب

3402.1300  

 

امیاتی عامل قوتیں 

 

ر دیگر ب

 

 سطح پر مؤت

3402.1990  

3402.9000  

 کیمیائی تیار اشیاء  

[3824.9999]  
 

 9سی ۔ (Solvants)محلل  

2707.5000  

 

 سفید سپرٹ 

2710.1240 

 محلل تیل 

2710.1250 

ات اوروفاقی محاصل )فیڈرل  134

 

کابینہ کی سفارش

 ب اتنظیم کی 

ک

ابع غیرملکی حکوم

ک

ریونیو(بورڈ کی منظوری کے ب

 ب ا کسی سرکاری شعبے 

ک

  سے وفاقی ب ا صوب ائی حکوم

 

جاپ

 کی تنظیم کو موصولہ تحائف وعطیات 

9908  

 

 کے لیے صد کے لیے سورج مکھی اورکینولا کے  135

ک
 

کاس

رقی  دادہ ( بیج 

ک

 ہائبرڈ )ت

 متعلقہ عنوان

 زب ادہ سے زب ادہ ب انچ سال پرانے کمبائن ہارڈیسٹرز 136

8433.5100]  

 

 کے لیے  137

ک

اع

 

رآن مجید کی اش

ک

)آرٹ گرام کاغذ  60ف

 اور  پیپر اور پرنٹنگ پیپر( 

ک

جو وفاقی ب ا صوب ائی حکوم

اشران کی طرف سے 

 

رآن مجید کے ب

ک

سے  IOCOف

 منظور  شدہ کوٹےکے مطابق  درآمد کیا گیا ہو

4802.5510 

4810.1990 

4810.1910 

4802.6990 

 متعلقہ عنوان مچھلیوں کی خوراک 138

ر کے لیے پنکھے 139

 

ری فارم   ڈت 

 0511.1000 مصنوعی حمل 140

 2309.9000 خوراک کی پیداوار کے لیے تیارب اں جانوروں کی 141

نمائش کنندگان کی طرف سے پروموشن اور  142

اشتہار ب ازی کے لیے مفت تقسیم کیاجانے والا 

روشر اور   رریل بشمول  تکنیکی لٹریچر، پمفلٹ، ت 
ن

 

 ن
مٹ

 دیگر اشیاء

9920(3) 

143 (i) )کے آلات)تمام اقسام کے 

 
 

 9937سمعی   (ii)سن



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

158 
 

 آلات؛

(a) رز

 

 
 آڈیو م

(b) ر

 

 
و  م

 

 ی
ن ٹ
م

 

ت

 

(c)ABR 

(d) کا ٹیسٹ 

ک

 کی صلاح 

 
 

 سن

کھادیں بنانے والوں کی طرف سے   144

فیڈسٹاک کے طور پر استعمال کے لیے درآمد کردہ  مائع 

 قدرتی گیس

2711.1100 

، مشینری، آلات بشمول ڈمپرز اور خصوصی  145

 
 

پلاپ

جو مقامی  مقاصد کے لیے استعمال ہونے والی موٹریں

طور پر تیار نہیں ہویں ، میسرز چائنہ سٹیٹ 

 کارپوریشن لمیٹڈ

 

 M/s)کنسٹرکشن انجینئرن

CSCECL)  (کی طرف سے  کراچی۔ پشاور موٹروے

 

 

ن

 

 ش
ن کٹ

 

پ

سکھر۔ ملتان یکشن( اور میسرز چائنہ کمیو

کی طرف  (M/s CCCC)کنسٹرکشن کمپنی 

رم  ہائی وے 

ک

راف

ک

فیز ٹو)تھاکوٹ۔  (KKH)سے  ف

ں( کی تعمیر کے لیے درآمد کرنے پر مندرجہ حویلیا

 ذیل شرائط عائد ہوں گی؛

i.  ٰ ی

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

یہ کہ اس نمبر شمار کے تحت ا

 گئے کنٹریکٹرز کے لیے ہو 

 

صرف اوپر دی 

 گا؛

ii.  یہ کہ آلات اور تعمیراتی مشینری جو کہ اس

نمبرشمار کے تحت درآمد کی جائے گی 

س کے لیے استعمال 

 

ن کٹ  
ج

صرف انہی مختص کردہ پرا

 ہو گی؛

iii.  ر کردہ انداز

 

  تجوت 

ک
ک

یہ کہ درآمد کنندہ کو درآمد کے وق

میں دب ا گیا ہے،  Aاور نمونے کے مطابق جو منسلکہ 

 متعلقہ عنوان
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ا ہو گا، اس میں 

 

ذ مہیا کرب

  

ی یٰ کا ب ا

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

ات  ا

س کی بنیاد پر اس نمبرشمار کے 

 

ٹ

 

ن
م

 

ن

 

پ

کنسا

یٰ کی وسعت کا 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

تحت سیلز ٹیکس کے ا

 بتاب ا جائے گا؛

iv. ر کردہ انداز اور یہ کہ وزارت مواصلا

 

ت تجوت 

میں دب ا گیا ہے کے مطابق   Bنمونے جو منسلکہ 

تصدیق کرے گی کہ درآمد کردہ  آلات اور 

تعمیراتی مشینری کراچی پشاور موٹر وے کے 

رم ہائی  392ملتان یکشن )-سکھر

ک

راف

ک

ر( ب ا ف

 

 
کلوم

ا 

ک

وے کے فیز ٹو تھاکوٹ ب

ر( کی تعمیر کے لیے 118.057حویلیاں)

 

 
کلوم

 ی ہے؛ضرور

v.  رڈ سسٹم کے تحت

 
 

ب اکستان کسٹمز کے کمپیوٹرات

درآمد کردہ آلات کی کلیئرنس کے لیے  

ریگولیٹری اتھارٹی کے مجاز افسر کو  اس 

سیریل نمبر کے لیے منسلکہ بی کے تحت 

ا ہوں گی، اسی 

 

راہم کرب

 

تمام  متعلقہ معلومات ف

طرح آن لائن معلومات کسٹمز ایکٹ 

کی دفعہ   ء کا چوتھا ایکٹ(1969ء)1969

ڈی کے تحت حاصل کردہ   ات  مخصوص  155

ا ہوں 

 

راہم کرب

 

یوزر آئی ڈی اور ب اس ورڈ کے تحت ف

ر جہاں 

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

گی۔ ایسے کلکٹریٹس اور کسٹمز 

 فعال 

ک

رڈ سسٹم ابھی ت

 
 

ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

ر اور آٹومیشن ب ا 

 

ریکٹر ریفارم

 

نہیں ہوا وہاں ڈات

کلکٹر کی طرف سے اس کام کے لیے 

رد روزانہ کی بنیاد پر  ب اکستان کسٹمز  مقرر

 

کردہ کوئی ف

رڈ سسٹم میں ڈیٹا  انٹر کرے گا، 

 
 

کمپیوٹرات
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رڈ 

 
 

 کمپیوٹرات

ک

ر جو ابھی ت

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

اسی طرح ایسے کسٹمز 

نہیں ہوئے وہاں سے حاصل ہونے والا ڈیٹا  

ہفتہ وار بنیادوں پر سسٹم میں انٹر کیا 

 جائے گا۔

vi. کیے  یہ کہ اس سیریل نمبر کے تحت درآمد

رآمد نہیں کیے جایں  گے نہ  گئے آلات دوب ارہ ت 

ہی انہیں فیڈرل بورڈ آف ریونیو کی شگی م 

منظوری  کے بغیر کسی اور صد کے لیے 

استعمال کیا جا سکے گا۔ اگر فیڈرل بورڈ 

آف ریونیو کی شگی م منظوری کے بغیر یہ اشیاء 

 کی گئیں ب ا کسی اور صد کے لیے 

ک
 

روخ

 

ف

تو ایف بی آر کی طرف سے  استعمال کی گئیں

مقرر کردہ ریٹس کے مطابق ان اشیاء پر 

ا پڑے گی۔

 

ر ڈیوٹی ادا کرب

 
 

 فیڈرل ایکسات

vii.    اگر  اس سیریل نمبر کے تحت درآمد کیے

گئے آلات  فیڈرل  بورڈ آف ریونیو کی شگی م 

ا  (vi)منظوری کے بغیر پیرا  ب 

ک
 

روخ

 

کی طرح ف

کسی دیگر صد کے لیے استعمال کیے جاتے 

 ایف بی آر کی طرف ہیں

ک
ک

 تو ان پر درآمد کے وق

ا ہو 

 

ر ڈیوٹی بھی ادا کرب

 
 

سے مقرر کردہ فیڈرل ایکسات

 گی۔

viii.  بلالحاظ اس امر کے کہ پیرا(vi)  اور(vii) 

میں کچھ کہا گیا ہو اس نمبرشمار کے 

تحت درآمد ہونے والے آلات  ایف  بی آر کی 

ذ استعمال کے لیے کسی  ری 

 

ر کے مطابق م

 

تجاوت 

 

ک
ک

اپنے علاقے کے کلکٹر آف کسٹمز  بھی وق

 ہیں۔

ک

 کے سپرد کیے جا سکت
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ix. ( پیراiii کے تحت  جمع کرواب ا جانے والا )

ذ ریگولیٹری اتھارٹی کی طرف 

  

ی یٰ کا ب ا

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

ا

ا  سے  ان آلات کی پروجیکٹ میں تنصیب ب 

استعمال کا سرٹیفکیٹ جمع کروانے کے بعد 

ضائع ہو جائے گا۔ اگر یہ آلات  اس 

ستعمال نہیں ہوتے تو پھر پروجیکٹ میں ا

( پوری ہونے کے viii( ب ا )vii( ب ا )viشرط)

ذ ضائع ہو جائے گا: اور

  

 بعد یہ ب ای

ان شرائط کی خلاف ورزی کی صورت میں آلات 

ر 

 
 

افذ العمل شرح سے فیڈرل ایکسات

 

 ب

ک
ک

کی درآمد کے وق

ا ہو گی، اس کے ساتھ قانون کی متعلقہ شقوں کے 

 

ڈیوٹی ادا کرب

رمانہ بھی
 
ا پڑ سکتا ہے۔مطابق ج

 

  ادا کرب

میسرز چائنہ ریلوے کارپوریشن کی طرف سے  146

رو ٹرین پروجیکٹ کے لیے  درآمد ہونے 

 

 
ریلوے  اورنج لائن م

 والے آلات پر  مندرجہ ذیل شرائط لاگو ہوتی ہیں:

a)  یہ کہ اس سیریل نمبر کے تحت درآمد

ہونے والے آلات صرف اسی پروجیکٹ 

 ہوں گے؛ میں استعمال

b)  یہ کہ درآمد کنندہ اس سیریل نمبر کے

ر 

 
 

س کی درآمد پر فیڈرل ایکسات

 

ٹ

 

ن
م

 

ن

 

پ

تحت  کنسا

ذ مجوزہ 

  

ی یٰ کا ب ا

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

ڈیوٹی میں چھوٹ کے لیے ا

 جمع کروائے گا؛

ک
ک

 فارم پر درآمد کے وق

c)    رٹ اتھارٹی جو کہ

 
 

یہ کہ  پنجاب  ماس ٹرات

رٹ اتھارٹی ایکٹ ، 

 
 

پنجاب ماس ٹرات

واں ایکٹ( کے تحت 33ء کا 2015ء )2015

قائم کی گئی تھی، اس کے بعد اسے ریگولیٹری 

اتھارٹی کہا جائے گا، مجوزہ فارم پر جو کہ منسلکہ 

 متعلقہ عنوان
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بی کی صورت میں دب ا گیا ہے تصدیق کرے گی 

-PMA-CRکہ  کنٹریکٹ نمبر 

NORINCOL  ء، 2015اپریل  20بتاریخ

جسے اس کے بعد معاہدہ کہا جائے گا، 

-CR رٹی اورجس پر ریگولیٹری اتھا

NORINCOL ،نے دستخط کر رکھے ہیں

کے تحت درآمد کیے جانے والے یہ آلات  

 پروجیکٹ کے لیے لازمی ہیں؛

d)     اگر اس  سیریل نمبر کے تحت درآمد  کی

یٰ کے حوالے 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

جانے والی کسی آئٹم پر ڈیوٹی کے ا

ا ہے تو  کسٹمز 

ک

سے کوئی تنازعہ کھڑا ہو جاب

 گارنٹی ماہ کے لیے کا 6ڈیپارنٹ 

 

 
رآمد کارپورپ

کے عوض اس آئٹم کو  فوری طور پر ریلیز کرے گا۔ 

   
 
ریگولیٹری اتھارٹی کی طرف سے خ

رقی و 

ک

وزارت منصوبہ بندی، ت

اصلاحات  کے  ٹرانسپورٹ اینڈ کمیونی 

کیشن یکشن کی طرف سے  تصدیق شدہ  یہ 

سرٹیفکیٹ جمع کرواب ا جائے گا کہ یہ آئٹم اس 

تی ہے تو کسٹمز کا سیریل نمبر کے تحت آ

محکمہ تنازعے کے حتمی حل کے دوران اس 

 سرٹیفکیٹ کو اہمیت دے گا؛

e)  رڈ سسٹم کے تحت

 
 

ب اکستان کسٹمز کے کمپیوٹرات

درآمد کردہ آلات کی کلیئرنس کے لیے  

ریگولیٹری اتھارٹی کے مجاز افسر کو  اس 

سیریل نمبر کے لیے منسلکہ بی کے تحت 

ا ہوں گی، اسی 

 

راہم کرب

 

تمام  متعلقہ معلومات ف

طرح آن لائن معلومات کسٹمز ایکٹ 
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  ء کا چوتھا ایکٹ( کی دفعہ1969ء)1969

ڈی کے تحت حاصل کردہ   ات  مخصوص  155

ا ہوں 

 

راہم کرب

 

یوزر آئی ڈی اور ب اس ورڈ کے تحت ف

ر جہاں 

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

گی۔ ایسے کلکٹریٹس اور کسٹمز 

 فعال 

ک

رڈ سسٹم ابھی ت

 
 

ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

ر اور آٹومیشن ب ا 

 

ریکٹر ریفارم

 

نہیں ہوا وہاں ڈات

کلکٹر کی طرف سے اس کام کے لیے 

رد روزانہ کی بنیاد پر  ب اکستان کسٹمز مقرر کردہ 

 

کوئی ف

رڈ سسٹم میں ڈیٹا  انٹر کرے گا، 

 
 

کمپیوٹرات

رڈ 

 
 

 کمپیوٹرات

ک

ر جو ابھی ت

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

اسی طرح ایسے کسٹمز 

نہیں ہوئے وہاں سے حاصل ہونے والا ڈیٹا  

ہفتہ وار بنیادوں پر سسٹم میں انٹر کیا 

 جائے گا؛

f)  یہ کہ اس سیریل نمبر کے تحت درآمد کیے

رآمد نہیں کیے جایں  گے نہ گئے  آلات دوب ارہ ت 

ہی انہیں فیڈرل بورڈ آف ریونیو کی شگی م 

منظوری  کے بغیر کسی اور صد کے لیے 

استعمال کیا جا سکے گا۔ اگر فیڈرل بورڈ 

آف ریونیو کی شگی م منظوری کے بغیر یہ اشیاء 

 کی گئیں ب ا کسی اور صد کے لیے 

ک
 

روخ

 

ف

کی طرف سے  FBRاستعمال کی گئیں تو 

مقرر کردہ ریٹس کے مطابق ان اشیاء پر 

ا پڑے گی؛

 

ر ڈیوٹی ادا کرب

 
 

 فیڈرل ایکسات

g)    اگر  اس سیریل نمبر کے تحت درآمد کیے

گئے آلات  فیڈرل  بورڈ آف ریونیو کی شگی م 

 ب ا fمنظوری کے بغیر پیرا )

ک
 

روخ

 

( کی طرح ف

کسی دیگر صد کے لیے استعمال کیے جاتے 
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 ایف بی آر کی طرف ہیں تو ان پر 

ک
ک

درآمد کے وق

ا ہو 

 

ر ڈیوٹی بھی ادا کرب

 
 

سے مقرر کردہ فیڈرل ایکسات

 گی؛

h)  بلالحاظ اس امر کے کہ پیرا(f)  اور(g)  میں

کچھ کہا گیا ہو اس نمبرشمار کے تحت 

ر 

 

درآمد ہونے والے آلات  ایف  بی آر کی تجاوت 

 

ک
ک

ذ استعمال کے لیے کسی بھی وق ری 

 

کے مطابق م

کلکٹر آف کسٹمز کے  اپنے علاقے کے

 ہیں؛

ک

 سپرد کیے جا سکت

i) (شرطb کے تحت  جمع کرواب ا جانے والا )

ذ ریگولیٹری اتھارٹی کی طرف 

  

ی یٰ کا ب ا

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

ا

ا  سے  ان آلات کی پروجیکٹ میں تنصیب ب 

استعمال کا سرٹیفکیٹ جمع کروانے کے بعد 

ضائع ہو جائے گا۔ اگر یہ آلات  اس 

 پھر پروجیکٹ میں استعمال نہیں ہوتے تو

ذ h( ب ا )g( ب ا )fشرط)

  

ی ( پوری ہونے کے بعد یہ ب ا

 ضائع ہو جائے گا: اور

j)  ان شرائط کی خلاف ورزی کی صورت

افذ العمل 

 

 ب

ک
ک

میں آلات کی درآمد کے وق

ا ہو گی، 

 

ر ڈیوٹی ادا کرب

 
 

شرح سے فیڈرل ایکسات

اس کے ساتھ قانون کی متعلقہ شقوں کے 

ا پڑ سکتا ہے۔

 

رمانہ بھی ادا کرب
 
 مطابق ج

x.   ان شقوں میں لفظ "آلات" سے :

ک

وضاخ

ریل اور دیگر 

 

 
مراد وہ تمام مشینری، آلات، م

تمام اشیاء ہیں جو   معاہدے کے تحت لاہور 

ا 

 

رو ٹرین پروجیکٹ میں استعمال ہوب

 

 
اورنج لائن م

 ہیں۔
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رقیاتی ادارے کو اشیاء کی سپلائی 147

ک

رمن ت
 
  ج

148  

 

میسرز چائنہ سٹیٹ کنسٹرکشن انجینئرن

( کی طرف CSCECLکارپوریشن لمیٹڈ)میسرز 

سے  کراچی پشاور موٹر وے) سکھر۔ ملتان یکشن( کے 

لیے تعمیراتی سامان)چاہے وہ  مقامی طور پر تیار ہوا 

ہے ب ا نہیں( کی درآمد پر یہی شرائط اور حدود وقیود 

ء کے چھٹے 1990لاگو ہوں گی جیسا کہ سیلز ٹیکس ایکٹ 

ذول  میں  145کے سیریل نمبر  1شیڈول کے   ح 

کہا گیا ہے، لیکن شرط یہ ہے کہ اس پروجیکٹ کے 

ریل پر عائد  

 

 
لیے درآمد کردہ تمام  درآمدی آلات و م

ٹیکسز اور ڈیوٹیز کی  مد میں حاصل کی گئی 

ملین روپے سے زائد  نہ ہو، اس چھوٹ  10898چھوٹ

سیلز ٹیکس ایکٹ  ء سے قبل 2018جون  30میں  

ر ایکٹ 1969ء، کسٹمز ایکٹ 1990

 
 

ء، فیڈرل ایکسات

ء نیز ان کے 2001ء اور انکم ٹیکس آرڈیننس 2005

ر کی رو سے حاصل 

 

ر

 

ن

 

 س
فکٹ
ی 

 

پ

تحت جاری ہونے والے نو

امل ہے؛

 

 کی گئی چھوٹ بھی ش

 

 8437.8000 مائیکرو فیڈر آلات 149

 اور مشینری ماسوائے صارفین کی ب ائیدار اشیاء اور  150

 
 

پلاپ

 ٹیکس اشیاء تیار 
 
دفتری سازوسامان جو قاب

  سے درآمد کی گئی 

 

کرنے کی خواہشمند نئی صنعتوں کی جاپ

ہوں، ان کی تعمیروتنصیب کی مدت کے دوران ذیل 

  

 

میں درج شرائط اور ان لینڈ ریونیو کمشنر کی جاپ

یٰ 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

ابع سے جاری کردہ ا

ک

راء کے ب
 
سرٹیفکیٹ کے اج

 -ہوں گی:

 شرائط:

a)  ء کو ب ا اس کے بعد 2019درآمد کنندہ کم جولائی

 "85اور  84ب اب
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 اس ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ ہو؛ اور

صنعت پہلے سے موجود کسی ادارے کی علیحدگی ب ا  تعمیر نو ب ا 

تشکیل نو ب ا ب اکستان میں کسی دوسرے ادارے سے 

 کی منتقلی کے ذریعے قائم 

 
 

 نہ کی گئی ہو۔مشینری ب ا پلاپ

151 (a) ر اور

 
 

 ۔ سپلات

(b)-  مشینری اور آلات کی درآمد جو کہ  قبائلی ،

 
 

پلاپ

ا ہوں ب ا وہاں کام کرنے والی صنعتوں 

 

علاقوں میں نصب ہوب

ا ہوں، جیسا کہ اسلامی جمہوریہ 

 

ر استعمال آب کے زت 

جون  30ب اکستان کے آئین میں کہا گیا ہے، کہ وہاں 

2023 

ک

یہ دفعات لاگو ہوں گی، نیز یہ دفعات   ء ت

اور ان کے تحت جاری کیے گئے نوٹیفکیشن اس صورت 

رمیم)

ک

  XXXVIIمیں لاگو نہ ہوتے اگر  پچیسویں ت

ک

 
ب اپ

ا۔ 247( کے ذریعے  آرٹیکل 2018

ک

ذف نہ کر دب ا جاب

 

 کو ح

شرط یہ ہے کہ  درآمدات کی صورت میں  ، سیلز 

  الادا1990ٹیکس ایکٹ 
 
سیلز ٹیکس  ء کے تحت  واخ

ر چ   کسٹمز حکام کو دے کر ان اشیاء کی  رات  کی مالیت کے ت 

کلیئرنس کروائی جا سکتی ہے، اور درآمد کنندہ کی 

طرف سے ان اشیاء کے استعمال کا سرٹیفکیٹ 

جمع کروائے جانے کی صورت میں یہ چ   واپس کر دب ا 

 جائے گا:

b)  مشینری اور آلات ،

 
 

ذ شرط یہ کہ اگر  پلاپ ری 

 

م

یٰ جن پر  

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

اس سیریل نمبر کے تحت ا

ر منتقل 
 
لیا گیا ہے اگر وہ قبائلی علاقے سے ب اہ

افذ العمل شرح کے 

 

کی جاتی ہیں تو پھر ان پر  ب

ا ہو گا

 

 مطابق  ٹیکس ادا کرب

 متعلقہ عنوان

اریخ سے  قبائلی علاقے  152

ک

رمیم کی منظوری کی ب

ک

 و یں آئینی ت
سٹ
خ 
 
ت

بجلی کی  کے تمام گھریلو اور کاروب اری صارفین کو

2716.0000 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

167 
 

راہمی جو 

 

راہمی،  اور قبائلی علاقے کی ایسی صنعتوں کو بجلی کی ف

 

ف

ء سے پہلے قائم کی گئی ہوں لیکن ماسوائے 2018مئی  31کہ 

 سٹیل، گھی اور کوکنگ آئل کی صنعتوں کے

ذف شدہ 153

 

  ح

   

 Iمنسلکہ ۔

 ]100Bاور100Aدیکھیں  نمبر شمار [

 

  بنیادی واہم معلومات                                                                       

رآمد کنندہ ک ااین ٹی ایم/ایف ٹی این  منظوری نمبر ت 

(1)  (2)  

سامان اور آلات کی تفصیلات )وزارت بندرگاہیں وجہاز رانی 

اہے (

ک

  سے پر کیا جاب

 

 کے مجاز افسر کی جاپ

رائے درآمددرآمد   ت 

 

 
 کردہ اشیاء  )کلکٹرپ

ایچ 

ا

یس 

 تفصیل کوڈ

تصریحا

 ت

کسٹمز 

ڈیوٹی  

)موصول

 ،

شرح 

 
 
قاب

 اطلاق 

سیلز 

کی 

شر

ڈ ح

بلیو 

ایچ 

 ٹی

مقدا

 ر 

یو او ایم 

مفا

 ہمتی 

درآمد 

کردہ 

مقدار 

ب اددا

 

ک
 

 س

کلکٹر

 

 
 
 پ

سی آر 

 این 

سی آر 

این 

کی 

اریخ

ک

 ب

(3)  (4)  (5)  (6)  (7)  (8

)  

(9)  (10)  (11)  (12)  (13

)  

(14

)  
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 بنیادی واہم معلومات

رآمد کنندہ ک ااین ٹی ایم/ایف ٹی این  منظوری نمبر ت 

(1)  (2)  

سامان اور آلات کی تفصیلات )وزارت بندرگاہیں وجہاز رانی 

  سے پر 

 

 (کرے گاکے مجاز افسر کی جاپ

رائے درآمد  ت 

 

 
 درآمد کردہ اشیاء  )کلکٹرپ

ایچ 

ایس 

 تفصیل کوڈ

تصر

یحا

 ت

کسٹمز 

ڈیوٹی  

)موصول

 ،

شرح 

 
 
قاب

 اطلاق 

سیلز 

کی 

 شرح

 مقدار  ڈبلیو ایچ ٹی

یو او ایم 

مفا

 ہمتی 

درآمد 

کردہ 

مقدار 

ب اددا

 

ک
 

 س

کلکٹر

 

 
 
 پ

 سی آر این 

سی آر این 

اریخ

ک

 کی ب

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 

وجہازرانی کا مجازافسر یہ یقینی بنائے گا کہ اشیاء  گوادر  :۔ تصدیق کرنے سے قبل وزارت بندرگاہیں1نوٹ

ری زون کی تکمیل اصلی اور حقیقی ضرورت ہے۔

 

 پورٹ کی تعمیر اور اُسے چالو کرنے کے عمل اورگوادر پورٹ کے ف

  ________________________دستخط

   ________________________عہدہ 

 

رڈ 2نوٹ

 
 

سسٹم کے ذریعے مال چھڑوانے کی صورت میں مذکورہ ب الا معلومات کسٹمز :۔ ب اکستان کسٹمز کمپیوٹر ات

 IV)1969ایکٹ، 

ک

 
 155D(کی یکشن 1969ب اپ

ک
 

کے ذریعے حاصل کردہ مخصوصل استعمال کنندہ آئی ڈی )شناخ

راہم کی جایں  گی ۔

 

 نمبر(اورب اس ورڈ)شناختی وتعارفی لفظ(کے تحت آن لائن ف
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ذول  2 -ح 

 (سپلائیزمقامی صرف )

نمبر

شما

 ر

 

ک

کسٹمزایکٹ وضاخ

1969(IV ب ا

 

ک

 
کے ( 1969پ

پہلے شیڈول 

ات 

 

کے عنواب

 نمبر

(1) (2) (3) 

و بورڈمقررکرے۔ ۔1
خ 

ک

خن

ک

ت

ے
طک

 

ی
ررا

 

 س
 سٹ
ی

مقاصدکےلیےبنولےکیفراہمی،ا  

 

 ائی
 

 

 .1207.2000 صرف

و   ۔2
خ 
 
ہ ٹ ن

 رپرپیداکرد
 
 ررسدجومقامی

ن لکن

ک

ٹ ن 

 رپرتیارکیےجانےوالےخامبناسی یک
 
مقامی

ےکیے[بنولےکےعلاوہ]ں
ملظ
ع

ےسواکوئیاور
ملک
ع

 

 

ے،دھلائی
لک
 
ن

ک

ٹ ن 

 

پ

و سوائےخورد
ہ ہ
ررد
صلکلک
،سےحا

 ۔بغیر

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

 رفسےرسد ۔3
کی ظ
و ں

ک

عی

 

 صی
سکی

ات کپا

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

ن ااشیاء  ۔4
سظ
خاممالاورو

ررداسرانجا
 مک
ہ

را

 

 رفسےف
سکی ظ
و ںااورا
 ہ
ن

 

پ
و ںن اابنا

 ہ
کن
و رپرتیار

ی ظ

ک

عٹ

 

صی

ے

 

صی

 

خ

 

ش

ءجوکسیرجسٹرڈ

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می
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ڈذماتجوسیلزٹیکسلاگواشیا

 

ح
لن 
ء م دی جانےوا

می ںلائیجایں 
ل
اانہاستعما

 

ح

ک

عن

 

صی

 

ی

 ۔ءکیتیاریکےلیےاندرو

ذف شدہ ۔5

 

  ح

شکااتسویہ سیلزٹیکسایکٹ ۔6
ن ک

 

ٹ ن 

  لاگیک
 

 

ن لای
 ش
کٹ

ک

ن

ح اا
ہ

 

ت

ا

 

ب ا

 

 1990ایسےقای

 

ن

 

ش
ن ک
 ش
کٹ

ذیلی 8

 

ک 

ق(1)یکشن

 

 ش
کٹ

و ( ب) 
ہہ

 

پ ن
ذستیا

ک
ک

ےت
ک

 

ن

 

 ش
فکٹ
ی 

 

پ

ح ااریکردہنو

ک

خن

ک

ت

 ۔کے

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

 

ان،چپاتیاں،شیرمال،بن،رس۔ ۔7

 

ذ،سوب اں،ب

 

ن اارکردہبری 

ک

ٹ
ات تندوروںااوربیکریوںمی ں

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

ح اائےجوب اہمی تعاون  ۔8
کن 

 

 س
ن ٹ

ھاانےکےلیے

ک

می ں
مٹ ش

و ایسے
خ 
ک

و را

 

 خ
ہ

  اتیارکرد

 

ہی کاائ

 

ت
اندرونخا

ح اائے
کن 

 

 س
ٹ ن 

و ں می ں

 

 ی
ٹ

 

ن

 

ن کٹ

ک

عٹ

 

صی

ےلیے
ک
و کارکنوں
خ 
ک

و را

 

 خ
ہ

ن اادپرچلاب اجارہاہواورو

 

 ن ٹ
کٹ

 ۔

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

خوردنیاشیاء  ۔9

 ررواز
ن
روازوںمی ں  

 
ی ںااورمقام

 

ان  
 
ن اارک

ک

ٹ
ےب اورچیخانوںمی ں

ک
و پروازوں
خ 
رن ں

 

 ر
ح ن
کن 

ءاوردیگرکھانے

ح اایں 
مکن 
 
ہ

را

 

 ۔کےدورانکھانےکےلیےف

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

راراجائے ۔10

 

ر
ہگ

 

ت

ے
ش
می ں
مل
ع

ذ ری 

 
 

 ن ڈذاوارجسےصنعتکاریکےکس
ٹ ن 
ع
رر

 

 

 

ات ۔ب اکستان

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

1

11]

 ۔

ن لائی
 ش
مکٹ

و دا
لگ

 

ح
اور0701.9000 آلواورپیازدا

[0703.1000 

2

12]

 ۔

ذف شدہ

 

 *** ۔ ح

ذف شدہ ۔13

 

 *** ح

ذف شدہ ۔14

 

 *** ح

 چھڑکاؤکےآلات۔الف ۔15

 ڈرپ کےآلات۔ب

اورنوزلیں۔ج  
 
 سپرےپ

ات

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

 

ن ااس ۔16
مک
ذف شدہ( خا

 

ات )ح

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

ذف شدہ ۔17

 

  ح

ذف شدہ ۔18

 

  ح

ذف شدہ ۔19

 

  ح

ذف شدہ ۔20

 

  ح



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

171 
 

 راک،ا ۔21

 

 

 

و ی
 ہ
ن

 

ن ٹ

 
و راک،تلوںکی

 

 خ
ح کن
پ ن 

ے
ک
 
ن
ھ
مک
ح 

و راک،سور

 

 خ
کن

و راک،مویشیوں

 

 خ
ن کن

پولٹر

و راک

 

 خ
ہ

ی تیارشد

ح ک
پ ن 

 ورکینولاکے

2306.3000, 

 اور 2306.4900

ات 

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 

ر   (HP)ہارس 36سے  3 22 ذت 

 

رل انجن )دب اؤ سے احتراق ی 

 

ب اور کے ات  سلنڈر والے زرعی ڈت 

اق (

ک

 داخلی اح

8408.9000 

 متعلقہ عنوان ڈبیاںماچس کی  23

ذف شدہ 24

 

  ح

ذف شدہ 25

 

  ح

 مقامی طور پر تیار ہونے والے سائلوس کی سپلائی 2026جون 30 26

ک

 متعلقہ عنوان ت

ران 27  ت 

 

 
 وپ

2302.3000 

 شوگر بیٹ 28

1212.9100 

ازہ ہوں، منجمد کیے گئے ہوں ب ا کسی دیگر صورت میں ہوں،  29

ک

پھلوں کے جوس چاہے وہ ب

 میں پیک ہوں ماسوائے ان

ک

 کے جو کسی کین ب ا بوب

2009.1100, 

2009.1200, 

2009.1900, 

2009.2100, 

2009.2900, 

2009.3100, 

2009.3900, 

2009.4100, 

2009.4900, 

2009.5000, 

2009.6100, 

2009.6900, 

2009.7100, 

2009.7900, 

and 2009.9000 

امل ہو ماسوائے دودھ اور کریم ، چاہے وہ منجمد ہو ب ا اس میں چینی  30

 

کی آمیزش ش

ام سے بیچی جائے

 

ذ ب

  

رای  اس کے جو کسی مخصوص ت 

04.02 

ام کے ساتھ بیچا جائے 31

 

ذ ب

  

رای  ذائقے دار دودھ، ماسوائے اس کے جو کسی پیکنگ اور ت 

0402.9900 

ام کے ساتھ بیچا جائے 32

 

ذ ب

  

رای  دہی، ماسوائے اس کے جو کسی پیکنگ اور ت 

0403.1000 

ام کے ساتھ بیچا جائےوے، ماسوائے  33

 

ذ ب

  

رای  اس کے جو کسی پیکنگ اور ت 

04.04 

ام کے ساتھ بیچا جائے 34

 

ذ ب

  

رای  مکھن ماسوائے اس کے جو کسی پیکنگ اور ت 

0405.1000 

ام کے ساتھ بیچا جائے 35

 

ذ ب

  

رای  دیسی گھی ماسوائے اس کے جو کسی پیکنگ اور ت 

0405.9000 

ام کے ساتھ بیچا جائے پنیر ماسوائے اس کے جو کسی پیکنگ اور 36

 

ذ ب

  

رای  ت 

0406.1010 
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ام کے ساتھ بیچا جائے 37

 

ذ ب

  

رای  ب اؤڈر کے بغیر پنیر ماسوائے اس کے جو کسی پیکنگ اور ت 

0406.3000 

ر اور اس طرح کی دیگر مصنوعات ماسوائے  38

 

ر
خ 
ش

 سے تیار ہونے والی سا

ک
 

پولٹری گوس

ام کے ساتھ بیچا جائے

 

ذ ب

  

رای  اس کے جو کسی پیکنگ اور ت 

1601.0000 

ام کے  39

 

ذ ب

  

رای  سے تیار ہونے والی مصنوعات ماسوائے اس کے جو کسی پیکنگ اور ت 

ک
 

گوس

 ساتھ بیچا جائے

1602.3200, 

1602.3900, 

1602.5000, 

1604.1100, 

1604.1200, 

1604.1300, 

1604.1400, 

1604.1500, 

1604.1600, 

1604.1900, 

1604.2010, 

1604.2020 and 

1604.2090] 

 

 

 ۔:نوٹس

ذاکےصدکےلیےایسے ۔1

 

 انجن شیڈول

 

 

 

ڈذیکیپ

 

 ن
ہٹ
ح 

ذر  

ک

ات

 

و اب

 

ی عی
ن ل

اتیاذ

 

ےسامنےعنواب
ک

 

ن
 

خ

ک

ت

 اندراجا

ک

 صراخ

 
ن

 

ن گٹ

ےکرد
ہ

ا  
 
ن اا
ٰ
ن 

 

ٹ

 

ن

ک

سٹ
شیاء ،انکےسلسلےمی ںاا

 رر
من

 

من
ل

ےکا
فک
رٹیر

 

 
ز

 

شن
ک

 

ن

ذولپاکستا

 

 

 

 
ڈذی

 

 ن
ہٹ
ح 

اتکےدر

 

و ریہوگاجسکاذکرعنواب

 

ظ

 

می
ن ل

ن اادپرقا

 

 ن ٹ
کٹ

ک

ن
ج

 2ءیونضا

خ
م

و جودہے،اسے
م
می ں

ن آاسا
ہک
ل
راہمکیاگیاہےاشیاء ورنیاضحوا

 

ڈذیکےلیےف

 

 ن
ہٹ
ح 

 ۔ءکیدر

 

ررنےکےمقاصدکےلیے،کسٹمزایکٹشیاء کسیا ۔2
ک

 

 ن
عٹ

ک

ی

ڈذیکا

 

 ن
ہٹ
ح 

 IV)1969ءکیدر

ک

 
پہلے کے( 1969ب اپ

مآاہنگاشیڈولا
ہ

ک

پ ن

ا  

 

و ن

 

 ی
حٹ
ن 

 

ص

ڈذتوض

 

س
 م
من

ر

ک

مشیاء وروقتافًوقتاتً

 

شن
ش
گ

 

ن

اورکوڈ

ک

ح لڈذ )ئیوضاح
علقہ

ک

می

 )

ےلیےمعتبرذر
حک
ن 

 

ص

و اعدتعبیروتو
ی ق
م
ےلیےعمو

حک
ن 

 

ص

 رروتو
ن ن
ع

ک

 ی
کٹ

ے
گ
ی ں

 

و رکیےجان
ص

ک

 عہی
ی

 ۔

 

کے تحت سیلز  62اور49،50،51،52،53،56،57،59،60،،46،47اس شیڈول کے نمبر شمار  ۔3

ذات ، شرائط اور طریقہ ہائے کار اور  ٹیکس کے استثناءکی اغراض سے ، تعریفات ، ب ابندب اں ، تحدی 

رو شرح کے اطلاق کی اغراض سے ، کسٹمز ایکٹ   IV(1969کسٹمز ڈیوٹیز کی زت 

ک

 
کے )1969ب اپ
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ر ہوں گی اور اس 99شیڈول کے ب اب پہلے ذت 

 

کی تمام دفعات مناس  تبدیلیوں کے ساتھ اطلاق ی 

ا تصور اور تعبیر کی جایں  گی۔

 

 شیڈول کا حصہ ہوب

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ذول ۔  3ح 

 

 ، مشینری ، 2درج ذیل منسلکہ کے کالم )

 
 

 کردہ پلاپ

ک

اور اپریٹس بشمول سرمایہ کارانہ گڈز جو  سازوسامان (میں صراخ

HS منسلکہ کے 

ک

 کردہ شرائط کے 4کالم )میں کی گئی ہے 3کالم ضابطوں کے تحت آتی ہوں جن کی صراخ

ک

 (میں صراخ

ابع 

ک

یٰ ہوں گی ، یعنی .۔ کے تمام تمام ساتھ ساتھ درج ذیل شرائط کے ب

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 سیلز ٹیکس سے 

 

 (i )   

 

سے وقتاًفوقتاً جاری کردہ کسٹمز کے عمومی کم  کے ذریعے مشتہرہ ب ا جو بھی  درآمد کردہ گڈز بورڈ کی جاپ

ر کی 

 

 
ز

 

ن

 

پ

  سے اس طرح تصدیق کردہ مقامی طور پر تیار کردہ آ

 

 ڈوپمنٹ ا بورڈ کی جاپ

 

صورت ہو ، انجینئرن

 میں نہ آتی ہوں ؛

ک

 فہرس

 

(ii )  کا14اور  9ماسوائے نمبر شمار  

ک

  سے کے ، چیف ایگزیکٹو ب ا سلسلہ مراپ

 

 اگلا شخص جو چیف ایگزیکٹو کی جاپ

راہ ضمیمہ  کے مطابق مقررہ طریقے اور  Aب اضابطہ طور پر مجاز ہو ب ا درآمد کنندہ کمپنی کا سرت 

کمپنی کی حقیقی ضرورت ہیں ۔ وہ کسٹمز ایکٹ ء اشیاء تصدیق کرے گاکہ درآمد کردہ  کے مطابق فارمیٹ
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اور ب اس ورڈ کے تحت  ID (userصارف )کے تحت حاصل کردہ مخصوص 155Dکی یکشن 1969

راہم

 

رڈ سسٹم کو تمام متعلقہ معلومات آن لائن ف

 
 

رڈ  ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

 
 

کرے گا۔ پہلے سے کمپیوٹرات

رڈ سسٹم کلکٹر

 
 

ر میں جہاں ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

 ، وہاں پراجیکٹکررہا نہیں کام یٹس اور کسٹمز 

ریکٹر ب ا اس سلسلے میں کلکٹر

 

رڈ سسٹم  ڈات

 
 

  سے مجاز کردہ کوئی دیگر شخص ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

 

کی جاپ

میں مطلوبہ معلومات کا یومیہ بنیاد پر اندراج کرے گا جبکہ کسٹمز سٹیشن سے حاصل کردہ ڈیٹا جو 

رڈ نہیں کیا گیا کا اندراج ہفتہ وار بنیاد پر کرے گا؛ اور

 
 

 کمپیوٹرات

ک

 ابھی ت

 

(iii )  لگانے کے لیے 

 
 

روی شپمنٹ  سازوسامان مشینری اور پلاپ

 

 
س کے معاملے میں ، درآمد کنندہ ج

 

ٹ

 

ن
 م
ن

 

س

روی 

 

 
کی ج

 کے لیے درکار مشینری ، 

 
 

 مکمل پلاپ

ک
ک

راہم  سازوسامان کی پہلی آمد کے وق

 

اور پرزہ جات کی مکمل تفصیل ف

ائید معاہدہ لے آ

ک

ر سے کی گئی ہو:ؤکرے گا جن کی ب اضابطہ طور پر ب

 

ر
گ

 

 ن
ٹ

 

ن

 ٹ پلان اور ڈرا

 

ذول ۔وضا  .۔ح 

ک

 ، مشینری ، اشیاء ء کی غرض سے سرمایہ کارانہ 3خ

 
 

، پرزہ سازوسامان سے مراد کوئی پلاپ

ب ا کسی دیگر 85اور 84جن کی درجہ بندی ب اکستان کسٹمز ٹیرف کے ابواب ہیں جات اور لوازمات 

 ب اب میں کی گئی ہو جو درج ذیل کے لیے درکار ہوں.۔

 

(a )  امل ہیں اشیاء ء کسی بھی قسم کی

 

کی تیاری میں اور اس میں انعکاسی اینٹیں اور سازو سامان بھی ش

گ مشینری اور 

 

 ن
خ
 ن ک
پ

س، مشین ٹولز ، 

 

سٹ
ل

ا

 

 
رنیس ، ک

 

،  سازوسامان ، ریفریجریشن  سازوسامان جو ف

س )

 

ن ٹ
س

رائے ٹیسٹنگ سازوسامان (اور setsبجلی پیدا کرنے والے  ، انسٹرومنٹس )آلات( ت 

رقی ، کوالٹی )جانچ کاری( ، تحقیق ، ا

ک

 ۔اور اسی مانند کے لیے درکار ہوں ؛ ی  پرقابو ب انے، آلودگی پرقابو ب انےور ت

(b)   ر

 

 ، فشرت 

ک

ات ،)ماہی پروری (کان کنی ، زراع

 

 یئو، گل ب انی )پھول اگانے ( ، ب اغبانی ، لاافزائش وپرورش حیواب

ری ب ا پولٹری کی صنعت میں استعمال کے لیے درکار ہوں۔  سٹاک، ڈت 

 

 

 جات منسلکہ

 

 شرائط PCT تفصیل نمبرشمار
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(1) (2) (3) (4) 

سیم و تھور ختم کرنے والے پلانٹس ،  ۔1

 سسٹم ، )کوئلے کو آ گ لگانے 

 

رن

 

کول فات

والا نظام ( ، گیس پراسیسنگ پلانٹس اور 

تیل و گیس فیلڈ کی آزمائشی کھدائی 

ذ ، تبدیلی ب ا توسیع کے  توازن کاری ، تجدی 

 میں ابتدائی تنصیب کے لیے سلسلے

 مشینری اور سازوسامان    

 کوئی نہیں   عنوانمتعلقہ 

ااسٹک انسٹی  ۔2

 

ن
گ

 

 ن
پ
ا ڈا ہسپتالوں اور میڈیکل  ب 

  سے درآمد کرد

 

درج ذیل  ہٹیوٹس کی جاپ

مشینری سازوسامان  ، اپریٹس اور 

میڈیکل  ، سرجیکل ، ڈینٹل اور ویٹرنری 

رنیچر ، سازوسامان ، 

 

ر ف

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

ررزاور 
خ 
فکش

 

 (a) پراجیکٹ کی ضرورت کی

( BOIمنظوری سرمایہ کاری بورڈ )

کا مجاز افسر BOIدے گا۔ 

 Bپراجیکٹ کی ضرورت کی منسلکہ 

کے مطابق مقررہ فارمیٹ 

مد  کے میں اور مقررہ طریقے

(Item Wise تصدیق کرے)

 IV)1969گا اور کسٹمز ایکٹ 

ک

 
ب اپ

کے 155D( کی یکشن 1969

تحت حاصل کردہ مخصوص 

اور ب اسورڈ  ID (userرف )صا

کے تحت )شناختی /تعارفی لفظ( 

تمام متعلقہ معلومات 

رڈ سسٹم کو 

 
 

ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

راہم کرے گا۔

 

 آن لائن ف

(b بورڈ کی شگی م منظوری اور درآمد)

 
 
 دستوری شرح سے قاب

ک
ک

کے وق

عائد کسٹمز ڈیوٹیز اور ٹیکسز 

 کی اشیاء کے بغیر 

ک
 

روخ

 

نہ تو ف

 
A ۔میڈیکل  سازوسامان 

 کرسیاں۔1) 

 

شٹ

 

ٹ

 

 ن
پ

 (ڈ

9402.1010 

(میڈیکل  ، سرجیکل، ڈینٹل ب ا 2) 

رنیچر۔

 

 ویٹرنری ف

9402.9090 

 (آپریٹنگ ٹیبل۔3) 

9402.9010 

 (ایمرجنسی آپریٹنگ لائٹس۔4) 

9405.4090 

ر۔5) 

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

ل 
ی ک

 

ٹ ن 
مک

 (ہسپتال کے بستر مع 

9402.9020 

 (جمنازیم سازوسامان ۔6) 

9506.9100 

 (کولنگ کیبنٹ۔7) 

8418.5000 

ذ ب اتھ۔8) 

  

 (ریفریجریٹڈ لیکوی

3824.9999 

 میڈب ا 9) 

 

ر )انجو  گرافی اور ایم (کنٹراس

 

ر

 

ن

 

س
ح ک

 

ت

ا

 آر آئی وغیرہ میں استعمال کے لیے(

3822.0000 
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جایں  گی اور نہ ہی ان کی نکاسی کی 

جائے گی ۔ اس شرط کی 

خلاف ورزی کسٹمز ایکٹ 

  IV)نمبر 1969

ک

 
( 1969ب اپ

رم تصور کیا 
 
ذاری ج کے تحت فوح 

 جائے گا۔

 
Bری سازوسامان ب ا۔ کارڈب الوجی/کارڈ

 
 ک سرج

 

 (کینولاز۔1) 

9018.3940 

 

 فولڈز۔ 2) 

 

 
 (مث

8481.8090 

 

 (انٹرا وینس کینولا 3) 

9018.3940 

 

 
Cر۔

 

 

 میڈیکل  ڈیوائ
 
 

 ۔ڈسپوزی
 

گ 1) 

 

ن
 ن ل
پ
سیفٹی سٹیرائل (سیلف ڈس ا

ر۔

 

 

 

 سرن

9018.3110 

 

ر۔2) 

 

 

 

 (انسولین سرن

9018.3110 

 

 
D ۔دیگرمتعلقہ سازوسامان 

 

 (آگ بجھانے والا آلہ1) 

8424.1000 

 

ر۔2) 

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

ررز اور 
خ 
فکش

متعلقہ  (ہسپتالوں کے 

ات

 

 عنواب

 

کانوں کی تعمیر ب اان سے معدنیات ۔1 ۔3

نکالنے کے مرحلہ کے لیے درکار مشینری ، 

سازوسامان  ، سازوسامان ، سرمایہ 

ان لگژری( یعنی 4x4کاری گڈز ، خصوصی گاڑب اں )

 

ب

 کیبن ت  اپس ، لوازمات ، 
 
سنگل ب ا ڈب

 پرزہ جات، کیمیکلز اور اشیاء ءصرف

جوکان کی تعمیر کے مرحلے ب انکاسی کے مرحلے 

 کے لیے ہوں۔

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

 ان معدنیات 1

ک

 
۔یہ رعاپ

لنے والی تلاش کرنے والی اور نکا

کمپنیز ب ا ان کے مجاز آپریٹر ز ب ا 

ٹھیکیداروں کو ملے گی جن کے ب اس 

ر لیز ہو

 

ر
س

 

سٹ

 

ی

اور ں پرمٹس ، لا

ا   ب اکستان ب 

ک

جنہوں نے حکوم

 کے ساتھ 

ک

صوب ائی حکوم

 سمجھوتے کیے ہوئے ہوں۔
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تعمیراتی عارضی بنیاد پر درآمد کردہ  ۔2 

مشینری ، سازوسامان  اور خصوصی گاڑب اں جو 

کے لیے درکار  ب انکاسی کے مرحلے  کی تعمیرکان 

ر گاڑب اں  ان میں ہوں

 

میں مساف

امل نہیں ۔

 

 ش

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

۔عارضی طور پر درآمد کردہ گڈز 2

 رقم کے کیکو سیلز ٹیکس 

اریخ والے چ   کی 

ک

مساوی ما بعد ب

 پر اور 

ک
 

صورت میں ضماپ

امہ پر کلیر کر دب ا جائے 

 

رار ب

ک

اس اف

گا کہ اگر پراجیکٹ کے خاتمے پر 

رآمد نہ کیا گیا تو دستوری  دوب ارہ ت 

شرح سے سیلز ٹیکس ادا کیا  

 جائے گا۔

(بورڈ کی شگی م منظوری اور 3)

 عائد سیلز 
 
 قاب

ک
ک

درآمدکے وق

ٹیکس کی ادائیگی کے بغیر گڈز نہ تو 

 کی جایں 

ک
 

روخ

 

 گی اور نہ ہی ان کی ف

اہم ، بورڈ کی شگی م  ۔نکاسی کی جائے گی

ک

ب

منظوری کے ساتھ دیگر مستحق 

کمپنیز کو منتقل کر دی جایں  

 گی ؛ اور

تھر کول فیلڈ کے لیے درآمد کردہ کوئلے  ۔4

کی کان کنی کی مشینری ، سازوسامان  ، پرزہ 

 پر استعمال کے لیے گا 

 
 

جات ، ساپ

 کیبن ت  اپس
 
اور مٹی  ڑب اں سنگل ب ا ڈب

 وغیرہ

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

(a ان معدنیات 

ک

 
( یہ رعاپ

والی اور نکالنے والی ان تلاش کرنے 

کمپنیز ب ا ان کے مجاز آپریٹر ز ب ا 

ٹھیکیداروں کو ملے گی جن کے ب اس 

ر لیز ہو

 

ر
س

 

سٹ

 

ی

اور  ںپرمٹس ، لا

ا   ب اکستان ب 

ک

جنہوں نے حکوم

 کے ساتھ 

ک

صوب ائی حکوم

 سمجھوتے کیے ہوئے ہوں۔

(b بورڈ کی شگی م منظوری اور )

 عائد سیلز 
 
 قاب

ک
ک

درآمدکے وق
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کے بغیر گڈز نہ تو  ٹیکس کی ادائیگی

 کی جایں  گی اور نہ ہی ان کی 

ک
 

روخ

 

ف

اہم ، بورڈ کی شگی م 

ک

نکاسی کی جائے گی ب

منظوری کے ساتھ دیگر مستحق 

کمپنیز کو منتقل کر دی جایں  

 گی۔

( تیل ، گیس ، کوئلے ، ہوا اور لہروں کی 1) ۔5

س کی ابتدائی 

 

ن کٹ  
ج

ائی سے چلنے والے پرا

 

تواب

ذ ، تبدیلی ب ا تنصیب ، توازن کاری ،  تجدی 

س جنھوں نے 

 

ن کٹ  
ج

ر تعمیر پرا توسیع بشمول زت 

 ب اکستان کے ساتھ عمل درآمد 

ک

حکوم

ا کر رکھا ہو کے لیے 

ک

کے لیے سمجھوب

درکار مشینری ، سازوسامان  اور پرزہ 

 جات۔

(عارضی بنیاد پر درآمد کردہ مشینری ، 2)

سازوسامان  اور خصوصی گاڑب اں جو 

ان  درکار ہوںپراجیکٹ کی تعمیر کے لیے 

امل نہیں ۔میں 

 

ر گاڑب اں ش

 

 مساف

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

(i) درج ذیل شرائط 

ک

 
یہ رعاپ

پوری کرنے پر پراجیکٹ کے ابتدائی 

 ۔ یعنیکنٹریکٹرز کو بھی ملے گی

(a)  کنٹریکٹر اس معاہدے

راہم 

 

ب ا سمجھوتے کی نقل ف

کرے گا جس کے تحت وہ 

ا 

 

پراجیکٹ کے گڈز درآمد کرب

 چاہتا ہے۔

 (b)  کنٹریکٹ کرنے والی کمپنی کا

راہ  چیف ایگزیکٹو ب ا سرت 

کے مطابق مقررہ Aمنسلکہ 

طریقے سے اور فارمیٹ 

میں تصدیق کرے گا کہ 

س کی حقیقی 

 

ن کٹ  
ج

درآمد کردہ گڈز پرا

 ضرورت ہیں ؛ اور 

(c)FBR کے  منظوری کی شگی م

 عائد بغیر 

ک
ک

درآمد کے وق

 عائد سیلزٹیکس کی 
 
قاب

  ادائیگی کے بغیر گڈز نہ

ک
 

روخ

 

تو ف

کی جایں  گی اور نہ ہی ان کی 

 ۔نکاسی کی جائے گی
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(ii)  سیلز کی دستوری شرح اور

 
 
اس نوٹیفکیشن کے تحت قاب

ادائیگی رقم کے درمیان 

رق کی رقم کے مساوی 

 

ف

ایخ والے چ   

ک

رقم پر مبنی مابعد ب

 و رٹی اور 
ن کی
س

کی صورت میں 

راہمی 

 

امے کی ف

 

رار ب

ک

اس امر کے اف

رآمد کردہ پر عارضی طور پر د

گڈز کلیر کر دی جایں  گی کہ 

اگر پراجیکٹ کے خاتمے پر 

رآمد نہ کی گئیں تو  ایسی گڈز دوب ارہ ت 

دستوری شرح پر سیلز 

 ٹیکس ادا کیا جائے گا۔

( گیس ، کوئلہ، ب انی ب ا تیل کے ذریعے 1) ۔6

کی  ںبجلی پیدا کرنے کے پراجیکٹو

ذ ،  ابتدائی تنصیب ، توازن کاری ، تجدی 

ر تعمیر  تبدیلی ب ا توسیع بشمول زت 

کے لیے درکار مشینری ،  ںپراجیکٹو

 سازوسامان  اور پرزہ جات۔

تعمیراتی (عارضی بنیاد پر درآمد کردہ 2)

مشینری ، سازوسامان  اور خصوصی گاڑب اں جو 

ن ا پراجیکٹ کی تعمیر کے لیے درکار ہوں

ر 

 

امل نہیں ۔میں مساف

 

 گاڑب اں ش

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

 ایضاً

ائی ، (1) ۔7

 

نیوکلیر اور سولر )شمسی( ، ہوائی تواب

ائی اور 

 

ائی ، ب ائیو انرجی تواب

 

مائیکرو ہائیڈل تواب

ائی کے حصول کے بعد بچ جانے والے 

 

تواب

(جیسے cellمادوں اور ہائیڈروجن سیل )

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

 ایضاً
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ائی کے ذرائع سے بجلی پیدا 

 

ذ تواب  تجدی 
 
قاب

س کی ابتدائی تنصیب ، کرنے کے

 

ن کٹ  
ج

 پرا

ذ ، تبدیلی ب ا توسیع کے  توازن کاری ، تجدی 

لیے درکار مشینری ، سازوسامان  اور پرزہ 

 جات۔

(عارضی بنیاد پر درآمد کردہ مشینری ، 2)

سازوسامان  اور خصوصی گاڑب اں جو 

ن ا پراجیکٹ کی تعمیر کے لیے درکار ہوں

امل نہیں ۔

 

ر گاڑب اں ش

 

 میں مساف

:

ک

بجلی پیدا کرنے کے ”وضاخ

کوئی بھی بجلی ہے سے مراد “ ںپراجیکٹو

پیدا کرنے کاپراجیکٹ خواہ چھوٹے 

رے 

 

پیمانے پر ہو، ب ا درمیانی پیمانے پر ب ا ت 

پیمانے پر ہو اور خواہ نیشنل گرڈ کے لیے ب ا 

کسی دیگر استعمال کنندہ کے لیے ب ا گھریلو 

 استعمال کے لیے ہو۔

 

رسیل۔بجلی کی 1 ۔8

ک

ر  ت ر بشمول زت 

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

اور گرڈ 

کے لیے درکار مشینری اور ں  تعمیر پراجیکٹو

 سازوسامان ۔

:

ک

اس نمبر شمار کی وضاخ

غرض سے مشینری اور سازوسامان  

 سے مراد ہو گی / ہو گا،

(a کسی بھی نوعیت کی قوت سے چلنے والی)

مشینری اور سازوسامان  جو بجلی پیدا 

ا کرنے کے لیے استعمال ہوتی 

ک

 ہو۔/ہوب

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

 ایضاً
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(b اپریٹس ، اپلائنسز ، پیمائش کرنے)

ل اور الیکٹریکل  
ی ک

 

ٹ ن 
مک

اور جانچنے کا اپریٹس، 

کنٹرول ، ٹرانسمیشن گیئر اور بجلی کی 

رسیل 

ک

ر اور کنڈکٹرز ت

 

ر
 ن ل
کٹ

اور تقسیم کی 

)موصل(، انسولیٹرز )غیرموصل ( 

ررز اور ان کے پرزہ جات جو شق 
 س
ٹ ن 
س

ڈیمپر 

(a کردہ مشینری اور 

ک

(ب الا میں صراخ

سازوسامان  کے ساتھ ساتھ استعمال 

 

 

  گئے ہوں۔کرنے کے لیے تشکیل دی 

(c رائے

 

 
(مشینری اور سازوسامان  کی اج

ی جیسا شق )  
کٹ ن

ر

ک

 b(اور )aت

ک

(ب الا میں صراخ

جیکٹ کی درآمد کردہ مشینری کی گئی ہے جو پرا

کے ساتھ ب ا اس میں استعمال کے لیے 

مخصوص ہوں بشمول پرزہ جات جو 

 پراجیکٹ کے اغراض کے لیے ہوں۔

تعمیراتی ۔عارضی بنیاد پر درآمد کردہ 2

و  
خ 
مشینری ، سازوسامان  اور خصوصی گاڑب اں

ن ا پراجیکٹ کی تعمیر کے لیے درکارہوں

امل نہیں ۔

 

ر گاڑب اں ش

 

 میں مساف

،  ں، سکولوتحقیقاتی اداروںٹیکنیکل ، ٹریننگ انسٹی ٹیوٹس،  ۔9

  سے درآمد کردہ درج ذیل مشینری ،  ںاور یونیورسٹیو ںکالجو

 

کی جاپ

 
 

 
 

 :۔سازوسامان ، اور دیگر تعلیم و تحقیق سے متعلقہ دیگر آئ

 

ر اور ہولڈرز جو 1) 

 

(کوارٹس ری ایکٹر ٹیوت 

)نیم موصل ( ویفرز  سیمی کنڈکٹر

ذیشن 

 

کی پیداوار کے لیے ڈفیوژن اور آک 

رنیس میں لگانے کے لیے 

 

)تکسیدی( ف

 تیار کیے جاتے ہیں۔

7017.1010 
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رز۔2) 

 

 (دیگر ڈرات

8419.3900 

(ب انی فلٹر ب ا صاف کرنے کے لیے 3) 

 مشینری اور اپریٹس۔

8421.2100 

(مائع جات کو فلٹر کرنے ب ا 4) 

دیگر مشینری اور صاف کرنے کی 

 اپریٹس۔

8421.2900 

(وزن کرنے کی ذاتی مشین بشمول بچوں 5) 

رازو۔

ک

رازو اور گھریلو ت

ک

 کے ت

8423.1000 

(کنویئرز پر گڈز کا مسلسل وزن کرنے 6) 

رازو۔

ک

 والے ت

8423.2000 

رازو اور بیگ 7) 

ک

(مستقل وزن کرنے والے ت

ب ا کنٹینر میں موجود مواد کے پہلے سے 

کردہ وزن سر انجام دینے کے لیے تعین  

ر۔

 

ر
ن ل
سک

رازو بشمول ہوپر 

ک

 ت

8423.3000 

(وزن کرنے والی دیگر مشینری جس کی 8) 

کلو 30وزن کرنے کی زب ادہ سے زب ادہ استعداد 

 گرام سے زائد نہ ہو۔

8423.8100 

(وزن کرنے والی دیگر مشینری جس کی 9) 

کلو 30وزن کرنے کی زب ادہ سے زب ادہ استعداد 

کلوگرام سے زائد 5,000سے زائدلیکن  گرام

 نہ ہو۔

8423.8200 

 (وزن کرنے والی دیگر مشینری ۔10) 

8423.8900 

(تمام قسم کے اوزان کا وزن کرنے والی 11) 

 0اور8423.2000)مد(  عنوان مشین ؛ 

ر کا وزن  والی  کے تحت آنے8423.300

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

 کرنے والی مشینری کے پرزہ جات۔

8423.9000 

(دیگر تمام قسم کے اوزان کا وزن کرنے 12) 

8423.9000 
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)مد(  عنوان والی مشین ؛ 

کے 8423.300 0اور8423.2000

ر کا وزن کرنے والی مشینری 

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

تحت آنے 

 کے پرزہ جات۔

(نیٹورکنگ سازوسامان س 13) 

ر)LANجیسے روٹرز، 

 

 
 
ر، ہ

 

 
رج (۔ ان hubsت 

امل نہیں۔

 

ر اور ری پیٹرز ش

 

 

 

 میں سون

8517.6970 

 

ر ۔14) 

 
 

ر اور اووت

 

 

 

رن

 

 (دیگر ف

8514.3000 

ا اوزان کے بغیر 15)  (اوزان کے ساتھ ب 

5cg ب ا بہتر کے حامل 

ک

حساس 

رازو۔

ک

 ت

 

 الیکٹرات

9016.0010 

ا اوزان کے 16)  (دیگر اوزان کے ساتھ ب 

 ب ا بہتر کے 5cgبغیر 

ک

حساس 

رازو۔

ک

 ت

 

 حامل الیکٹرات

9016.0090 

ر 17) 

 

(ریفریجریٹرز اور ات

کنڈیشنرز میں استعمال ہونے والے 

 تھرمو سٹیٹس۔

9032.1010 

 (دیگر تھرموسٹیٹس۔18) 

9032.1090 

 (مونو سٹیٹس ۔19) 

9032.2000 

(دیگر انسٹرومنٹس 20) 

)آلات(اپریٹس، ہائیڈرالک ب ا 

 نیومیٹک۔

9032.8100 

(دیگر انسٹرومنٹس )آلات( اور 21) 

 اپریٹس۔

9032.8990 

گ ب ا کنٹرولنگ (آٹومیٹک 22) 

 

ن

 

ٹ ن 
ل
ریگو

 انسٹرومنٹس اور اپریٹس۔

9032.9000 
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(سائنٹفک سازوسامان س 23) 

کے لیے پرزہ جات، لوازمات اور ری 

 ایجنٹس۔

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

ذف شدہ  [10

 

   ح

 اور جیم ۔11

 
 

 گریناپ
 
 سٹون نکالنے اور پراسیسنگ کرنے والی مارب

 سازوسامان :۔صنعتوں کے لیے درج ذیل مشینری اور 

 سٹون اور جیولری ۔جیم1

س کے لیے ، 

 

ن کٹ  
ج

صنعت کے پرا

 اور جیولری کمپنی ب اکستان جیم

کے B، منسلکہ CEO/COOکا 

مطابق مقررہ فارمیٹ اور 

طریقے سے تصدیق کرے گا کہ 

درآمد کردہ گڈز پر پراجیکٹ کی حقیقی 

ضرورت ہیں۔ کمپنی کا مجاز شخص 

کی یکشن 1969کسٹمز ایکٹ ، 

155D  کے تحت حاصل

اور  IDکردہ مخصوص صارف

ب اسورڈ کے ذریعے تمام متعلقہ 

معلومات ب اکستان کسٹمز 

راہم 

 

رڈ سسٹم کو آن لائن ف

 
 

کمپیوٹرات

 کرے گا۔

 کی صنعت 2

 
 

 اور گریناپ
 
۔ مارب

س کے لیے ب اکستان 

 

ن کٹ  
ج

کے پرا

سٹون ڈوپمنٹ ا کمپنی کا 

CEO/COO منسلکہ ،B کے

مطابق مقررہ فارمیٹ اور 

تصدیق کرے گا کہ  طریقے سے

درآمد کردہ گڈز پر پراجیکٹ کی حقیقی 

ضرورت ہیں۔ کمپنی کا مجاز شخص 

 رریل )مادہ(1) 
ن

 

 ن
مٹ

ا  گ کریم ب 

 

ن

 

ش
ل
 (ب ا

3405.4000, 

3405.9000 

(فائبر گلاس میش )فائبر 2) 

 شیشے کی جالی (

7019.5190 

رزاور جسامتوں کی زنجیری 3) 

 
 

(تمام سات

ر مشینی آرا اور اس 

 

مشینی آرا/ ڈائمنڈ وات

کے پرزہ جات ، تما م اقسام اور 

ر جوائنٹس ، 

 

جسامتوں کے ڈائمنڈ وات

ر اور 

 

زنجیری مشینی آرا کے لیے ڈائمنڈ وات

 (۔spare widiaسپیر وائیڈب ا )

8202.4000, 

8202.9100 
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کی یکشن 1969کسٹمز ایکٹ ، 

155D کے تحت حاصل

اور  IDکردہ مخصوص صارف

ب اسورڈ کے ذریعے تمام متعلقہ 

معلومات ب اکستان کسٹمز 

راہم 

 

رڈ سسٹم کو آن لائن ف

 
 

کمپیوٹرات

 کرے گا۔

منظوری اور درآمد کی شگی م FBR۔3

 عائد کسٹمز ڈیوٹیز 
 
 قاب

ک
ک

کے وق

اور ٹیکس ادائیگی کے بغیر درآمد 

 رکردہ گڈز درآمد کے ب انچ سال کے اند

 کی جایں  گی اور نہ ہی ان کی 

ک
 

روخ

 

نہ تو ف

 نکاسی کی جائے گی۔

 (جن آرا کے بلیڈ ۔4) 

8202.9910 

 

(گینگ آرا کے بلیڈ/ ڈائمنڈ آرا 5) 

کے بلیڈ /تمام اقسام اور جسامتوں کے 

 مختلف بلیڈز۔

8202.9990 

مکعب فٹ و 27(ایر  کمپریسر )6) 

 ب الا(۔

8414.8010 

(سٹون ورک کے لیے مشین اور ٹولز ، 7) 

سینڈبلاسٹنگ مشین ، ڈائمنڈ ٹولز اور 

رائے 

 

 
ی)تمام اقسام اور جسامتوں اج  

کٹ ن

ر

ک

ت

ر، ہائیڈرالک 

 

ر

 

ن ن

 

ش
م
گ

 

ن
ن ک  
ج

کے (، ہائیڈرالک 

ر ، 

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

مینوئل )دستی( پریس )داب( 

ر 

 

ر رت 

 

ر ہائیڈروپلوز )تکیے( ، کمپریسڈ ات

 

ات

ر ، ہاتھ اور بجلی سے چلنے 

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

، ڈرلنگ   

 

ب ائ

ر ، سٹیل ڈرل را

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

ز اور ڈوالی ڈرلنگ 

8464.9000 

اورمتعلقہ 

ات

 

 عنواب
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 )تمام اقسام اور جسامتوں کے( 

 

، سپرن

 wholeپتہ چلانے کا نظام ) کا س  

finding system مع لوازمات )

ر(  ذت 

 

مینوئل )دستی ( پورٹیبل )نقل ی 

رج  راک ڈرلز ، کراس کٹرز اور ت 

 کٹرز۔

 

(افقی اور عمودی ڈرلنگ کے لیے لازمی 8) 

ڈرلنگ سٹیل نیومیٹک انتہائی طویل 

ذ  ںڈرلو

 

راڈز ، کے لیے توسیعی تھری 

ے لیے ٹولز اور لوازمات۔ںراک ڈرلو
ک

 

8466.9100 

سے  ںمشینری ، سازوسامان  اور پراجیکٹو ۔12

  متعلقہ 
 

 
 

بشمول ہوٹلز ، بجلی پیدا دیگر آئ

کرنے والے پلانٹس ، واٹر ٹریٹمنٹ پلانٹس 

رو پوائنٹ کے ارد گرد  اور گوادر میں زت 

ر علاقے میں واقع پراجیکٹو30

 

 
 ںکلوم

سے متعلقہ انفراسٹرکچر قائم کرنے 

 ۔اشیاء ء کے لیے سرمایہ کاری

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

۔صنعتوں کا موضوع نمٹانے والا 1

رن منسلکہ 

 

کے مطابق مقررہ Bڈوت 

فارمیٹ اور طریقے سے 

اشیاء تصدیق کرے گا کہ درآمد کردہ 

پر پراجیکٹ کی حقیقی ضرورت ہیں۔ ء

کمپنی کا مجاز شخص کسٹمز ایکٹ ، 

کے 155D یکشن کی1969

تحت حاصل کردہ 

صاارف
ص
اور ب اسورڈ کے  IDمخصو

ذریعے تمام متعلقہ معلومات 

رڈ سسٹم کو 

 
 

ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

راہم کرے گا۔

 

 آن لائن  ف

کی شگی م منظوری اور درآمد FBR۔2

 عائد کسٹمز 
 
 قاب

ک
ک

کے وق

اور ٹیکس  )محصولات(ڈیوٹیز

اشیاء ادائیگی کے بغیر درآمد کردہ 
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نہ تو  رکے ب انچ سال کے اند درآمدء

 کی جایں  گی اور نہ ہی ان کی 

ک
 

روخ

 

ف

 نکاسی کی جائے گی۔

اکارہ اشیاء ءٹریٹمنٹ پلانٹس۔ ۔13

 

متعلقہ  صنعتی ب

ات

 

 عنواب

 کوئی نہیں

ائی کے ساتھ استعمال کے لیے  ۔14

 

شمسی تواب

 
 

 
 

 درج ذیل آئ

 کوئی نہیں 

 شمسی بجلی نظام 

8501.3110 

8501.3210 
 

درج ذیل پر مشتمل آف گرڈ /آن گرڈ  (1 

 

 

 
شمسی بجلی نظام )یوایس پی/چارج

پورٹ کے لیے اہتمام کے ساتھ ب ا 

 اس کے بغیر(

  

 i)پی وی ماڈیول 

8541.4000 

 

 

 (ii  چارج کنٹرولر 

9032.8990  

 

 

 (iii نظام کے ساتھ خصوصی استعمال کے

ام کی صورت 

 

لیے بیٹرب اں )پورٹیل ئ

50Ah ہو(سے زائد نہ 

8507.2090  

8507.3000  

8507.6000  

 

 iv)   ُا ان اریں )سوئچوں کے ساتھ ب 

ک

جوڑنے کی ب

 کے بغیر(

8544.4990  
 

 v) 
 
انورٹر)آف گرڈ /آن گرڈ /ہائبرڈ( قاب

 

ک

راہ راس ائی کےذریعے سے ت 

 

ذ تواب تجدی 

راہمی کے ساتھ 

 

 کی ف

 
 
ن پ
ِ
کنکشن /ا

 ٹریکنگ

 
 

م ب اور یوپ

 ز
شن
ن ک
م

کے  (MPPT) اور

 ساتھ(

8504.4090  

 

 

 vi)  بلب ہولڈر 

8536.6100 
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ائی سے چلنے والے ب انی  (2 

 

شمسی تواب

 

 
 

 صاف کرنے کے پلاپ

8421.2100 

 

 

14A 

 

ذ ذریعے جیسے شمسی ،   تجدی 
 
ائی کے قاب

 

تواب

ہوائی ،جیوتھرمل وغیرہ کے 

خصوصی استعمال کے لیے درج ذیل نظام 

 
 

 
 

 اورآئ

  

 
1a ۔سولر پیرابولک ٹرف ب اور

 

 
 

 )بجلی ( پلاپ

8502.3900 
 

 
b شمسی( پیرا بولک ٹرف ۔سولر(

 کے پرزہ 

 
 

ب اور )بجلی( کے پلاپ

 جات

 
 

 i رر ماڈیولز

 

ن کن
لل

 (پیرابولک ٹرف 

8503.0010 

 

 iiر رارت 

 

 
 
/ )جاذب((ای

 ٹیوبیس (گیرندہ(ریسیوز

8503.0090 

 

 iiiؤ(سٹیم ٹرب ائن جس کی آ  

 
 
ٹ پ

40MWسے زائد ہو۔ 

8406.8100 

 

 ivؤٹرب ائن جس کی آ (سٹیم  

 
 
ٹ پ

40MWسے زائدنہ ہو۔ 

8406.8200 

 

 v سن ٹریکنگ کنٹرول سسٹم) 

8543.7090 

 

 vi مع دیگر لوازمات 

 

 
 

 (کنٹرول پ

8537.1090 

 

 
2a ڈش )شمسی (۔سولر

 سٹرلنگ انجن

8412.8090 
 

 
b ڈش سٹرلنگ )شمسی (۔سولر

 کے پرزہ جات انجن

 
 

 i رر یٹنگ ڈش

 

ن

 

 ن
سٹ

 

کٹ

 (سولر 

8543.7000 
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 ii سٹرلنگ انجن) 

8543.7000 

 

 iii سن ٹریکنگ کنٹرول سسٹم) 

8543.7090 

 

 iv مع دیگر لوازمات 

 

 
 

 ( کنٹرول پ

8406.8200 

 

 v جنریٹر) 

8501.6100 

 

 
3a ۔سولر ایر  کنڈیشننگ

رکنڈیشننگ سسٹم

 

)شمسی ات

 نظام(

8415.1090 
 

 
b۔سولر ایر  کنڈیشننگ سسٹم 

رکنڈیشننگ )شمسی 

 

ات

 نظام(کے لیے پرزہ جات

 
 

 i رارپشن

 

 
 
ذابی ((ای

 

ح ڈ

 

ت

 چلرز)ا

8418.6990 

 

 iiاورز

 

 (کولنگ ب

8419.8910 

 

 iiiپمپ) 

8413.3090 

 

 iv یونٹیں(ایر  ہینڈلنگ 

8415.8200 

 

 vفین کوائلز یونٹیں) 

8415.9099 

 

 vi اور ٹیسٹنگ سازوسامان 

 

 
 (چارج

9031.8000 

 

 
4aڈی سیلی نیشن سسٹم  ۔ سولر

 )شمسی انسداد تھور نظام (

8421.2100 
 

 
bڈی سیلی نیشن سسٹم  ۔ سولر

 )شمسی انسداد تھور نظام (

 
 

 i ر ((سولر )شمسی

 
 

  

ک ی

 

 ن
ٹ

 

ن
ل
 فوٹو وو

8541.4000 

 

 ii ائی ((سولر  )شمسی

 

واٹر پمپ )شمسی تواب

 کے ب انی کے پمپ( 

8413.3090 

 

 iii) سائیکل سولر)دقیق دور  
 
شمسی ڈپ

 ںسٹوریج بیٹرب ا(

8507.2090 
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 ivچارج کنٹرولر) 

9032.8990 

 

 vآف گرڈ/آن گرڈ /ہائبرڈ( (انورٹر(

 

ک

راہ راس ائی ذریعے سے ت 

 

ذ تواب  تجدی 
 
قاب

راہمی کے ساتھ اور 

 

 کی ف

 
 
کنکشن /ان پ

م )زب ادہ سے زب ادہ ( ب اور پوائنٹ ٹریکنگ 

ز
کٹ ش
ن 
م

(MPPT)کے ساتھ 

8504.4090 

 

 
ب اور )بجلی کے ۔سولر تھرمل 5

ع لوازمات

م

 

ن

 

پ

 پلا

8502.3900 
 

 
6aہیٹر مع  )شمسی (واٹر۔سولر

 لوازمات

8419.1900 
 

 
bوں کے ہیٹر)شمسی (واٹر ۔سولر

 پرزہ جات

 
 

 (i  ذ ٹینک

 
 

 انسول 

7309.0000 

7310.0000 
 

 iiویکیوم ٹیوبیس) 

7020.0090 

 

 iii) ماؤنٹنگ سٹینڈ )سٹینڈ جس پر کچھ

اہے(

ک

 لگاب ا جاب

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

 

 ivانبے ، ایلومینیم کی ٹیوبیس

ک

متعلقہ  ( ب

ات

 

 عنواب

 

 
Cلوازمات۔ 

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

 

 
(iکنٹرولر 

 

 الیکٹرات
 

 
(ii د ہ/معاون ٹینک 

 

 
(iii پمپ2سرکولیشن 

 

 
(iv بجلی کا

راڈ (Immersion)ہیٹر/غرقابی
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رو کے ساتھ ات  شمسی 

 

 
)ات  ج

 آبی ہیٹر(

 
(v  ذ)پیچواں مقناطیسی(والو )ات

  

سولینای

رو( 

 

 
 شمسی آبی ہیٹر پر مبنی ات  ج

 

 
(vi ذابی پلیٹوں کے منتخب

 

ح ڈ

 

ت

ا

 (coating)استرکاری 

 

 
7a۔PV ماڈیولز 

8541.4000 

 

 
b۔PV کے پرزہ جاتماڈیولز 

 
 

 i)شمسی سیل 

8541.4000 

 

 ii شیشہ( ڈھالا ہو ا 

7007.2900 

 

 iiiریم

 

 (ایلومینیم ف

7610.9000 

 

 iv( 

 

 (O-Ring(او۔رن

4016.9990 

 

 vس

فلک

) 

3810.1000 

 

 viں کیے جانے والے لیبل(چسپا 

3919.9090 

 

 vii جنکشن ب اکس +کور) 

8538.9090 

 

 viiiمکسچر 

 

 

 

 (کاغذ اور پلاسٹک کا س

3920.9900 

 

 ix رائے پی وی ماڈیول )چاندی اور (ربن ت 

 سیسے کے بنے ہوئے (

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

 

 xب ائی ب اس ڈائیوڈز) 

8541.1000 

 

 (xi۔EVA( 

 

 

 

( س

 

 

 

ائل ، وینائل ایسی ی

ک

 
ای

 ()کیمیکل

3920.9900 

 

 
 شمسی سیل تیل کرنے والا۔8

 

 iر (کرسٹل )گرو

 

ر )اگر مشین ( ت
 
 ( پ

8479.8990 

 

 iiرنیس

 

 (ڈفیوژن ف

8514.3000 

 

 iiiاوون) 

8514.3000 
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 ivمشین 

 

 (ویفرن

8479.8990 

 

 v سلیکان کا ڈلا کاٹنے اور اسے صحیح شکل)

 دینے کی مشینیں

8461.9000 

 

 viرریل 
ن

 

 ن
مٹ

ذپولر سلیکا ن 

 

 ( سولر گری 

3824.9099 

 

 (vii گیس 

 

ن
 
سفٹ

 فا
2848.0000 

 

 viiiمتعلقہ  (ایلومینیم اور چاندی کا پیسٹ

ات

 

 عنواب

 

 
ر ۔9

 

 
سولر ڈیٹا کے حصول کے لیے ب ائی رینوم

 اور لوازمات

9030.8900 

 

 
 آلات کو چارج ۔10

 

کرنے  الیکٹرات

ر شمسی کے لیے 
 
 چارج

8504.4020 

 

 
چارج کنٹرولر کے لیے شمسی ۔11

 ریموٹ کنٹرول

8543.7010 

 

 
 ۔ہوا سے چلنے والی ٹرب ائنیں12

8412.8090 

 

 (a) گرڈ وابستہ محلول کے لیے

200KV سے زائد ہوا سے چلنے والی

 ٹرب ائنیں )مکمل نظام(

8412.9090 

 

 b) آف گرڈ وابستہ محلول کے لیے

200KV سے زائد ہوا سے چلنے والی

 ٹرب ائنیں )مکمل نظام(

8412.8090 
 

 

 iآلٹرینٹر(جنریٹر/  

 

 

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

 

 ii) ے مع روٹر دبنا کرنے کے ساتھ
سل
 

ٹ

 

ن

 ب ااس کے بغیر

 

 
(iii بلیڈ 

 

 
(ivاور

 

 کھمبا/ب
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(v کے ہوا سے چلنے والی ٹرب ائن

 ساتھ استعمال کے لیے انورٹنر

 

 
(viدقیق دور(Deep cycle) 

سیل )ہوا سے چلنے والی ٹرب ائن کے 

 ساتھ استعمال کے لیے (

8507.2090 
 

 
س۔ہو اسے چلنے والے 13

مٹ 
 
ت

 آبی 

8413.8100 

 

 
ائی ۔جیو تھرمل 14

 

تواب

 سازوسامان س

  

 i ) (جیو تھرمل ہیٹ)حرارتی

 پمپ

8418.6100, 

8418.6990 

 

 iiچلرز 
 
 

 (جیو تھرمل ریورسی

8418.6990 

 

 iii ) کوالٹی کنٹرول کے لیے ایئر داخلی

 ہینڈلرز سازوسامان  

8415.8300 

 

 iv 

 

 حرارتی پمپ(ہائیڈروت

8418.6100 

 

 v )(سلم جم ہیٹ )حرارت

ررز
خ 

 

ٹ ن ح 

 ایکس 

8419.5000 

 

 vi )HDPEفیوژن ٹولز 

8515.8000 

 

 vii 
ن 
ح ل
ت 

ی (جیوتھرمل انرجی 

ک

 
ن
 

صٹ

 

ی

ک

پ

ے 
ک
 

 ٹولز اور سازوسامان 

8419.8990 

 

 viii نمی ختم کرنے والا سازوسامان) 

8479.6000 

 

 ixتھرمیوسٹیٹس اور انٹیلی زون) 

9032.1090 
 

 
رقی بورڈ 15

ک

ائی ت

 

۔متبادل تواب

(AEDP کی منظور کردہ اور)FBR  کی

 توثیق کردہ کوئی دیگر آئٹم 

  

ائی ،  ۔15

 

ذ تواب  تجدی 
 
و م قاب

عل
روغ کی فنی 

 

 کوئی نہیں ب ا کے ف
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ائی 

 

 بقائے تواب
 

 
 

ذیل آئ

 

 کے لیے درح 

 (i ایس ایم ڈی /ایل ای ڈی/ ایل وی ڈی لائٹیں

رر زکے ساتھ 
خ 
فکش

ر اور

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

 )توازن گر(، 

 

،بلاس

 ب ااُن کے بغیر

9405.1090 

8539.3290 

8539.5010 

8539.5020 

 

 (iiایس ایم ڈی /ایل ای ڈی/ ایل وی ڈی  

 

بلاس

رر کے ساتھ ب ا 
خ 
فکش

ر اور 

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

 بغیر ۔اُن کے 

9405.4090 

8539.3290 

8539.5010 

8539.5020 

 

 (iii بولر ڈے لائٹنگ ڈیوائس )تیز

 روشنی کے لیے انتظامکے لیے نلکی نما آلہ 

9405.5010 
 

 

 (ivبشمول متبادل رو  نیںہوا سے چلنے والی ٹرب ا

 پیدا کرنے والے جنریٹرز اور کھمبے

8502.3100 

 

 (vارچیں

 

 شمسی ب

8513.1040 

 

 (viاور متعلقہ آلات لٹینیںلا  

8513.1090 

 

 (vii لیمپ)ذکشن )امالی

  

 ایل وی ڈی ای

8539.3290 
 

 

 (viiiایل ای ڈی بلب /ٹیوب لائٹیں 

8539.5010 

8539.5020 
 

 ix ) ی کے  
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
پی وی ماڈیول متعلقہ اج

ی کے بغیر   
کٹ ن

ر

ک

رائے ت

 

 
بشمول ساتھ ب ا اج

ائی انورٹر

 

ذ تواب  تجدی 
 
)آف گرڈ/آن گرڈ(قاب

 کے لیے 

 
 
 کنکشن/ان پ

ک

راہ راس منبع سے ت 

م ب اور پوائنٹ 
 

شن
ن ک
م

اہتمام کے ساتھ اور

چارج  کے اور اور(MPPT)ٹریکنگ 

 ںکنٹرولرز اور بیٹرب ا

8541.4000, 

8504.4090, 

9032.8990, 

8507.0000 

 

 (x روشنی خارج کرنے وال ڈائیور

رنگوں کی روشنی خارج کرنے )مختلف 

 والے(

8541.5000 
 

 

 (xi ائی پر کام کرنے والے آبی

 

شمسی تواب

 یمپ مع شمسی پمپ کنٹرولر

8413.7010 

8413.7090 

8504.4090 
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 (xiiمختلف وولٹیج کے انرجی سیور لیمپ 

8539.3110 

8539.3210 
 

 (xiii ائی کی بچت کرنے والی ٹیوب

 

تواب

 لائٹیں

8539.3120 

8539.3220 
 

 (xivسن ٹریکنگ کنٹرول سسٹم 

8543.7090 
 

 

 (xv 

ک

راہ راس ائی ذریعے سے ت 

 

ذ تواب  تجدی 
 
قاب

 کے لیے اہتمام کے ساتھ 

 
 
کنکشن /ان پ

م ب اور پوائنٹ ٹریکنگ 
 

شن
ن ک
م

کے (MPPT)اور

 ساتھ انورٹر )آف گرڈ /آن گرڈ /ہائبرڈ(

8504.4090 
 

 

 (xvi  کنٹرولر 

 
 

چارج کنٹرولر /کرپ

شرط یہ ہے کہ اس نمبر شمار کے 

سے  2016-07-01تحت استثنا 

 دستیاب ہوگا۔

9032.8990 
 

 

 15A ۔ ایل ای ڈی لائٹوں کی تیاری کے لیے

ی   
کٹ ن

ر

ک

را ت

 

 
 پرزہ جات اوراج

 
 

 (i  رر/ کے لیے
خ 
فکش

 

 
 

ایل ای ڈی )ایل ای ڈی لاپ

 ایلومینیم کاخانہ/خول 

9405.1090 
 

 

 (ii ایل ای ڈی کے لیے دھات لگے طبع

 (MCPCB)شدہ سرکٹ بورڈ 

8534. 0000 
 

 

 (iii( کو 1-300ایل ای ڈی لائٹوں)واٹ

راہمی 

 

 کی ف

 
 

 بجلی کے مستقل کرپ

8504.4090 
 

 

15b  ار3۔

ک

ہارس ب ارور ات  سلنڈر والے 36ب

 انٹرنل 

 

ن

 

 ش
ٹ

 

ن
گ

رل انجن )کمپریشن ا

 

زرعی ڈت 

 انجن( کے لیے سی کے ڈی 

 

 

 

 پ

 

 

 
 کٹیںکم

9001.9000 
 

 

ذف شدہ [16

 

 ح

 
 

17  

 
 

18  
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19  

 
 

الیکٹرک گاڑیوں کی  20

 اور 

 
 

 کے لئے پلاپ

 

اسمبلی/مینوفیکچرن

 مشینری

متعلقہ 

ات

 

 عنواب

 کیلئے ہوگا جو 

ک
ک

یٰ صرف ات  وق

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

ا

کہ پہلے سے موجود گاڑیوں کے 

یونٹس اور موجودہ یونٹس میں 

الیکٹرک گاڑیوں کے لئے مخصوص 

 ب ا مشینری کی تنصیب کے 

 
 

پلاپ

ذریعے توسیع کرنے کیلئے نئی اسمبلی 

امل 

 

 ش

ک

 سہول

 

اور ب ا مینوفیکچرن

 

 

کرنے پر ملے گی، اور یہ انجینئر ن

( کی منظوری ، EDB)ڈیوپمنٹ ا بورڈ

 اور تعین کے بعد 

 

فکٹ
ی 

 

پ
سر

 حاصل کیا جاسکے گا۔

ذول  4-]ح 

 

راہم کیے جانے پر مذکورہ ضمیمہ کے 

 

ان کے تعاون سے قائم سرحدی رزق منڈیوں کی حدود میں ف

ک
 

ران اور افغان ات 

سامان کو درج ذیل شرائط ( میں تعین  کردہ 2( میں درج ذیل پی سی ٹی کوڈز کے تحت آنے والے ضمیمہ کے کالم )3کالم )

رار دب ا جائے گا، یعنی 

ک

یٰ ف

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 –:کے تحت پورے سیلز ٹیکس سے 

 

(i)  ان کے تعاون سے قائم سرحدی رزق منڈیوں کی حدود

ک
 

ران اور افغان اس طرح کا سامان ات 

راہم کیا جائے گا۔

 

 میں ہی ف

(ii) ذول کے تحت چھوٹ حاصل کی گئی ہے، کو ایسی منڈیو ں کی حدود سے اگر وہ سامان، جس پر اس ح 

ص شدہ قدر پر سیلز ٹیکس وصول 

ی 

 

خ

 

ش

ک

ی

ر لاب ا جائے تو سامان کے اعلان کی درآمد ب ا منصفانہ مارکیٹ ویلیو پر 
 
ب اہ

 کیا جائے گا، جو بھی زب ادہ ہو؛

(iii)  درآمد کی صورت میں ایسی اشیاء کو کسٹم حکام کی طرف سے کلیئرنس کی اجازت دی جائے

امل سیلز ٹیکس کی رقم 

 

ر بینک گارنٹی پیش کرنے سے مشروط ہوگی اور اسے گی جو اس میں ش رات  کے ت 
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رہ اختیار کے ذریعہ جاری کردہ کھپت سرٹیفکیٹ پیش کرنے کے بعد 

 

کمشنر ان لینڈ ریونیو کے دات

 جاری کیا جائے گا؛

(iv)  مذکورہ چھوٹ صرف کسی شخص کو سرحدی رزق ب ازاروں کی حدود میں واقع ات  فنکشنل کاروب اری

 کرنے پر دستیاب ہوگی؛ اور احاطے کا ثبوت پیش 

(v)  اس میں تعین  شرائط میں سے کسی کی خلاف ورزی اس ایکٹ کی متعلقہ قانونی دفعات

رمانے کے 
 
امل ج

 

 سرچارج اور اس میں ش

 

کو راغب کرے گی، اس کے علاوہ ڈیفال

 ساتھ سیلز ٹیکس کی رقم کی وصولی بھی ہوگی۔ 

 ضمیمہ

S.No 1969کسٹم ایکٹ  بیان 

کی کے پہلے شیڈول 

 1969سرخی نمبر )

 کا چہارم(

(1) (2) (3) 

 0701.1000 بیج )آلو( 1

ازہ ب ا ٹھنڈا 2

ک

 0702.0000 ٹماٹر، ب

3  

 

ال

 

 0703.1000 پیاز اور ش

 0703.2000 لہسن 4

 0704.9000 پھول گوبھی بند گوبھی  5

ر اور شلجم 6
 
 0706.1000 گاج

ازہ ب ا ٹھنڈا 7

ک

رکن ب
 
رے اور گھ  0707.0000 کھ 

م ستیوم( 8

ن ٹ ش

 0708.1000 مٹر )

ا ایس پی پی، فیزولس ایس پی  9

 

 0708.2000پھلیاں )وگ
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 پی(۔

 0708.9000 دیگر پھلی دار سبزب اں 10

م ستیوم( 11

ن ٹ ش

 0713.1000 مٹر )

 0713.2010 گرام )خشک/ مکمل( 12

, 0713.2090 خشک پھلی دار سبزب اں 13

0713.9090 

 رر ب ا  14
ن ن  
ہ

ا منگو )ایل( 

 

رت  کی وگ

 

ا )ایل( ول

 

ذب اب

 

ا ری 

 

وگ

 اقسام کی پھلیاں

0713.3100 

ذزوکی( پھلیاں  15

 

چھوٹی سرخ )ای 

ا زاویہ(

 

 )فیزیولس ب ا وگ

0713.3200 

 0713.3300 گردے کی پھلیاں بشمول سفید پھلیاں 16

رب ا –بمبارا  17  

 

 
ا ب ا واہڈزب ا س رب   

 

 
ا س

 

 0713.3400 وگ

ا  18

 

ا انگوکیلاب

 

 0713.3500 پھلیاں وگ

 0713.3990 دیگر 19

 0713.4010 دال )خشک/ پوری( 20

ا ور میجر( اور گھوڑے  21   

 

چوڑی پھلیاں )ویکیا ف

ا ور۔    

 

ا ور۔ ایکوینا، ویکیا ف   

 

کی پھلیاں )ویکیا ف

 مائنر(

0713.5000 

22  )

 

ن
 
 خ
کن

انس   
 
ر مٹر )ک

ک

 0713.6000 کبوت

 0905.1000 ونیلا )نہ تو پسی ہوئی اور نہ ہی زن  ( 23

 0906.1100 دار چینی  24



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

199 
 

 کے پھول( 25

ک
 

 0906.1900 دیگر )دار چینی اور دار چینی کے درخ

26 )

 

 0907.1000 نہ کچلا گیا اور نہ زن   )لون

27 )

 

ا ہوا ب ا زن   )لون  0907.2000 ن 

 0908.1100 نہ پسے ہوئے اور نہ ہی زن   )جائفل( 28

ا ہوا ب ا زن   )جائفل( 29  0908.1200 ن 

 0908.2100 نہ تو کچل دب ا گیا اور نہ ہی زن   )بھول بھلیاں( 30

 0908.2200 کچلا ہوا ب ا زن   )بھول بھلیاں( 31

ر( 32

 

ری )کارڈمموم

 

 0908.3110 ت 

ر( 33

 

 0908.3120 چھوٹی )کارڈمموم

ر( 34

 

ا ہوا ب ا زن   )کارڈمموم  0908.3200 ن 

 0909.2100 )دھنیا(نہ کچلا گیا اور نہ ہی زن    35

ا ہوا )دھنیا( 36 ا ہوا ب ا ن   0909.2200 ن 

روں کے بیج( 37  0909.3100 نہ کچلا گیا اور نہ زن   )زت 

رہ کے بیج( 38 ا ہوا ب ا زن   )زت   0909.3200 ن 

نہ تو پسی ہوئی اور نہ ہی زن   )انیس، بدب ان،  39

 کاراوے، سونف وغیرہ کے بیج(

0909.6100 

ا ہوا ب ا  40 زن   )انیس، بدب ان، کاراوے، سونف ن 

 وغیرہ کے بیج(

0909.6200 

 0910.9910 تھائم؛ تیز پتے 41

, 1003.1000 جو )بیج( 42
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1003.9000 

 1206.0000 سورج مکھی کے بیج، چاہے ٹوٹے ہوں ب ا نہ ٹوٹیں 43

ذی پھلیاں  44

  

 1212.9200 ی

اج کے تنکے اور بھوسی 45

 

 1213.0000 اب

کاغذ کے بورڈ کے لئے چاقو اور کاغذ اور  46

 کاٹنے بلیڈ

8208.9010 

 1چربی کے مواد میں سے، وزن کے لحاظ سے،  47

 فیصد سے زب ادہ نہیں )دودھ اور کریم(

0401.1000 

 1چربی کے مواد میں سے، وزن کے لحاظ سے،  48

فیصد سے زب ادہ نہیں  6فیصد سے زب ادہ لیکن 

 )دودھ اور کریم(

0401.2000 

 6کے مواد میں سے، وزن کے لحاظ سے، چربی  49

فیصد سے زب ادہ  10فیصد سے زب ادہ لیکن 

 نہیں )دودھ اور کریم(

0401.4000 

چربی کے مواد میں سے، وزن کے لحاظ سے،  50

 فیصد سے زب ادہ )دودھ اور کریم( 10

0401.5000 

س سبزب اں 51

ٹ 

 

 س
ٹ

 

ن
ل

 0703.9000 لیک اور دیگر ا

روکولیپھول گوبھی اور سر والی  52  0704.1000 ت 

رسلز اسپروٹ 53  0704.2000 ت 

 0705.1100 گوبھی لیٹوس )سر لیٹوس( 54

 0705.1900 لیٹوس 55
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, 0705.2100 چکوری  56

0705.2900 

اا نسل کے پھل 57

 

ن

 

ٹ ن 
 م
پ ن

ا   0709.6000 شملہ مرچ ب 

 0804.2000 انجیر 58

ازہ )انگور( 59

ک

 0806.1000 ب

 0806.2000 خشک )انگور( 60

ربوزے 61

 

, 0807.1100 ج

0807.1900 

 0808.1000 س    62

 0902.1000 سبز چائے 63

 0902.2000 دیگر سبز چائے 64

ا ہوا ب ا زن   )ادرک( 65  0910.1200 ن 

 0910.3000 ہلدی )کرکوما( 66

حہ(  67
ل
 0910.9990 دیگر )مصا

 1702.1110 لیکٹوز )چینی( 68

69  

ک

 
 1702.1120 چینی کا شرپ

 1702.1900 چینی دیگر  70

 1702.9020 کیرامل 71

آئل کیک اور دیگر ٹھوس ب اقیات،  72

چاہے وہ زن   پر ہوں ب ا نہ ہوں ب ا گولیوں 

کی شکل میں، سوب ا سیم کا تیل نکالنے 

2304.0000 
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 کے نتیجے میں۔

 2309.9000 دیگر )جانوروں کی خوراک( 73

 5204.2010 سلائی کے لئے )دھاگا( 74

رھائی کے لئے )دھاگا( 75

 

 5204.2020 ک

 8201.1000 کدال اور بیلچے 76

مستریوں، گھڑی سازوں، کان کنوں اور ہاتھ  77

 کے اوزاروں کے لئے اوزار

8205.5900 

ب اورچی خانے کے آلات کے لئے ب ا  78

کھانے کی صنعت کے ذریعہ استعمال کی 

 جانے والی مشینوں کے لئے

8208.3000 

 8208.9090 کے دیگر آلاتب اورچی خانے  79

 0403.1000 دہی 80

 0701.9000 دیگر )آلو( 81

 0710.4000 میٹھی مکئی 82

 0710.9000 سبزیوں کا مرکب  83

اریخیں( 84

ک

ازہ )ب

ک

 0804.1010 ب

اریخیں( 85

ک

 0804.1020 خشک )ب

 0809.1000 خوب انی 86

 0809.2100 کھٹی چیری )پرونس سراسس( 87

 0809.2900 دیگر )خوب انی(  88
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ررین 89

 

ن کن

 

پ

 0809.3000 آڑو، بشمول 

 0809.4000 آلو بخارے اور سلو 90

 0810.1000 اسٹرابیری 91

 0810.5000 یونی پھل 92

 0910.1100 نہ کچلا گیا اور نہ زن   )ادرک( 93

 )دیگر( 94

 

ن

 سل
مٹ

 1001.1900 گندم اور 

 )دیگر( 95

 

ن

 سل
مٹ

 1001.9900 گندم اور 

ا( 96

 

 1101.0010 گندم کی )آب

 کی 97

 

ن

 سل
مٹ

 1101.0020 

 1902.1920 ورماسیلی 98

 1905.9000 دیگر )پیک کیک( 99

 2007.1000 ہم جنس پراپیریشن 100

 2007.9100 سٹرس پھل  101

 2007.9900 دیگر )جام( 102

امیاتی سطح پر فعال مصنوعات اور جلد  103

 

ب

دھونے کی تیارب اں، مائع ب ا کریم کی شکل 

 کے لئے پیش کی میں اور 

ک
 

روخ

 

خوردہ ف

 جاتی ہیں، چاہے صابن پر مشتمل ہو ب ا نہ ہو

3401.3000 

 کے لئے تیارب اں شروع 104

ک
 

روخ

 

 3402.2000 خوردہ ف

 3402.2000 دیگر )دھونے کی تیارب اں( 105
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ٹیبل ویئر اور پورسلین ب ا چین کے ب اورچی  106

 خانے کا سامان

6911.1090 

اور پورسلین ب ا گھریلو مضان   نیس  107

 چین کے ٹوائلٹ مضان  

6911.9000 

ا ب اورچی خانے کے مقاصد کے  108 میز ب 

لئے گلاس ویئر )ایکس سی ایل گلاس 

 جس میں لکیری سی ہے

7013.4900 

کے  70.18ب ا  70.10گلاس ویئر نیس ) 109

 علاوہ(

7013.9900 

 8215.9910 چمچ 110

 میں نہیں  111

 

ٹیبل ویئر مضان   س 

رھاب ا گیااور 

 
 
 قیمتی دھات سے نہیں ج

8215.9990 

رسیل ٹرائی  112

ک

سائیکلیں اور دیگر چکر )بشمول ت

رڈ نہیں

 
 

 سائیکل(، موٹر ات

8712.0000 

س 113

سک

 9617.0010 ویکیوم فلا

ر مکمل  114

 

ر
 س
کٹ

رتن ڈبلیو/ س/ویکیوم ت 

سک

ویکیوم فلا

 کرتے ہیں؛ پرزے او/ٹی شیشے کے اندرونی )دیگر(

9617.0020]. 

 

 

 

 Aمنسلکہ۔

 

 معلوماتاہم و بنیادی 
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ام ریگولیٹری اتھارٹی نمبر NTN/FTNدرآمد کنندہ کا 

 

 ریگولیٹری اتھارٹی کا ب

(1) (2) (3) 

 

 
 
)درآمد کردہ کا  ءاشیاء درآمد کردہ  کرے گا(پر کی تفصیلات )درآمد کنندہ کمپنی کا چیف ایگزیکٹو ءاشیاء ان پ

  کرے گا(

 

 
 کلکٹرپ

HS 

 کوڈ

)ضا

 بطہ(

کوا

 ئف

 

تصریحا

 ت

 

)قا

 
 
ب

اطلاق

) 

ڈیو

ٹی 

کی 

شر

 ح

)قا

 
 
ب

اطلاق

) 

سیلز 

ٹیکس 

کی 

شر

 ح

WH

T 

 

مقدا

 ر

 

مفا

 ہمتی 

 

ک
 

 ب اداس

(MOU

) 

درآمد 

 کردہ 

مقدا

 ر 

 

کلکٹر

 

 
 
 پ

 

CRN

/ 

 مشین

 نمبر 

 

CRN

/ 

 مشین

نمبر  

کی 

اریخ

ک

 ب

 

(4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) 

تصدیق کی جاتی ہے کہ مذکورہ ب الا میں مذکورہ ب الا کوائف اور مقدار پراجیکٹ کی ضرورب ات کے مطابق :سرٹیفکیٹ

  ر نہیں ہوتیں۔ یہ بھی تصدیقہیں اور یہ مقامی طور پر تیا
 

 
 

دیگر مقاصد کے لیے استعما ل  کی جاتی ہے کہ مذکورہ ب الا آئ

 نہیں کی جایں  گی۔

  سے 

 

 چیف ایگزیکٹو ب ا چیف ایگزیکٹو کی جاپ

 الے  شخص کےدستخط عہدےکے لحاظ سےب اضابطہ طور پر 

ام         

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــب

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــقومی شناختی کارڈ نمبر       

 

رڈ سسٹم کے ذریعے کلیرنس کی صورت میں مذکورہ ب الا معلومات ، کسٹمز نوٹ:

 
 

ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

ٓاکا کے تحت حاصل کردہ صارف 155Dکی یکشن 1969ایکٹ  اور ب اس ورڈ کے تحت آن لائن ئی ڈی خصوص 

راہم کی جایں  گی۔

 

 ف

:

ک

 وضاخ

 چیف ایگزیکٹو سے مراد ہے.۔

رم کا مالک ؛ ب ا 1

 

 ۔واحد مالک کی صورت میں ف
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رم کا شرت  جس کا حصہ س  سے زب ادہ ہو؛ ب ا 2

 

رم کی صورت میں ، ف

 

 ۔شراکتی ف

ریکٹر ؛ ب ا کثیر القوی  ۔لمیٹڈ کمپنی ب ا ملٹی نیشنل 3

 

 ڈات

 

 

 

 

 ی ف ایگزیکٹو افسر ب ا می
خ
 تنظیم کی صورت می ں

 ۔ غیر ملکی کمپنی کی صورت میں پرنسپل افسر۔4

 B ۔منسلکہ

 

 معلومات بنیادی

 منظوری نمبر NTN/FTNدرآمد کنندہ کا 

(1)  (2) 

 گڈز کی تفصیلات ) ریگولیٹری اتھارٹی کا مجا ز افسر کرے گا (

 
 
  ان پ

 

 
درآمد کردہ گڈز )درآمد کا کلکٹر پ

 کرے گا( 

HS 

 کوڈ

)ضا

 بطہ(

کوا

 ئف

 

تصریحا

 ت

 

)قا

 
 
ب

اطلاق

) 

ڈیو

ٹی 

کی 

شر

 ح

)قا

 
 
ب

اطلاق

) 

سیلز 

ٹیکس 

کی 

شر

 ح

WH

T 

 

مقدا

 ر

 

مفا

 ہمتی 

 

ک
 

 ب اداس

(MOU

) 

درآمد 

 کردہ 

مقدا

 ر 

 

کلکٹر

 

 
 
 پ

 

CRN

/ 

 مشین

 نمبر 

 

CRN

/ 

 مشین

نمبر  

کی 

اریخ

ک

 ب

 

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

پراجیکٹ کی اشیاء تصدیق کرنے سے قبل ریگولیٹری اتھارٹی کا مذکورہ ب الا افسر یہ یقینی بنائے گا کہ :سرٹیفکیٹ

 اصل اور حقیقی ضرورت ہیں اور یہ کہ یہ مقامی طور پر تیار نہیں کی جاتیں۔

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدستخط       

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعہدہ       

 

رڈ سسٹم کے ذریعے کلیرنس کی صورت میں مذکورہ ب الا معلومات ، کسٹمز ایکٹ نوٹ:

 
 

ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

راہم کی  ب اس ورڈ کے تحت آن لائناورآئی ڈی  خصوصیکا  تحت حاصل کردہ صارف کے155DDکی یکشن 1969

 

ف

 جایں  گی۔
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ذول

 

ن ڈ

 

ش
 ساتواں

ذ ف شدہ

 

 ح

ذول]

 

ن ڈ

 

ش
 آٹھواں

ذ 3 دیکھیں دفعہ[  
 
ق(2)فعہکےذی

 

 ش
کٹ

(aa]) 

 

ذول  1-ح 

نمبر

 شمار

 کسٹمزایکٹ تفصیل

1969(IV 

ک

 
ب اپ

1969 )

کےپہلےشیڈول 

 رر 
من

 

ن

 

پ

 کے عنوا

سیلز

ررح

 

 س
سکٹ
ن ک

 

پ

 

 

 شرط

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

ذف شدہ ۔1

 

 ح
  

 

ذف شدہ ۔2

 

 ح
 

 
 

ذف شدہ ۔ [3

 

    ح

ےبیج ۔4
لک
 
ن

ک

پ

ات کاشتکاریکےلیے

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 
فیصد 5  

 
ن 

 

پ

و رد

 

خ
کہ

ے
طہ
 ررآمداسباتسےمشرو

ن ن
سک

ا

ےمعاملاتپرکامکر
ک
ےبیجوں
لک
 
ن

ک

پ

 ررآ
ہن
ک

ررے
ی قک

صڈذ

ک

ی ہ 
ہاادار
علق

ک

می
نےوالا

 ررپھپھوندی 
ن
و ں
خ 
 
ہ ٹ ن

مدشد

و 
ملہ
ع

اورکیڑےمارادوب اتکا

ک

ب مارادوب ا

صدکےلیے  

 

ح اائی
ہٹ ن 
ت 

اہےاور

 ۔ہیں

ذف شدہ ۔5

 

  ح

 
 

ااب ا  ۔6

 

 ن
ہٹ

 

ت
ےاندر
لکک
م

و 
سک
 خ 
ت

اتپلانٹاورمشینر

 

و اب

 

ہعی
علق

ک

می

 
 فیصد10

(i) ر
  
 ن لانٹاورمشینرن

 سٹ
ی

ا
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 ھٹ 

لن

اد  

ک

 

ااسب

 

ن
 م
ن

 

پ
اہواوراسکاکو

ک

جاب

و 
ہہ

 

ت

 ۔

ر  رآمدپرت   رفسےت 
کی ظ
جسٹرڈصنعتکاروں

 رقی
ف

ک

 ی
سکٹ
ن ک

 

پ

قاابلاداسیلز

ک

رآمدکےوقی

 

)ف

ق 

 پرمبنی(

 

ح
ت 

ےمساوب ٓائندہتار
مک
ق

ر

ن اا 
معک
ح 

مااتھارٹیزکو

 

شن
کک
ن   
ج

کاکے

 ررآ
ن ن
ن ک

رر

 

ن ن

 

ش
م
ش

جائےگااوریہرقما

ےگوشوا
سک
ن ک

 

پ

مدکےبعد،پہلےسیلز

ر 
 
 ررآمدکواہہ

ن ن
ن ک

رر

 

ن ن

 

ش
م

می ں

 

ج ن
رے

ن ااکرنے
زہ

ک

ت

ررنےکاثبو
معک
ح 

کیاگیاہو،

رردیجائیگی
 سک
ی

 ۔پروا

(ii) کمرشل

رآ  رفسےت 
کی ظ

 

ن
رآمدکنندگا  

 

ک

تجاری

 
سک
ن ک

 

پ

 ررقابلاداسیلز
قعن
رآمدکےمو مدپرت 

 رقی
ف

ک

 ی
پ

رق

 

 )ف

ےمساویپرمبنی(
مک
ق

 Good forر

payment کگاارنٹی،پےآرڈرب ا

 

 ن
ن کٹ  
ج

ر 
 
ااہ

 

ط

 

ی

 

مٹ

 

ت

ذیپار

 

می ںڈ

 

خ ن

 

ت

الا  
 
رری

 

ٹرت 

 

 م
ح

راتھارٹیزکو

 

 
ز

 

شن
ک

کیےگئےہوں

ےاوریہرقمر
گ
ی ں

 

 ےجان
عکی

و ہو
ک

 

 ن
فٹ

 صاار
ی

ک

عٹ

 

صی

جسٹرڈصنعتکاروںن اا

ثبوت کے طور   

 

ن لائی
 ش
لٹ

نےوا

پرکسٹمزاتھارٹیزکومہیاکر

و ر
ی ص
 ھ
ت

 ن ااجو
گٹ
رردیجائے

 سک
ی

نےپروا

ذکردیجائے

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ۔گیتہویر 

(iii) تجارتی

  
ن ن
 ش
ی

 رفسےا
کی ظ

 

ن
 ررآمدکنندگا

لن

 

س
کمر

ن لائیا
 ش
کٹ

 

ن

 

پ

ررب اورپلا

 

ن ن

 

ش
 م
ہ

رآمدشد



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

209 
 

گرغیررجسٹرڈاشخاصیاا

و صنعت 
خ 
ص

یسےاشخا

ن اار
 مع
سکن
ن ک

 

پ

ر  

 

و توای
 ہ
ن

 

ن گٹ
ک

و 
ک
ہی ںہی ں

 

ت
کار

یشرجعاائدہوگیاورمذکورہبالا

 رراد
قعن
رآمدکےمو روانےب ات 

 

 
 ھ
ج

 

ت

ساما

ےمی  
سل
سل
س

ذکےلیےا

 

ڈ

 

ن
ی ف
ےر
مک
ق

 رر
سکن
ن ک

 

ٹ ن 

ن گی 
ک
ا

مااتھارٹیزکومہیا

 

شن
ک

و اہد

 

ش
ں

ے
گ
ی ں

 

 ۔کیےجان

(iv) رر

 

ن ن

 

ش
 م
لن

انےوا  
 
 ررآمدک
ن
بعدمی ں

 ارجسٹرڈصنعت 
 
ی

 ررر
ن

 

ی ع
ن ک

رر

 

ن ن

 

ش
 م
ن

 

ن گٹ

ذ ری 

 

 رفسےج
کی ظ
کاروں

و  
خ 
ص

جسٹرڈاشخاصیاوہاشخا

صنعت 

ن اار
 مع
سکن
ن ک

 

پ

ر  
 

 

و سپلای
ک
ہی ںہی ں

 

ت
کار

 یشرجعاائدہوگیاور

(v) 
 م
کن

 

ن

آانےوالےساما

ک

ن
خ

ک

ت

ے
طک
رر

 

س
س

ا

و گی120عیاد
ہ
ہی ں

 

من
ک
 ۔یومسے

 

ک

 :وضاخ

ےحوالےسےپلانٹاور
طک
رر

 

س
س

ا

ےجوا
ہ

 

ن

 

پ
ررب اورپلا

 

ن ن

 

ش
 م
 شن
ی

مشینریسےمرادا

ذاوارب اصنعت    
 
شیاء ءک

ن
 
 ہٹ
ن

ک

پ

 ۔کاریکےلیےاستعمالہو

ہڈذارفلیورڈدودھ ۔7
ق

 

ی
 ذا

فیصد 10 0402.9900  
ح اا 
ٹ ن 
می ں
گ

 

ن
 ن ک
ٹ

 

ن

امسےپرچو

 

ذکےب

  

رای
  
ان

 ۔گیاہو

 دہی ۔8
فیصد 10 0403.1000  

ح اا 
ٹ ن 
می ں
گ

 

ن
 ن ک
ٹ

 

ن

امسےپرچو

 

ذکےب

  

رای
  
ان

 ۔گیاہو

 پنیر ۔9
فیصد 10 0406.1010  

ح اا 
ٹ ن 
می ں
گ

 

ن
 ن ک
ٹ

 

ن

امسےپرچو

 

ذکےب

  

رای
  
ان
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 ۔گیاہو 

 مکھن ۔10

 

فیصد 10 0405.1000  
ح اا 
ٹ ن 
می ں
گ

 

ن
 ن ک
ٹ

 

ن

امسےپرچو

 

ذکےب

  

رای
  
ان

 ۔گیاہو

 کریم ۔11
فیصد 10 04.02اور 04.01  

ح اا 
ٹ ن 
می ں
گ

 

ن
 ن ک
ٹ

 

ن

امسےپرچو

 

ذکےب

  

رای
  
ان

 ۔گیاہو

ی ۔12

ھ
ن گ
 ش
ی

 د

 

فیصد 10 0405.9000  
ح اا 
ٹ ن 
می ں
گ

 

ن
 ن ک
ٹ

 

ن

امسےپرچو

 

ذکےب

  

رای
  
ان

 ۔گیاہو

 (Whey)لسی ۔13
فیصد 10 04.04  

ح اا 
ٹ ن 
می ں
گ

 

ن
 ن ک
ٹ

 

ن

امسےپرچو

 

ذکےب

  

رای
  
ان

 ۔گیاہو

 ن ااکوئیاور ۔14
ٹ

 

 ن
ح ٹ
می ں

 

خ ن
 ز
ت

دودھاورکر

و 
 ہ
ن

 

ن گٹ
ملک

ا

 

رش

 

 ر
ح ن
ھن 

 

مٹ ن

 ۔

اور  0402.1000

0402.2000 

فیصد 10  
ح اا 
ٹ ن 
می ں
گ

 

ن
 ن ک
ٹ

 

ن

امسےپرچو

 

ذکےب

  

رای
  
ان

 ۔گیاہو

  ۔15

کن 

و راک،مویشیوں

 

 خ
ن کن

پولٹر

عنواPCTخوراک،ماسوائے

کیسوب ابین 2304.0000 ن 

کے موٹے 

آانے2306.1000آٹے

ک

ن
خ

ک

ت

کے

ی کھلی کے

ح ک
پ ن 

 والےکپاسکے

2301.1000, 

2305.0000, 

2306.2000, 

2306.3000, 

2306.4100, 

2306.5000, 

2309.9010, 

2309.9020, 

2309.9090, 

2936.2100, 

2936.2200, 

2936.2300, 

2936.2400, 

2936.2500, 

2936.2600, 

2936.2700, 

2936.2800, 

 اور

 فیصد 5
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2308.9000 

 کی خوراک( ا)گوار

2303.1000 

ذا(

 

ڈ

 

 )مکئی کے گلوٹن کی خوراکع

2303.1000 

استہ کی تیاری کے 

 
 

)ن

دوران بچ جانے والے 

راءاور اسی طرح ملتے 

 

 
اج

را

 

 
 (ءجلتے دوسرے اج

3507.9000 

)اینزائمز اور 

 دوسرے(

2302.1000 

 بھوسہ()مکئی کا 

2302.2000 

 )چاول کا بھوسہ(

2302.3000 

 )گندم کا بھوسہ(

2302.4000 

اج (

 

 )دوسرے اب

2302.5000 

 )دالوں کے پودوں کا بھوسہ(

2306.7000 

)آئل کیک اور مکئی کے 

دانوں کا دوسرا ٹھوس 

 (Residueخام

2306.49000 

ان(

 

 والے کیک )ب

ک

 )ب

2306.9000 

دوسری  کاغذا/)تلوں کی 

 غذا(
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2842.1000 

 
سِ
رے ب ا پیچیدہ 

 
 )دوہ

 

کی ٹ
ن 
ل

 
سِ
 بشمول ایلومینو 
ل

 جن کی 

 

کی ٹ
ن 

کیمیائی طور پر تعریف کی گئی 

 ہو ب ا نہ کی گئی ہو(۔

2301.2090 

 )مچھلی کی خوراک(

0505.9000 

)پولٹری کی ضمنی پیداوار 

 کی خوراک(

درج  کے درجہ اور صرف 

 ءذیل اشیاء 

2827.6000 

ذ(

  

اشیم آئیو ڈای

 

 )پوب

2833.2990 

ر سلفیٹ(

 

 ر
ن

 

 گن
من

( 

2833.2940 

 سلفیٹ(

 

 )زت

2817.4000 

 آکسائیڈ(

 

 )زت

2833.2500 

 )کاپر سلفیٹ(

2833.2910 

 )فیرس سلفیٹ(

2915.5000 

 ایسڈ، اس کے 

 

)پراپیوت

نمکیات اور 

 (تیزاب

2930.4000 

 و  )ڈی ایل 
ھی

ک

مٹ ن

ائن

 

 (ب

2930.4000 
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ائنمیٹھو 

 

 ہائیڈراکسی ب

 اینالوگ)سیال(

2922.4100 

مونو ہائیڈرو )لائی سین 

 سلفیٹ(اکلورائیڈ

2923.2000 

)زردین(

 
 

ک

 )لیسی ت

2923.2910 

 )بیٹا فن(

2922.4290 

ائن)ارگان 

 

 (ب

2934.9910 

 ن(و)فیورازولیڈ

2922.5000 

ائن)تھریو

 

 (ب

2835.2600 

م فاسفیٹ(
 

ن

 

 ش
ن لٹ
ک

 )مونو 

2835.2500 

 کیلشیم فاسفیٹ

 اور

2835.2600 

)مونو ڈائی کیلشیم 

 فاسفیٹ(

و ٹھکانےلگانےکےلیے ۔16
ک

 

ن
ک

کوڑاکر

ے ذریعے 
ک
ی،گاڑیوں

 

 ھن
کٹ ن

جلانے

صفائی کرنے 

رفصافکر والےخاکروب اورت 

 (Ploughs)نےکےہل

8417.8000 

8430.2000 

 اور

8479.8990 

 فیصد 5
 

ن ااصل کی اشیاء  ۔17
ملک
غیر

و ب اکستانسے
ک

 

ن  
ج

ءکیدوب ارہدرآمد

99.18 
 فیصد5

ن 
 
ہٹ
ط

ےمشرو
ش
ظ

 

ی

ررا

 

 س
حکٹ

 ر
سٹ ظ
ا

رڈیویکےمقاصد

 

 
ز

 

شن
ہک
ک

جیسا
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رآمدکیاگیاہو و رپرت 
ی ظ

 

ص
رغورکیاگیاہےاورقابلادا عار  

 

کےلیےای

 ماالیت وہ مالیت ہوگی 
سکن
ن ک

 

پ

و ان 

 

ی عی

 

پ

ی سی   
کٹ ن

 

ن
ن ک

ذکورا

 

مڈ

 

عٹ ن

ک

ی

جس کا

ن ااجائےگا
ک

ک

ن
خ

ک

ت

 ۔)مد(کے

ذف شدہ ۔18

 

  ح

 
 

ذف شدہ ۔19

 

  ح

 
 

،مشینری  ۔20

 
 

پلاپ

 ن ڈذاوارمی ںاا 
ٹ ن 
لک

ر

 

اورآلاتبائیوڈت 

 ستعمالہونےوالا

ات

 

 متعلقہ عنواب
 فیصد5

ائی 

 

متبادلتواب

  رڈ
 

ک

رقیات

ک

( AEDB)ت

 قہکااراور
ی
 ر
ہ ظ
رکرد

 

اسلامآب ادتجوت 

-Bضمیمہ

ےشیڈ

 

ھی
 

ج
کہ

 ساا
ح ٹ
ی ق

ےمطا
ک

 

ن
 

مٹ

کےفار

ررےگا
ی قک

صڈذ

ک

ت ہی
می ںڈذب اگیاہے

ل
و

 ررآمدکردہاشیاء 
ہن
ک

ےلیےضروریہیں
ک

 

ن
ن ک  
ج

اشیاء ۔ ءپرا

 

اب

سالو5ءکودرآمدکرنےکےبعد

 روختیابصورت دیگر ان کی نکاسی 
کف

ک

ن
ں

نہیں کی جائے گی ماسوائےاسکے 

ح اائےاورد
ن لن 
و ر

 

ظ

 

 می
گن

 

 س
ن ٹ

 ن آارسے
ی فٹ
کہا

 ررقابلاداکسٹمزڈیوٹیا
قعن
رآمدکےمو

 عائد 
 
ں)محصولات(اورقاب

 ۔ٹیکسادا کردیے گئے ہوں

ذف شدہ ۔21

 

  ح
 

 

ذف شدہ ۔22

 

  ح
 

 

رےب اجو ۔23

 

 ر
ہ کن
ڈذہاوربوسید

 

س
ل
استعما

 تے

6309.0000 
 فیصد5

 

رریکٹر ۔25

 

ن ن
ع

 8701.9220 زر

 اور

 فیصد 5
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8701.9320 

بوائی کے لیے  کاشتکارب اور ۔26

و ارکرنےکےآلات
م
ہ

 

مٹ ن

 ز

 
 فیصد 5.10

 

 (i)اویٹر

 

  8432.8010 روب

 (ii)ی ویٹر

 

للن
(Cultivator) 8432.2910  

 (iii) ر
 
  8432.8090 رج

 (iv)ر

 

و پ
 ش
سٹ

 8432.3900  

 (v) رر

 

 س
ن لٹ
 ش
ی

  8432.8090 روٹر

 (vi)ل
 ہ
ن

 

ٹ ن 
 ھ
ح

 8432.1010  

 (vii) و دنےوالا آلہ
ھ
ک

 

 ن
مٹ

  8432.1090 (ڈچر)ز

 (viii)8432.2990 ب ارڈرڈسک  

 (ix)ھاانچےدارسہاگا)ڈ

سکک

ڈ

 سک ہیرو(

8432.2100  

 (x)ہیرو(Harror) 8432.2990  

 (xi) مولڈ بورڈ ہلMould 

Board plow 

8432.1090  

 (xii)ن اااگلابلیڈ 
ن ٹ
عق
  8430.6900 ٹریکٹرکا

 (xiii) ر رات  و ارکرنےب ا سطح ت 
م
ہ

 

مٹ ن

ز

 کرنے کا آلہ

8430.6900  

 (xiv))رر)بوائی ہل
ل

 

 ن
پ

  8432.8090 روٹر

 (xv)ل
ہ
سک

  8432.1090 ڈ

 (xvi)اٹھانےوالاکھڑ  

 

م

 چیا

8432.8090  

  K.R.K(xvii)ذی

  

  8432.8090 کری

 (xviii) ٹریکٹر کے ساتھ لگا

 Mountedکھدائی کاآلہ )

8701.9020  
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Trencher) 

 (xix)و ارکرنےوالاآلہ
م
ہ

 

مٹ ن

  8430.6900 ز

 (xx  زن   ہموار کرنے والا

 لیزرآلہ

 
 

 

بیجائیکرنےب اپودےلگانےوا ۔27

 آلےلے

 
 فیصد5

 

 (i)ع کھادڈرل

 م
ج
پ ن 

 

 (گندم،چاول،جووغیرہ)

8432.3010 

 

 

 (ii) رنےکاآلہ

ک  

ی کااش

 

کپاسیامکٹ

جس کےساتھ کھاد 

 بکھیرنے والا آلہ  لگاہوا ہو

8432.3900  

 (iii)رنےوالاآلہ

ک  

  8432.3900 آلوکاش

 (iv)8432.4100 کھادلگانےوالاآلہ  

 (v) 

ک
 

ےدوسر)چاولکی کااس
ش
ح گہ
ن ک

ا

ل
ق

ک

ی

 

مٹ
ح گہ
ت 

 کرنےوالاآلہ( 

8432.3900  

 (vi)ھی کااڈرل
مک
ح 

  8432.3100 کینولاب اسور

 (vii)رنےوالاآلہ

ک  

اکاش

 

  8432.3090 گ

ن اائیا ۔28
 م
ن کن
ع

آبپاشی،نکاسیاورزر

 طلاق کےآلات

%5 
 فیصد5

 

 (i)ے فلٹر
لک
 
ن
 8421.2100 ٹیوبو

8421.9990 

 

 (ii) پشت پر ب اندھ کر استعمال

 کیا جانے والا اسپریر 

8424.2010  

 (iii) رر

 

ن ن
ن ک
 ن ل
پ

  8424.2010 گرینولرا

 (iv) 8424.2010 بومیافیلڈسپریر  

 (v) 8424.2010 خودکارسپریر  



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

217 
 

 (vi) 8424.2010 آرچرڈسپریر  

اائی،گہائی (i) ۔29

 

ن
ن ک
صلک
ف

 کےآلاتاورذخیرہکاری 

 
 فیصد5

 

 (ii)8433.5200 گندمکےتھریشر  

 (iv) ےتھریشرب ا
ک
 
ن
 ھل

گن

 

ن

 ن اامو
ٹ

 

ن
مک

ر

 

 

 ش

8433.5200  

 (v) کاالنےوالےآلات

 

 ی
 ھلٹ

گن

 

ن

  8433.5900 مو

 (vi) 

 آلوھو دنےب انکالنےوالاےاوزار

8433.5300  

 (vii) ھی کااتھریشر
مک
ح 

  8433.5200 سور

 (viii) 

رھے

 

کھمباگاڑنےکےلیےگ

 بنانےوالاآلہ

8433.5900  

 (ix)  بھوسےکےگٹھے

 

 

ن
 
ٹ

 

س
 م
لن

 بنانےوا

8433.4000  

 (x) 8433.5900 چارےکاجندرا  

 (xi) 

 گندمیاچاولکاٹنےوالاآلہ

8433.5900  

 (xii)بھوساب اچارہکاٹنےوالاآ

 لہ

8433.5900  

 (xiii) اائیکرنےوالاآلہ

 

 ن
 خ
سکن

  8433.5900 کپا

 (xiv) 

اائیکرنےوالاآلہ

 

ن
ن ک
ک

 

ن
ش
لہ

 پیازب ا

8433.5200  

 (xv) اائیکرنےوالاآلہ

 

ن
ن ک
ک
ا

 

  8433.5200 گ

 (xvi) 

ن لا 
ھ

 

کٹ ن

 اچارے
 ٹریکٹرٹرال 

8716.8090  
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 (xvii)  

 

ن
 
ٹ

 

س
 م
ن کن

 

پ

  8433.5900 کٹا

 (xviii) 8433.5100 کمبائنڈ ہارویسٹر  

 (xix) 

 کاٹنےچھانٹنےوالاآلہ)قینچی(

8433.5900  

اانے کے  ۔30

 

ن
م

 

من
بعدکےکا  

 

کٹائی

عمل اورعمل کاری کی 

رری

 

ن ن

 

ش
م
ق

 متفر

 
 فیصد5

 

 (i)و صا
ک
سبزیوںااورپھلوں

 اوردرجہ 

  

 ھاائ
ج
کن 

 

ن

فکرنےاورا

 بندی کےآلہ

8437.1000 

 

 

 (ii) چارےاورخوراککےگٹھے

 بنانےکےاوزار

8433.4000  

ذف شدہ  ۔31

 

  ح

 
 

ذف شدہ 32

 

  ح

 
 

ذف شدہ 33

 

  ح

 
 

 رسائل1 34

ک

 ت

 

 

 

 ۔انٹری

 

 

حاصل کرنے کے لیے س 

اپ بکس

 

 ب

8517.6950 

 

 5فیصد
 

ک

 
را کی منظوری کی رو سے یہ رعاپ

 
 

پ

 دستیاب  2018جون30

ک

ت

 ہوگی۔

رر2 

 

ن ن
م
ش

 

ی

 ۔ ٹی وی نشریہ کا ٹرا

8525.5020 

 

 
 

۔ ٹی وی کے ساتھ مستعمل ات  3 

 سگنل وصول 

 
 

لاپ

 

 ن
سٹ
قسم کے 

کرنے کے لیے وصولیابی آلہ 

 ڈِش ریسیور(

 
 

لاپ

 

 ن
سٹ
( 

8528.7110 

8528.7220 

 

 
 

اپ بکس4 

 

 ب

 

 ۔ دیگر س 

8528.7190 

8528.7290 
 

 

35

ا

ک

 42ب

ذف شدہ

 

  ح
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ات قدرتی گیس 43

 

 متعلقہ عنواب
فیصد5  

 

 فاسفورس تیزاب 44

2809.2010 

 

فیصد5  
اگر ڈی اے پی کی تیاری کے لیے 

  سے درآمد 

 

کھاد کمپنی کی جاپ

 کیا جائے۔

مرغبانی کے شعبے کے لیے  درج  45

 ذیل مشینری

 

 
 سپلائی اور درآمد

 i ۔خوراک کا مدار تیار کرنے

 کی مشینری

8436.1000 

 

فیصد7  
 

 ii روڈا اوردیگر    بیئرر،ت 

 

۔ان

 مرغبانی آلات

8436.2100 

8436.2900 

 

فیصد7  
 

 iii ر(سینڈوچ

 

 
ذ )حاج

 
 

۔انسول 

 

 

 
 

 پ

ات

 

 متعلقہ عنواب
فیصد7  

 

 iv۔مرغیوں کے شیڈ 

9406.1020 

9406.9020 
فیصد7  

 

 v ر ایر  کولنگ ذت 

 

ر ی   
 

ک

۔ت

 نظام

8479.6000 
فیصد7  

 

 viر ایر  کولنگ پیڈ ذت 

 

ر ی   
 

ک

 ۔ت

8479.9010 

 

فیصد7  
 

 ملٹی میڈب ا پروجیکٹر 46

8528.6210 

 

فیصد7  
 کوئی نہیں

 27.01 مقامی طور پر پیدا کیاگیا کوئلہ 47
روپے 425

ر

 

 
ب ا  ٹنک فی م

 مالیت کا

 بھیفیصد جو17

 زب ادہ ہو

کے طور پر استعمال کے خام مال 

لیے کھاد تیارکنندگان کی 

  سے درآمدکنندہ

 

 جاپ

48

ا

ک

 49ب

ذف شدہ

 

  ح

 
 

ذف شدہ 50

 

    ح

ذف شدہ 51

 

    ح
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  کھادیں) تمام اقسام کی( 52

 

 کوئی نہیں %2 متعلقہ ہیڈن

فلموں کی تیاری کے لیے  53

استعمال ہونے والے 

مندرجہ ذیل آلات کم 

جون  30ء سے 2018جولائی 

ء کے دوران درآمد کیے 2023

 گئے

ء کے پہلے 1969کسٹمز ایکٹ  5% 

میں دی  1شیڈول کے ب ارٹ 

گئی شرائط ان آلات کی درآمد پر 

فیصد  3کسٹم ڈیوٹی کی مد میں 

 حاصل کرنے کے 

ک

 
رعاپ

 لیے لاگو ہوں گی

 (i) پروجیکٹر 

9007.2000  

  

 (ii) پروجیکٹر کے ب ارٹس اور

 آلات

9007.9200  

  

 (iii)   سینما کے دیگر آلات اور

 ضروری اشیاء

9032.8990  

  

 (iv) سکرین 

9010.6000 

  

 (v)  فلم کی تیاری سے متعلق

 آلات اور ضروری اشیاء

9010.9000  

  

 (vi)3 ڈی گلاسز 

9004.9000  

  

 (vii) ڈیجیٹل لاؤڈ سپیکر 

8518.2200  

  

 (viii) ڈیجیٹل پروسیسر 

8519.8190  

  

 (ix)  ر-س

 

ذ  ووف

  

اور سراؤی

 سپیکر

8518.2990  

  

 (x) رز

 

ی فات

ن ل
 م
ت

 ا

8518.5000  

  

 (xi) بورڈ 

 

ن

 

 ش
ٹ

 

 ن
مٹ

 آڈیو رت  اور ٹر

7326.9090  

8537.1090 

  

 (xii)  میوزک ڈسٹری

 بیوشن سسٹم

8519.8990  

  

 (xiii) س

 

ن ٹ
س

 

9401.7100  
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 (xiv) کلائنرز 
ی
 ر

9401.7900  

  

 (xv)  ر اور میٹل

 
 

  

وال ی

 پروفائلز

7308.9090  

  

 (xvi)  سٹیپ لائٹس 

9405.4090  

  

 (xvii) چمکتے ہوئے سائنز 

9405.6000  

  

 (xviii) ڈرائی والز 

6809.1100  

  

 (xix)  
 
ذی گ

 

 ری 

3214.9090  

  

رن فاسفیٹ  54

 

لیتھیم آت

 (Li-Fi-PO4)بیٹری

8506.5000  

 کوئی نہیں 12%

 کوئی نہیں %5 متعلقہ ہیڈنگز مچھلیوں کے بچے/بیج 55

56  

 

 
اشیم کلورپ

 

،  %17 متعلقہ ہیڈنگز (KCLO3)پوب

اس 

کے 

 40ساتھ 

روپے فی 

کلو کے 

حساب 

 سے

متعلقہ درآمد اور سپلائی،  شرط 

   70یہ ہے کہ 

 

 
روپے فی کلو کا رپ

وزارت دفاعی پیداوار کی 

ماتحت تنظیموں کو سپلائی اور 

 درآمد پر لاگو نہیں ہو گا۔

اگر کھادیں بنانے والوں کی  %10 ہیڈنگزمتعلقہ  راک فاسفیٹ 57

طرف سے کھادوں کی 

تیاری کے لیے درآمد کیا گیا 

 ہو"؛ اور

58 LPG 2711.1910 10 متعلقہ درآمد اور ایسی درآمدی ایل پی  فیصد

 جی کی مقامی سپلائی

ملوں کی صنعت کی  59

مصنوعات ماسوائے گند م 

1102.2000, 

1102.9000, 

1103.1100, 

1103.1300, 

1103.1900, 

ام  فیصد 10

 

ذ ب

  

رای اگر ریٹیل پیکنگ میں ت 

 

ک
 

روخ

 

ذ مارک  کے ساتھ ف

 

ب ا ٹری 
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 اور میدے کے

1104.2200, 

1104.2300, 

1104.2900 and 

1104.3000 

 کی جائے

اائی والا دودھ 60

 

ن
ح ک

 

1901.9090 

 

ام  فیصد 10

 

ذ ب

  

رای اگر ریٹیل پیکنگ میں ت 

 

ک
 

روخ

 

ذ مارک  کے ساتھ ف

 

ب ا ٹری 

 ئےکی جا

 کام نہ ہوا  61

ک

چاندی، جس پر ابھی ت

 ہو

7106.1000, 

7106.9110 and 

7106.9190 

 

  فیصد 1ا

 کام نہ ہوا ہو 62

ک

ا، جس پر ابھی ت

 

 سوب

7108.1100, 

7108.1210 and 

7108.1290 

  فیصد 1

زیورات ب ا ان کے حصے ب ا قیمتی  63

دھاتوں کے حصے، ب ا جن پر قیمتی دھاتوں 

 کی کوٹنگ ہو

سونے  71.13

کی مالیت 

 1.5کا 

فیصد 

جمع  استعمال 

ہونے والے 

ہیرے 

کی مالیت 

 0.5کا 

فیصد 

فیصد  3جمع 

بنانے 

کے 

راجا

 

اج

 ت

سونے پر ادا شدہ ٹیکس کے سوا  

 ٹیکس کی 

 
 
کسی قسم کے ان پ

ذجسٹمنٹ کی اجازت 

 

ای 

 نہیں ہو گی

ا،  میٹھی اشیاء  64

 

تیار شدہ کھاب

جو کہ ریستورانوں،  بیکریوں، 

صرف سپلائی، اس شرط  فیصد 7.5 متعلقہ عنوان

 ٹیکس کا 

 
 
کے ساتھ کہ  کسی ان پ



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

223 
 

کیٹررزاور مٹھائی کی دکانوں 

 سے سپلائی کی جائے

تصفیہ نہیں کیا جائے 

 گا

ذف شدہ 65

 

    ح

ایسی پرچون کی دکانوں سے سپلائی جو  66

رڈ نظام کے 

 
 

بورڈ کے کمپیوٹرات

 ساتھ منسلک ہوں

اگر سپلائی کی جانے والی اشیاء  فیصد 10 متعلقہ عنوان

تیار شدہ کپڑے، مقامی 

طور پر تیار شدہ کپڑے 

کی اشیاء، چمڑے، مصنوعی 

چمڑے پر مشتمل ہوں، اس 

شرط کے ساتھ کہ پچھلے  چھ ماہ 

ذیشن  4کے دوران 

 

فیصد ویلیو ای 

 کی گئی ہو؛ اور

ذف شدہ 67

 

 ح

 
  

 ب ا اس طرح  68

ک
 

پولٹری  گوس

 سے تیار ، 

ک
 

ر اور کے دیگر گوس

 

رت 

 

ف

ر

 

ر
خ 
ش

 محفوظ کیے گئے سا

ذ  فیصد 8 1601.0000

  

رای اگر پرچون پیکنگ میں کسی ت 

ذ مارک کے تحت 

 

ام ب ا ٹری 

 

کے ب

 کیاجائے

ک
 

روخ

 

 ف

 بشمول پولٹری،   69

ک
 

ر قسم کا گوس
 
ہ

مچھلی ب ا اس سے تیار شدہ،  

ر ب ا محفوظ کردہ اشیاء

 

رت 

 

 ف

1602.3200, 

1602.3900, 

1602.5000, 

1604.1100, 

1604.1200, 

1604.1300, 

1604.1400, 

1604.1500, 

1604.1600, 

1604.1900, 

1604.2010, 16 

 

  فیصد 8

مندرجہ ذیل مقامی طور  70

پر تیار کی گئی الیکٹرک 

 گاڑب اں

8701.2060 
 صرف مقامی سپلائی فیصد 1

 

 (i)  رائے روڈ ٹریکٹر ت 

8702.4090 
  فیصد 1
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سیمی ٹریلرز 

)الیکٹرک 

 پرائم موٹرز(

 (ii)  الیکٹرک

 بسیں

8703.8030 
  فیصد 1

 (iii)  تین پہیوں والا

الیکٹرک 

 رکشہ

8704.9030 
  فیصد 1

 (iv)  تین پہیوں

والاالیکٹرک 

 لوڈر 

8704.9030 
  فیصد 1

 (v)  ایکٹرک

 ٹرکس

8704.9059 
  فیصد 1

 (vi)  الیکٹرک موٹر

 سائیکل 

8711.6090 
  فیصد 1

  2026جون  30 .71]

ک

ت

مقامی طور پر تیار ب ا جمع 

ہونے والی الیکٹرک 

پہیوں( 4گاڑیوں )

کی

 

 پیروی کرتے ہوئے:

 50)میں( چھوٹی کاریں/ 

کلوواٹ بیٹری ب ا 

اس سے نیچے کے 

 ساتھ ایس یو وی؛ اور 

)دوم( ہلکی کمرشل 

راہم کیا  %1 متعلقہ سرخی

 

اگر مقامی طور پر ف

 گیا ہو
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 150گاڑب اں )ایل سی وی( 

کلوواٹ بیٹری ب ا 

 اس سے نیچے

 سلنڈر 1000 %12.5 87.03 موٹر کاریں  .72

ک

سی سی ت

کی گنجائش کی مقامی طور 

پر تیار کردہ ب ا اسمبل 

 شدہ موٹر کاریں

ہائبرڈ الیکٹرک  .73

گاڑیوں کی درآمد اور مقامی 

راہمی:

 

 ف

(a) 1800  

ک

 سی سی ت

(b) 1801  سی سی سے

2500  

ک

 سی سی ت

 

 

 

 

87.03 

87.03 

 

 

 

 

8.5%. 

12.75

%; 

 

ا  .74

 

ا/ب اب

 

سابقہ فاب

یٰ 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

کے ٹیکس سے 

  علاقوں
 
سے قاب

راہم 

 

ٹیکس علاقوں کو ف

 کی جانے والی اشیاء

متعلقہ 

 سرخیاں

16%].  
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ذول۔   2ح 

 

ےکالم
ہک
 ز
من

 

سص

و ا
خ 
 زہ
من

 

ص

گئے

 

 ےدی 
ج
ن 

 

لٹ

اوراوزاربشمو

 

،مشینری،ساماب

 
 

اہےکےکالموںکوڈHSمی ںڈذرج(3)پلاپ

ک

ب آا

ک

ن
خ

ک

ت

ے
ک

(2) 
ت 
ررما
س
ج 

می ںڈذر

ن  
ےگا5 ءپرااشیاء ہ ک

سلگ
ن ک

 

پ

ررحسےسیلز 

 

 س
کٹ

 ررشیاء ماسوائےوہا]فیصد
من

 

ن لن

ےسیر
ہک
 ز
من

 

ص

 اور1،5ءجو

ر6  

 

و جودہیں،ای
م
ےگا10می ں

سلگ
ن ک

 

پ

ررحسےسیلز

 

 س
کٹ

ےکالم[ فیصد
ہک
 ز
من

 

ص

ے4 جو
گ
ےمشروطہوں

ش
ظ

 

ی

ررا

 

س
ن ل

ذ

 

ھڈذرح 

ک

ت

ساا
ھ

ک

ت

ےسا
طک

 

ی
ررا

 

س
ج 

 ۔می ںڈذر

(i) ررتیارہونےوالیاکردہ اشیاء درآمد 
حن
شہ
کٹ 
مل

شیاء ءجو

رجنر

 

 
ز

 

شن
ہ ک

جاریکرد  

 

انب  
 
و قتاًفوقتابًورڈک

 

ٹ

 

 س
فکٹ
ی 

 

پ

کاانو

 

ہی ںہی ںخ ی

 

ااملن

 

می ںس

ک

سن
رر
ہ
ی ف
ک

اہےء

ک

لآرڈرکےذریعےجاریکیاجاب

و رتہوانجینئرنگتر
ی ص
 ھ
ت

و ںقیاتی ب اجو
ہ ہ
ڈذ

 

س
 ۔بورڈسےتصدی ق

(ii) ریقےاورضمیمہ 
ہ ظ
راہنےب اقاعدہاختیاردب اہو،مجوز ےسرت 

ک
 
ن

 

ن ٹ
م
ن ک

ی فاایگزیکٹوب ادرآمد  
ج
و 
سک
 خ 
ن

 

پ

ا

 

ی فاایگزیکٹوب ااسکاب  
ج

A-

ہڈذرآمدشدہا
ک
ررےگا
ی قک

صڈذ

ک

ی قی
ےمطا
ک

 

ن
 

مٹ

 قفاار
ی
و مطلوبہیںشیاء کےمطا

ن ک

 

ن ٹ
م
ک

۔ ء

رایکٹ

 

 
ز

 

شن
ہ ک

 155Dکےیکشن1969و
ص
و 
ص

 

خ
 ز
ہ

ررد
صلکلک
حاا

ک

خن

ک

ت

کے تحت آئیڈب اورب اسورڈصاارف کے

ررےگا
 مک
ہ

 را
ف

 

ی

 

پ
ٓانلا

ک

و ماب
معل
علقہ

ک

می

می ں
ز

 

شن
س

رڈ

 
 

رکمپیوٹرات

 

 
ز

 

شن
ک

 

ن

رڈ۔ ب اکستا

 
 

رر یٹوں پہلےسےکمپیوٹرات

 

ن کن
لل

ں سٹیشنواب اکسٹمز

ریکٹرب امی ں

 

ذات

 

ڈ

 

ن
ن ک  
ج

ے،پرا
ہ
ہی ں

 

مڈذستیاپ ن

 

شن
س

رڈ

 
 

رکمپیوٹرات

 

 
ز

 

شن
ک

 

ن

ہااںن ااکستا
ج 

 

ل

 رفسے
کی ظ
رر

 

ن کن
ل

 مجاز

ک

 

ن

اکستا  

 
 

کوئیدوسراش

ہ
ن ک  
ج
و ماتدرجکرےگا

معل
ت ہ

 ررمطلو
ن
ن اادوں

 

 ن ٹ
ہکٹ

 

ت

می ںرروزا
ز

 

شن
س

رڈ

 
 

رکمپیوٹرات

 

 
ز

 

سن

اسٹیشنوں میں کسٹمزاانُ 

و ارہوگا
ہ

ک

 ہفن
ح

ڈذہڈیٹاکااندرا

 

س
صلکل
و ئے،سےحا

ہ
ہی ں

 

ت
رڈ

 
 

 و ٹرات
 ی
مٹ
کک

ک

 ن
 ھٹ
ت

 اور؛جوا

(iii)

ن آامدپر 
ک

 

ن

 

 مٹ
ن

 

 ش
ی

رو

 

ر
 خ 
 ہلن
ہ ن

می ںڈذرآمدکنند

ک

ت
و ر
ی ص
ن لک
س

رویتر

 

ر
 خ 
کن

 

ن

اانےکےلیےمشینرب اورساما

 

 ن
ٹ

 

ن

 

پ
لیےپلا

 
 

ن لائی
مل
مک

ررےگا
 مک
ہ

 را
ن لف
فص

ک

ملی
 مک
کن

راء

 

 
اوراج

 

رری،ساماب

 

ن ن

 

ش
م
ت ہ

ے کے خاکہ بند مطلو
ک
 
ن
ھ

 

ت

نقشوں سے ب اضابطہ منصوبہاورجن کی 

ائید ہوتی ہو 

ک

 ب

 :

ک

می ںوضاخ
ل
ررکیب اشیاء اسجدو

ک

ن
اور

 

،مشینری،سامان،فالتوساماب

 
 

 ن لاپ
ٹ

 

ن
ےمرادکو
ش
ہ

 

ت

لوازمات ئےسرما

ےب اب
فک
رٹیر

 

 
ز

 

شن
ک

 

ن

 ن ااکستا
کٹ

 

ن  
ج

م84،85
 
ت
ذوسرےب ا ےلیےمطلوبہیںڈذرجہ ی ںب اک 

لک
 
ن
ذ

 

و ،درح 
 ہ
ن

 

ن گٹ
ن ک

 ۔بند

(a)   ن
 ھ
سٹ ن
ک

ری ااشیاء  ےقیامکےلیےمطلوت 
ک
 
ن

 

 ھٹ

لن

ءبشمو

 ن ڈذاکرنے
ٹ ن 
ح ل
ت 

کااسامان،

 

ٹ

 

 س
ح ٹ
ت 

ررب اورسامانریفر

 

ن ن

 

ش
م
گ

 

ن
 ن ک
پ

ملانگیز،مشین،
ع

ریکٹرب اینٹیں،

 

سیٹاورکےف
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ررنے،سامان
ک

 

ن
 ش
ٹ

 

ن

رقی  ،تحقیقآلات 

ک

 رروت
ن ن
گ

ررول،آلود

 

ن

 

ن
ن ک

 

لٹ

 درکارکےلیےقابو ب انے انہی کے مماثل کوا

 ۔آلات

(b)

می ںاا  

ک

عن

 

 صی
ن کی

رب اورپولٹر  رروری،ب اغبانی،لائیوسٹاک،ڈت 
گلن
 ن االنے،
ٹ

 

 س
ی
 رری،مو
ن گن  
ہ

،ما

ک

کانکنی،زراع

 ۔ستعمالکےلیے

 

 

 

 

 

 منسلکہ

 

نمبر

شما

 ر

PC تفصیل

T

عنو

 ان 

 شرائط

(1) (2) (3) (4) 

و  ۔1
 شہ
کٹ

انتظاماورذخیرہکرنے اجک 

 

اب

ےلیےمشینرب اورسامان
ک
 
ن
ق

رر

ک

ن ن
ک

ک

ن

 لیا

 

ہع
علق

ک

می

ا

 

نواب

 ت 

ن
 
ہٹ

 

ٹ ن

 

ن

 کو

 Cool) کول چین ۔2

Chainمشینرب اورسامان) 

 

ہع
علق

ک

می

ا

 

نواب

 ت

ن
 
ہٹ

 

ٹ ن

 

ن

 کو

ذف شدہ ۔3

 

   ح

 و ںن ااا۔1متعلقہمشینری،سامان،مواد،اشیاء ۔1 ۔4
ی

 

ن ٹ
م
ن ک
ل

عڈذنیاتکوتلاشکرنےاورنکالنےوا
م

 

ت
یہرعایتا
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رر4x4ئےسرمایہ،خصوصی گااڑب اں)

 

ر
لگ

 

ن
ا

 

ب

یعنی ( ی

 

ف

ی کااپیس،لوازمات،اضا

 

ن ٹ
 
ن ااڈن لکی
گل

 

سٹ

یپرزہجات،کیمیکلزاورمعدنیا

و ب اشیاء ء
مطل

 

ت

مرحلےکےدورا

 

لاشک

ک

 ن
کٹ

ک

ن

 ۔

 ۔2

 

ن ن

 

ش
 م
لن

تعمیرکےلیےاستعمالہونےوا

اورخصوصی گااڑب اں 

 

ری،ساماب

و رپرد
ی ظ

 

ص
مرحلےکےلیےعار

 

جوتلاشک

رآمدکیےگئےہوں 

رگاڑب اںااس سے خارج ہیں

 

 ۔مساف

 

عنو

ا

 

اب

 ت

ی

گ

ےلیےدستیابہوں
ک
جنکےب ا ۔نکےمجازآپریٹرزب اٹھیکیداروں

زموجودہوںااورجن کے ساجازتنامہ،لائسنس،لیز

و ۔
ہ ہ
معااہد
ھ

ک

ت

ےسا
ک

ک

ن
م

و 
حک
ن 

 

پ

 اکستانیاصوب ا

ک

 حکوم

و رپردرآمدکردہاشیاء ۔2
ی ظ

 

ص
عار

اشیاء   
 
 رران
ن لن
م
ک

ک

 ن
کٹ

 

ن
ن ک  
ج

ہااگرپرا
ک
می ں

ک

ت
و ر
سص
را ءکودستوریشرح 

ا 

ک

ءکودوب ارہبرآمدنہیں کیاجاب

توسیلزٹیکساورکسٹمزڈیوٹی 

ےتحتوا
ک

 

ن

 

 ش
فکٹ
ی 

 

پ

اامہکےہمراہاسنو

 

ن
حلف
)محصول(اداکرنےکے

ڈیوٹی جبالادارقماورکسٹمز

رق 

 

 رقی)ف
ف

ک

ی

 

پ
ن ڈذستوریشرجکدرمیا

سک
ن ک

 

پ

)محصول(اورسیلز

ررانےکے
معک
ج 
ن 

 

پ

و ر
ن ک
ش

می ں

ک

ت
و ر
ی ص
کک
ن   
ج

ے
ک

 

ح
ت 

ےلیےآئندہتار
مک
ق

پرمبنی(ر

 ۔بعدکلیئرکیاجائےگا

  ۔5
مل
مک

ےلیے
ک
و ں

ک

عی

 

صی
ہ 

ڈذ

 

س
قل

ک

ی

 

مٹ
ح گہ
ت 

ےدوسر
ش
ح گہ
ن ک

ا

 

 
 

 پلاپ

 

ہع
علق

ک

می

ا

 

نواب

 ت 

ن
 
ہٹ

 

ٹ ن

 

ن

 کو

اوردوسرب اشیاء  ۔6

 

مشینری،ساماب

و تیل صاف کرنے
خ 
 ہ
ت

 ئےسرما

گااور

 

ل،ہائیڈروکرن کی
ن 

ک

ٹ ن 

ک

پ

)معدنیا

ن ڈذوسرب اضافی اہمیت کی 
 مک
لن

پیٹرو

( حامل مصنوعات

 

ٹ 

ک

ن

و عا

 

صی
 م
ی کلکن
 م
کن

 کلاورپیٹرو
 می
کن

پیٹرو

،ا

ک

عٹ

 

صی
 می کل
ن کن

شمولفائبرزاوربھار

ےذخیرہاوراہتمام 
ک

 

ن
 

ن لٹ

 

پ

ا

ک

 
ی

ک

 

 ن
ٹ ح 
ماادی) کےلیےکرائیو

 
ج

 

ت

( ا

،توازن  ی ٹ 
ص

 

ی

ک

ٹ ن 
ن ک

 

پ

ن اابتدا
ک

ک

ن
ل
سہو

ذکاری ، بدل کاری  کاری،تجدی 

 ۔لیےمطلوبہوںاورپھیلاؤکے

 

ہع
علق

ک

می

ا

 

نواب

 ت 

ن
 
ہٹ

 

ٹ ن

 

ن

 کو
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ذف شدہ ۔7

 

   ح

 ۔دودھ ٹھنڈا کرنے کے آلات 1 8

8418

.691

0 

 

8418

.699

0 

 

8419

.500

0 

 

8419

.390

0 

 

8419

.810

0 

8421

.290

0 

 

 

ب ا 

ب 

اور84

85 

  سے درآمد کیے گئے ہو جو 

 

رڈ تیارکنندہ کی جاپ

 

ر
س
ج 

اگر ر

دارونلکی نما حرارت بدل ۔نل 2  ب اکستان ڈی ایسوسی ایشن کاممبر ہو۔

رر(ب اسیجر 
خ 

 

ٹ ن ح 

کر )ہیئت ایکس 

 عمل کے لیے(

، دودھ 3 

 
 

۔ دودھ کا پراسینگ پلاپ

سپرے کے ذریعے خشک کرنے 

 

 
 

 دودھ کا یو ایچ لی پلاپ

 
 

 کاپلاپ

 ۔ دودھ کے فلٹر4 

ری مصنوعات کی تیاری کے 5  ۔ڈت 

 لیے کوئی دیگر مشینری آلہ

س 9

 

ن کٹ  
ج

ل  ٹرانسمیشن لائن پرا

 

 ن
 ن ٹ
کٹ

کے لئے 

یٰ حاصل 

 

ن

 

ٹ

ک

ن
س

گڈز کو بصورت دیگر ا

 نہیں ہے۔

 
س کو میسر ہو گی 

 

 ن کٹ
ج

 ان ٹرانسمیشن لائن پرا

ک
 

معیاری  جو یہ رعاپ

ر  نفاذ کے معاہدے کے تحت   چل رہے ہوں گے، زت 

 سیکٹر ٹرانسمیشن لائن 

 

 
رائے  پرائیوپ ریم ورک ت 

 

ی ف

سٹ ش
ل

تحت ب ا

س، 

 

ن کٹ  
ج

س کے لئے بھی جو ٹرانسمیشن 2015پرا

 

 ن کٹ
ج

، اور ان پرا

بشرط یہ کہ اس شق کے سروسز  کیلئے مخصوص ہیں، 

ذجسٹمنٹ اور 

 

 ای 
 
اقاب

 

 تحت وصول کیاگیا سیلز ٹیکس ب
 
اقاب

 

ب

 واپسی ہوگا۔ 

 Aمنسلکہ۔
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 معلومات بنیادی واہم 

ام ریگولیٹری اتھارٹی نمبر NTN/FTNدرآمد کنندہ کا 

 

 ریگولیٹری اتھارٹی کا ب

(1) (2) (3) 

 

 
 
)درآمد کا  اشیاء ءدرآمد کردہ  کرے گا(پر کی تفصیلات )درآمد کنندہ کمپنی کا چیف ایگزیکٹو اشیاء ءان پ

) 

 

 
 کلکٹرپ

HS 

 کوڈ

)ضا

 بطہ(

کوا

 ئف

 

تصریحا

 ت

 

 
 
)قاب

 اطلاق(

ڈیوٹی 

)محصول

٭ 

کی 

 شرح

)قا

 
 
ب

اطلاق

) 

سیلز 

ٹیکس 

کی 

شر

 ح

WH

T 

 

مقدا

 ر

 

مفا

 ہمتی 

 

ک
 

 ب اداس

(MOU

) 

درآمد 

 کردہ 

مقدا

 ر 

 

کلکٹر

 

 
 
 پ

 

CRN

/ 

 مشین

 نمبر 

 

CRN

/ 

 مشین

نمبر  

کی 

اریخ

ک

 ب

 

(4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) 

 

تصدیق کی جاتی ہے کہ مذکورہ ب الا کوائف اور مقدار پراجیکٹ کی ضرورب ات کے مطابق ہیں اور یہ مقامی :سرٹیفکیٹ

  ر نہیں ہوتیں۔ یہ بھی تصدیقطور پر تیا
 

 
 

دیگر مقاصد کے لیے استعما ل نہیں کی جایں   کی جاتی ہے کہ مذکورہ ب الا آئ

 گی۔

  سے 

 

 چیف ایگزیکٹو ب ا چیف ایگزیکٹو کی جاپ

  کے الے  شخص کےدستخط مجاز کردہ ب اضابطہ طور پر

ک

 نظام مراپ

ام         

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــب

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــقومی شناختی کارڈ نمبر       

رڈ سسٹم کے ذریعے کلیرنس کی صورت میں مذکورہ ب الا معلومات ، کسٹمز نوٹ:

 
 

ب اکستان کسٹمز کمپیوٹرات

اور ب اس ورڈ  ID (userآئی ڈی صارف ) مخصوصکے تحت حاصل کردہ 155Dکی یکشن1969ایکٹ 

راہم کی جایں  گی۔)شناختی وتعارفی لفظ (

 

 کے تحت آن لائن ف
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:

ک

 وضاخ

 چیف ایگزیکٹو سے مراد ہے.۔

رم کا مالک ؛ ب ا 1

 

 ۔واحد مالک کی صورت میں ف

رم کا شرت  جس کا حصہ س  سے زب ادہ ہو؛ ب ا 2

 

رم کی صورت میں ، ف

 

 ۔شراکتی ف

ریکٹر ؛ ب ا  )کثیر قوی( ۔لمیٹڈ کمپنی ب ا ملٹی نیشنل3

 

 ڈات

 

 

 

 

 ی ف ایگزیکٹو افسر ب ا می
خ
 تنظیم کی صورت می ں

 صورت میں پرنسپل افسر۔۔ غیر ملکی کمپنی کی 4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bمنسلکہ ۔

 

 معلوماتبنیادی واہم 

 منظوری نمبر NTN/FTNدرآمد کنندہ کا 

(1)  (2) 
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 ( اشیاء ء درآمد کردہ  کی تفصیلات ) ریگولیٹری اتھارٹی کا مجا ز افسر کرے گا (اشیاء ء ان پ

 

 
رر پ

 

ن کن
لل

 )درآمد کا 

HS 

 کوڈ

)ضا

 بطہ(

کوا

 ئف

 

تصریحا

 ت

 

)قا

 
 
ب

اطلاق

) 

ڈیو

ٹی 

کی 

شر

 ح

)قا

 
 
ب

اطلاق

) 

سیلز 

ٹیکس 

کی 

شر

 ح

WH

T 

 

مقدا

 ر

 

مفا

 ہمتی 

 

ک
 

 ب اداس

(MOU

) 

درآمد 

 کردہ 

مقدا

 ر 

 

کلکٹر

 

 
 
 پ

 

CRN

/ 

 مشین

 نمبر 

 

CRN

/ 

 مشین

نمبر  

کی 

اریخ

ک

 ب

 

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 

پراجیکٹ کی  اشیاء ءتصدیق کرنے سے قبل ریگولیٹری اتھارٹی کا مذکورہ ب الا افسر یہ یقینی بنائے گا کہ :سرٹیفکیٹ

 اصل اور حقیقی ضرورت ہیں اور یہ کہ یہ مقامی طور پر تیار نہیں کی جاتیں۔

 

ماایکٹ :نوٹ

 

شن
ک

ک

ن

می ںڈذرجبالامعلوما

ک

ت
و ر
ی ص
ک

ےذریعےکلیئرہونے
مک

 

شن
س

رڈ

 
 

رکمپیوٹرات

 

 
ز

 

شن
ک

 

ن

 ب اکستا

 155Dکےیکشن1969
صلکل
حاا

ک

خن

ک

ت

رردہ کے
ک

 
ص
)شناختی وتعارفی ب اسورڈور آئیڈب اصاارف مخصو

یلفظ(

گ

ی ں

 

ح اان
مکن 
 
ہ

 را
ف

 

ی

 

پ
 ۔کےذریعےآنلا

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدستخط

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعہدہ

 

 

 

 

 

 

ذول

 

ن ڈ

 

ش
 نواں
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ذ3 دیکھیں دفعہ]

 

ذ ک   
 
 ([3B)فعہی

ذول  ح 

 

نمبرشما

 ر

اشیاء 

ل/خصوصیا
ن 
فص

ک

 ی
کٹ

ء

 ت

درآمدب امقا

ن لائی 
 ش
مٹ

 پرسیلزٹیکس

رجسٹریشن 

ر

 

ر
ن ل
ش
ق

قاابلاطلا

ک

کےوقی

ٹیکس )سی ایم اوز 

(CMOs)   

 

کی جاپ

آئی ایم ای آئی 

(IMEI))نمبر 

CMOsرسیلز  
 

 

سپلای

ٹیکس 

 ررقابلادا
قعن
مو  

 

سپلائی  

 

انب  
 
ک

 ئیگی

(1) (2) (3) (4) (5) 

ر ب ا  ۔1

 
 

سیلولر موب ائل فوت

ر کو درامٓد ی 

 
 

 فوت

 
 

لاپ

 

 ن
سٹ

قیمت پر ب ا اس کے 

مساوی ب اکستانی 

 

 

روپے میں فی س 

کے حساب سے 

چارج 

کیاجائےگا اور 

مینوفیکچرر سے 

سپلائی کی صورت 

رری کی 
ن گ

 

ٹ ن 
ک

ر 
 
میں ہ

 -شرح کچھ یوں ہوگی:

  250 

 A ۔ تیس امریکی ڈالر سے

زائد نہ ہو )سمارٹ 

ر کو 

 
 

 نکال کر(فوت

 روپے10 روپے10 روپے130

 B روپے10 روپے10 روپے200۔ تیس امریکی ڈالرز 
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سے زائد نہ 

ر(

 
 

 ہو)سمارٹ فوت

 C ۔ تیس امریکی ڈالرز

ڈالرز 100سے زب ادہ مگر 

 سے کم

 روپے10 روپے10 روپے200

 D امریکی ڈالرز 100۔

ڈالرز 200سے زائدمگر

 سے کم

 روپے10 روپے10 روپے1،680

 E امریکی ڈالرز 200۔

 350سے زائد  ہو مگر 

 سے زائد نہ ہو

 روپے10 روپے1،740 1،740

 Fامریکی ڈالرز  350۔

 500سے زب ادہ ہو مگر 

 ڈالرز سے زائد نہ ہو

 روپے10 5،400 5،400

 G  امریکی  ڈالرز  500۔

 سے زائد 

 روپے10 روپے9،270 روپے9،270

 

 قہکااراورشرائط
ی
 ذمہداری،طر

 

  -اس شیڈول میں  بتائےگئے سازوسامان پر ٹیکس کی ذمہ داری یوں عائد ہوگی کہ : ( 1])

ذول نمبر ات  میں بتائے گئے سازوسامان کی صورت  )اے(   سیلولر موب ائل آپریٹر )سی ایم او( کے ح 

 میں؛

ذو ل کے  کالم ) )بی(     امپورٹر کا سازوسامان دوسرے ح 
 
؛ ( کے مطابق ہو4( اور )3اس صورت میں خ

 اور

ذول کے کالم ب انچ کے مطابق  مقامی  )سی(     سازوسامان دوسرے ح 
 
اس صورت میں خ

 مینوفیکچررز کاساما ن ہو
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(ii )  وہی ہو گا جو یکشن 

ک
ک

 میں بتاب ا گیاہے۔  6اس شیڈول کےتحت ٹیکس کی ادائیگی کا وق

 

(iii )   ٹیکس جسے اس شیڈول  اس شیڈول کے تحت اداکیاگیا ٹیکس پرز کر ب ا درامٓد کنندہ کے اوٓٹ 

 
 
پ

 میں بیان کیاگیاہےسے منہا نہیں کیاجائے گا؛

(iv )  اشیا پر اداکیاگیاٹیکس جواس سامان سے منسوب ہے جو اس شیڈول میں بیان 

 
 
ان پ

 کیاگیاہےاسے اس  شیڈول کے تحت منہانہیں کیاجائے گا؛ اور

(v   )  ذ طریقے ری 

 

 اور انداز وضع کرسکتا ہے۔[بورڈ اس شیڈول کے تحت ٹیکس کی ادائیگی کے م
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شیڈول دسواں  

 (3( دفعہ 1B)دیکھیے ذیلی دفعہ )

 

رعنوان پی سی ٹی  ذول میں   6901.1000اینٹوں پر ٹیکس، زت  فکسڈ بنیادوں پر  ماہانہ گوشواروں کی صورت میں ، درج ذیل ح 

 -دیے گئے ریٹس کے مطابق ادا کیا جائے گا:

 

ذول  ح 

  الادا ٹیکس ریجن ب ا علاقہ سیریل نمبر
 
 ماہانہ واخ

(1) (2) (3) 

 روپے 12500 لاہور، راولپنڈی اور اسلام آب اد کے اضلاع 1

، چکوال، جہلم، منڈی بہاؤ الدین،  2

 

ات

ارووال، 

 

سرگودھا، گجرات، سیالکوٹ، ب

رانوالہ، حافظ آب اد، شیخوپورہ، قصور،  ننکانہ 
 
گوج

، چنیوٹ، فیصل آب اد،  جھنگ،  صاخ 

اوکاڑہ اور ساہیوال کے ٹوبہ ٹیک سنگھ، 

 اضلاع

رار روپے 10

 

 
 ہ

اب، میانوالی، بھکر، لیہ،  مظفر  3

 

خوش

رہ غازی خان،  راجن پور،  ملتان،  رھ، ڈت 

 

گ

لودھراں، خانیوال، وہاڑی، بہاولپور، ب اکپتن،  

بہاولنگر، رحیم ب ار خان کے اضلاع،  

سندھ، خیبر پختونخوا اور بلوچستان کے 

 صوبے

 روپے 7500
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 گیارہواں شیڈول

 (7کی ذیلی دفعہ ) 3)دیکھیے دفعہ 

ذول  ح 

 

ر پر لاگو 

 
 

 ایجنٹس کی طرف سے ود ہولڈ/ کاٹے جانے والے ٹیکس کی شرحیں جو کہ" ان اشیاء اور سپلات

 

ود ہولڈن

ر میں دی گئی ہیں"

 

ذول کے آج  نہیں ہوں گے جو اس ح 

 ایجنٹ سیریل نمبر

 

رری ود ہولڈن
گ

 

 ن
کٹ

ر کی 

 

 کٹوتی کی شرح سپلات

(1) (2) (3) (4) 

1 (a) ،وفاقی اور صوب ائی حکومتوں کے ادارے

 خودمختار ادارے اور  پبلک سیکٹر کی تنظیمیں

(b)  ،انکم ٹیکس آرڈیننس 

ک

کمپنیاں جن کی صراخ

 ء میں کی گئی ہے2001

راد

 

ر  رجسٹرڈ اف
 
انوائس پر  اہہ

کیے گئے سیلز 

ٹیکس کا ب انچواں 

 حصہ

2 (a) کے ادارے، وفاقی اور صوب ائی حکومتوں

 خودمختار ادارے اور  پبلک سیکٹر کی تنظیمیں

(b)  ،انکم ٹیکس آرڈیننس 

ک

کمپنیاں جن کی صراخ

 ء میں کی گئی ہے2001

راد جو ہول سیلر، 

 

ایسے اف

ڈیلر ب ا ڈسٹری بیوٹر کے 

 طور پر رجسٹرڈ ہوں

ر 
 
انوائس پر اہہ

کیے گئے سیلز 

ٹیکس کا دسواں 

 حصہ

3 (a)کے ادارے،  وفاقی اور صوب ائی حکومتوں

 خودمختار ادارے اور  پبلک سیکٹر کی تنظیمیں

راد

 

ذی  غیر رجسٹرڈ اف ری 

 

سپلائی کی گئی ب ا ج

گئی اشیاء کی مالیت 

کے اعتبار سے 

عائد ہونے والا 

 مکمل سیلز ٹیکس

 انکم ٹیکس آرڈیننس،   4

ک

کمپنیاں جن کی صراخ

 ء میں کی گئی ہے2001

راد

 

ر کی کل  غیر رجسٹرڈ اف

 
 

سپلات

 ب انچ فیصد مالیت کا

ذمات وصول کر  5

 

راد جو اشتہاری ح

 

رجسٹرڈ اف

 رہے ہوں

ذمات 

 

اشتہاری ح

رد

 

راہم کرنے والا ف

 

 ف

افذ ہونے والے 

 

ب

سیلز ٹیکس کی 

 مکمل مالیت
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ذ رہے ہوں 6 ری 

 

راد جو گنے کا شیرا ج

 

راد رجسٹرڈ اف

 

 مکمل سیلز ٹیکس غیر رجسٹرڈ اف

لیڈ بیٹرب اں تیار کرنے  .7]

راد 

 

 والے رجسٹرڈ اف

 78ب اب 

کے تحت 

کسی بھی قسم کی 

راہم 

 

ری ف

ک

رت ت 

کرنے والے 

راد )پی سی ٹی 

 

اف

سرخیاں: 

7801.1000 ,

7801.9100 ,

7801.9900 ,

7802.0000 ,

78.03 ,

7804.1100 ,

7804.1900 ,

7804.2000 ,

78.05 ,

7806.0010 ,

7806.0020 ,

7806.0090 )

 85ب ا ب اب 

)پی سی ٹی 

سرخیاں: 

8548.1010 ,

8548.1090 )

فیصد سیلز ٹیکس لاگو  75

ا ہے"۔

ک

 ہوب
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کے تحت 

  
 
اسکرپ

 بیٹرب اں

فعال ٹیکس دہندگان کے  آن لائن مارکیٹ کی جگہ .8

راد 

 

 علاوہ دیگر اف

 2رسد کی مجموعی قدر کا 

 فیصد:

بشرطیکہ اس اندراج 

کی دفعات بورڈ کے 

ر 

 

اریخ سے موت

ک

مطلع کردہ ب

 ہوں۔[

 

i. ائی؛

 

 بجلی سے حاصل ہونے والی تواب

ii. قدرتی گیس؛ 

iii.  ر، آئل مارکیٹنگ کمپنیوں، موٹر سپرٹ و

 

پٹرولیم کی پیدا کنندہ اور تلاش کرنے والی کمپنیوں، آئل ریفائنرت 

رل کے  ڈیلرز  کی طرف سے سپلائی کی جانے والی پٹرولیم مصنوعات؛

 

 ہائی سپیڈ ڈت 

iv. سبزیوں کا گھی اور کوکنگ آئل؛ 

v. ذمات؛

 

 ٹیلی کمیونی کیشن ح

vi.  ،کردہ اشیاء؛ء کے تیسرے 1990سیلز ٹیکس ایکٹ 

ک

 شیڈول میں صراخ

vii.  ذیشن

 

 ان اشیاء پر  ویلیو ای 

ک
ک

ایسے درآمد کنندگان کی طرف سے  سپلائی کی گئی اشیاء جنہوں نے درآمد کے وق

 ٹیکس ادا کر دب ا ہو؛ اور

viii.  ،رد کو 1990سیلز ٹیکس ایکٹ

 

ء کے مطابق ات  فعال ٹیکس گزار کی طرف سے کسی دوسرے رجسٹرڈ ف

راہم کی گئی اشیاء ماسو

 

ذمات کے۔ف

 

 ائے اشتہاراتی ح
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 ب ارہواں شیڈول

 (2کی ذیلی دفعہ ) 7A)دیکھیے دفعہ 

 

ذول  ح 

  اشیاء ب ا اشیاء کی کلاس سیریل نمبر

 

 شرح پی سی ٹی ہیڈن

(1) (2) (3) (4) 

تمام درآمدی اشیاء  1

ماسوائے ان کے جنہیں ذیل 

میں شرائط و 

طریقہ کار کے تحت 

رار دب ا گیا ہے

ک

یٰ ف

 

ن

 

ٹ

ک

ن
ش
م

 

 فیصد 3کل مالیت کا  عنوانمتعلقہ 

 

 -طریقہ کار اور شرائط:

ذیشن کی مد میں  اس شیڈول کے تحت  درآمدی مرحلے پر لاگو اور جمع  کیا  .1

 

ایسا سیلز ٹیکس جو کم  از کم ویلیو ای 

ا ہو،

 

ب ا اس کے تحت جاری  3جو ایسے تمام درآمد کنندگان پر لاگو کیا جائے جو اس ایکٹ کی دفعہ  جاب

ذول میں دب ا گیا ہو:  ح 

 

 
  الادا ہو ، جس کا رپ

 
 ہونے والی کسی نوٹیفکیشن کے تحت  واخ

ذیشن ٹیکس مندرجہ ذیل اشیاء پر لاگو نہیں ہو گا .2

 

 -اس شیڈول کے تحت ویلیو ای 

i. نی اشیاء جو  صنعتی پروسیس کے دوران استعمال کی جانی ہوں اور  جن پر  کسٹمز ایسا خام مال اور درمیا

ر  کسٹمز ڈیوٹی  16ء کے پہلے شیڈول کے تحت کل مالیت کے1969ایکٹ،  رات  فیصد سے کم کے ت 

 عائد ہوتی ہو؛

ii.  کے زمرے میں آتی ہوں جو  کسی  27ایسی پٹرولیم مصنوعات جو  ب اکستان کسٹمز ٹیرف کے ب اب

 کے لیے  درآمد کی جا رہی لائسنس 

ک
 

روخ

 

ب افتہ  آئل مارکیٹنگ کمپنی کی طرف سے لک  میں ف

 ہوں؛

iii.  ،راد جو اپنے کاروب اری مقاصد کے لیے اشیاء درآمد کر رہے ہوں

 

راہم کرنے والے رجسٹرڈ اف

 

ذمات ف

 

ح

ا ہوں؛

 

 نہ کرب

ک
 

روخ

 

ذ کسی کو ف ری 

 

 جنہوں نے یہ اشیاء م

iv. فون؛ 

 
 

لاپ

 

 ن
سٹ
 سیلولر موب ائل ب ا 
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v. آر ایل این جیایل این جی/ 

vi.  

 

ا ب اؤں میں پہننے کی اشیاء)پی سی ٹی ہیڈن  (6309.000استعمال شدہ کپڑے ب 

vii. ا، جس پر کام نہ ہوا ہو؛ اور

 

 سوب

viii. چاندی، جس پر کام نہ ہوا ہو۔ 

 ٹیکس کا حصہ ہو گا اوردرآمد کنندہ اس مدت  .3

 
 
ذیشن ٹیکس  ان پ

 

درآمدی مرحلے پر ادا کیا جانے والا  ویلیو ای 

 

 
 
اہم یہ  اس ایکٹ کی حدودوقیود کے  کے لیے آؤٹ پ

ک

ٹیکس میں سے اس رقم کو منہا کر لے گا، ب

ذجسٹ 

 

 ٹیکس سے زائد ہو گا تو اسے اس کے بعد والی مدت میں ای 

 
 
 ٹیکس، آؤٹ پ

 
 
تحت ہو گا۔  اگر ان پ

 میں کہا گیا ہے۔ 10کیا جائے گا جیسا کہ اس ایکٹ کی دفعہ 

 ٹیکس سے زائد   .4

 
 
 ٹیکس جو کہ درآمدی مرحلے پر ادا کردہ ٹیکس کے زمرے کسی بھی صورت میں  آؤٹ پ

 
 
ان پ

رد کو واپس نہیں کیا جائے گا۔

 

 میں ہو گا، رجسٹرڈ ف

رد اگر  .5

 

 ٹیکس کی واپسی کا دعویٰ کر سکتا ہے جو رجسٹرڈ ف

 
 
درآمدی اشیاء کے علاوہ دیگر اشیاء بھی ڈیل کر رہا ہو تو  کسی ایسے ان پ

اہم یہ  اس ایکٹ کی دفعہ  کیری فارورڈ کی مدت سے بھی تجاوز

ک

ب ا اس کے تحت بورڈ کی  10کر رہا ہو، ب

طرف سے جاری کردہ نوٹیفکیشن کی رو سے ہو گا، اس رقم کو اس کے بعد والی ٹیکس مدت میں بھی 

 منتقل کیا جا سکتا ہے۔

 

 ]تیرہواں شیڈول"

 )کم از کم پیداوار(

 اے اے( دیکھیں[9کا ذیلی یکشن ) 3]یکشن 

 ۔—مصنوعات کی کم از کم پیداوار۔اسٹیل 

 

ر ات  کے مقابلے میں تعین  کسوٹی 
 
ذول میں ہ اسٹیل مصنوعات کے لئے کم از کم پیداوار کا تعین نیچے ح 

 کے مطابق کیا جائے گا:

 

 میز
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 سیریل 

 نمبر.

 پیداوار ی معیار پروڈکٹ

(1) (2) (3) 

رک ٹنکلوواٹ بجلی کی کھپت پر  700 اسٹیل بلٹ اور انگوٹس .1

 

 
 ات  م

اسٹیل ب ار اور اسٹیل کے دیگر دوب ارہ رول  .2

 طویل پروفائل

رک ٹن فی 

 

 
 کلوواٹ بجلی استعمال 110ات  م

3.  
 
 

جہاز پلیٹیں اور دیگر دوب ارہ رول ای

  
 
 اسکرپ

توڑنے کے لئے درآمد کیے جانے والے جہاز کے 

 فیصد"؛ اور 85وزن کا 

 

 –طریقہ کار اور شرائط:

 

(i)  سے کم پیداوار اور مقامی رسد دونوں کا اعلان ماہانہ منافع میں کیا جائے گا۔ اگر اصل اور کم

کم از کم پیداوار مہینے کے لئے اصل رسد سے تجاوز کر جاتی ہے تو ٹیکس ادا کرنے کی ذمہ داری کم از کم 

 پیداوار کی بنیاد پر ادا کی جائے گی:

ار سے تجاوز کر جائے تو بشرطیکہ بعد کے مہینے میں اصل رسد کم سے کم پیداو

رجسٹرڈ شخص اصل رسد کے مقابلے میں کم از کم پیداوار سے زب ادہ ہونے کی وجہ سے اضافی 

ذجسٹمنٹ حاصل کرنے کا حقدار ہوگا:

 

 ٹیکس کی ای 

بشرطیکہ پورے سال میں، کمپنی ب ا رجسٹرڈ شخص کے مالی سال کے مطابق، ب ا الے  

 شروع ہونے والی مد

ک

ت، دیگر معاملات میں، اصل میں ادا کیا سال جولائی سے جون ت

جانے والا ٹیکس اس سال کے لئے کم از کم پیداوار کی بنیاد پر طے شدہ ذمہ داری سے کم نہیں ہوگا اور 

 قبول نہیں ہوگی :
 
 اضافی ادائیگی کی صورت میں کوئی رقم واپس قاب
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ف بشرطیکہ جہاز توڑنے کی صورت میں کم سے کم پیداوار ب ا اصل رسد کے خلا

اس  بنیادوں پر ماہانہ بنیادوں پر جمع 

 
ک

 کے لحاظ سے م

ک
ک

ذمہ داری، جو بھی زب ادہ ہو، جہاز کو توڑنے کے لئے درکار وق

 کرائی جائے گی؛

 

(ii)  جہاز کی پلیٹوں پر ٹیکس کی ادائیگی مذکورہ طریقے سے جہاز توڑنے سے حاصل ہونے والی جہاز

ری نہیں ہوتی؛پلیٹوں کے علاوہ دیگر اشیاء کے حوالے سے کسی   بھی ٹیکس ذمہ داری سے ت 

 

(iii)  رر اور ری رولرز اپنی کھپت کی پیمائش کے لئے ٹمپر

 

ن لن
م

خود پیدا ہونے والی بجلی استعمال کرنے والے 

رد شخص کی تحویل 

 

ام

 

ر کو کمشنر ان لینڈ ریونیو کے ات  ب

 

 
ر نصب کریں گے۔ اس طرح کے م

 

 
پروف م

رہ اختیار میں چابیاں کے ساتھ کمرے میں ب اضابطہ طو

 

ر پر بند کیا جائے گا جس کا دات

 مکمل رسائی حاصل 

ک

ر ت

 

 
رہ اختیار والے افسران کو اس طرح کے م

 

ہے۔ ان لینڈ ریونیو کے دات

 ہوگی؛

 

 

(iv)  روئے کار لاتے ہوئے صنعتی یونٹوں کی کم از کم پیداوار کا تقسیم شدہ بجلی اور خود پیدا ہونے والی بجلی دونوں کو ت 

 کھپت کی بنیاد پر کیا جائے گا۔ [تعین بجلی کی کل 

******** 


